
2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2024. gada
ilgtspējas un 
gada pārskats

SIA “Rīgas ūdens”

Apstiprināts ar SIA “Rīgas ūdens” 
11.04.2025. dalībnieku sapulces lēmumu

RĪGA, 2025



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Saturs

1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA 3
1.1. PAKALPOJUMI 9

1.2. KLIENTI 12

1.3. PERSONĀLS 13

1.4. FINANŠU RĀDĪTĀJI 15

1.5. ZIŅOJUMS PAR PĒTNIECĪBAS UN 
ATTĪSTĪBAS IEGULDĪJUMIEM 2024. GADĀ 

17

1.6. SVARĪGĀKIE NOTIKUMI 2024. GADĀ 18

1.7. STRATĒĢIJA 21

1.8. FINANŠU REZULTĀTI 24

2. ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 26
2.1. INFORMĀCIJA PAR ILGTSPĒJAS PĀRSKATU 28

2.2. ILGTSPĒJAS INFORMĀCIJA 29

2.3. VIDES JOMA 48

2.4. SOCIĀLĀ JOMA 88

2.5. PĀRVALDĪBAS JOMA 110

3. GADA PĀRSKATS 118
3.1. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 120

3.2. VADĪBAS ZIŅOJUMS 121

3.3. ATSEVIŠĶIE FINANŠU PĀRSKATI 125

3.4. NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 189

IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI 190

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

2



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

VISPĀRĪGĀ 
INFORMĀCIJA

1

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

3



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA

Ar gandarījumu nododam jūsu uzmanībai SIA 
“Rīgas ūdens” 2024. gada ilgtspējas pārskata un 
gada pārskata ziņojumu, kurā atspoguļojam uz-
ņēmuma darbību un sasniegumus aizvadītajā 
gadā. Mūsu mērķis ir sniegt skaidru un pārskatā-
mu ziņojumu par paveikto, iezīmēt izaugsmes vir-
zienus un novērtēt izaicinājumus, ar kuriem esam 
saskārušies. SIA “Rīgas ūdens” (turpmāk – Rīgas 
ūdens, Sabiedrība, Uzņēmums vai Mēs) pievieno-
tais dokuments ietver Vispārīgu informāciju par 
SIA “Rīgas ūdens”, ilgtspējas jeb nefinanšu pazi-
ņojumu, t.sk. korporatīvās pārvaldības paziņoju-
mu, un revidēto 2024. gada pārskatu, kas, savu-
kārt, ietver vadības ziņojumu un finanšu pārskatus 
ar pielikumiem (kopā saukti – Pārskats).   

Aizvadītais gads Uzņēmumam bijis izaicināju-
miem bagāts, taču tas vienlaikus ļāvis mums stip-
rināt Uzņēmuma darbības pamatus un sekmīgi 
īstenot vairākus svarīgus projektus, kas vērsti uz 
ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzla-
bošanu un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanu. 

Pārskatā atskatīsimies uz Uzņēmuma stratēģis-
kajiem mērķiem, galvenajiem finanšu un operatī-
vās darbības rādītājiem, kā arī izcelsim galvenās 
prioritātes nākotnei. Mēs lepojamies ar mūsu ko-
mandas ieguldījumu, kas nodrošināja kvalitatīvus 
pakalpojumus mūsu klientiem un veicināja Rīgas 
pilsētas ūdenssaimniecības infrastruktūras ilgt-
spēju. 

Šobrīd Rīgas ūdens atrodas pārejas posmā uz 
ilgtspējas pārskata sagatavošanu, kas atbildīs Ei-
ropas Savienības nefinanšu un korporatīvās ilgt-
spējas ziņošanas direktīvas 2022/2464 (CSRD) un 
ar to saistīto Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standar-
tu (ESRS) prasībām. Lai gan šis Pārskats vēl nav 
pilnībā sagatavots saskaņā ar jaunajiem stan-
dartiem, tajā jau ir iekļauti vairāki būtiski dati un 
rādītāji, kas atspoguļo mūsu ilgtspējas iniciatīvas 
un progresu, tajā skaitā par Uzņēmuma ietekmi 
uz vidi, sociālajiem un nodarbinātības aspektiem, 
ieinteresēto pušu iesaisti, kā arī citiem nefinanšu 
elementiem.

Pārskats un pārējie Uzņēmuma darbību raksturojošie 
ziņojumi ir pieejami Rīgas ūdens tīmekļa vietnē šeit  ht-
tps://www.rigasudens.lv/.  

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

4



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Padomes priekšsēdētājas Daces Ljusas uzruna
Ik dienu mēs ar lielu atbildību rūpējamies par vairāk nekā 600 
000 iedzīvotājiem Rīgā un Pierīgā, nodrošinot viņiem augstā-
kās kvalitātes ūdenssaimniecības pakalpojumus. Mūsu galve-
nā prioritāte ir nodrošināt tīru, drošu un nepārtraukti pieejamu 
ūdeni ikvienam klientam, un mēs zinām, ka tieši klienti ir mūsu 
darba galvenie vērtētāji.

Tāpēc ir patiess gandarījums redzēt, ka mūsu ikgadējais klien-
tu apmierinātības pētījums 2024. gadā uzrāda arvien labākus 
rezultātus – 89% respondentu sadarbību ar Rīgas ūdeni vērtē 
pozitīvi, un vairāk nekā trešdaļa jeb 34% ir pilnībā apmierināti 
ar mūsu darbu. Klientu lojalitātes indekss ir sasniedzis 72 punk-
tus 100 punktu skalā, kas ir viens no augstākajiem rādītājiem 
komunālo pakalpojumu nozarē. Mēs turpināsim darīt visu, lai 
klientu vērtējums par mūsu darbu tikai pieaugtu un, lai klienti ir 
mūsu sabiedrotie sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā.

Mūsu darbs tiek novērtēts ne tikai klientu vidū, bet arī valsts lī-
menī – jau vairākus gadus esam starp 50 vērtīgākajiem Latvijas 
uzņēmumiem TOP101. Īpaši lepni esam par to, ka jau otro gadu 
pēc kārtas teju vienīgie no topa dalībniekiem esam saņēmuši 
visaugstāko iespējamo korporatīvās pārvaldības novērtējumu. 
Šajā pat ekspertu vērtējumā mēs ieņemam 9. vietu vērtīgāko 
valstij piederošo uzņēmumu topā, un Rīgas ūdens vērtība ir sa-
sniegusi 134,9 miljonus eiro.

Mūsu ilgtspējīgas attīstības pieeja un atbildīgā darbība ir guvu-
si plašu atzinību arī citos konkursos. 2023. gadā mēs saņēmām 
ilgtspējīgas pārvaldības balvu “Iesaistīto pušu vadība prakti-
ķis”, bet 2024. gadā mums jau bija gods tikt pieaicinātiem kā 
ekspertiem Latvijas Bankas, Tieslietu ministrijas un Korporatīvās 
pārvaldības konsultatīvās padomes organizētajā “Ilgtspējīgas 
pārvaldības balvā”. Tāpat pēc desmit gadu pārtraukuma mēs 

atkal piedalījāmies “Ilgtspējas indeksa” vērtējumā un saņē-
mām sudraba sertifikātu. Lieliski sasniegumi, kas motivē attīstīt 
Uzņēmumu tālāk!

Tomēr mūsu darbs neaprobežojas tikai ar pakalpojumu nodro-
šināšanu – mēs aktīvi veicinām sabiedrības izpratni par ilgtspē-
ju, vides saudzēšanu un dabai draudzīgām izvēlēm. 2024. gadā 
esam turpinājuši paplašināt brīvpieejas dzeramā ūdens tīklu, 
sasniedzot 36 vietas pilsētvidē un nodrošinot dzeramā ūdens 
stacijas vēl 10 Rīgas pašvaldības skolās. Arī mūsu mobilās dze-
ramā ūdens stacijas ir kļuvušas par neatņemamu pilsētas un 
apkaimju svētku sastāvdaļu gan rīdziniekiem, gan pilsētas vie-
siem. Mēs aktīvi sadarbojamies ar Latvijas Ūdensapgādes un 
kanalizācijas uzņēmumu asociāciju un nevalstiskajām organi-
zācijām, lai veicinātu krāna ūdens lietošanu un mazinātu plast-
masas patēriņu.

Mūsu attīstības vīzija ir skaidra un ambicioza. Ja vēl pirms gada 
mēs tikai apsvērām iespēju iziet kapitāla tirgū un emitēt obli-
gācijas, tad šobrīd šis process jau ir pavisam reāls – ir veikts Uz-
ņēmuma kredītreitinga novērtējums, izvēlēti stratēģiskie part-
neri, kā arī izstrādāts konkrēts rīcības plāns obligāciju emisijai. 
Paralēli esam apstiprinājuši Rīgas ūdens ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju līdz 2040. gadam, un tās realizācija jau ir sākusies.

Šis gads ir bijis pilns ar izaicinājumiem, bet mēs esam pierā-
dījuši, ka spējam ar tiem veiksmīgi tikt galā. Ar pārliecību rau-
gāmies nākotnē, jo tuvāko 15 gadu laikā esam gatavi investēt 
vairāk nekā 500 miljonus eiro, lai uzlabotu ūdenssaimniecību 
un padarītu Rīgu par vēl tīrāku, zaļāku un iedzīvotājiem ērtāku 
pilsētu. Mēs lepojamies ar sasniegto, bet vēl vairāk – ar mūsu 
klientiem, kuri mūs motivē attīstīties un izvirzīt izaicinošus mēr-
ķus. Kopā mēs to paveiksim!

Dace Ljusa
Padomes priekšsēdētāja

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

5



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Valdes priekšsēdētāja Krišjāņa Krūmiņa uzruna 
Pagājušajā gadā esam veiksmīgi izpildījuši visus kapitālda-
ļu turētāja - Rīgas valstspilsētas pašvaldības noteiktos un arī 
pašiem sev izvirzītos finanšu un nefinanšu mērķus. Svarīgākais 
uzdevums bija nodrošināt sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un drošiem pakalpoju-
miem, kā arī uzlabot klientu apkalpošanas kvalitāti, līdzsvarojot 
vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas, 
sabiedrības dzīves vides un ekonomiskās intereses – visos ša-
jos rādītājos mērķi ir sasniegti. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība 
paplašinās

Attīstot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, uzla-
bojot to pieejamību un palielinot pieslēgumu īpatsvaru, šobrīd 
centralizētie ūdensapgādes pakalpojumi Rīgas aglomerācijā ir 
pieejami jau 98,04%, bet centralizētās kanalizācijas - pat 98,14% 
iedzīvotāju. Lielākais pilsētas tīkliem pieslēgto iedzīvotāju īpat-
svars 2024. gadā bija Berģos, Beberbeķos, Vecdaugavā, Bieri-
ņos, Mežaparkā, Pleskodālē un Vecāķos, kur tādējādi nodroši-
nāta kvalitatīvāka dzīves vide un samazināts apkārtējās vides 
piesārņojums. 

Paaugstinot investīciju līmeni, ik gadu, tiek atjaunota ūdens-
saimniecības infrastruktūra, kā arī notiek jaunu maģistrālo 
tīklu izbūve, lai mūsu sniegtie pakalpojumi būtu pieejami vēl 
plašākam klientu lokam. Berģi, Beberbeķi, Imanta, Teika, Ziep-
niekkalns, arī Čiekurkalns – tā ir tikai daļa no apkaimēm, kurās 
2024. gadā tika izbūvēti jauni tīkli vai arī paplašināti jau esošie. 
Pērn kopumā izbūvēti 19,3 km pilsētas tīklu, bet atjaunoti vēl 14,7 
km. Papildus tam par Rīgas domes dividenžu līdzekļiem ir sek-
mīgi iesākti ūdenssaimniecības paplašināšanas Mangaļsalā 
projektēšanas darbi, kas tiks pabeigti 2025. gadā, bet projekta 
realizāciju plānots noslēgt 2027. gadā. 

Palielināsim ūdensvadu skalošanas apjomu

Rīgas ūdens rūpējas, lai pie rīdziniekiem nonāktu labs un kva-
litatīvs dzeramais ūdens, tāpēc esam apņēmušies vismaz rei-
zi piecos gados izskalot pilnīgi visus pilsētas ūdensvada tīklus. 
2024. gadā kopumā izskaloti 170 km ūdensvada tīklu, kā arī veik-
ti pēdējos gados vērienīgākie ūdensvada dezinfekcijas darbi – 
arī tas darīts, lai rīdziniekiem garantētu nemainīgi augstu dze-
ramā ūdens kvalitāti. Mūsu sertificētās laboratorijas veiktajās 
analīzēs vērojama nepārtraukta dzeramā ūdens kvalitātes uz-
labošanās. 2024. gadā pabeidzām darbu pie ūdensapgādes 
sistēmas risku novērtējuma, ko prasa arī Eiropas Savienības di-
rektīvas, un plānojam pilsētā ierīkot dzeramā ūdens kvalitātes 
tiešsaistes monitoringa sistēmu. 

Paaugstinātas prasības notekūdeņu attīrīšanā

Viens no svarīgākajiem Uzņēmuma darbības virzieniem ir arī 
notekūdeņu attīrīšana  pienācīgā kvalitātē, lai jūrā varētu droši 
peldēties un arī Daugava būtu tīra. Rīgas ūdens apņemšanās 
ir neradīt negatīvu ietekmi uz apkārtējo vidi. Notekūdeņu ap-
saimniekošanā uzlabojam notekūdeņu attīrīšanas kvalitāti un 
efektivitāti, tādejādi mazinot piesārņojuma negatīvo ietekmi 
uz vidi. Uzņēmums nodrošināja augstu notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti ar vidēji augstāku attīrīšanas pakāpi slāpeklim un fos-
foram nekā noteikts normatīvajās prasībās, pat neraugoties uz 
to, ka pienākošā notekūdeņu piesārņojuma slodze reizēm pār-
sniedza Bioloģiskās attīrīšanas stacijā “Daugavgrīva” projektēto.

2024. gadā tika atklāta jaunā kanalizācijas sūkņu stacija Dau-
gavgrīvas ielā 101, kas uzskatāma par lielāko šāda veida būvi 
Baltijā. No ekonomijas viedokļa lielākais ieguvums ir ūdens un 
elektroenerģijas patēriņa ietaupījums: ja vecās stacijas iekār-
tu dzesēšanai gadā vajadzēja ~300 000 m³ ūdens, tad jauna-

Krišjānis Krūmiņš
Valdes priekšsēdētājs 

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

6



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

jā stacijā ūdens dzesēšanai nav jāizmanto vispār, bet 
elektroenerģijas patēriņš samazināts par  1786 MWh1  
pārskata gadā.

Lielāka uzmanība pētniecības un attīstības 
projektiem

Vēl viens no Rīgas ūdens nefinanšu mērķiem ir īstenot 
pētniecības un attīstības prioritāro virzienu projektus. 
Šādu projektu ietvaros pērn tika ierīkotas kanalizācijas 
sūkņu staciju automātiskās vadības sistēmas, izveidota 
dzeramā ūdens kvalitātes monitoringa sistēma, pilnvei-
dota arī ūdensvada tīkla zonējuma sistēma un veikti citi 
uzlabojumi. Turpinās darbs sadarbībā ar Rīgas pašval-
dības Enerģētikas aģentūru par perfluoralkilķīmisko vielu 
jeb PFAS kartēšanu ūdens attīrīšanas iekārtu notekūde-
ņos atkārtotas izmantošanas stratēģijām Baltijas jūras 
reģionā, ko paredzēts noslēgt 2025. gadā. 2024. gadā 
Ilgtspējīgā finansējuma stratēģijā Uzņēmums  novirzīja 
līdz 2,2 miljoniem eiro gadā klimata pārmaiņu ietekmes 
mazināšanas investīciju realizācijai.

Mūsu darbinieki – lielākā vērtība

Svarīgs mūsu resurss ir Uzņēmuma darbinieki un viņu 
kompetences, tāpēc Rīgas ūdens īsteno dažādas ak-
tivitātes, kas veicina darbinieku labbūtību, motivāciju 
un profesionalitāti. Saskaņā ar tirgus pētījumu kom-
pānijas “RAIT Custom Research Baltic” veiktajiem pē-
tījumiem, mūsu darbinieku apmierinātības indekss ir 
par 10 punktiem augstāks nekā vidējais darbinieku ie-
saistes indekss valsts un pašvaldību uzņēmumos un 
iestādēs, kā arī pārsniedz Rīgas ūdens 2022. un 2023. 

gada rezultātus. Priecājamies, ka atalgojuma pētījumu 
un vadības konsultāciju uzņēmuma “Figure Baltic Advi-
sory” apkopotajā 2024. gada taisnīgākā atalgojuma 
maksātāju Latvijā topā lielo uzņēmumu kategorijā Top 
10 iekļuvis arī Rīgas ūdens. Šāda balva tiek pasniegta 
kopš 2018. gada, bet Rīgas ūdens šajā sarakstā iekļuvis 
pirmoreiz.

Lai uzlabotu gan klientu, gan arī mūsu pašu darbinie-
ku informētības līmeni par Uzņēmumā notiekošo pērn 
pirmoreiz rīkojām Darbinieku konferenci. Aizvien lielāku 
ieinteresēto pušu atsaucību iemanto 2023. gada no-
vitāte – Rīgas ūdens Attīstības konference, savukārt 
ikgadējās Klientu dienas jau kļuvušas par tradicionālu 
vērtību. Esam gandarīti, ka mūsu centieni tiek novērtēti 
un ikgadējā Klientu apmierinātības pētījumā par Rīgas 
ūdens darbību atzinīgi izteikušies jau 89 % responden-
tu, kas ir pieaugums par 2 %, salīdzinot ar 2023. gadu. 

Panākumi finanšu un pārvaldības vērtējumos

Rīgas ūdens kapitāldaļu turētājs savā publiskajā ziņo-
jumā par Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrību 2024. 
gadā paveikto minējis realizēto rekordlielo pašvaldī-
bas kapitālsabiedrību investīciju apjomu, no kura Rīgas 
ūdens rēķinā ir gandrīz 34 miljoni eiro. Esam gandarīti 
arī par to, ka starptautiskās kredītreitingu aģentūras 
“Moody’s” vērtējumā Uzņēmums saņēma ilgtermiņa 
kredītreitingu A3, kas ļauj piesaistīt finansējumu uz īpaši 
izdevīgiem nosacījumiem. Lepojamies, ka esam vienī-
gā Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrība, 
kura saņēmusi šādu starptautisku aģentūras novēr-
tējumu, iegūstot vienu no augstākajiem piešķirtajiem 

kredītreitingiem Latvijā.

Lai īstenotu ambiciozos mērķus un investīciju ieceres, 
Rīgas ūdens pērn uzsāka gatavošanos obligāciju emi-
sijai. Būtisks priekšnosacījums iziešanai kapitāla tirgū 
ir arī laba korporatīvā pārvaldība, un Rīgas ūdens aiz-
vadītajā gadā turpināja iepriekš šajā jomā labi iesākto 
- Baltijā vadošā korporatīvo finanšu uzņēmuma “Pru-
dentia” un fondu biržas “Nasdaq Riga” kopīgi veidotajā 
2024. gada Latvijas vērtīgāko uzņēmumu TOP 101 jau 
otro gadu Rīgas ūdens saņēma augstāko iespējamo 
vērtējumu pārvaldības jomā, savukārt Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūta organizētajā Ilgtspējas 
indeksā saņēmām apbalvojumu sudraba kategorijā.

Akceptēta Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2040. gadam

Pirms gada Rīgas ūdens vēl diskutēja par nākotnes at-
tīstības plāniem un 2024. gadā tika akceptēta Ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģija līdz 2040. gadam. Līdz ar to 
nākotnes attīstības plāni ir pilnībā skaidri – ir zināms, 
kur mēs esam, ko vēlamies sasniegt un kā to izdarīsim.

Rīgas ūdens Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2040. 
gadam ir svarīgākais ilgtermiņa attīstības plānošanas 
dokuments, kas nosaka Sabiedrības attīstības prioritā-
tes.  Galvenie stratēģiskās attīstības virzieni ir ūdensap-
gādes drošības palielināšana, dzeramā ūdens kvalitā-
tes nodrošināšana un centralizēto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pieejamības palielināšana. Rīgas ūdens 
arī izvirzījis mērķus klimata pārmaiņu mazināšanai un 
energoefektivitātes sasniegšanai. Uzņēmums lielu vē-

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

1 Iepriekšējā perioda un renovētās stacijas energoveiktspēju starpība sareizināta ar 2024. gadā pārsūknēto notekūdeņu apjomu. 7



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

rību pievērš ūdenssaimniecības jomas digitalizācijai 
un inovāciju ieviešanai, kļūstot par Latvijā vadošo uz-
ņēmumu ūdenssaimniecības pētījumu un inovāciju 
jomā. 

Izvirzīti nefinanšu mērķi tuvākajai nākotnei

Rīgas ūdenim arī ir izvirzīti nefinanšu mērķi tuvākajiem 
pieciem gadiem: uzlabot energoefektivitāti, palielināt 
atjaunojamo energoresursu izmantošanu un nodroši-
nāt ilgtspējīgu kanalizācijas tīklu atjaunošanu; nodro-
šināt notekūdeņu attīrīšanas prasības un nepaslikti-
nāt vides stāvokli; nodrošināt efektīvu ūdens resursu 
izmantošanu un ilgtspējīgu ūdensvada tīklu atjauno-
šanu; attīstīt centralizēto ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu pieejamību; paaugstināt klientu apmierinātību; 
veicināt sabiedrības izpratni par vides aizsardzību, sek-
mēt pētniecību, digitalizāciju un inovācijas; nodrošināt 
darbinieku labbūtību, motivāciju un profesionalitāti; īs-
tenot atbildīgu korporatīvo pārvaldību.

Paplašināsim redzējumu ar starptautisku 
ekspertu palīdzību

Lai paplašinātu savu redzējumu Eiropas līmenī un 
meklētu jaunus attīstības scenārijus, Rīgas ūdens izvei-
dojis Stratēģiskās attīstības konsultatīvo padomi, kurā 
iekļauti vadoši ūdenssaimniecību speciālisti no Īrijas, 
Zviedrijas, Somijas, Nīderlandes un Igaunijas. Ceram, 
ka tādējādi iegūsim daudz jaunu, perspektīvu un dzīvē 
realizējamu ideju, kā attīstīt mūsu Uzņēmumu.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

8



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.1. PAKALPOJUMI

36,99 35,79 35,51

Ūdens ieguve
uzkrāšana un sagatvošana 
lietošanai līdz padevei 
centralizētajā ūdensvadu 
tīklā

Sabiedrība arī apsaimnieko pilsētas 
ugunsdzēsības hidrantus un brīvkrānus, kā 
arī plāno jaunu brīvkrānu izbūvi, paplašinot to 
pieejamību Rīgas pilsētas teritorijā.   

Ūdens piegāde
no padeves vietas 
centralizētajā ūdenvada 
tīklā līdz piederības 
robežai

Notekūdeņu savākšana 
centralizētājās 
kanalizācijas sistēmās 
no piederības robežas 
un novadīšanā līdz 
notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām 

Notekūdeņu attīrīšana
un novadīšana vidē, 
tai skaitā virszemes 
ūdensobjektos, izņemot 
notekūdeņu savākšanu 
lietus kanalizācijas 
sistēmās

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

Sabiedrība ir dibināta 1991. gada 24. septembrī. 2003. 
gada 16. decembrī Rīgas Dome pieņēma lēmumu “Par 
Rīgas pilsētas pašvaldības uzņēmuma “Rīgas ūdens” 
reorganizāciju par sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Rīgas ūdens””, nosakot, ka Sabiedrība ir pašvaldības 
uzņēmuma “Rīgas ūdens” saistību un tiesību pārņēmē-
ja. Sabiedrība ir ierakstīta Komercreģistrā 2004. gada 12. 
janvārī.

Rīgas ūdens ir 100% Rīgas valstspilsētas pašvaldībai pie-
derošs ūdenssaimniecības uzņēmums, kura uzdevums 
ir nodrošināt Rīgas iedzīvotājus ar kvalitatīviem un dro-
šiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Rīgas ūdens 
darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, veicot pašvaldības 
funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 
jomā, sniedzot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakal-
pojumus Rīgā un atsevišķās pierīgas pašvaldībās. 

Sabiedrība ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas ūdenssaimniecības sabiedrisko pa-
kalpojumu sniedzēju reģistrā.

Rīgas pilsētas pašvaldība un Rīgas ūdens līdz 23.07.2029. 
ir noslēdzis līgumu par šādu ūdenssaimniecības sa-
biedrisko pakalpojumu sniegšanu Rīgas pilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā:

9



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

6
Ūdensgūtnes

37 020 
Kanalizācijas 

skatakas

107
Kanalizācijas 

sūkņu stacijas 

Bioloģiskās 
attīrīšanas stacija 

“Daugavgrīva”  
15

Ūdensapgādes
sūkņu stacijas 

11 755
Aizbīdņi

(DN=>100)

4121  
Ūdensapgādes 

skatakas

5
Ūdens rezervuāri 

7580 
Ugunsdzēsības 

hidranti

285
Urbumi

Ūdensapgāde:

2
ŪSI “Daugava” un 

“Baltezers”  

1 536 km ūdensvada tīkli

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana:

1 282 km kanalizācijas tīkli

Sabiedrības ūdenssaimniecības infrastruktūra uz 31.12.2024.:

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

10



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

31 067

35 788 35 507 36 604

Ūdensapgādes pakalpojumi, m3 (tūkst.)

Padotais dzeramais ūdens, m3 (tūkst.)

Sniegto pakalpojumu apjoms

Iegūtā ūdens sadalījums 2024. gadā no pazemes un 
virszemes ūdensgūtnes, %.

Dzeramā ūdens padeve un attīrītie notekūdeņi 

Kanalizācijas pakalpojumi, m3 (tūkst.)

Attīrītie notekūdeņi, m3 (tūkst.)

Lietus notekūdeņi, m3 (tūkst.)

30 278 30 275

36 558

48 121 50 477
51 345

36 351 36 799

2 021 2 030 2 049

2024

2024

2023

2023

2022

2022

Rīgas ūdensapgādei nepieciešamais ūdens daudzums 
tiek iegūts sešās pilsētas nozīmes ūdensgūtnēs, kas ie-
dalāmas divās grupās:

• ūdensgūtnes, kas kā ūdens avotu izmanto virszemes 
ūdeni – ūdens stacija “Daugava”;

• ūdensgūtnes, kas izmanto pazemes ūdens krājumus 
– “Baltezers”, “Baltezers–1”, “Baltezers–2”, “Zaķumui-
ža”, “Remberģi”.

Rīgas kanalizācijas sistēmā savākto notekūdeņu attīrī-
šana tiek veikta Rīgas pilsētas ziemeļrietumu daļā – Bio-
loģiskās attīrīšanas stacijā “Daugavgrīva”.

Sabiedrība nodrošina ūdenssaimniecības pakalpoju-
mus klientiem Rīgas valstspilsētas teritorijā, kā arī daļā 
no Ķekavas novada, Ropažu novadā, Ādažu novadā un 
Mārupes novadā un saņem attīrīšanai daļu no Jūrma-
las notekūdeņiem.

Ūdensapgāde
no virszemes
ūdensgūtnes  

Ūdensapgāde
no pazemes

ūdensgūtnēm  

52%

48%

RĪGA

Daugava
Virszemes 
ūdensgūtne

Baltezers 
Zaķumuiža
Remberģi
Pazemes 
ūdensgūtnes

Daugava

Ķīšezers

      
 Balti

ja
s j

ūr
a

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

11



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.2. KLIENTI

36,99 35,79 35,51

Rīgas ūdens klienti ir ūdenssaimniecības pakalpojumu 
lietotāji, ar kuriem noslēgts pakalpojumu līgums.  2024. 
gadā bija noslēgti 24 264 līgumi par pilsētas ūdensvada 
un kanalizācijas lietošanu ar klientiem šādos segmen-
tos: 

18%
Nedzīvojamās telpas 

(ražošana, biroji,
sabiedriskās ēkas u.c.)

42%
Ģimenes mājas
(privātmājas)40%

Daudzdzīvokļu māju
īpašnieki, biedrības 

u.tml. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāju sadalījums 
pa segmentiem 2024. gadā

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

12



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.3. PERSONĀLS

Vidējais vecums

49.3 gadi48.7 49.6

20
22

20
23

20
24

270
sievietes

493 
vīrieši

77%
Ražošana

14%
Administrācija 111

65

587

9%
Pārdošana

763
DarbiniekI

Nr. 
p.k. Amata 

nosaukums

Amata
vietu
skaits Izmantotā atlases metode Piezīmes

1. Personāla daļas 
vadītājs 1

Amata pretendentu konkurss, 
izsludinot atklātu pretendentu 
pieteikšanos uz vakanto pozīciju 
konkursa nolikumā noteiktajā 
kārtībā.

Personāla 
atlases 
pakalpojuma 
piesaiste

2. Iekšējais auditors 1

Amata pretendentu konkurss, 
izsludinot atklātu pretendentu 
pieteikšanos uz vakanto pozīciju 
konkursa nolikumā noteiktajā 
kārtībā.

Personāla 
atlases 
pakalpojuma 
piesaiste

3. Drošības 
pārvaldnieks 1

Amata pretendentu konkurss, 
izsludinot atklātu pretendentu 
pieteikšanos uz vakanto pozīciju 
konkursa nolikumā noteiktajā 
kārtībā.

 

4.
Informācijas 
tehnoloģijas daļas 
vadītājs

1

Amata pretendentu konkurss, 
izsludinot atklātu pretendentu 
pieteikšanos uz vakanto pozīciju 
konkursa nolikumā noteiktajā 
kārtībā.

Personāla 
atlases 
pakalpojuma 
piesaiste

5. Komunikācijas 
daļas vadītājs  1 Iekšējā personāla atlase - iekšējais 

konkurss. 

Statistika par vadošo darbinieku atlasi 2024.gadā
(informācija par izmantotajām atlases metodēm vadošo darbinieku atlasē) *

*Rīgas domes 21.08.2020. Iekšējo noteikumu Nr.4 (prot.Nr.24, 50.§) “Rīgas valstspilsētas 
pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” 84.7.punkta 
nosacījums.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

13



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA
(spēkā no 01.11.2024.)

Padome

ValdeIekšējās audita 
daļa (IA) 

Klientu servisa 
nodrošinājuma 
departaments (KSND)

Klientu vadības 
centrs 

Klientu piesaistes 
daļa

Finanšu plānošanas 
un kontroles daļa

Grāmatvedības 
daļa

Ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu 
dienests (ŪKTD)

Ūdens resursu 
inspekcija
(ŪRI)

Bioloģiskās attīrīšanas 
stacija “Daugavgrīva” 
(BASD)

Kanalizācijas tīkla 
sūkņu staciju dienests 
(KTSSD)

Automehanizācijas 
cehs
(AMC)

Ūdens sagatavošanas 
un padeves dienests 
(ŪSPD)

Apvienotā ūdens 
kvalitātes kontroles 
laboratorija (AŪKKL)

Tehniskā daļa 
(TD)

Būvniecības vadības
daļa (BVD)

Iepirkumu vadības
daļa (IVD)

Iekšējās drošības daļa
(IDD)

Korporatīvās
pārvaldības daļa
(KPD)

Komunikācijas
daļa (KD)

Informācijas
tehnoloģijas daļa
(ITD)

Infrastruktūras
pārvaldības daļa
(IPD)

Personāla daļa
(PD)

Finanšu 
departaments (FD)

Stratēģiskās 
plānošanas daļa 
(SPD)

Juridiskā daļa
(JD)

Risku pārvaldnieks 

Organizatoriski
neatkarīga
struktūrvienība

Departamenta 
struktūrdaļa

Valdei tieši
pakļauts amats

 Departaments

Apzīmējumi:

Struktūrvienība

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

14



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.4. FINANŠU RĀDĪTĀJI
Investīciju apjoms sadalījumā pa investīciju grupām 
2021.–2024. gadā (milj. EUR)

Galvenie finanšu rādītāji

Sabiedrība 2024. gadā ir sasniegusi EBITDA pieaugumu par 9,1%, ko galvenokārt veidoja elektroenerģijas izmaksu 
samazinājums elektrības cenas samazinājuma rezultātā kā arī veikto energoefektivitāti veicinošo investīciju rezultātā - 
jaunās Daugavgrīvas 101 sūkņu stacijas darbības uzsākšana, kuras elektrības patēriņa apjomi 2024. gadā samazinājās 
par 47,9% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Kopējais elektroenerģijas patēriņa izmaiņas 2024. gadā ir samazinājušās 
par 1 944,72 MWh, salīdzinot ar 2023. gadu.

2024. gadā investīciju apmērs bija 2023. gada līmenī un 
veidoja 35,59 milj. EUR.

2021

Investīciju apjoms, 
milj. EUR

Pašu kapitāla attiecība 
pret aktīvu vērtību

27,87

54,8% 51,2% 51,0%

74,5%

30,2
35,61 35,59

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

70%

80%

30,00

35,00

40,00

2022 2023 2024

Kopējie ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmas projekti
Notekūdeņu attīrīšana

Pārejās investīcijas tehnisko aprīkojumu 
atjaunošanai

Notekūdeņu savākšana

Ūdens piegāde

Ūdens ražošana

16,82
11,98

5,63

12,26

5,19

8,05

14,44

7,57

2,30 4,07 3,27 1,70

2,50 3,86
9,47

10,940,35
1,31

1,71 1,85

0,71
0,94

1,10 1,26

Ieņēmumi (neto apgrozījums) EBITDA, milj. EUR

Nesadalītajā peļņā 
klasificētās neto peļņas 
rentabilitāte

Izdevumi (izejvielas un materiāli, 
personāla izmaksas, pārējās 
saimnieciskās darbības 
izmaksas)

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

15



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

14,7 km
 atjaunoti ūdens un 

kanalizācijas tīkli

19,3 km
 izbūtvēti jauni ūdens un 

kanalizācijas tīkli

Ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmas projekti

Ūdens piegāde

Ūdens ražošana

Notekūdeņu attīrīšana

Notekūdeņu savākšana

Pārējās investīcijas tehnisko 
parīkojumu atjaunošanai

Būtiskākās ieguldījumu jomas 2024.gadā:

SIA “Rīgas ūdens” investīciju sadalījums:

35,59 m
Eur

Jauna
kanalizācijas sūkņu stacija 

Daugavgrīvas iela 1011. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

16



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.5.  ZIŅOJUMS PAR PĒTNIECĪBAS UN ATTĪSTĪBAS IEGULDĪJUMIEM 2024. GADĀ
Rīgas ūdens pētniecības un attīstības (P&A) aktivitātēs 
2024. gadā ieguldīja 954,38 tūkst. EUR.
Rīgas ūdens ieguldījumi P&A pārsvarā ir vērsti uz lietišķu 
uzlabojumu radīšanu, gan izpētot, gan pielāgojot 
un ieviešot jaunas tehnoloģijas vai metodes, kas 
rada būtisku procesu uzlabojumu vai izdevumu 
samazinājumu un ir saskaņotas ar biznesa vajadzībām. 
Lielākā daļa no P&A ieguldījumiem ir attīstības projekti, 
kur 43% investēts automatizācijas projektos un 39% 
tehniski ekonomiskās izpētēs, kuru rezultātā Rīgas 
ūdens plānos būtiskus infrastruktūras modernizācijas 
darbus. Būtiskākās P&A aktivitātes 2024. gadā bija: 

• pabeigta kanalizācijas sūkņu staciju automātisko 
vadības sistēmu (AVS) modernizācija; 

• pabeigta notekūdeņu dūņu pārstrādes sistēmas 
attīstības tehniski ekonomiskā izpēte;

• uzsākta tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrāde 
notekūdeņu Bioloģiskās attīrīšanas stacijas 
“Daugavgrīva” paplašināšanai un atjaunošanai;

• pabeigta izpēte par tiešsaites dzeramā ūdens 
kvalitātes monitoringa sistēmas ieviešanu;

• izstrādāts ūdensvada tīkla zonējuma sistēmas 
paplašināšanas būvprojekts;

• pabeigta 1. kalibrācijas kārtas kanalizācijas sistēmas 
datormodeļa izstrāde, turpinās augstas precizitātes 
kanalizācijas sistēmas datormodeļa izstrāde, u. c.

P&A ieguldījumi 2024. gadā

   

 Kanalizācijas sistēmas 
automātiskās vadības sistēmas 
modernizācija

Tehniski ekonomisko pamatojumu 
izstrāde

Izpētes

Citi

39%

43%
9%

9%

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

17



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.6. SVARĪGĀKIE NOTIKUMI 2024. GADĀ

Iegūts kredītreitingu aģentūras “Moody’s” 
augstākais novērtējums
Starptautiskā kredītreitingu aģentūra “Moody’s” apstip-
rināja Rīgas ūdens ilgtermiņa kredītreitingu A3 ar stabilu 
perspektīvas novērtējumu, kas ļauj piesaistīt finansē-
jumu ar īpaši izdevīgiem nosacījumiem. Rīgas ūdens ir 
vienīgā Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrība, kura saņē-
musi šādu starptautisku aģentūras novērtējumu, iegūs-
tot vienu no augstākajiem piešķirtajiem kredītreitingiem 
visā Latvijā. Aģentūra “Moody’s” savā atzinumā norāda, 
ka vērtējums ir cieši saistīts ar Rīgas pilsētu un tās lomu 
pilsētas sabiedrisko pakalpojumu sektorā. Atzīmēts, ka 
kopumā Uzņēmums demonstrē ļoti spēcīgu vadības un 
pārvaldības praksi, kas atspoguļojas stabilās riska va-
dības politikās, detalizētos un savlaicīgos ziņojumos, kā 
arī darbības pārskatāmībā pret ieinteresētajām pusēm 
un sabiedrību.

Atklāta Baltijā lielākā kanalizācijas sūkņu 
stacija 
2024. gadā atklāta Jaunā kanalizācijas sūkņu stacija 
Daugavgrīvas ielā 101, kas uzskatāma par lielāko šāda 
veida būvi Baltijā. Objekts nodrošina notekūdeņu savāk-
šanu un pārsūknēšanu no Daugavas kreisā krasta ap-
kaimēm uz Bioloģiskās attīrīšanas staciju “Daugavgrīva”, 
kopumā pārsūknējot apmēram pusi no visiem Rīgas no-
tekūdeņiem. Vecā un tagad jau nojauktā kanalizācijas 
sūkņu stacija Daugavgrīvas ielā 101 darbojās vairāk nekā 
30 gadus un bija savu laiku nokalpojusi gan tehniski, gan 
morāli. No ekonomijas viedokļa lielākais jaunās stacijas 
ieguvums ir tehnoloģiskā ūdens un elektroenerģijas pa-
tēriņa ietaupījums (sk. pārskata 2. sadaļā Ilgtspējas pār-
skats).

Baltezera vēsturiskā sūkņu stacija svin 120 
gadu jubileju
19. gadsimtā Rīgas straujā izaugsme un tās radītais 
Daugavas piesārņojums lika meklēt alternatīvas pilsē-
tas ūdenstilpju ūdens ieguves vietām un  pēc Bukultu, 
Remberģu un Zaķumuižas pazemes dzīļu izpēte uzrādīja 
kvalitatīvas pazemes ūdensgūtnes Baltezera apkaimē. 
1903. gadā Rīgas mēra Džordža Armitsteda vadībā tika 
sākta sūkņu stacijas celtniecība Baltezera krastā, uz kuru 
no atradnēm veda caurules, bet līdz Rīgai vairāk nekā 13 
km garumā tika izbūvēts ūdens padeves spiedvads, kas 
stiepās līdz pat tagadējās Aleksandra Čaka un Pērnavas 
ielu krustojumam. Stacijas izbūves vietu noteica Gaujas 
– Baltezera kanāla tuvums, lai pa to nogādātu stacijas 
darbināšanai nepieciešamo kurināmo. Visas tehniskās 
iekārtas tika saražotas Rīgā. 

Sūkņu stacijas “Baltezers” izbūve pabeigta 1904. gadā un 
Rīgai tika piegādāts kvalitatīvs dzeramais ūdens. Savu 
darbību vēsturiskā sūkņu stacija pārtrauca 50. gados 
un to nomainīja turpat blakus uzcelta elektrificētā sta-
cija. Šobrīd ūdens padevi nodrošina jauna sūkņu stacija, 
taču pagājušajā gadsimtā izmantotās iekārtas vēstu-
riskajā ēkā saglabājušās. Baltezera sūkņu stacija ir nozī-
mīgs kultūrvēsturiskā un industriālā mantojuma objekts.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

18



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Izveidotas jaunas brīvpieejas dzeramā 
ūdens uzpildes vietas
2024. gadā izveidotas 11 jaunas brīvpieejas dzeramā 
ūdens uzpildes vietas jeb brīvkrāni, tādējādi galvaspil-
sētā to kopējais skaits jau pieaudzis līdz 36. No jaunajiem 
brīvkrāniem īpašu uzmanību izpelnījās divas brīvpieej-
as dzeramā ūdens vietas rekonstruētajā Uzvaras parkā, 
kā arī brīvkrāni Centrāltirgū un Operas skvērā. Savukārt 
gada nogalē desmit Rīgas pašvaldības skolās tika ierī-
kotas dzeramā ūdens uzpildes stacijas, turpinot krāna 
ūdens lietošanas paradumu veicināšanu bērnu un jau-
niešu vidū.

Parakstīts sadarbības memorands ar RTU
Rīgas ūdens parakstījis sadarbības memorandu ar Rī-
gas Tehnisko universitāti (RTU), kas paredz abpusēji 
vērtīgu un noderīgu sadarbību jauno speciālistu saga-
tavošanā. Galvenie sadarbības virzieni: inženiertehnisko 
speciālistu teorētiskā un praktiskā sagatavošana; pēt-
nieciskā darbība; inovatīvas studiju un darba vides piln-
veidošana un zināšanu un tehnoloģiju pārnese darba 
vidē; prakses vietu nodrošināšana RTU studentiem un 
jauniešu piesaiste darba videi.

Debitējam Zinātnieku naktī
Latvijas universitātēs septembra nogalē risinājās tra-
dicionālā Zinātnieku nakts, tostarp tā tika rīkota arī Rī-
gas Tehniskās universitātes Zinātkāres centrā “Futurimo 
Rīga”, kurā ar savu stendu pirmoreiz piedalījās arī Rīgas 
ūdens. Speciālā ūdens degustācijas stendā Apvienotās 
ūdens kvalitātes laboratorijas ekspertu vadībā bija ie-
spēja izzināt Rīgas ūdens garšas, salīdzinot no virszemes 
un pazemes ūdens ņemšanas vietām iegūto dzeramo 
ūdeni, kā arī iepazīties ar tā izcelsmi un sastāvā esoša-
jām minerālvielām.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

19



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens tiek pie augsta novērtējuma 
ilgtspējas jomā
Ikgadējā Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institū-
ta balvu pasniegšanas ceremonijā Rīgas ūdens saņēma 
“Ilgtspējas indeksa 2024” sudraba sertifikātu. Rīgas ūdens 
šajā novērtējumā piedalījās pēc aptuveni desmit gadu 
pārtraukuma. Savukārt Latvijas Bankas sadarbībā ar Ties-
lietu ministriju un Korporatīvās pārvaldības konsultatīvo 
padomi rīkotajā “Latvijas Ilgtspējīgas pārvaldības balvā 
2024” Rīgas ūdens tika pieaicināti ekspertu lomā – dalī-
ties ar pieredzi diskusijā par ētikas aspektiem ilgtspējīgā 
uzņēmuma pārvaldībā. Gadu iepriekš Rīgas ūdens sa-
ņēma balvu kategorijā “Iesaistīto pušu vadības praktiķis”, 
ekspertiem uzsverot, ka “uzņēmums ir definējis iesaistītās 
puses, kā arī ieguldījis būtiskas pūles iesaistīto pušu vadī-
bas pasākumu definēšanā un īstenošanā. Neskatoties uz 
darbības jomas izaicinājumiem, uzņēmumam ir izdevies 
demonstrēt augsta līmeņa komunikāciju tādējādi stiprinot 
attiecības ar iesaistītajām pusēm, nodrošinot labu uzņē-
muma reputāciju un veiksmīgu turpmāko izaugsmi.”

Saņemts augstākais iespējamais 
korporatīvās pārvaldības novērtējums
Baltijā vadošā korporatīvo finanšu uzņēmuma “Pruden-
tia” un fondu biržas “Nasdaq Riga” kopīgi veidotajā 2024. 
gada Latvijas vērtīgāko uzņēmumu TOP 101 Rīgas ūdens 
saņēmis maksimāli iespējamo pārvaldības koeficientu 
– 100, kas no visiem topā iekļautajiem uzņēmumiem bi-
jis pa spēkam vēl tikai VAS “Valsts nekustamie īpašumi”. 
2024. gada valstij piederošo vērtīgāko uzņēmumu topā 
Rīgas ūdens ieņem devīto vietu ar aprēķināto vērtību 
134,9 miljonu eiro apmērā. Kopējā visu Latvijas vērtīgāko 
uzņēmumu topā tas dod 42. vietu.

Atzinīgi novērtētas uzņēmumā ieviestās 
tehniskās inovācijas
Pirmo reizi Latvijā rīkotajā “Elektroauto dienā” – elek-
triskajām automašīnām veltītā pasākumā, kas ir viens 
no elektro mobilitātes veicināšanas pasākumiem sērijā 
“Latvijas E-auto 2024/2025”, tika uzaicināts piedalīties 
arī Rīgas ūdens. Šīs dienas ietvaros rīkotajā izstādē pie-
dalījāmies ar savu elektrisko kravas pašizgāzēju “Volvo 
FE Electric”, pirmo šāda veida transportlīdzekli Baltijas 
ūdenssaimniecību vidū. Savukārt sabiedrības atzinību 
izpelnījās pērn darbību uzsākušais vakuuma ekskava-
tors, kas ir labs palīgs pilsētas tīklu remontdarbiem un 
atjaunošanai vietās, kur to apgrūtina citu inženiertīklu 
(kabeļi u.tml.) tuvums, kā arī koku saknes. Par šo tehnis-
ko inovāciju Rīgas ūdens tika arī nominēts Rīgas pašval-
dības rīkotajai “Gada balvai” kategorijā “Gada jaunieve-
dums”.

Pirmoreiz iekļūstam Latvijā taisnīgākā 
atalgojuma maksātāju Top 10
Atalgojuma pētījumu un vadības konsultāciju uzņē-
mums “Figure Baltic Advisory” apkopotā 2024. gada 
taisnīgākā atalgojuma maksātāju Latvijā topā lielo uz-
ņēmumu kategorijā Top 10 iekļuvis arī Rīgas ūdens. Šāda 
balva tiek pasniegta kopš 2018. gada, un Rīgas ūdens 
šajā topā iekļuvis pirmoreiz. 

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

20



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.7. STRATĒĢIJA 

Ar Rīgas domes 07.07.2021. lēmumu Nr. 720 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu 
SIA “Rīgas ūdens”” ir noteikts Sabiedrības darbības vis-
pārējais stratēģiskais mērķis — 

Valstspilsētas centralizētās ūdenssaimniecības politi-
kas īstenošanai ar Rīgas domes 06.10.2021. lēmumu Nr. 
938 “Par SIA “Rīgas ūdens” specifisko nefinanšu mērķu 
noteikšanu” pašvaldība Sabiedrībai noteica konkrētus 
mērķus, kuri izriet no vispārējā stratēģiskā mērķa, nor-
matīvajiem aktiem un nozares politikas plānošanas 
dokumentiem. 

nodrošināt un sniegt kvalitatīvus 
un uzticamus ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, nodrošināt 
ilgtspējīgu un drošu Rīgai nozīmīgo 

ūdens resursu izmantošanu un 
stratēģiski svarīgās infrastruktūras 

pārvaldību, kā arī veicināt iedzīvotāju 
iesaistīšanos ūdens piesārņojuma 

novēršanā. 

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

21



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

NM 1 NM 3 NM 5

NM 2 NM 4 NM 6 NM 7

Pilnveidot sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu izmanto-
šanu, uzlabojot to pieejamību un 
palielinot iedzīvotāju pieslēgumu 
īpatsvaru, tā nodrošinot kvalita-
tīvu dzīves vidi, samazinot vides 
piesārņojumu un veicinot Eiropas 
Savienības direktīvu prasību izpildi 
ūdenssaimniecības jomā.

Nodrošināt sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu lietotājus ar 
nepārtrauktiem un drošiem pakal-
pojumiem, uzlabot klientu apkal-
pošanas kvalitāti, līdzsvarojot vides 
aizsardzības, dabas resursu ilgt-
spējīgas izmantošanas, sabiedrības 
dzīves vidiskās un ekonomiskās in-
tereses.

Stiprināt kapacitāti pētniecības, attīstības 
un digitalizācijas jomā, tostarp pēc iespē-
jas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu un 
inovāciju ekosistēmas projektos, kā arī sa-
darbojoties ar pašvaldību centralizētu IKT ri-
sinājumu izstrādē, ieviešanā un atvērto datu 
nodrošināšanā.

Veicināt notekūdeņu apsaim-
niekošanas ilgtspēju, uzla-
bojot notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, mazi-
not klimata pārmaiņu ietekmi 
un negatīvo ietekmi uz vidi.

Uzlabot stratēģiski svarīgās sa-
biedriskās ūdenssaimniecības 
infrastruktūras pārvaldību, mo-
dernizējot tehnoloģiskos pro-
cesus un infrastruktūru, pēc 
iespējas saglabājot “zaļo” infra-
struktūru ūdenssaimniecības in-
frastruktūras pārbūves laikā, pa-
augstinot procesu efektivitāti un 
energoefektivitāti, kā arī palieli-
not dabas resursu izmantošanas 
lietderību.

Paaugstināt darbi-
nieku kvalifikāciju, 
motivāciju un darba 
vides kvalitāti.

Sekmēt sabiedrības izprat-
ni par vides saudzēšanu un 
ūdenssaimniecības nozari, t. 
sk. veicinot “zaļo” domāšanu 
un vidi saudzējošu dzīvesveidu 
ūdenssaimniecības jomā, ie-
saistot vides problēmu risinā-
šanā, atbalstot un veicinot krā-
na dzeramā ūdens lietošanu, 
uzlabojot sabiedrības izpratni 
par Rīgas ūdens lomu vides 
aizsardzībā.

Nefinanšu mērķi: 

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

22



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pamatojoties uz minēto, mēs izstrādājām Vidēja termi-
ņa darbības stratēģiju 2022.–2024. gadam un pārskata 
gadā Rīgas ūdens sekmīgi īstenoja nefinanšu un finan-
šu mērķus. 

Īpaši varam izcelt būtiskus ieguldījumus centralizē-
to ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības 
palielināšanā, īstenojot ES KF līdzfinansēto projektu 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā”. Aktīvi veicinājām 
iedzīvotāju nekustamā īpašuma pieslēgumu izveidi 
centralizētām ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mām, t. sk., lai uzlabotu vides stāvokli un izpildītu ES Di-
rektīvas par komunālo notekūdeņu attīrīšanu prasības. 
Papildus tam, par Rīgas Domes dividenžu līdzekļiem 
tika uzsākti ūdenssaimniecības paplašināšanas Man-
gaļsalā projektēšanas darbi un būvniecības darbus 
apkaimē plānojam pabeigt līdz 2027. gadam.

Nodrošinājām augstu notekūdeņu attīrīšanas kvali-
tāti ar vidēji augstāku attīrīšanas pakāpi slāpeklim un 
fosforam nekā noteikts Latvijas normatīvajās prasībās, 
neraugoties uz to, ka pienākošā notekūdeņu piesār-
ņojuma slodze reizēm pārsniedza BAS “Daugavgrīva” 
projektēto slodzi, un vienlaikus nodrošinājām zemu — 
mazāk nekā 2,4 % pārslodzes — notekūdeņu daudzumu 
gadā. 

Pārbūvējām Baltijā lielāko kanalizācijas sūkņu staci-
ju Daugavgrīvas ielā 101, kas nodrošināja ļoti būtisku 
enerģijas patēriņa ietaupījumu (vairāk nekā 1786 MWh 
pārskata gadā) un tehniskā ūdens patēriņa ietaupīju-

mu (vairāk nekā 280 000 m³ pārskata gadā), vienlaikus 
palielinot kanalizācijas pakalpojumu drošību.

Nodrošinājām augstu dzeramā ūdens kvalitāti, turpi-
nājām plānveida ūdensvada tīklu skalošanu un nove-
cojušo ugunsdzēsības hidrantu un aizbīdņu nomaiņu, 
un ūdensvada tīklu remontdarbu laikā vairāk nekā 76 % 
gadījumu nodrošinājām, ka ūdensapgādes pārtrauku-
ma īpatsvars nesasniedz 6 stundas. 

2022.-2024. gada periodā paveiktais tīklu atjaunošanas 
apjoms pārsniedz plānoto — ūdensapgādes tīkli ir at-
jaunoti 10,4 km un kanalizācijas tīkli — 16,3 km apjomā.

Modernizējām notekūdeņu attīrīšanas automātiskās 
vadības un inteliģentās pārraudzības sistēmas, pārejot 
uz Hubgrade plant performance sistēmu. Pabeidzām 
ūdensapgādes sūkņu staciju un kanalizācijas sūkņu 
staciju SCADA sistēmu modernizāciju, pilnveidojām 
ūdensapgādes tīkla hidraulisko monitoringa sistēmu, 
ieviesām nokrišņu monitoringa sistēmu un kanalizācijas 
tīklu hidraulisko monitoringa sistēmu, kā arī turpinājām 
attīstīt ĢIS un tās izmantošanu mūsu ikdienas darbā. 

Pilnveidojot klientu tīmekļa portālu, būtiski — līdz 85 % 
— pieauga tā lietotāju skaits. Vienlaikus ir samazinājies 
klientu sūdzību un atkārtoto sūdzību daudzums, kā arī 
kopumā ir palielinājies klientu apmierinātības līmenis, 
jo apmierināto, ļoti un pilnīgi apmierināto klientu dau-
dzums jau sasniedza 89 %, kas ir ļoti augsts līmenis.

Uzlabojām komunikācijas vadību, sabiedrībai un ie-

saistītajām pusēm plašāk skaidrojām vides aizsardzī-
bas un ūdenssaimniecības darbības aspektus, kā arī 
Uzņēmuma attīstības plānus. Īstenojām virkni infor-
matīvo kampaņu un publikāciju, t. sk., par krāna ūdens 
lietošanas popularizēšanu — ūdens staciju  izvietošanu 
pilsētas skolās un dzeramā ūdens pieejamību augsta 
līmeņa publiskos pasākumos, par pareizu sadzīves 
kanalizācijas lietošanu u. c. Aizsākām ikgadējās Rīgas 
ūdens darbinieku konferences un turpinājām sadar-
bību ar ieinteresētajām pusēm Attīstības konferencē, 
Klientu dienā un citos projektos. 

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

23



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.8. FINANŠU REZULTĀTI 

2024. gadā mēs kopumā izpildījām izvirzītos finanšu 
mērķus.

Likviditātes koeficients 2024. gadā nesasniedza mērķa 
rādītāju un bija 0,87, bet likviditātes risks nepastāv, jo 
Sabiedrībai  jau noslēgto aizņēmuma līgumu ietvaros 
ir pieejams ilgtermiņa aizņēmumu kredīta limits 15 milj. 
EUR apmērā un kredītlīnija 5 milj. EUR apmērā, kas nav 
izmantota, lai samazinātu finansēšanas izmaksas, kā 
arī naudas atlikumi 2024. gada 31. decembrī (nauda un 
īstermiņa depozīti līdz vienam mēnesim) veidoja EUR 
12,73 milj. Piesaistot ilgtermiņa finansējumu 15 milj. EUR 
apmērā, likviditāte 2024. gada beigās veidotu 1,3, pār-
sniedzot mērķa rādītāju. 

Ņemot vērā ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas rezervi, 
Sabiedrības pašu kapitāla īpatsvars pārskata periodā 
ir pārsniedzis 74,5% no kopējās aktīvu vērtības, attiecīgi 
nodrošinot kapitāla struktūras mērķa rādītāja sasnieg-
šanu.

Rentabilitātes rādītājs pārskata periodā pārsniedza 7% 
mērķa rādītāju un vidēji 3 gadu periodā veidoja 9,6, tā 
rezultātā mēs nodrošinājām aktīvu rentabilitātes finan-
šu mērķa sasniegšanu.

Pārskata periodā veicām apjomīgas investīcijas, tā-
dējādi vairāk nekā divas reizes tika pārsniegts mērķa 

rādītājs attiecībā uz pamatlīdzekļu atjaunošanas attie-
cību pret nolietojumu, neskaitot nolietojumus, kas vei-
dojies aktīvu pārvērtēšanas rezultātā.

Slikto un šaubīgo debitoru parādu attiecību pret ieņē-
mumiem (neto apgrozījumu) pārskata periodā sagla-
bājās 2023. gada līmenī un bija 1,1%, attiecīgi nodrošinot 
finanšu mērķa rādītāja (2%) izpildi. 

2024. gadā veikta pirmreizējā pazemes ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras pārvērtēšana, ko veica sertificēti 
nekustamā īpašuma vērtētāji. Pārvērtēšanas rezultātā 
aktīvu vērtība pieauga par 451,30 milj. EUR, bet papildus 
ir atzīts pārvērtēto aktīvu atgūstamās vērtības samazi-
nājums 82,00 milj. EUR apmērā, kā rezultātā būtiski pie-
auga ilgtermiņa ieguldījumu vērtība bilancē un 2024. 
gada 31. decembrī bija 689,91 milj. EUR (pieaugums par 
111,66 % salīdzinot ar 2023. gada 31. decembri). Pārvēr-
tēšanas un aktīvu atgūstamās vērtības samazinājuma 
rezultāts ir iekļauts pašu kapitāla sadaļā Ilgtermiņa ak-
tīvu pārvērtēšanas rezerve, kā arī uzrādīts Sabiedrības 
Visaptverošo ienākumu pārskatā.

Pārvērtēšanas rezultātā atzītais aktīvu vērtības pieau-
gums šobrīd nav iekļauts apstiprināto ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifu regulētajā aktīvu bāzē.

2024. gada ieņēmumi (neto apgrozījums), salīdzi-

not ar 2023. gadu, samazinājās par 0,15%. 2024. gadā 
ūdensapgādes apjomi samazinājās par 0,01%, savu-
kārt kanalizācijas apjomi pieauga par 1,2%. Ieņēmumu 
par kanalizācijas pakalpojumiem samazinājumu ie-
tekmēja tarifu izmaiņas, kā rezultātā 2024. gadā tarifi 
vidēji bija zemāki kā 2023. gadā.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

24



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

EUR milj. 2022 2023 2024
Ieņēmumi (neto apgrozījums) 65,7 76,4 76,3

Izdevumi * 50,4 58,1 56,9

Ilgtermiņa ieguldījumu vērtības 
samazinājums **, *** 15,1 14,9 42,5

Pārskata gada visaptverošo ienākumu 
daļa, kas tiek iekļauta nesadalītajā 
peļņā 

5,2 7,5 8,4

Pārskata gada visaptverošo ienākumu 
daļas, kas tiek iekļauta nesadalītajā 
peļņā, rentabilitāte 

7,9% 9,9% 11,0%

Ieguldījumi pamatlīdzekļos 30,2 35,6 35,6

EBITDA 20,6 23,7 25,9

EBITDA/apgrozījums 31,2% 31,0% 33,9%

Likviditāte ***** 1,3 1,0 0,9

Aktīvu apgrozījums **** 20,0% 21,7% 10,6%

Kapitāla struktūra **** 51,2% 51,0% 74,5%

Neto parāds 24,4 35,8 55,4

Neto parāds / EBITDA 1,2x 1,5x 2,1x

Procentu seguma rādītājs 66,7x 18,3x 14,2x

Ieguldījumi pamatlīdzekļos/
Nolietojums *** 2,0 2,4 2,3

ROA **** 1,5% 2,1% 1,2%

ROE **** 2,9% 4,1% 1,6%

Šaubīgo debitoru parādi 1,3% 1,1% 1,1%

EUR milj. 2022 2023 2024
Ieņēmumi no ūdensapgādes 
realizācijas 30,76 35,63 37,09

Ieņēmumi no kanalizācijas 
pakalpojumiem 32,32 36,90 35,20

t.sk. Lietus notekūdeņi 1,85 2,14 2,05

Ieņēmumi no kanalizācijas 
pakalpojumiem (Jūrmala) 0,42 0,61 0,63

Maksas pakalpojumi, kopā, t.sk.: 1,51 2,15 1,41

Jauno pieslēgumu būvniecība 0,23 0,62 1,59

Ieņēmumi no biogāzes 0,48 0,54 0,42

Kopā: 65,73 76,45 76,34

Finanšu rādītāji Ieņēmumi

* Izejvielas un materiāli, personāla izmaksas, pārējās saimnieciskās darbības izmaksas.
** Nemateriālo ieguldījumu amortizācija, pamatlīdzekļu un LTA nolietojums un vērtības samazinājums, izņe-
mot pārvērtēto aktīvu vērtības samazinājumu 82 milj. EUR apmērā.
*** 2024. gada dati - aktīvu pārvērtēšanas ietekme 26,7 milj. EUR apmērā.
**** 2024. gada rādītājus ietekmēja ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšana.
***** Likviditātes risks nepastāv, jo 31.12.2024 Sabiedrībai ir pieejams ilgtermiņa aizdevuma kredīta limits 15 
miljonu eiro apmērā un kredītlīnija 5 miljonu eiro apmērā, kas nav izmantoti pārskata gada beigās.

1. 
V

IS
PĀ

RĪ
G

Ā
 

IN
FO

RM
Ā

C
IJ

A
2.

 IL
G

TS
PĒ

JA
S

PĀ
RS

KA
TS

3.
 G

AD
A

PĀ
RS

KA
TS

25



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ILGTSPĒJAS 
PĀRSKATS

2

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

26



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ILGTSPĒJAS PĀRSKATA SATURS

2.1. INFORMĀCIJA PAR ILGTSPĒJAS PĀRSKATU 28

2.2. ILGTSPĒJAS INFORMĀCIJA 29

2.2.1. Ilgtspējas pārvaldība 29

2.2.2. Ilgtspējas integrēšana stratēģijā 34

2.2.3. Vērtību ķēde 39

2.2.4. Ietekmes, risku un iespēju pārvaldība 39

2.2.5. Rādītāji un mērķrādītāji 42

2.3. VIDES JOMA 48

2.3.1. Klimata pārmaiņas 48

2.3.2. Piesārņojums 65

2.3.3. Ūdens un jūras resursi 73

2.3.4. Biodaudzveidība un ekosistēmas 82

2.3.5. Citi vides jautājumi 84

2.4. SOCIĀLĀ JOMA 88

2.4.1. Mūsu personāls 88

2.4.2. Klienti un patērētāji 105

2.5. PĀRVALDĪBAS JOMA 110

2.5.1. Pārvaldība
110

2.5.2. PAZIŅOJUMS PAR KORPORATĪVO 
PĀRVALDĪBU 116

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

27



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pārskata periods

01.01.2024. – 31.12.2024.

Publicēšanas datums

2025. gada aprīlis

Pārskata regularitāte

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām par korporatīvās pār-
valdības regulējumu, Ilgtspējas pārskats tiek sagatavots 
vienu reizi gadā. Rīgas ūdens gatavo pārskatus sākot no 
2020. pārskata gada.

Pārskata veidošanas standarti

Pārskata sagatavošanas process aprakstīts sadaļā “Ilgt-
spējas pārvaldība”. Pārskatā ietverta informācija par būtis-
kiem Uzņēmuma ilgtspējas aspektiem. 2024. gada ilgtspē-
jas pārskats sagatavots piemērojot korporatīvo ilgtspējas 
ziņu sniegšanas standartu (ESRS) prasības, ciktāl tās ir sa-
mērojamas ar Uzņēmuma ilgtspējas prakses tvērumu.

Pārskata satura veidošanas principi 

PNormatīvais regulējums, kurš nosaka jaunu ziņošanas pie-
eju atbilstoši Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas (CSRD) di-
rektīvai un ESRS standartiem, Uzņēmumam būs saistošs sā-
kot no 2025. gada pārskata. Ņemot vērā minēto, sniedzam 
plašāku ziņojamo aspektu informāciju, norādot atbilstošo 
ESRS tematu un datu punktu indikatoru. Pārskata sagata-
vošanas process aprakstīts sadaļā “Ilgtspējas pārvaldība”.

Datu ieguves metodes

Pārskata sagatavošanā izmantota Rīgas ūdens struktūr-
vienību sniegtā informācija, uzkrātie dati par Uzņēmuma 
darbības rādītājiem un būtiskajiem ziņošanas aspektiem. 
Pārskatā izmantoti tikai pārbaudīti un pamatoti dati, kā arī 
norādīts, ja dati par būtisku uzņēmumam būtisko jomu ne-
tiek uzkrāti un analizēti.

Iepriekšējos pārskatos sniegtās informācijas korekcijas 

Nav veiktas. 

Izmaiņas ziņošanas praksē

Skaidrojums sadaļā “Ilgtspējas informācija”.

Neatkarīga revidenta apliecinājuma ziņojums

2024. gada ilgtspējas pārskatam nav ārēji izsniegta neat-
karīga revidenta apliecinājuma.

Pārskata formāts

Pārskats elektroniski pieejams latviešu un angļu valodā Rī-
gas ūdens mājaslapā www.rigasudens.lv.

Kontaktinformācija

E-pasta adrese ierosinājumiem un jautājumiem par Pār-
skatu: pr@rigasudens.lv.

2.1.  INFORMĀCIJA PAR ILGTSPĒJAS PĀRSKATU

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

28



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.2.  ILGTSPĒJAS INFORMĀCIJA

Rīgas ūdens gatavo ilgtspējas ziņojumu balstoties uz 
Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu un Uzņēmu-
ma īpašnieka – Rīgas valstspilsētas pašvaldības izvir-
zītajām prasībām informācijas par Uzņēmuma darbību 
publiskošanā. Pienākums sagatavot ilgtspējas ziņoju-
mu atbilstoši Eiropas Savienības nefinanšu un korpora-
tīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas 2022/2464 (CSRD) 
un standartu (ESRS) prasībām uz Uzņēmumu attieksies 
sākot no 2025. pārskata gada.

Kopš 2020. gada Rīgas ūdens sagatavojis ilgtspējas 
pārskatus atbilstoši GRI (Global reporting initiative) 
standartam. Ziņošana pēc jaunajām ES prasībām pra-
sa piemērot un pārskatīt datu atspoguļošanas pieeju 
un ziņojuma struktūru, tādēļ šobrīd esam pārejas pos-
mā uz jauno ziņošanas standartu un šis ilgtspējas zi-
ņojums ir sagatavots, pakāpeniski piemērojot korpo-
ratīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības, ciktāl tās ir 
samērojamas ar uzņēmuma ilgtspējas prakšu esošo 
tvērumu. 

Pārskats raksturo Rīgas ūdens sniegumu vides, so-
ciālajā un pārvaldības jomā 2024. gadā. Pārejas ziņo-
jumā iekļautas Uzņēmumam būtiskās ilgtspējas tēmas, 
kas izvērtētas pēc dubultā būtiskuma pieejas, paplaši-
nāta detalizācija, ievērojot jaunā ziņošanas standarta 
struktūru, kā arī publiskojot jaunus mērķrādītājus, kas 
vispusīgāk raksturo ilgtspējas darbu Uzņēmumā.

2.2.1. ILGTSPĒJAS PĀRVALDĪBA 
GOV-1, GOV-2, GOV-3, GOV-4, GOV-5 

Lai nodrošinātu ilgtspējas aspektu integrēšanu visās Rī-
gas ūdens biznesa darbības jomās un iekšējos proce-
sos, Ilgtspējas jomas pārvaldība ir ietverta Uzņēmuma 
pārvaldības modelī. Uzņēmums veido tādu ilgtspējas 
pārvaldības modeli, kurā biznesa attīstības plānošana 
notiek caur ilgtspējas prizmu. Pārskata periodā Rīgas 
ūdens izstrādāja Stratēģiju 2040, kurā noteiktas Sabied-
rības attīstības prioritātes un virzieni vides, sociālajā un 
pārvaldības jomā periodā līdz 2040.gadam. Uzņēmuma 
korporatīvās pārvaldības principi aprakstīti šajā pār-
skatā iekļautajā Korporatīvās pārvaldības paziņojumā.

Par uzņēmuma ilgtspējas sniegumu un ilgtspējas pro-
cesu īstenošanu ir atbildīga Uzņēmuma valde, kuras at-
bildība ir nodrošināt ilgtspējas aspektu iekļaušanu dar-
bības plānošanas dokumentos, ilgtspējas pārvaldības 
sistēmas izveidi un uzraudzību, kā arī ilgtspējas aspektu 
ietekmes, risku un iespēju risku novērtēšanu.  

Ilgtspējīgas attīstības galvenās vadlīnijas un Uzņēmu-
mam būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība ir noteiktas Rī-
gas ūdens Korporatīvās sociālās atbildības un Ilgtspējas 
politikā, Vides politikā un Personāla politikā. 2024. gadā 
Uzņēmums arī izstrādāja Atbildīgas uzņēmējdarbības 

CSRS 2, BP-1

politiku un ieviesa Rīcības kodeksu saviem sadarbības 
partneriem. 

Pārskata periodā uzņēmumā ir izveidots Ilgtspējas va-
dītāja amats, kurš iekļauts Korporatīvās pārvaldības 
struktūrā. Ilgtspējas vadītājs ir atbildīgs par Sabiedrī-
bas ilgtspējas pārvaldības sistēmas izveidošanu, veic 
tās darbības koordinēšanu un uzraudzību. Sadarbībā 
ar citām uzņēmuma struktūrvienībām tiek nodrošināta 
ilgtspējas pārvaldības stratēģijas plānošana un Uzņē-
muma korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

Rīgas ūdens struktūrvienību vadītāji un atbildīgie dar-
binieki atbilstoši savas atbildības jomām iesaistās 
ilgtspējas ietekmju, risku un iespēju identificēšanā un 
novērtēšanā. Ilgtspējas būtisko tēmu pārvaldīšana un 
ilgtspējas ziņošanai Uzņēmumā ir izveidota darba gru-
pa, kura kompetences apjomā iesaistās vidējā termiņa 
plānošanas dokumentu izstrādē, veic mērķu un rezul-
tatīvo rādītāju sasniegšanai nepieciešamo aktivitāšu 
plānošanu, kā arī nodrošina datu apkopšanu un ziņu 
sniegšanu ilgtspējas ziņojumam. Ilgtspējas jautājumos 
saistībā ar klimata risku un ES Taksonomijas  atbilstības 
izvērtēšanai un ieviešanai Rīgas ūdens sadarbojas ar 
ārējiem ekspertiem.

Uzņēmuma padome atbilstoši normatīvo aktu prasī-
bām un korporatīvās pārvaldības praksei nodrošina 
uzņēmuma ilgtspējas darba pārraudzību. Padome ap-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

29



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

stiprina  Stratēģiju 2040, kurā noteikti Uzņēmuma ESG 
mērķi. Kārtējā gada Ilgtspējas ziņojumu izskata un ap-
stiprina padome. Sākot ar 2024.gada pārskatu gada fi-
nanšu pārskats un ilgtspējas ziņojums izstrādāts kā vie-
nots Rīgas ūdens 2024.gada pārskats. 

Uzņēmuma administratīvajām, vadības un uzraudzības 
struktūrām sniegtā informācija un šo struktūru izskatītie 
ilgtspējas jautājumi

Lai nodrošinātu ilgtspējas aspektu integrēšanu visās Rī-
gas ūdens biznesa darbības jomās un iekšējos proce-
sos, ilgtspējas jomas pārvaldība ir ietverta Uzņēmuma 
pārvaldības modelī. Būtiskās ietekmes, risku un iespēju 
novērtējums, kā arī politika un ar to saistītās darbības, 
mērķi un rādītāji attiecas uz visu Uzņēmuma vērtību 
ķēdi. 

Rīgas ūdens pārskata periodā ir uzsācis Uzņēmuma 
Ilgtspējas pārvaldības sistēmas izveidošanu. Lai ilgtspē-
jas jautājumi būtu ikdienas “darba kārtībā” un izprotami 
darbiniekiem, Uzņēmums nodrošina darbinieku iesaisti 
Ilgtspējas vēstnešu programmā un kompetences pa-
augstināšanā. Lai nodrošinātu, ka visi ilgtspējības jau-
tājumi tiek efektīvi aptverti, nepieciešamais funkciju un 
pienākumu apjoms Uzņēmumā sadalīts atbilstoši jomu 
vadītāju kompetencei un struktūrvienību funkcijām. Uz-
ņēmumā ir izveidots iekšējais process, lai nodrošinātu 
regulāru ilgtspējas mērķu izpildes uzraudzību un ilgtspē-
jas snieguma izvērtēšanu. Valde reizi ceturksnī atskaitās 
padomei par nefinanšu un finanšu mērķu sniegumu.

Tālāk sniegts Rīgas ūdens vadības un vadošo darbinie-
ku funkciju un atbildību sadalījums ilgtspējas jautāju-
mos.

Valdes priekšsēdētājs
Krišjānis Krūmiņš

Uzņēmuma pārvaldība no ilgtspējas viedokļa, lai pilnvērtīgi ieviestu un vadītu ilgtspē-
jas prakses stratēģiskās plānošanas, korporatīvās pārvaldības un biznesa attīstības 
jomā. Ilgtspējas pārvaldības sistēmas izveide un uzraudzība; ieinteresēto pušu vadība 
pārvaldības jomās.

Valdes loceklis Normunds 
Zvaunis

Uzņēmuma pārvaldība no ilgtspējas viedokļa, lai pilnvērtīgi ieviestu un vadītu ilgtspē-
jas prakses ražošanas un infrastruktūras attīstības jomā; ieinteresēto pušu vadība 
pārvaldības jomās.

Valdes locekle Agnese 
Ozolkāja

Uzņēmuma pārvaldība no ilgtspējas viedokļa, lai pilnvērtīgi ieviestu un vadītu ilgtspē-
jas prakses finanšu vadības, vērtību ķēdes un atbildīgas nodokļu prakses jomās, iein-
teresēto pušu vadība pārvaldības jomās.

Risku pārvaldnieks Uzņēmuma risku pārvaldība un novērtēšana, līdzdalība ilgtspējas būtisko jomu izvēr-
tēšanas procesā.

Iekšējais auditors Neatkarīga un objektīva Uzņēmuma darbības iekšējā kontrole, t.sk. ilgtspējas pārval-
dības sistēmas izvērtējums. 

Ilgtspējas vadītājs 

Ieviest un uzturēt korporatīvās pārvaldības sistēmu atbilstoši standartiem, ieviest 
ilgtspējas pārvaldībai nepieciešamās labās prakses piemērus, iniciatīvas un rīkus. 
Identificēt, apkopot, analizēt un starpdisciplināri koordinēt korporatīvās pārvaldības 
un ilgtspējas pārvaldībai nepieciešamos datus, kā arī īstenot sadarbības ar ārējiem 
pakalpojumu sniedzējiem minētajās jomās vadību, nodrošināt iekšējo un ārējo ieinte-
resēto pušu iesaisti, korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana un ziņojuma sagatavošana.

Finanšu departamenta 
direktors 

Finanšu resursu vadība, finanšu procesos iesaistīto struktūrvienību darbības efektivi-
tātes uzraudzība, atbildība par savlaicīgu nodokļu un rēķinu nomaksu un aizdevumu 
apkalpošanu.

Tehniskais direktors* / 
Vadošais ūdens apgādes 
sistēmu inženieris / vadošais 
kanalizācijas sistēmu 
inženieris
*pārskata periodā notika strukturālas 
izmaiņas, amats līdz 01.11.2024.

Ūdensapgādes risku, notekūdeņu novadīšanas un attīrīšanas risku pārvaldība, risku 
mazināšanas pasākumu vadība, ūdenssaimniecības infrastruktūras operatīvās dar-
bības problemātisko jautājumu risināšana, centralizēta un visaptverošu ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmas attīstības plānošana.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

30



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ūdens sagatavošanas un 
padeves dienesta vadītājs 

Ūdens resursu tehnoloģiskā pārvaldība, resursu ūdens ieguves no virszemes un paze-
mes ūdensgūtvēm nodrošināšana,  dzeramā ūdens kvalitātes atbilstība.

Bioloģiskās attīrīšanas 
stacijas "Daugavgrīva" 
vadītājs

Notekūdeņu mehāniskās un bioloģiskās attīrīšanas nodrošināšana, blakusproduktu – 
dūņu apstrāde, utilizācija, biogāzes ieguve. 

Apvienotās ūdens kvalitātes 
un kontroles vadītājs 

Dzeramā ūdens monitorings, dzeramā ūdens, virszemes ūdens, pazemes ūdens, no-
tekūdeņu un notekūdeņu dūņu paraugu laboratoriskā testēšana; korporatīvo ilgtspē-
jas ziņu sniegšana.

Ūdens resursu inspekcijas 
vadītājs 

Vides aizsardzības un ūdens resursu izmantošanas prasību identificēšanu, darbības 
atbilstība vidi piesārņojošo atļauju prasībām; korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

Stratēģiskās plānošanas 
daļas stratēģiskās 
plānošanas inženieris 

Ilgtspējas ietekmju, risku un iespēju izvērtēšana, ilgtspējīgas attīstības stratēģija, Uz-
ņēmuma darbības jomu kartēšana attiecībā uz ES Taksonomijas regulas klasifikāciju,  
Uzņēmuma dekarbonizācijas stratēģija, korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

Stratēģiskās plānošanas 
daļas energoefektivitātes 
inženieris 

Ilgtspējas ietekmju, risku un iespēju izvērtēšana, ilgtspējīgas attīstības stratēģija, emi-
siju aprēķināšana, Uzņēmuma dekarbonizācijas stratēģija, korporatīvo ilgtspējas ziņu 
sniegšana.

Vides pārvaldības inženieris

Ievieš Sabiedrības vides politiku, vides pārvaldības sistēmas ISO 14001 standarta pra-
sības; līdzdarbojas Uzņēmuma ilgtspējīgas attīstības un stratēģisko mērķu noteikša-
nā, risku vadības procesa ietvaros nodrošina vides risku pārvaldību, iesaistoties risku, 
kuri var radīt ietekmi uz vidi, identificēšanā, novērtēšanā un uzraudzībā, līdzdarbojas 
priekšlikumu izstrādē efektīvu un modernu tehnoloģiju izmantošanai SEG emisiju ma-
zināšanai un ES taksonomijas kritēriju piemērošanai. 

Personāla daļas vadītājs
Darbinieku iesaistes plānošana, apmierinātības pētījumi, pēctecības plānošana un 
apmācības, saziņa ar darbinieku pārstāvjiem, komunicē par ilgtspējas informācijas 
iegūšanas un pārbaudes pieeju, korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

31



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Klientu servisa 
nodrošinājuma 
departamenta direktors

Klientu vadība, klientu (patērētāju) kā ieinteresētās grupas procesu un sadarbības 
vadība, korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

Korporatīvās pārvaldības 
daļas vadītājs

Nodrošināt iekšējo un ārējo ieinteresēto pušu iesaisti, uzturēt iekšējo trauksmes cel-
šanas sistēmu, korupcijas un interešu konflikta novēršanas kontroles sistēmu, veikt 
pretkorupcijas pasākumu plānošanu un to izpildes kontroli; korporatīvo ilgtspējas ziņu 
sniegšana

Komunikācijas daļas vadītājs 

Efektīva iekšējā un ārējā komunikācija, sadarbība ar ieinteresētajām pusēm, Uzņēmu-
ma reputācijas un tēla veidošana, iesaiste Rīgas ūdens noteikto korporatīvās sociālās 
atbildības principu un ilgtspējas mērķu īstenošanā un publicitātes nodrošināšanā, 
korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšana.

Juridiskās daļas vadītājs Likumdošanas iniciatīvas, kas ietekmē uzņēmuma darbību, sadarbība ar ieinteresēta-
jām pusēm, juridiskā prakse un Uzņēmuma pārstāvība tiesvedībās. 

Atbilstības vadītājs 

Nodrošināt Rīgas ūdens darbības atbilstības pārvaldības sistēmas uzturēšanu; vei-
cināt iekšējās kontroles sistēmas mērķu sasniegšanu – procesu efektivitāti, sniegtās 
informācijas ticamību un Sabiedrības darbības atbilstību normatīvajiem aktiem; uz-
ņēmuma darbības atbilstību piemērojamiem tiesību aktiem, uzrauga

Iepirkumu vadības daļas 
vadītājs Likumīgu un ētisku iepirkuma procesu veikšanu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

32



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ar ilgtspēju saistītu darbības rezultātu 
iekļaušana stimulēšanas shēmās
Pašlaik ilgtspējas mērķu rezultāti netiek tieši iekļauti ar 
ilgtspēju saistītu darbības rezultātu stimulēšanas shē-
mās. Ilgtspējas mērķu rezultatīvie rādītāji ir integrēti 
Uzņēmumam noteiktajos nefinanšu un finanšu mēr-
ķos, kuri ir iekļauti vadībai noteikto individuālo mērķu 
tvērumā. Par mērķu izpildi valde atskaitās Rīgas ūdens 
padomei un dalībniekam, kuri izvērtē sniegumu un nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā lemj par valdes lo-
cekļu prēmēšanu. 

Visi uzņēmuma mērķi, tostarp saistītie ar ilgtspēju, ir 
integrēti uzņēmuma noteiktajos nefinanšu un finanšu 
mērķos. Šie mērķi ir ietverti vadībai noteikto individu-
ālo mērķu kopumā, kas nozīmē, ka ilgtspējas aspek-
ti ir daļa no plašāka uzņēmuma stratēģiskā plāna un 
veiktspējas novērtējuma. Uzņēmuma darbiniekiem un 
struktūrvienībai noteikto vispārīgo mērķu izpilde ir sais-
tīta ar darbinieku prēmēšanu vai citiem finansiālajiem 
stimuliem.

Valde ir atbildīga par Uzņēmuma noteikto mērķu izpil-
des snieguma pārskatu Rīgas ūdens padomei un da-
lībniekam. Šīs struktūras izvērtē uzņēmuma sniegumu 
un atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai 
lemj par valdes locekļu prēmēšanu. 2024. gada tvēru-
mā integrētā pieeja nodrošina, ka ilgtspēja tiek skatīta 
kā daļa no vispārējās uzņēmuma stratēģijas, nevis kā 
atsevišķs un izolēts elements. 

Lai veicinātu ilgtspējas mērķu sasniegšanu, Rīgas ūdens 
apsver iespēju integrēt ar klimatu saistītus stimulus ad-
ministratīvo, vadības un uzraudzības struktūru locekļu 
atalgojumā, nosakot konkrētus mērķrādītājus un sais-
tot to sasniegšanu ar prēmijām, piemēram, SEG emisiju 
samazināšanā, energoefektivitātes paaugstināšanā un 
AER izmantošanas palielināšanā.

Pienācīgas rūpības principu ievērošana
Rīgas ūdens ir apņēmies ievērot pienācīgas rūpības 
principus - identificēt, novērst, mazināt un uzraudzīt 
savu darbību un piegādes ķēžu negatīvo ietekmi uz cil-
vēktiesībām un vidi. Pienācīgas rūpības pieeja ir integ-
rēta politikās un riska pārvaldības sistēmā. Uzņēmums 
ir izstrādājis un īsteno vairākas politikas, kas veicina 
atbildīgu uzņēmējdarbību, tostarp Atbildīgas uzņēmēj-
darbības politiku, Piegādātāju rīcības kodeksu un Kor-
poratīvās sociālās atbildības un ilgtspējas politiku. 

Rīgas ūdens ir izstrādājis ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģiju līdz 2040. gadam, kas nosaka uzņēmuma attīstības 
prioritātes vides, sociālajā un pārvaldības jomā, ietve-
rot būtiskas apņemšanās un mērķus saistībā ar vides 
un klimata jautājumiem, kā arī saistībā ar skarto iein-
teresēto personu iesaisti. Pārskata periodā ir uzsāktas 
aktivitātes, lai veiktu pastāvīgu Uzņēmuma un piegādes 
ķēžu analīzi, lai identificētu un novērtētu faktisko un ie-
spējamo negatīvo ietekmi uz cilvēktiesībām un vidi. 

Stratēģijas 2040 izstrādes laikā Rīgas ūdens veica bū-

tisko ilgtspējas jomu ietekmes, risku un iespēju identifi-
cēšanu un novērtēšanu. 

Uzņēmums arī regulāri publicē pārskatus, kuros sniedz 
informāciju par savu darbību ekonomiskajos, vides un 
sociālajos aspektos, tādējādi nodrošinot caurredza-
mību un atbildību pret sabiedrību. Šīs iniciatīvas ap-
liecina Rīgas ūdens apņemšanos ievērot pienācīgas 
rūpības principus, integrējot ilgtspējas apsvērumus 
savā stratēģijā un ikdienas darbībā, kā arī nodrošinot 
atklātu komunikāciju ar ieinteresētajām pusēm. Uzņē-
mums nodrošina mehānismus, kas ļauj darbiniekiem, 
piegādātājiem un citām ieinteresētajām pusēm ziņot 
par iespējamiem pārkāpumiem vai bažām saistībā ar 
cilvēktiesībām un vidi. 

Dokumentēti procesi un politikas: Rīgas ūdens ir iz-
strādājis dokumentus, kas apliecina pienācīgas rū-
pības politikas un procedūru esamību un to integ-
rāciju uzņēmuma darbībā. www.rigasudens.lv 

Riska novērtējumi un ziņojumi: Regulāri veikti ris-
ka novērtējumi un to rezultātu ziņojumi, kas parāda 
identificēto risku un veiktos pasākumus to novēr-
šanai vai mazināšanai. Rīgas ūdens Risku reģistrs, 
Risku politika, iekšējā procedūra;

Sadarbība ar piegādātājiem: Uzņēmuma komuni-
kācija, informējot potenciālos sadarbības partne-
rus par nosacījumiem līgumu slēgšanai un līgumi 
ar piegādātājiem, kas apliecina kopīgas iniciatīvas 
negatīvās ietekmes mazināšanai un atbilstības no-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

33



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

drošināšanai, iekļaujot atrunu par Rīcības kodeksa 
piemērošanu. www.rigasudens.lv , Uzņēmuma līgu-
mu reģistrs

Sūdzību reģistri un to izskatīšanas rezultāti: Rīgas 
ūdens nodrošina saņemto sūdzību uzskaiti, veic 
analīzi un pasākumus to risināšanai. Rīgas ūdens 
trauksmes celšanas kanāls, saņemto iesniegumu 
reģistrs.

Publiskie pārskati: Rīgas ūdens kopš 2020. gada 
publicē ilgtspējas pārskatus, tajā skaitā informē 
par Uzņēmuma pienācīgas rūpības aktivitātēm, 
kas nodrošina Rīgas ūdens darbības pārredzamību 
un informē ieinteresētās puses par veiktajiem pa-
sākumiem.

Ilgtspējas ziņošana, riska pārvaldība un 
iekšējā kontrole 
Ilgtspējas ziņošana palīdz Uzņēmumam definēt un īs-
tenot stratēģiskos mērķus, kas atbalsta ilgtermiņa iz-
augsmi un noturību mainīgajā biznesa vidē:  

Finansētāji, potenciālie investori: Nodrošinot pār-
redzamu un detalizētu ilgtspējas informāciju, Uz-
ņēmums stiprina finansētāju uzticību un piesaista 
ilgtspējā ieinteresētus investorus. Tas arī samazina 
finanšu riskus, kas saistīti ar reputāciju vai regulēju-
mu pārkāpumiem.

Klienti: Caurspīdīga ilgtspējas ziņošana veicina 
klientu uzticību un lojalitāti, jo tiek sniegta pārliecība 

par pakalpojuma ilgtspējīgu izcelsmi un ražošanu, 
apliecinot, ka Uzņēmums atbildīgi izturas pret vidi un 
sabiedrību

Darbinieki: Atbildīga pieeja ilgtspējai un caurspīdīga 
komunikācija par uzņēmuma mērķiem un sasnie-
gumiem palīdz piesaistīt un noturēt talantīgus dar-
biniekus, jo arvien vairāk cilvēku vēlas strādāt orga-
nizācijās, kas rīkojas atbildīgi un ar pozitīvu ietekmi 
uz sabiedrību un vidi.

Sabiedrība un kopiena: Uzņēmuma atbildība pret sa-
biedrību ietver ne tikai ekonomiskās vērtības radīšanu, 
bet arī pozitīvu ietekmi uz sociālajiem un vides aspek-
tiem. Caurspīdīga ilgtspējas ziņošana veicina sabiedrī-
bas uzticību un labvēlīgu attieksmi pret uzņēmumu.

Uzņēmums ir izveidojis  strukturētu riska pārvaldības sis-
tēmu, lai identificētu, novērtētu un pārvaldītu ar vides, 
sociālajiem un pārvaldības (ESG) jautājumiem saistītos 
riskus. 2024. gadā Rīgas ūdens uzsāka ilgtspējas pārval-
dības sistēmas izveidi, iekļaujot jomu korporatīvās pār-
valdības daļā, kā arī izveidojot pastāvīgas darba grupas 
tematisko jomu pārvaldībai. Tas ietver gan ziņošanai 
nepieciešamo datu ieguvi, apstrādi, analīzi un arī pār-
skata sagatavošanu ziņojumā. Tādejādi Rīgas ūdens ir 
sadalījis atbildību un iesaisti starp vairākām Uzņēmuma 
struktūrvienībām, kas kopumā veicina kvalitatīvu, sav-
laicīgu un atbilstošu datu ieguvi un analīzi. 2024.gadā 
Uzņēmums ieviesa IT risinājumu ilgtspējas ziņošanas 
Mitigate ESG Platformu, kas palīdz gan uzkrāt, gan struk-
turēt un apstrādāt ilgtspējas datus ziņošanas vajadzī-
bām.

2.2.2.  ILGTSPĒJAS 
INTEGRĒŠANA STRATĒĢIJĀ
SBM-1, SBM-2, SBM-3, MDR-P

Sabiedrība un kopiena: Uzņēmuma atbildība pret sa-
biedrību ietver ne tikai ekonomiskās vērtības radīšanu, 
bet arī pozitīvu ietekmi uz sociālajiem un vides aspek-
tiem. 

Ar Rīgas domes 07.07.2021. lēmumu Nr. 720 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas ūdens”” ir noteikts uzņēmuma vispārējais stratē-
ģiskais mērķis: 

Nodrošināt un sniegt kvalitatīvus un uzticamus ūdens-
saimniecības pakalpojumus, nodrošināt ilgtspējīgu un 
drošu Rīgai nozīmīgo ūdens resursu izmantošanu un 
stratēģiski svarīgās infrastruktūras pārvaldību, kā arī 
veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos ūdens piesārņojuma 
novēršanā. 

Vienlaikus ar Rīgas domes lēmumu tika noteikti septiņi 
specifiskie nefinanšu mērķi pašvaldības politikai cen-
tralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas jomā, kurus 
Rīgas ūdens īstenoja atbilstoši Sabiedrības vidēja ter-
miņa darbības stratēģijai 2022.–2024.gadam. 2024. 
gada 20. novembrī ar Rīgas domes lēmumu specifiskie 
nefinanšu mērķi tika aktualizēti un Sabiedrība ir izstrā-
dājusi jaunu vidēja termiņa darbības stratēģiju perio-
dam līdz 2030. gadam (Stratēģija 2030).
https://www.rigasudens.lv/lv/korporativa-parvaldi-
ba#strategiskais_ietvars 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

34



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens galvenā rīcībpolitika ilgtspējas jomā ir ap-
rakstīta Stratēģijā 2040, kura ir apstiprināta ar Rīgas 
ūdens padomes 18.06.2024. lēmumu. Tas ir uzņēmuma 
ilgtermiņa plānošanas dokuments, kas nosaka attīstī-
bas prioritātes un virzienus vides, sociālajā un pārvaldī-
bas jomā līdz 2040. gadam. Stratēģija ietver Rīgas ūdens 
vīziju, misiju un vērtības, kas balstītas uz ilgtspēju, atbil-
dību, drošību, ietekmi uz vidi, profesionalitāti un efek-
tivitāti. Stratēģija 2040 aptver uzņēmumam būtiskos 
ilgtspējas tematus, kas iekļauj uzņēmuma ekonomiskās 
atbildības, vides un sociālās jomas aspektus. Prioritārās 
jomas ietver klimata pārmaiņas, piesārņojumu, ūdens 
un jūras resursus, bio daudzveidību un ekosistēmas, 
pašu personālu, patērētājus un tiešos lietotājus, darī-
jum darbību. Rīgas ūdens prioritārie attīstības virzieni 
un mērķi balstās uz ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem, 
ES ilgtspējas ziņu sniegšanas standartos (ESRS) un ES 
korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvā (CSRD) 
noteikto pieeju būtisko ilgtspējas aspektu noteikšanā. 
Mērķi ir strukturēti pēc ESG jomu principa trīs virzienos: 
vides, sociālajā un pārvaldības jomā.

Rīgas ūdens ir veicis nozīmīgas darbības, lai ieviestu un 
īstenotu korporatīvās pārvaldības principus visās darbī-
bas jomās un organizatoriskās struktūras līmeņos, kā arī 
sadarbībā ar visām ieinteresētajām pusēm. Kopš 2021. 
gada Sabiedrība ir izstrādājusi un ieviesusi uzņēmu-
ma politikas, kuras nodrošina korporatīvās pārvaldības 

principus ievērošanu, veicina Rīgas ūdens stratēģisko 
mērķu sasniegšanu un ikdienas darbību. Politikās arī ie-
tverta Sabiedrības pieeja ilgtspējas aspektiem. Norma-
tīvajos aktos noteiktajā apjomā regulāri tiek publicēta 
informācija par Sabiedrībai noteikto finanšu mērķu iz-
pildes rādītājiem, gada pārskati, neauditētie ceturkšņu 
operatīvie pārskati par pēdējiem pieciem gadiem. Vien-
laikus, ņemot vērā Rīgas ūdens nodrošināto pakalpoju-
mu būtisko ietekmi uz ikviena rīdzinieka dzīves kvalitāti, 
Rīgas ūdens īsteno proaktīvu saziņu ar sabiedrību, lai 
informētu klientus, ikvienu ūdensapgādes pakalpojumu 
lietotāju un citas ieinteresētās personas par Sabiedrī-
bas sniegtajiem pakalpojumiem, kvalitātes kritērijiem 
un uzklausītu sabiedrības viedokli. Atbilstoši Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldī-
bas likumam informācija par Sabiedrību tiek publicēta 
tīmekļa vietnē www.rigasudens.lv, tur tiek ievietota arī 
informācija par veiktajiem pasākumiem korupcijas ris-
ka novēršanai un kārtību, kā notiek trauksmes celšanas 
ziņojuma iesniegšana.

Rīgas ūdens Korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspē-
jas politikā ir definējis pienākumu regulāri ziņot ieinte-
resētajām personām par savu darbību - sniegt skaid-
ru un caurskatāmu pārskatu par Rīgas ūdens darbību 
detalizētā, viegli saprotamā ziņojumā ar svarīgākajiem 
finanšu, vides un cilvēkresursu rādītājiem.

2.2.3. VĒRTĪBU ĶĒDE

Rīgas ūdens vērtību ķēdē ietver visas darbības un akti-
vitātes, kas ir nepieciešamas, lai nodrošinātu Uzņēmu-
ma sniegtos pakalpojumus. Sadarbojoties ar piegā-
dātājiem un īstenojot uzņēmuma biznesa modeli, tiek 
veidota vērtība, kas tieši ietekmē gala patērētāju un 
plašākajā mērogā sabiedrību. Uzņēmums cenšas sa-
glabāt līdzsvaru visos vērtības ķēdes posmos, ņemot 
vērā ekonomiskos ieguvumus, atbildīgu attieksmi pret 
darbiniekiem un sabiedrību kopumā, kā arī vides aiz-
sardzību.

Pakalpojumu nodrošināšanai Rīgas ūdens iepērk da-
žāda veida būvdarbus, pakalpojumus un preces, tai 
skaitā elektroenerģiju un energoresursus. Lielāko daļu 
preču, pakalpojumu un būvdarbu Rīgas ūdens iepērk 
no Latvijas piegādātājiem, pakalpojumu sniedzējiem 
un būvdarbu veicējiem. Rīgas ūdens rīko atklātas iepir-
kuma procedūras saskaņā ar Eiropas Savienības un LR 
normatīvo aktu prasībām, un iespēja tajās piedalīties ir 
jebkuram pretendentam, kurš atbilst Rīgas ūdens izvir-
zītajām kvalifikācijas prasībām un kurš spēj nodrošināt 
iepirkuma priekšmetā norādīto pakalpojumu vai būv-
darbu izpildi vai preču piegādi. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

35



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

1.  Ūdens resursu ieguve 
• Virszemes un pazemes ūdeņu ņemšana no 

dabiskajiem avotiem
• Ūdens fizisko, ķīmisko un bakterioloģisko 

īpašību testēšana

2.  Ūdens uzkrāšana, sagatavošana 
lietošanai līdz padevei centralizētajā 
ūdensvada tīklā, padeve tīklā
• Ūdens fizisko, ķīmisko un bakterioloģisko īpašību 

regulēšana, lai atbilstu kvalitātes un drošuma 
prasībām

• Tehnoloģisko iekārtu, iekšējo tīklu apkope un 
remonts

3. Ūdens pārvade un piegāde 
lietotājiem
• Ūdens piegāde, izmantojot infrastruktūru no 

padeves vietas centralizētajā ūdensvada 
tīklā līdz piederības robežai

• Ūdensvada tīkla infrastruktūras uzturēšana, 
avāriju novēršana, remontdarbi

• Ūdensapgādes patēriņa uzskaite

4.  Patērētāju apgāde ar ūdeni
• Ūdens sadale klientiem tādā 

daudzumā un ar tādu spiedienu, 
kāds nepieciešams

5.  Notekūdeņu savākšana centralizētajās sistēmās
• notekūdeņu savākšana centralizētajās kanalizācijas sistēmās no 

piederības robežas un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām 

• centralizētā kanalizācijas tīkla darbības kontrole un analīze
• kanalizācijas tīkla infrastruktūras uzturēšana, spiediena un 

padeves režīma nodrošināšana
• kanalizācijas sūkņu staciju darbības nodrošināšana, tehnisko 

iekārtu uzturēšana

6.  Notekūdeņu attīrīšana
• Notekūdeņu mehāniskā un bioloģiskā attīrīšana
• Dūņu apstrāde un utilizācija
• Ražošanas procesa regulēšana un kontrole
• Notekūdeņu kvalitātes kontroles veikšana
• Infrastruktūras un iekšējā tīkla uzturēšana un remontdarbi

7.  Attīrīšanas procesa 
blakusproduktu reģenerācija
• dūņu izmantošana biogāzes ražošanai

8. Attīrīto notekūdeņu 
novadīšana vidē
• Notekūdeņu kvalitātes 

kontroles veikšana

• Transporta, tehnikas, iekārtu 
nodrošināšana un uzturēšana

• Klientu servisa 
nodrošinājums

• Pētniecība un attīstība, 
AER izmantošana

• Cilvēkresursu 
vadība

• Finanšu un 
iepirkumu vadība

• IT infrastruktūras un tīklu 
tehnisko datu vadība

• Risku vadība

Vērtības ķēde.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

36



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Lielākie sadarbības partneri – piegādātāji:   

• Ūdensvadu un kanalizācijas tīklu būvniecības un 
remonta darbu pakalpojumu sniedzēji;

• Ūdens/kanalizācijas tīkla elementu (iekārtu) pie-
gādātāji;

• piegādātāji, kas nodrošina materiālus tīklu izbūvei 
un remontdarbiem;   

• IT, automatizācijas iekārtu piegādātāji;

• energoresursu piegādātāji;   

• pakalpojumu sniedzēji, kas nodrošina dažāda vei-
da iekārtu uzturēšanu un apkopes darbus;

• ķimikāliju / reaģentu piegādātāji ūdens sagata-
vošanai un notekūdeņu attīrīšanai;

• Dūņu utilizācijas uzņēmumi.

Uzsākot sadarbību ar piegādātājiem, Sabiedrība infor-
mē piegādātājus par Sabiedrības Atbildīgas uzņēmēj-
darbības politikas īstenošanu un prasību nodrošināt 
augstu uzņēmējdarbības ētikas standartu ievērošanu 
visā Sabiedrības piegādes ķēdē. 2024.gadā Sabiedrība 
ieviesa Piegādātāju Rīcības kodeksu, kas ir visu starp 
piegādātājiem un Sabiedrību noslēgto līgumu neatņe-
mama sastāvdaļa, tādējādi, parakstot jebkuru sadar-
bības līgumu, piegādātāji apņemas ievērot visas ko-
deksā noteiktās prasības atbildīgas uzņēmējdarbības 
īstenošanai. Kodeksā ir ietverti Sabiedrības īstenotās 
uzņēmējdarbības prakses principi un prasības, kuru iz-

pildi Sabiedrība sagaida arī no visiem saviem sadarbī-
bas partneriem, esošajiem un potenciālajiem Piegādā-
tājiem neatkarīgi no to lieluma, apgrozījuma, pieredzes, 
darbības jomas un citiem faktoriem

Rīgas ūdens ar Piegādātāju kodeksa ieviešanu ir izvei-
dojis kanālus, kuri ir pieejami vērtību ķēdes darbinie-
kiem, lai pasutu bažas par iespējamo negatīvo ietekmi. 

Sabiedrība ir izveidojusi trauksmes celšanas kanālu, 
kas nodrošina iespēju sniegt informāciju par iespējamu 
pārkāpumu.: (https://www.rigasudens.lv/lv/informaci-
ja-trauksmes-celejiem)

Piegādātājiem ir pienākums ziņot Sabiedrībai par jeb-
kuriem Kodeksa pārkāpumiem (ja piegādes ķēdē tiek 
novērota nolaidība, ja ir iestājušies notikumi, kas var 
apdraudēt Sabiedrības reputāciju vai citādi ietekmēt 
Sabiedrības uzņēmējdarbību) e-pastā rigasudens@ri-
gasudens.lv

Ieinteresēto pušu iesaiste
Ieinteresētās puses uzņēmuma izpratnē ir sabiedrības 
grupas, kas spēj ietekmēt uzņēmumu vai tās, kuras uz-
ņēmums ietekmē ar savu darbību un pakalpojumiem, 
pozitīvi vai negatīvi. 

- ietekmētās personas vai grupas, kuru intereses ietek-
mē vai var pozitīvi vai negatīvi ietekmēt uzņēmuma dar-
bība, tieša un netieša, kā arī 

- vispārējas nozīmes finanšu pārskatu un ilgtspējas pār-
skatu lietotāji: kredītiestādes, apdrošināšanas sabiedrī-

bas, uzņēmuma darījumu partneri, arodbiedrības un 
sociālie partneri, pilsoniskā sabiedrība un nevalstiskās 
organizācijas, valsts institūcijas, analītiķi, izglītības ies-
tādes. 

Regulāra saziņa ar ieinteresētajām pusēm ir būtiska, 
lai apspriestu un novērtētu faktiskās un potenciālās 
uzņēmuma ietekmes, riskus un iespējas. Uzņēmums 
gūst priekšstatu par ieinteresēto pušu gaidām un prio-
ritātēm, Uzņēmumam saistošiem ilgtspējas tematiem, 
tēmu nozīmīgumu, kā arī atgriezenisko saiti par mūsu 
ilgtspējas sniegumu. 2024. gadā ilgtspējas būtisko 
tēmu izvērtējuma procesā notika vairāki ieinteresēto 
pušu pasākumi, kuros Rīgas ūdens vadošie speciālisti 
tikās gan ar piegādātājiem, gan jomas ekspertiem no 
citiem nozares uzņēmumiem. Atsevišķi pasākumi tiek 
rīkoti Uzņēmuma klientiem, informējot par aktualitātēm, 
kā arī uzklausot viedokli par Rīgas ūdens plāniem.

Rīgas ūdens arvien pilnveido pieeju, kā īstenot jēgpil-
nu ieinteresēto pušu iesaistīšanu. Ņemot arī vērā labās 
prakses standartus, sistemātiskai ieinteresēto pušu ie-
saistei ir būtiska nozīme Rīgas ūdens ilgtspējas mērķu 
plānošanas un attīstības vīzijas rezultātos, jo tiek sek-
mēta ieinteresēto personu uzticēšanās uzņēmumam, 
uzlabojas komunikācija un rodas izpratne gan par uz-
ņēmumu kopumā, gan tiek veidots pamatojums Rīgas 
ūdens izvirzītajām ambiciozajām attīstības prioritātēm.

Ņemot vērā ieinteresēto pušu viedokļus un ieteikumus, 
Rīgas ūdens var pieņemt pēc iespējas atbilstošākus 
lēmumus un precīzāk identificēt nepieciešamos uzla-
bojumus, lai sasniegtu izvirzītos ilgtspējīgas attīstības 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

37



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

mērķus. Jau pašlaik uzņēmums nodrošina regulāru saziņu gan ar klientiem, valsts, pašvaldības un nozares institūcijām, kā arī meklē jaunus iesaistes modeļus vie-
dokļu apmaiņai ar piegādātājiem. Vienmēr nozīmīga ieinteresētā grupa ir uzņēmuma darbinieki, saziņa ar kuriem notiek dažādos veidos, lai tiktu sasniegts ikviens. 
Lai stimulētu uzņēmumā strādājošo iesaisti Rīgas ūdens attīstības mērķu realizācijā un panāktu lielāku izpratni par tiem, 2024.gada rudenī notika pirmā Darbinieku 
attīstības konference “Darītprieks!”. Strādājošie tika iepazīstināti ne tikai ar stratēģijas pamatmērķiem, bet arī konkrētākiem Uzņēmuma plāniem vides un sociālajā 
jomā, Eiropas zaļā kursa tendencēm, pieaugošajām drošības prasībām un darbinieku labbūtības jautājumiem, kuri ir uzņēmuma darba kārtībā. 

Ietekmēto un ieinteresēto pušu kopsavilkums

Katrai no ietekmētajām pusēm identificēti esoši informācijas avoti un iesaistes metodes, kā arī fiksētas esošās zināmās gaidas. 

Stabila darba vieta 
Godīgs atalgojums
Droši darba apstākļi
Izaugsmes iespējas
Atbalsts dažādās 
dzīves situācijās

Atbilstoša korpo-
ratīvā pārvaldība
Stratēģiskā mērķa 
izpilde - nefinanšu 
un finanšu mērķu 
sasniegšana 
Ieguldījums kopējo 
pilsētas attīstības 
projektu realizēšanā

Uzticams 
sadarbības partneris
Atbildīga 
uzņēmējdarbība
Godīga konkurence
Atklāts iepirkumu 
process

Kvalitatīvs un drošs 
pakalpojums
Atbalstošs klientu 
serviss
Digitālo saziņas 
iespēju uzlabošana

Ieguldījums nozares 
attīstībā
Labās prakses 
veidošanas 
iniciatīvas 

Pētniecības un 
inovāciju projekti 
ūdenssaimniecības 
nozarē
Finansētāji 

Sabiedrības 
izpratnes 
veicināšana par 
ūdens resursiem 
Izglītošana par 
ūdenssaimniecības 
nozari 
Paradumu maiņa
Caurskatāma 
informācija

Darbinieki Kapitāla daļu 
turētājs un tā 

pārstāvis

Piegādātāji, 
pakalpojumu 

sniedzēji

Klienti Politikas 
veidotāji, 

regulējošās un 
uzraugošās 

iestādes

Sadarbības 
partneri

Sabiedrība

Konsultācijas 
Kolektīva 
apspriešanās
Iekštīkla vietne
Aptaujas
Ikgadējā novērtēšana
Apmierinātības 
pētījums

Dalībnieku sapulces
Pašvaldības nozares 
politikas veidotāju 
konsultācijas

Līgumattiecības
Publiska 
komunikācija 
ieinteresēto 
piegādātāju 
sarunas

Klientu portāls
Saziņa klientu centrā 
un sarakstē
Klientu apmierinātī-
bas pētījumi
Informēšana un 
izglītošana

Iesaiste normatīvo 
aktu izstrādē
Diskusijas
Datu apkopošana 
un informācijas 
sniegšana
Darbības atļaujas
Pakalpojuma tarifa 
saskaņojums

Sadarbība un 
iesaiste pētniecības 
un attīstības 
projektos
Iesaiste nozares 
politikas plānošanā
Dalība nozares NVO
Investīciju plāna 
finansiālais atbalsts

Vides izglītības 
aktivitātes
Ūdens skola 
Korporatīvās 
sociālās iniciatīvas 
(ziedojumi, 
ekspozīcijas)

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

38



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.2.4. IETEKMES, RISKU UN 
IESPĒJU PĀRVALDĪBA
IRO-1, IRO-2

Rīgas ūdens izmanto strukturētu pieeju dubultā būtis-
kuma novērtēšanai. Dubultā būtiskuma izvērtēšanas 
(DBI) process Rīgas ūdens ilgtspējas ziņošanas ietvaros 
tiek organizēts trīs secīgos posmos:

1. Izpratne par ilgtspējas kontekstu un darbības jomu:
• Uzņēmuma biznesa modeļa un vērtības ķēdes 
analīze.
• Tiesiskā regulējuma izvērtējums.

2. Iespējami būtisko ilgtspējas aspektu identificēšana:
• Informācijas un dokumentu analīze.
• Sarunas ar uzņēmuma pārstāvjiem un ilgtspē-
jas darba grupu.

3. Būtiskuma izvērtējums:
• Ietekmes novērtējums uz ieinteresētajām per-
sonām un dabu.
• Finansiālā būtiskuma noteikšana – riski un ie-
spējas uzņēmuma finanšu rezultātiem, vērtībai un 
resursiem.

Pirmajā posmā tika veikta ilgtspējas konteksta analīze. 
Šajā posmā tika analizēta uzņēmuma darbība un biz-
nesa modelis, veikta vērtības ķēdes izpēte un kartēša-
na, kā arī iekšējās un ārējās informācijas un dokumentu 
analīze.

Kopš ilgtspējas ziņošanas uzsākšanas 2020. gadā, sa-
skaņā ar GRI vadlīnijām, Uzņēmums galvenokārt kon-
centrējies uz faktisko rādītāju atspoguļošanu bez kon-
krētu ilgtspējas mērķu uzstādīšanas. Kopš 2023. gada ir 
veikta virkne pasākumu, lai attīstītu Rīgas ūdens pieeju 
ilgtspējas pārvaldībai uzņēmumā.  Gatavojoties ilgt-
spējas ziņošanai pēc jaunā standarta, Uzņēmums ir 
pilnveidojis ilgtspējas pārvaldības ietvaru, pakāpeniski 
šajā procesā iesaistot katru Uzņēmuma struktūrvienību, 
lai veidotu skaidru atbildību sadalījumu ilgtspējas tvē-
ruma ieviešanai Uzņēmumā.  

Otrajā posmā tika veikta ietekmes, risku un iespēju 
identificēšana. Šis posms koncentrējās uz sākotnējā 
ilgtspējas aspektu “garā” saraksta veidošanu, lai iden-
tificētu potenciāli būtiskus tematus un aspektus visā 
vērtību ķēdē. Tika izmantoti dažādi avoti, tostarp esošie 
novērtējumi, ieinteresēto pušu iesaistes secinājumi, kā 
arī iepriekš veiktie vides aspektu novērtējumi. Tika izvei-
dots sākotnējais kartējums, atsaucoties uz ESRS iekļauto 
ilgtspējas tematu un apakštematu sarakstu, kas papil-
dināti ar Uzņēmumam specifiskām tēmām, kas nav tie-
ši iekļautas standartā.

Trešajā posmā tika veikts ilgtspējas tematu būtiskuma 
novērtējums. Šajā posmā tika analizētas iepriekšējā 
posmā identificētās potenciālās ietekmes, riski un ie-
spējas, izvērtējot to iestāšanās varbūtību, ietekmes pa-
rametrus, tostarp, mērogu, tvērumu, neatgriezenisku-
mu un potenciālo iestāšanās termiņu. Katrs temats un 
apakštemats tika izvērtēts no diviem skatu punktiem:

• Ietekmes būtiskums: Uzņēmuma ietekme uz cilvē-
kiem un vidi;

• Finansiālais būtiskums: Riski un iespējas, kas var 
ietekmēt uzņēmuma finansiālo stāvokli, vērtību, fi-
nanšu plūsmu un piekļuvi resursiem. 

Rezultātā tika apvienoti gan ietekmes būtiskuma, gan 
finanšu būtiskuma aspekti, izveidojot dubultā būtisku-
ma matricu, kas kalpo kā stratēģisks instruments, lai 
prioritizētu būtiskos tematus un integrētu tos ilgtspējas 
ziņojumā.

Pirmais Dubultā būtiskuma izvērtējums paveikts 2023. 
gadā, procesam piesaistot ārējos ilgtspējas ekspertus, 
kas palīdzēja identificēt un izvērtēt aktuālos ilgtspējas 
aspektus. 2024. gadā, iesaistot Uzņēmuma augstāko 
vadību un darba grupu, kurā iekļauti pārstāvji no dažā-
diem departamentiem (korporatīvā pārvaldība, vide, 
klientu attiecības, personāls, finanses un riska pārval-
dība), Uzņēmumam būtiskie ilgtspējas temati tika pār-
skatīti un aktualizēti.

DBI procesā tika identificēti septiņi prioritārie ESRS te-
matiskie standarti, aptverot Rīgas ūdens pārvaldības, 
vides un sociālās jomas aspektus. 2024. gada ilgtspē-
jas ziņojumā tiek iekļauta informācija par Uzņēmumu 
identificētajos ilgtspējas jautājumos.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

39



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Darba gaitā esam fiksējuši, ka Stratēģijas 2040 tvērumā pārvaldām lielāku tēmu loku, nekā 
sākotnējā DBI procesā noteicām. Turklāt 2025. gadā plānojam veikt klimata risku un Rīgas 
ūdens investīciju portfeļa atbilstības taksonomijai izvērtējumu, tāpēc attiecīgi 2025. gadā 
plānojam veikt dubultā būtiskuma pārvērtēšanu, tajā skaitā pārskatot Uzņēmumam speci-
fiskās tēmas. 

ESRS standarti Ietekmes 
būtiskums

Finanšu 
būtiskums

Būtiskums

Klimata pārmaiņas, ESRS E1 JĀ JĀ JĀ

Piesārņojums, ESRS E2 JĀ JĀ JĀ

Ūdens un jūras resursi, ESRS E3 JĀ JĀ JĀ

Biodaudzveidiba un 
ekosistēmas, ESRS E4

JĀ JĀ JĀ

Pašu personāls ESRS S1 JĀ JĀ JĀ

Patērētāji un tiešie lietotāji, 
ESRS S4

NĒ JĀ JĀ

Darījumdarbība, ESRS G1 NĒ JĀ JĀ

2024. gada DBA identificētie būtiski ESRS temati ziņošanai

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

40



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ie
te

km
es

 b
ūt

is
ku

m
s

Finansiāls būtiskums

INFORMATĪVA 1

[2] Balstīta EFRAG vadlīnijās attiecībā uz dubultā būtiskuma pieeju /  Implementation guidance for the materiality assesment

SVARĪGA 2 BŪTISKA 3 KRITISKA 4

INFORMATĪVA
0-3

SVARĪGA
4-6

BŪTISKA
7-9

KRITISKA
10-12

Vielas, kas rada bažas

Darba drošība

Apmācību 
un prasmju 
pilnveide

Ūdens 
patēriņš

Biodaudzveidības un
ekosistēmu aizsardzība

Vides aspekti

Sociālie aspekti: darba vide

Sociālie aspekti: kopiena

Sociālie aspekti: klienti

Pārvaldība

Detalizētāk izvērtētie
ilgtspējas aspekti

Pielāgošanās klimata
pārmaiņām

Ūdens novadīšana

Klimata pārmaiņu
mazināšana, enerģijas
izmantošana

Biznesa ētika

Korupcijas novēršana

Vides izglītība

Piegādātāju
darba apstākļi

Ūdens un augsnes
piesārņojums

Daudzveidība

Darbinieku tiesības uz informāciju, 
konsultācijām un līdzdalību 

Gaisa piesārņojums

Attiecības ar piegādātājiem

Kopienas labbūtība

Piekļuve
informācijai

Pakalpjumu pieejamība
un kvalitāte

Dzimumu līdztiesība

Darba laiks Datu aizsardzība

Droša 
nodarbinātība

Darba un privātās 
dzīves līdzsvars Adekvāts 

atalgojums

Ūdens saņemšana

Rīgas ūdens būtiskās ilgtspējas jomas – izvērtējuma kopsavilkums.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

41



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.2.5. RĀDĪTĀJI UN MĒRĶRĀDĪTĀJI
MDR-A, MDR-M, MDR-T 

2024. gadā noslēdzas Rīgas ūdens Vidēja termiņa 
darbības stratēģijas 2022.–2024. gada plānošanas 
periods, un aizsākas Stratēģijas 2030 un Stratēģijas 
2040 ieviešanas un realizēšanas posms. Tāpat kā Rī-

gas ūdens ziņošanas prakse pāriet pārmaiņas perio-
da fāzē, pakāpeniski tiek veikta arī rādītāju saistībā ar 
būtiskajiem ilgtspējas jautājumiem uzstādīšana kon-
krētu ilgtspējas mērķu sasniegšanai. Rīgas ūdens ap-
ņemas pildīt izvirzītos ilgtspējas mērķus un katru gadu 
uzrādīt mērķu izpildes gaitu.

Rīgas ūdens ziņojumā par ESG sniegumu balstās uz 

Uzņēmumam noteiktajiem nefinanšu un finanšu mēr-
ķiem un sasniedzamajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 
jo tie palīdz skaidri un mērķtiecīgi novērtēt Uzņēmuma 
darbību ilgtspējas jomā.

ESRS Ilgtspējas aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts

2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

E2

S4

Ūdens un augsnes 
piesārņojums 

Pakalpojumu 
pieejamība un 
kvalitāte

NM1. Attīstīt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu 
izmantošanu, uzlabojot to 
pieejamību un palielinot 
iedzīvotāju pieslēgumu 
īpatsvaru, tā nodrošinot 
kvalitatīvu dzīves 
vidi, samazinot vides 
piesārņojumu un veicinot 
Eiropas Savienības 
direktīvu prasību izpildi 
ūdenssaimniecības jomā

RV1.1. Attīstīt ekonomiski 
pamatotu centralizēto 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu atbilstoši pašvaldības 
attīstības plānošanas 
dokumentiem un palielināt 
iedzīvotāju skaitu, kuriem 
nodrošināta sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pieejamība

RR1. Deklarēto iedzīvotāju skaits nekustamos 
īpašumos, kuriem nodrošināta centralizētās 
kanalizācijas pakalpojuma pieejamība 
centralizētās kanalizācijas sistēmas 
aglomerācijā (%)

≥ 98,1 %* 98,14 %

RR2. Deklarēto iedzīvotāju skaits 
nekustamos īpašumos, kuriem nodrošināta 
centralizētās ūdensapgādes pakalpojuma 
pieejamība (%)

≥ 98,02 %* 98,04 %

E2

S4

Ūdens un augsnes 
piesārņojums

Pakalpojumu 
pieejamība un 
kvalitāte 

RV1.2. Veicināt pieslēgumu 
ierīkošanu pie centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas un palielināt 
sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotāju skaitu

RR3. Deklarēto iedzīvotāju skaits 
nekustamos īpašumos, kuri pieslēgti 
centralizētai kanalizācijas sistēmai (%)

≥ 96,5 %* 96,72 %

RR4. Deklarēto iedzīvotāju skaits 
nekustamos īpašumos, kuri pieslēgti 
centralizētai ūdensapgādes sistēmai (%)

≥ 97,4 % 97,43 %

RR5. Nodrošināta RD līdzfinansējuma 
programma iedzīvotāju nekustamā 
īpašuma pieslēgumu ierīkošanai projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā” 5. kārtas 
un 6. kārtas teritorijai

Īstenota 
līdzfinansējuma 

programma

Īstenota 
līdzfinansējuma 

programma

* Apstiprināts ar 19.12.2023. padomes lēmumu (protokols Nr.2.4.5/2023/21).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

42



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ESRS Ilgtspējas aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts
2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

E2 Ūdens 
piesārņojums 
Ūdens un augsnes 
piesārņojums

NM2. Veicināt notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
ilgtspēju, uzlabojot 
notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, 
mazinot klimata 
pārmaiņu ietekmi un 
negatīvo ietekmi uz vidi

RV2.1. Uzlabot notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitāti, samazinot 
fosfora radīto negatīvo ietekmi uz 
ūdens objektiem

RR6. Pēc notekūdeņu attīrīšanas 
dabā nonākošajā ūdenī kopējā gada 
fosfora slodze (tonnas/gadā), vidējā 
gada koncentrācija (mg/l), augstākā 
mēneša koncentrācija (mg/l)

Pēc notekūdeņu attīrīšanas dabā 
nonākošajā ūdenī kopējā gada fosfora 
slodze ir

ne lielāka kā 39 
tonnas/gadā 33,71

vidējai gada 
koncentrācijai 
nepārsniedzot 0,7 
mg/l

0,66

augstākajai mēneša 
koncentrācijai 
nepārsniedzot 1 mg/l

0,79

RV2.2. Uzlabot notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitāti, samazinot 
slāpekļa radīto negatīvo ietekmi 
uz ūdens objektiem

RR7. Pēc notekūdeņu attīrīšanas 
dabā nonākošajā ūdenī kopējā gada 
slāpekļa slodze (tonnas/gadā), vidējā 
gada koncentrācija (mg/l), augstākā 
mēneša koncentrācija (mg/l)

Pēc notekūdeņu attīrīšanas dabā 
nonākošajā ūdenī kopējā gada slāpekļa 
slodze

ne lielāka kā 392 
tonnas/gadā* 396,732 

vidējā gada 
koncentrācija 
nepārsniedz 8 mg/l*

7,71

augstākā mēneša 
koncentrācija 
nepārsniedz 10 mg/l

8,83

* Apstiprināts ar 19.12.2023. padomes lēmumu (protokols Nr.2.4.5/2023/21).

 2 MK noteikumi Nr. 34 nav pārkāpti. Pieaugums skaidrojams ar mazāk novadītu apjomu avārijas izlaidēs. Sākotnējās aplēses balstītas uz mazāku notekūdeņu daudzumu. 2024. gadā 
saņemts par 3,15 milj. m3 (6,4 %) notekūdeņu vairāk nekā pēdējo 3 gadu vidējais apjoms (52 milj. pret 49 mij.). Kopējās novadītās tonnas ir par 4 tonnām (1 %) vairāk nekā plānots. 
Vidējā koncentrācija saglabāta plānotajā līmenī, nepārsniedzot 8 mg/l robežu. Avārijas izlaidēs noturēts zems procentuālais līmenis, 1,57 % no kopējā notekūdeņu apjoma.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

43



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ESRS Ilgtspējas 
aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts

2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

E2

E3

Ūdens 
piesārņojums 

Ūdens un augsnes 
piesārņojums

NM2. Veicināt notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
ilgtspēju, uzlabojot 
notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, 
mazinot klimata pārmaiņu 
ietekmi un negatīvo ietekmi 
uz vidi

RV2.3. Veicināt infrastruktūras 
klimatnoturību, samazinot 
centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā ieplūstošā 
lietusūdens daudzumu

RR8. Attīrīto notekūdeņu īpatsvars no 
kopējā notekūdeņu apjoma (%)

> 95 % 98,46 %

E2 Ūdens un augsnes 
piesārņojums

RR9. Realizēto projektu skaits, kas mazina 
vai aizkavē lietus notekūdens nonākšanu 
centralizētajā kanalizācijas kopsistēmā, 
(skaits)
[ar nosacījumu, ka tiks piešķirts Rīgas 
domes finansējums lietusūdens 
kanalizācijas sistēmas atdalīšanai no 
kanalizācijas kopsistēmas]

2 1

E2
Gaisa 
piesārņojums

RV2.4. Nodrošināt 
notekūdeņu dūņu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu

RR10. 100 % notekūdeņu dūņu apstrāde 
metāntenkos 2026. gadā, realizējot 
metāntenku parka paplašināšanas 
projektu, (%)

≥ 70 % 67,77 %3 

S4 Pakalpojumu 
pieejamība un 
kvalitāte

NM3. Nodrošināt 
sabiedrisko 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotājus ar 
nepārtrauktiem un drošiem 
pakalpojumiem, uzlabot 
klientu apkalpošanas 
kvalitāti, līdzsvarojot vides 
aizsardzības, dabas resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas, 
sabiedrības dzīves vides un 
ekonomiskās intereses

RV3.2. Uzlabot dzeramā ūdens 
kvalitāti

RR11. Dzeramā ūdens piegādātāja kārtējā 
monitoringa programmā un ūdensvada 
tīkla paškontroles plānā noteikto 
atbilstošo paraugu īpatsvars pret kopējo 
paraugu skaitu (%)

≥ 98,5 % 98,7 %

RV3.2. Samazināt 
ūdensapgādes pārtraukumu 
ilgumu

RR12. Ūdensapgādes pārtraukumu 
skaits, kas ilgst ≤6 stundas pret kopējo 
pārtraukumu skaitu (%) 

≥ 71 % 77 %

3 2024. gadā saņemts par 6,4 % vairāk notekūdeņu un apstrādāts lielāks piesārņojuma daudzums, un tas veido vairāk apstrādājamo dūņu. Samazināta lieko aktīvo dūņu padeve uz 
metāna raudzēšanas procesu. Nepieciešami papildus metāntenku tilpumu būvdarbi. Metāntenku parka paplašināšanas projekta iepirkums uzsākts 2022. gadā un tas ir aizkavējies. 
Iepirkuma rezultāti paredzami 2025. gadā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

44



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ESRS Ilgtspējas 
aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts
2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

S4 Pakalpojumu 
pieejamība un 
kvalitāte 

Piekļuve 
informācijai

NM3. Nodrošināt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotājus ar 
nepārtrauktiem un drošiem 
pakalpojumiem, uzlabot 
klientu apkalpošanas 
kvalitāti, līdzsvarojot vides 
aizsardzības, dabas resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas, 
sabiedrības dzīves vides un 
ekonomiskās intereses

RV3.3. Uzlabot klientu 
apkalpošanu un 
komunikāciju ar klientiem

RR13. No klientu apmierinātības pētījuma 
ļoti apmierināto un apmierināto klientu 
skaits pret kopējo aptaujāto klientu 
skaitu (%) 

> 83 %* 89 %

RR14.Saņemto sūdzību skaits pret kopējo 
iesniegumu skaitu mēnesī (%)

< 3 % 1,7 %

S4 Piekļuve 
informācijai 

Datu aizsardzība

RV3.4. Digitalizēt 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu 
nodrošināšanas servisu

RR16.  Klientu skaits, kas reģistrējušies 
Klientu apkalpošanas portālā pret kopējo 
klientu skaitu, (%) > 81 %* 85 %

RR17. No klientu apmierinātības pētījuma 
ļoti apmierināto un apmierināto klientu 
skaits ar Klientu portālu pret kopējo 
aptaujāto klientu skaitu, (%)

 > 80 % 86 %

E3  Ūdens patēriņš RR18. Ieviest ūdens komercuzskaites 
mēraparātu telemetrijas pakalpojumu 
(projekta stadija)

Īstenota projekta 
1. kārta , 2.kārtas 
iepirkums
attālinātā rādījumu 
nolasīšana ≥ 9 % no 
kopējā mēraparātu 
skaita

Noslēgts līgums, 
lauzts līgums      

Atkārtoti 
izsludināts 

iepirkums ar 
divām iepirkuma 

daļām
S4 Pakalpojumu 

pieejamība un 
kvalitāte

RV3.5. Īstenot sociāli 
atbildīgu politiku, 
nodrošinot sabiedriskos 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumus par 
pieejamu cenu

RR19. Mājsaimniecību izmaksas par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
% pret mājsaimniecību rīcībā 
esošajiem ienākumiem vidēji uz vienu 
mājsaimniecību Rīgas reģionā

≤ 1,5 % 0,87 %

* Apstiprināts ar 19.12.2023. padomes lēmumu (protokols Nr.2.4.5/2023/21).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

45



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ESRS Ilgtspējas 
aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts
2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

E3 Ūdens patēriņš NM4. Uzlabot stratēģiski 
svarīgās sabiedriskās 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūras pārvaldību, 
modernizējot tehnoloģiskos 
procesus un infrastruktūru, 
pēc iespējas saglabājot 
“zaļo” infrastruktūru 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūras pārbūves 
laikā, paaugstinot 
procesu efektivitāti un 
energoefektivitāti un 
palielinot dabas resursu 
izmantošanas lietderību

RV4.1. Palielināt centralizēto 
ūdensapgādes tīklu 
atjaunošanas apjomu 

RR20. Atjaunoto ūdensapgādes 
tīklu garuma īpatsvars no kopējā 
ūdensapgādes tīklu garuma (%)

≥ 0,31 %* 0,51 %

vismaz 0,7 % 2022.–
2024. g. periodā

1,55 % 2022.–2024. 
g. periodā

RV4.2. Palielināt 
centralizēto kanalizācijas 
tīklu atjaunošanas apjomu

RR21.Atjaunoto kanalizācijas tīklu garuma 
īpatsvars no kopējā kanalizācijas tīklu 
garuma (%)

≥ 0,28 %* 0,59 %

vismaz 1,2 % 2022.–
2024. g. periodā

1,49 % 2022.–2024. 
g. periodā

E2 Augsnes 
piesārņojums 

RV4.3. Nodrošināt 
efektīvu dzeramā ūdens 
izmantošanu

RR22. Ūdens zudumi ūdensapgādes 
tīklos (%) ≤ 12,5 % 13,6 % 4

RR23. Samazināts tehniskā ūdens 
patēriņa apjoms, veicot kanalizācijas 
sūkņu stacijas Daugavgrīvas ielā 101 
pārbūvi (m3) 250 000 m³ 280 000 m³

E3  Ūdens patēriņš 

E1 Enerģijas 
izmantošana 

RV4.4. Īstenot 
energoefektivitātes plānus 
un samazināt enerģijas 
patēriņu

RR24. Samazinātā enerģijas patēriņa 
apjoms pārbūvējot kanalizācijas 
sūkņu stacijas, realizējot sūkņu 
nomaiņas programmas, modernizējot 
siltumapgādes sistēmas (MWh)
[Sasniedzamās vērtības 2022.–2024. 
gadā noteiktas pēc bāzes vērtības 2021. 
gadā.]

≥ 500 MWh 1786,08 MWh

* Apstiprināts ar 19.12.2023. padomes lēmumu (protokols Nr.2.4.5/2023/21).

4  Izstrādāts Rīcības plāns ūdens zudumu mazināšanai un uzsākta tā īstenošana, t. sk. tur ietvertas arī Stratēģijas 2030 periodā realizējamas darbības, kas sniegs ūdens zudumu 
samazinošus rezultātus nākamajā plānošanas periodā. Vienlaikus jāuzsver, ka Stratēģijas 2030 satvarā tiks veiktas mērķtiecīgas darbības, lai nevis noturētu ūdens zudumu līmeni, 
bet gan to samazinātu atbilstoši Stratēģijai 2040.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

46



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ESRS Ilgtspējas 
aspekts Mērķis Rīcības virziens Rezultatīvais rādītājs (RR)

Sasniedzamais 
rezultāts

2024. gadā

Sasniegtais 
rezultāts 

2024. gadā

S1 Apmācību un 
prasmju pilnveide 

NM6. Paaugstināt darbinieku 
kvalifikāciju, motivāciju un 
darba vides kvalitāti

RV6.1. Paaugstināt 
darbinieku kvalifikāciju

RR30. Apmācību skaits uz vienu 
darbinieku gadā (skaits) ≥ 2 2,99

Darbinieku
tiesības uz, 
konsultācijām 
un līdzdalību 
informāciju,
konsultācijām

RV6.2. Palielināt darbinieku 
iesaistes līmeni

RR31. Darbinieku apmierinātības indekss 
(punkti)

> rezultāts valstī* 88

Darba drošība RV6.3. Nodrošināt drošu 
darba vidi

RR32.Negadījumu rezultātā zaudētās 
darbspējas biežuma koeficients (LTIFR) < 1,7 1,57

E4 Uzņēmuma 
aspekts
Vides izglītība
 

NM7. Veicināt sabiedrības 
izpratni par vides saudzēšanu 
un ūdenssaimniecības 
nozari, t.sk. veicinot 
“zaļo” domāšanu un vidi 
saudzējošu dzīvesveidu 
ūdenssaimniecības jomā, 
iesaistot vides problēmu 
risināšanā, atbalstot un 
veicinot krāna dzeramā 
ūdens lietošanu, uzlabojot 
sabiedrības izpratni par 
uzņēmuma lomu vides 
aizsardzībā

RV7.1. Veicināt sabiedrības 
vides izpratni un 
popularizēt krāna dzeramā 
ūdens lietošanu

RR33. Sadarbībā ar RD Mājokļu un vides 
departamentu īstenotās informatīvās 
un/vai mārketinga kampaņas gadā 
(skaits)

≥ 6 12

RR34. Publikācijas un/vai izglītojošie 
materiāli gadā (skaits) ≥ 12* 13

RR35. Sabiedrības veidotas publicitātes 
aktivitātes gadā (skaits)

≥ 4* 10

* Apstiprināts ar 19.12.2023. padomes lēmumu (protokols Nr.2.4.5/2023/21).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

47



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.  VIDES JOMA
Rīgas ūdens kā lielākais ūdenssaimniecības uzņēmums 
Latvijā ietekmē gandrīz ikvienu Latvijas iedzīvotāju, jo 
īpaši Rīgas un tās apkārtējo pašvaldību iedzīvotājus, kā 
arī cilvēkus visā Baltijas jūras reģionā. Uzņēmums ir at-
karīgs no dabas resursiem, tāpēc mēs aktīvi rīkojamies, 
lai mazinātu savu negatīvo ietekmi uz vidi. Mēs pastā-
vīgi uzlabojam infrastruktūru, energoefektivitāti, sama-
zinām savu ietekmi uz klimatu un attīstām pilsētas būtu 
noturību pret klimata pārmaiņu izraisītiem ekstremā-
liem laikapstākļiem.

Ilgtspējīga ūdens resursu apsaimniekošana, garantējot 
kvalitatīvu ūdeni patērētājiem un arī veicot notekūdeņu 
attīrīšanu, vienmēr ir bijis viens no svarīgākajiem Rīgas 
ūdens darbības principiem. Nodrošinot ūdensapgādes 
pakalpojumus, izaicinājums ir īstenot tos atbildīgi pret 
vidi un sabiedrību, vienlaicīgi ar savu darbību sekmējot 
Rīgas un Pierīgas ekonomisko izaugsmi. 

Rīgas ūdens prioritātes vides aizsardzības jomā ir da-
bas resursu racionāla un efektīva izmantošana, virzība 
uz atjaunojamo resursu plašāku izmantošanu un bio-
loģiskās daudzveidības saglabāšana, kas atbilst ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Rīgas ūdens darbībai 
ir jāatbilst virknei normatīvo aktu, kuru regulējums izriet 
no Eiropas Savienības direktīvām, definējot rīcību ūdens 
resursu politikas jomā, dzeramā ūdens kvalitātes prasī-
bas, notekūdeņu attīrīšanas nosacījumus un pieļauja-
mās vidē novadāmā piesārņojuma normas. 

Vides normatīvo aktu prasību izpildes nodrošināšanai 
Rīgas ūdens aktīvi sadarbojas ar valsts vides institū-
cijām, pildot piesārņojošās darbības atļauju nosacīju-

mus, sniedzot ar vides aizsardzību saistīto informāciju 
un datus, nepieciešamības gadījumā organizējot ietek-
mes uz vidi novērtējumu, kā arī konsultējoties par vides 
aizsardzības jautājumiem.   

Rīgas ūdens politikās ir iekļautas atbilstības un iekšē-
jās kontroles principi, lai uzņēmuma darbības rezultā-
tā tiktu ievērotas prasības saistībā ar vides aizsardzību. 
2023. gadā ir apstiprināta Vides politika un 2024. gadā 
aktualizēta Energopārvaldības politika, kuru mērķis ir 
noteikt pieeju, lai Uzņēmums mērķtiecīgi mazinātu vides 
piesārņojumu un ietekmi uz klimata pārmaiņām, kā arī 
sekmētu resursu izlietojumu atbilstoši aprites ekonomi-
kas principiem, nodrošinot atbilstošu un efektīvu vides 
pārvaldības sistēmas īstenošanu un uzturēšanu. Rīgas 
ūdens ir sertificēts atbilstoši LVS EN ISO 14001:2015 un LVS 
EN ISO 50001:2018 prasībām, veic trešās puses uzraudzī-
bas auditus un periodisku izdotā sertifikāta atjaunoša-
nu.

Sabiedrībā ir ieviesta risku vadības sistēmas, kas aptver 
visu uzņēmuma darbības jomu risku pārvaldību, t.sk. 
regulāri identificējot un vērtējot vides riskus, kuri saistī-
ti ar Uzņēmuma darbības ietekmi uz vidi (tehnoloģisko 
procesu riski ar ietekmi uz vidi, vides regulējuma izmai-
ņu un atbilstības, energoefektivitātes un vides jautāju-
mu komunikācijas riski) mazināšanu. 2025. gadā esošā 
Risku pārvaldība ietvers arī klimata risku satvaru, kas 
Uzņēmumam pavērs iespējas nodrošināt intensīvāku 
klimata pārkārtošanās politiku un uzlabot noturību pret 
klimata pārmaiņām.

2.3.1.   KLIMATA PĀRMAIŅAS 
E1

Veicot būtiskuma novērtējumu (skatīt novērtējuma 
metodoloģiju sadaļā “Dubultā būtiskuma novērtē-
jums”), tika identificēta Rīgas ūdens būtiskā ietekme uz 
klimatu, kā arī ar klimata pārmaiņām saistītie riski un 
iespējas. 

Rīgas ūdens aktīvi veic darbības samazinot savu ie-
tekmi uz klimata pārmaiņām, nepārtraukti uzlabo un 
modernizē savu infrastruktūru, veicinot Rīgas pilsē-
tas noturīgumu pret dabas stihijām. Tomēr klimata 
pārmaiņas rada arī izaicinājumus. Piemēram, nokriš-
ņu daudzums ietekmē attīrīšanas iekārtās nonākošā 
ūdens apjomu un piesārņojumu, kas savukārt ietek-
mē attīrīšanas procesu efektivitāti un resursu patēri-
ņu. Spēcīgas lietusgāzes var izraisīt plūdus un īslaicīgi 
pārslogot kanalizācijas sistēmu, radot grūtības notek-
ūdeņu savākšanā un attīrīšanā.

Rīgas ūdens, izmantojot fosilos resursus un bioloģiskos 
procesus, rada siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas vei-
cina klimata pārmaiņas. Tomēr uzņēmums aktīvi strā-
dā, lai mazinātu savu ietekmi uz vidi, samazinot ener-
ģijas patēriņu un īstenojot SEG emisiju samazināšanas 
plānu, kas atbilst Taksonomijas regulas kritērijiem.

Pasaules tendences pārējā uz klimatam neitrālo aprites 
ekonomiku ir saistīta arī ar riskiem. Piemēram, pastāv 
iespēja, ka uzņēmums varētu saskarties ar grūtībām, 
izpildot regulatīvo normu prasības, vai arī saņemt kriti-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

48



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ku par savu darbību. Ir konstatēts, ka ilgtermiņā un vidējā termi-
ņā, ja uzņēmums neieguldīs pietekami daudz, lai mazinātu kli-
mata pārmaiņas un samazinātu enerģijas patēriņu, uzņēmums 
varētu saskarties ar profesionāļu kritiku un pasliktināt attiecības 
ar savām ieinteresētajām pusēm, ieskaitot finansētājus. Detali-
zētāks klimata risku izvērtējums tiks veikts 2025. gadā.

2.3.1.1.  Pamatprincipi
Balstoties uz mūsu veiktajiem pētījumiem par ietekmi, riskiem 
un iespējām, mēs esam izvirzījuši trīs galvenās prioritātes: pie-
lāgošanos klimata pārmaiņām, klimata pārmaiņu mazināšanu 
un atbildīgu enerģijas patēriņu. Klimata pārmaiņu mazināšana 
un enerģijas patēriņš tiks īstenoti, ievērojot ilgtspējīgas resur-
su izmantošanas principus. Mēs nepārtraukti meklējam jaunus 
veidus, kā padarīt mūsu darbību videi draudzīgāku un efektī-
vāku.

2.3.1.2. Klimata pārmaiņu mazināšanas un 
noturības veicināšanas plāns
E1-1

Rīgas ūdens biznesa lēmumi tiek vērtēti arī ilgtspējas kontekstā, 
ievērojot Rīgas valstspilsētas apņemšanos kļūt par klimatneit-
rālu pilsētu, ko apliecina Rīgas dalība Eiropas misijā “100 klimat-
neitrālas un viedas pilsētas līdz 2030. gadam”. Rīgas ūdens, kā 
pašvaldības kapitālsabiedrība un kā lielais enerģijas patērētājs 
(būtiska negatīvā ietekme), piedalās šī misijas īstenošanā ar “Rī-
gas valstspilsētas Klimata pilsētas līguma” starpniecību.

Iegādātā Zaļā elektroenerģija1

2
3
4
5
6

7
8

9

Pāreja uz elektrodzinēju transportlīdzekļiem
Ar saules fotoelementu saražotā elektroenerģija
Notekūdeņu atlikumsiltuma potenciāls pašpatēriņam
Biogāzes koģenerācijas elektroenerģija un siltums

Ēku energoefektivitāte un nekustamā īpašuma optimizācija
Rūpniecisko procesu energoefektivitāte un optimizācija
Enerģijas rūpnieciskā patēriņa pieauguma potenciāls līdz 2040. gadam **

Enerģijas rūpnieciskā patēriņa pieauguma potenciāls līdz 2030. gadam *

*    Enerģijas rūpnieciskā patēriņa pieaugums līdz 2030.gadam ir saistīts galvenokārt ar biogāzes ražošanas paplašināšanu, CKS un CŪS paplašināšanu.
**  Enerģijas patēriņa pieaugums līdz 2040.gadam ir saistīts galvenokārt ar augstāku notekūdeņu attīrīšanas prasību nodrošināšanu, kā arī CKS un CŪS paplašināšanu.
*** 2020.-2023. gadu bāzes rādītājs.

SEG emisiju samazināšanas ceļa karte līdz 2040. gadam.

1. 
un

 2
. t

vē
ru

m
u 

SE
G

 e
m

is
ija

s,
 tC

O
2 

ek
v/

ga
dā

Summārais SEG emisiju samazinājuma mērķis ir
5050 tCO2  ekv

līdz 2040. gadam

 

 

92
49

61
16

4442
4000

5000

6000

7000

8000

9000

Bāzes
gads

ērķa
gads
2040

1

2 43

6

5

7

8

9

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

49



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens klimata pārmaiņu mazināšanas un noturības plāns 
ir izklāstīts dažādos dokumentos un tiek ziņots daļās. 2024. gadā 
Stratēģijas 2040 ietvaros tika nosprausts klimata ietekmes ma-
zināšanas mērķa radītājs – līdz 2040. gadam par 50% (ne mazāk 
kā 5050 tonnu CO2 ekv) samazināt SEG emisijas 1. un 2. tvērumos, 
ka arī tika publiskota uzņēmuma SEG emisiju samazināšanas 
ceļa karte, kas apraksta 1. un 2. tvērumu SEG emisiju samazinā-
šanas mērķa radītāja sasniegšanas sviras.

Klimata mērķu nospraušanas vadlīnijas (IPCC, SBTi) nosaka 
mērķu pielāgošanu reprezentatīviem starptautiski atzītiem kli-
matiskajiem scenārijiem (RCP), ņemot vērā mērķi ierobežot 
globālo sasilšanu līdz 1,5 °C un panākt klimatneitralitāti. Klimata 
pārkārtošanas rīcību un aktivitāšu plāns sīkāk tiek plānots ziņo-
šanai 2025. gadā saskaņā ar vidēja termiņa stratēģiju līdz 2030.
gadam. 

Definējot SEG emisiju samazināšanas mērķi, Rīgas ūdens bal-
stījās uz bottom-up metodi, apsverot infrastruktūras daļas, ar 
augstāku potenciālu klimata ietekmes samazināšanai, vērtē-
jot arī infrastruktūras atjaunošanas vajadzības un finansiālās 
iespējas šo plānu realizācijai. Kumulatīvo efektu no Stratēģijas 
2040 SEG emisiju samazināšanas mērķiem un tā efekta salīdzi-
nāšanu ar dažādiem IPCC vadlīnijās izkalstajiem reprezentatī-
vajiem scenārijiem, tajā skaitā ar <1,5 °C (RCP 1.9), var apskatīties 
diagrammā.

Kumulatīvais 1. un 2. tvērumu SEG emisiju daudzums

1. un 2. tvērumu SEG emisiju kumulatīvā prognoze dažādiem attīstības scenārijiem.

49

110

255

411

Esošā situācija
9% patēriņa samazināšana salīdzinājumā arprognozēto

1,5% ikgadējais patēriņa samazinājums

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2 3

4

5

6

7 8

9
10

RCP 1.9

RCP 2.6
RCP 4.5
RCP 7.0
RCP 8.5
IAS2040 NAI Net 0
Ambiciozākie mērķi

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

50



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Lai vērtētu savu progresu, mēs rēķinam SEG emisiju 
pēdu sākot no 2021. gada, par bāzes gadu izmantojot 
2020. gadu. Rīgas ūdens SEG emisiju pēda ir aprēķinā-
ta saskaņā ar starptautiski atzītu un visplašāk izman-
toto SEG protokola korporatīvās uzskaites un ziņošanas 
standartu (GHG Protocol). 

Rīgas ūdens, ņemot vērā savus mērķus un iespēja-
mos attīstības scenārijus, cenšas pielāgoties “vēlajam 
Net0” scenārijam. Tomēr, lai būtiski samazinātu 1. un 2. 
tvērumu SEG emisijas (vismaz par 95%) līdz 2050. ga-
dam, būs jāpieliek vēl vairāk pūļu un jāizvirza vēl aug-
stāki mērķi. Rīgas ūdens, apkopojot informāciju no IPCC 
starptautiskajām vadlīnijām, prognozē, ka ikgadējiem 
ieguldījumiem klimata pārmaiņu mazināšanai un in-
frastruktūras noturības uzlabošanai jābūt vismaz 5,6 
miljoni eiro gadā. 2024. gadā jaunajā Ilgtspējīgā finan-
sējuma stratēģijā uzņēmums ir novirzījis vidēji līdz 1,5 
miljoniem eiro gadā klimata pārmaiņu ietekmes ma-
zināšanas investīciju realizācijai. Patlaban uzņēmums 
aktīvi realizē savas darbības izvērtēšanu atbilstoši Tak-
sonomijas regulas ilgtspējīgajam satvaram, lai piešķirtu 
jaunus finansējuma avotus un sasniegtu vērienīgākas 
pārmaiņas biznesā. Uzņēmums plāno attīstīt ilgtspējī-
gā finansējuma instrumentus ar Eiropas Klimata pār-
maiņu fonda un privātā kapitāla atbalstu. Rīgas ūdens 
sadarbojās ar Eiropas Investīciju banku un plāno 2025. 
gadā emitēt zaļās obligācijas saskaņā ar Taksonomijas 
regulas prasībām. Balstoties uz KPMG veikto izvērtēju-
mu, Rīgas ūdens Taksonomijai pielīdzinātais CAPEX po-
tenciāls ir vairāk nekā 60% no kopējā investīciju portfe-

ļa. Lai sekmētu sarežģītu tehnisko un “nenodari būtisko 
kaitējumu” kritēriju atbilstību un skaidru uzraudzību, uz-
ņēmumam, kā multimodāla pakalpojumu sniedzējam, 
jāiegulda liels administratīvs resurss. 

Patlaban Rīgas ūdens turpina veikt ieslēgto jeb 3. tvēru-
ma SEG emisiju analīzi augšupējā un lejupējā vērtības 
ķēdē. Tā kā provizoriski novērtētā 3. tvēruma SEG emisiju 
daļa ir lielāka par 60% kopējā klimata ietekmes satvarā, 
Stratēģijā 2040 Rīgas ūdens apņemas  veikt izmaiņas 
darījumu darbības modeļos un attīstīt vērtību ķēdes 
vadību, tajā skaitā izveidot izvēloties piegādātājus, kuri 
veic atbildīgu uzņēmējdarbību, aktīvi rūpējas par vides 
un sociālajiem jautājumiem. Rīgas ūdens līdz 2040. ga-
dam plāno panākt, ka vismaz 75% no Rīgas ūdens sa-
darbības partneriem ir izvirzīti SEG emisiju samazināša-
nas mērķi, partneri veic savu klimata ietekmes uzskaiti, 
kā arī nodrošina ESG datu apmaiņu. Ar piegādātāju vēr-
tību ķēdes vadības instrumentiem, Rīgas ūdens veiks 
precīzāku 3. tvēruma SEG emisiju uzskaiti, lai ar iepirku-
ma piedāvājumu vērtēšanas mehānismiem ietekmēt 
augšupējās vērtību ķēdes dalībniekus un panākt SEG 3. 
tvēruma dekarbonizāciju.

2.3.1.3.  Būtiska ietekme, riski 
un iespējas saistībā ar klimata 
pārmaiņām
ESRS-2, SBM-2, IRO-1

Saskaņā ar Rīgas ūdens Stratēģiju 2040, klimata pār-
maiņas ir viens no galvenajiem nākotnes izaicināju-

miem, kas ietekmē uzņēmuma darbību. Stratēģijā uz-
svērts, ka ESG (vides, sociālie un pārvaldības) jautājumi 
ir cieši saistīti ar uzņēmuma darbības riskiem un iespē-
jām. Būtiskuma novērtējumā konstatēts ka Rīgas ūdens 
ir gan negatīvā gan pozitīvā ietekme klimata jautāju-
mos (skatīties tabulā zemāk). Centralizētās sistēmas 
pielāgošana mainīgajiem meteoroloģiskiem un hidro-
loģiskiem apstākļiem ir noteikta kā potenciālā pozitīvā 
ietekme uz Rīgas pilsētas pielāgošanos klimata pār-
maiņām.

Negatīvā Pozitīvā

• Naftas un gāzes kurināmā 
izmantošana pašu 
darbībās;

• Elektroenerģijas 
izmantošana no tīkla bez 
izcelsmes apliecinājuma;

• Dabas resursu un 
materiālu patēriņš ar 
augstu ieslēgto SEG 
emisiju daudzumu.

• Nenoteiktā biogēno 
emisiju ražošana 
notekūdeņu savāšanas 
un attīrīšanas procesos.

• Biogāzes 
ražošana no 
notekūdeņu 
dūņām un tā 
izmantošana 
enerģijas 
ražošanai 
pašpatēriņam.

Ietekme, kas saistīta ar klimata pārkārtošanas plānu

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

51



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Vērtējot savu darījumdarbību klimatisko noturību, Rī-
gas ūdens galvenokārt balstās IPCC starptautiski atzīto 
reprezentatīvo scenāriju RCP 8.5, kas nosaka globālās 
sasilšanas rezultātā vidējās pasaules gaisa tempe-
ratūras paaugstināšanos virs 6°C. Gatavojoties zaļo 
obligāciju emitēšanai, Rīgas ūdens vēl turpina veikt 
klimata risku identifikāciju un novērtējumu. Tomēr jau 
tagad ir atzīti par būtiskajiem riski, kas ir saistīti ar nok-
rišņu daudzuma un hronoloģisko mainību, īpaši dabas 
stihiju ekstrēmi, piemērām - intensīvās lietusgāzes. Lai 
uzlabotu infrastruktūras neaizsargātības analīzi pret 
dažādiem dabas stihijas ekstrēmiem, Rīgas ūdens iz-
strādā Kanalizācijas sistēmas datormodeli un plāno 
ievest dzeramā ūdens sistēmas digitālo ēnu.  Rīgas 
ūdens atzīst, ka klimata riski ir uzņēmuma risku pārval-
dības neatņemama daļa, uztver tos par nopietnu as-
pektu biznesa pamatdarbībā un stratēģisko lēmumu 
pieņemšanā. Pirmreizējais visaptverošais klimata risku 
novērtējums plānots pabeigšanai 2025.gadā.

Ar klimata pārmaiņām saistītie fiziskie riski un iespējas

Riski
• Palielināsies ietekmējoši klimatriski, galvenokārt 

nokrišņu, plūdu, temperatūras ekstrēmi (A – a).

• CKS pārgāznēs novadītā notekūdeņu piesārņojuma 
slodzes lietus laikā monitorings (A – b).

• Lai samazinātu piesārņojumu no kopējās sistēmas 
pārgāznēm, ir nepieciešami risinājumi, ko var 
ierobežot tehniskās iespējas un sadrumstalotā 
atbildība par lietus notekūdeņu apsaimniekošanu 
Rīgā, jo Rīgas ūdens nevar būtiski ietekmēt Rīgas 
zaļās un lietus kanalizācijas infrastruktūras 
attīstību centralizētās kanalizācijas kopsistēmas 
atslogošanai no lietus notekūdeņiem (A – e; G - e).

• Dzeramā ūdens kvalitātes pasliktināšanas 
incidenti, t.sk. mikrobioloģiskā stabilitāte (A – h).

• Notekūdeņu attīrīšanas ietaišu projektētā jauda 
jau šobrīd tiek pārsniegta pēc SV, Nkop un 
hidrauliskās jaudas lietus laikā (B – a).

• ES Direktīvas prasības par kritisko vienību noturību 
nav vēl ieviestas Latvijas likumdošanā (E – a).

• ES Direktīvas prasības par kritisko vienību noturību 
nav vēl ieviestas Latvijas likumdošanā (E – a).

• Vēsturiski nepietiekamo investīciju dēļ daļa 
infrastruktūras ir novecojusi, kā rezultātā jau šobrīd 
ir nepieciešami ievērojami finanšu līdzekļi tās 
atjaunošanai (E – c).

• Komunālo notekūdeņu krājrezervuāru izvietošanas 
tehniski ierobežojumi (G – f).

Iespējas
• Izstrādāt CKS datormodeli nokrišņu ietekmes pārvaldībai 

un klimatnoturības palielināšanas risinājumu 
apstiprināšanai(A – j) .

• Ieviest inovatīvas tehnoloģijas infrastruktūras efektīvai 
pārvaldībai un klimatnoturības paaugstināšanai (A – g).

• Panākt, lai klienti pārtrauc lietus notekūdens novadīšanu 
CKS un pāriet uz ilgtspējīgiem lietus notekūdens 
apsaimniekošanas risinājumiem (B – b).

• Attīstīt Risku pārvaldības sistēmu, izstrādāt drošuma 
plānus un ieviest noturības pasākumus (E – a).

• Atbalstīt zaļo/zilo un lietus kanalizācijas infrastruktūras 
projektu centralizētās kanalizācijas kopsistēmas 
atslogošanai no lietus notekūdeņiem attīstību (A – h).

• Latvijas iekšējā politika būs vērsta uz ekonomikas 
izaugsmes veicināšanu, kur tautsaimniecības izaugsmi 
veicinās plānotās investīcijas infrastruktūrā un pētniecībā 
(F – a).

• CŪS un CKS digitālo ēnu/dvīņu ieviešana efektīvai 
infrastruktūras pārvaldībai un drošības uzlabošanai (E – 
g).

• Attīstīt CKS monitoringa sistēmu plūsmas un līmeņa 
kontrolei, t.sk. pārgāznēs (A – i). 

• Palielināt ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
infrastruktūras uzturēšanas un attīstības projektu 
finansēšanai (F – g). 

• Izstrādāt Rīgas valstpilsētas integrēto komunālo 
notekūdeņu apsaimniekošanas plānu lai uzlabotu lietus 
notekūdens apsaimniekošanu Rīgā un samazinātu 
negatīvo ietekmi uz CKS klimata ekstrēmos (G – a).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

52



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ar klimatu saistītās ietekmes, riski un iespējas tika iden-
tificētas, iesaistot iekšējos un ārējos jomas ekspertus, 
kā arī ārējās ieinteresētās puses, piemēram, NVO un 
klientus. Izmantojot seminārus un intervijas gan Uzņē-
mumā, gan ārpus tā, mēs esam apkopojuši informā-
ciju, kas stiprina mūsu izpratni par klimata pārmaiņām 
saistīto jomu nozīmi. Izmantojot ISO 50 001, ISO 14 001  
pārvaldības modeļus un GHG protokola metodoloģi-
jas SEG emisiju uzskaitei, mēs aprēķinām savu oglekļa 
pēdu un aplēšam risinājumus, kā sasniegt oglekļa ne-
itralitāti atbilstoši mūsu mērķiem.

Ar pielāgošanos klimata pārmaiņām saistītie riski un 
iespējas tiek identificēti pamatojoties uz klimata pār-
maiņu scenārijiem. Izmaiņas specifiskos klimata mainī-
gajos rādītājos tiek novērtētas, izmantojot starptautiski 
atzītus IPCC kopīgos sociālekonomiskos ceļus (Sha-
red Socioeconomic Pathways; SSP): SSP1-2.6, SSP2-4.5, 
SSP3-7.0 un SSP5-8.5. 

SSP1-2.6 ir agresīvs klimata pārmaiņu mazināšanas 
scenārijs, kas vērsts uz materiālo resursu un enerģijas 
patēriņa samazināšanu līdz minimumam, un neto nul-
les emisijas tiek sasniegtas pēc 2050. gada.

SSP2-4.5 ir vidējais scenārijs, kur emisijas saglabājas 
aptuveni pašreizējā līmenī līdz gadsimta vidum, tālākā 
laika periodā līdz 2100. gadam pamazām samazinoties. 

SSP3-7.0 un SSP5-8.5 ir augstu emisiju sliktākie scenā-
riji, kur fosilā kurināmā attīstība un atkarība no tā tur-
pinās visa 21. gadsimta garumā, emisijām gadsimta 
beigās dubultojoties vai pat trīskāršojoties. 

Tabulā ir izklāsti ar klimata pārmaiņām saistītie pārkārtošanās riski un iespējas mūsu darbībai.

Riski

• Finansiālu apsvērumu dēļ CKS 
pielāgošana klimata pārmaiņām var 
būt “ierobežota” (A – d).

• Ar Rīgas Ūdens plānoto attīstību var 
nesasniegt Rīgas SECAP un plānotā 
“Klimata pilsētas līguma” klimata 
mērķus plānotajos termiņos (A – e).

• Rīgas ūdens var nesasniegt 
klimatneitralitāti līdz 2050. gadam 
(A – g).

• Notekūdeņu attīrīšanas ietaišu 
biogēno emisiju kontrole un 
samazināšanas iespējas (B – b).

• Neprognozējama neapbūvēto zemes 
gabalu attīstība un pieprasījums pēc 
centralizētiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem (B – g).

• Ūdens sagatavošanas ietaises ūdens 
sagatavošanas stacijā Daugava 
strādā mazefektīvi, ar būtiski mazāku 
jaudu par projektēto (E – f).

• Ūdenssaimniecības tarifs nenodrošina 
visu nepieciešamo investīciju projektu 
īstenošanu (F – c).

Iespējas

• Attīstīt energoefektivitātes un atjaunojamās enerģijas projektus 
ar īsāku atmaksāšanās laiku, kas veicinās energoneitralitātes 
sasniegšanu un SEG emisiju samazināšanu (A – a).

• Palielināt biogāzes ražošanu un tās izmantošanas efektivitāti, 
attīstot koģenerācijas saimniecību(A – b).

• Iepirkt Zaļo enerģiju (A – d).

• izvērtēt iespēju attīstīt attīrīto notekūdeņu termālās enerģijas 
izmantošanu (A – e).

• Veicināt saules un ģeotermālas enerģijas izmantošanu (A – c).

• Pakāpeniski pāriet uz AER transportu (G – k).

• Piesaistīt fondu līdzekļus, emitēt akcijas, Zaļās obligācijas, ieviest 
privātās partnerības projektus attīstības projektu finansēšanai 
(F – b).

• Jaunas prasības veicinās infrastruktūras modernizāciju un 
procesu pārvaldības uzlabošanu (G – g).

• Uzlabot plānošanu un identificēt vairāk vides ziņā ilgtspējīgu 
investīciju projektu atbilstoši ES Taksonomijas prasībām (F – c).

• Attīstīt un precizēt SEG emisiju uzskaites sistēmu (G – h).

• Investīciju projektu vērtēšanā ieviest ES Taksonomijas prasības 
vides mērķu sasniegšanai (G – e).

• Sākot pieprasīt iesaistītajām pusēm uzskaitīt SEG emisijas, 
mainīsies tirgus dalībnieki, kuri kļūs vides jomā “zaļāki” (G – i).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

53



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Balstoties uz šiem scenārijiem, VSIA “Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas centrs” (LVĢMC) ir veicis kli-
mata scenāriju analīzi Latvijai, tostarp Rīgai. Ievērojot, 
ka Rīgas ūdens ir lokalizēts Rīgas valstspilsētā, klimata 
risku izvērtēšanā tiek izmantoti LVĢMC apkopotie dati 
un prognozes, savukārt augšupējās vērtības ķēdes kli-
matisko ainu labi atspoguļo arī starptautiskie Klimata 
pārmaiņu starpvaldību padomes (Intergovernmental 
Panel on Climate Change; IPCC) dati. Rīgas ūdens kli-
mata risku un iespēju izvērtēšanā izmanto konservatīvu 
pieeju - fizisko risku novērtēšanai galvenokārt izman-
tojot SSP3-7.0 scenāriju, kas vairāk atspoguļo reālistis-
kāku nākotnes scenāriju un ļauj novērtēt apdraudēju-
mu mūsu ražošanas iekārtu aktīviem un īpašumam, kā 
arī uz kura bāzes ir izstrādāti LVĢMC klimata pārmaiņu 
modeļi tieši Latvijai. Savukārt pārkārtošanās riskus vēr-
tē galvenokārt pret SSP1-2.6, jo pārejas riski un iespējas 
ir izteiktākas scenārijos, kas paredz veiksmīgu klimata 
pārmaiņu vissliktāko seku mazināšanu, jo ir nepiecie-
šami radikāli politiski un tirgus pasākumi, lai mainītu 
pašreizējo kursu. Svarīgi, ka abi šie scenāriji nes būtiskus 
izaicinājumus uzņēmumam klimata jomā un vislabāk 
attēlo uzņēmumam nepieciešamus pielāgošanās risi-
nājumus.

Rīgas ūdens klimata risku analīzi uzsāka 2024. gadā un 
darbs tiek turpināts 2025. gadā. Turpmāk klimata risku 
analīze tiks veikta periodiski, tostarp pārskatot darījum-
darbības stratēģijas vai veicot būtiskas pārmaiņas struk-
tūrā vai pamatdarbībās. Klimata scenāriju analīze aptver 

gan fiziskās, gan pārejas klimata riskus un iespējas.

Uz klimata pārmaiņu scenārijiem balstītie riski tiek iden-
tificēti trīs Rīgas ūdens darbības jomās (ūdensapgāde, 
kanalizācija un dažādas atbalsta darbības) un novērtē-
ti trīs dažādos laika posmos: īstermiņā ≤1-3 gadi, vidējā 
termiņā (3-6 gadi)  un ilgtermiņā (vairāk nekā 6 gadi  
jeb vismaz līdz 2040. gadam). Laika posmi ir balstīti uz 
esošiem uzņēmuma plānošanas periodiem un ir pielī-
dzināmi ESRS nospraustajiem posmiem, taču ilgtermiņa 
griezumam tiek izmantots 6 gadu periods, jo tas saskan 
ar Rīgas ūdens stratēģiskās plānošanas dokumentu pe-
riodiem un stratēģisko risku vērtēšanas laika griezumu. 
Tādējādi klimata riski, kaut arī daļa no tiem ir ar opera-
cionālu ietekmi, būtībā tiek pielīdzināti stratēģisko risku 
līmenim. Krasu vides pārmaiņu risks ir visnozīmīgākais 
ilgtermiņā, kā arī mūsu aktīvu vidējais kalpošanas laiks, 
stratēģiskās plānošanas periods un kapitāla piesaistes 
plāni ir saistīti ar šiem termiņiem.

Risku identificēšanai izmanto zinātniskās literatūras 
pārskatus, Eiropas un Latvijas klimata pārmaiņu prog-
nozes un to analīzi, politikas plānošanas dokumentus un 
citus ārējus informācijas avotus, kā arī iesaista iekšē-
jos un ārējos jomas ekspertus. Tiek identificēts nozarei 
specifisko fizisko un pārejas risku saraksts, kā arī iespēju 
saraksts, kas saistītas ar resursu efektivitāti, enerģijas 
avotiem, produktiem un pakalpojumiem un tirgiem.

Secīgi riski un iespējas tiek novērtētas, nosakot to var-
būtību īsā, vidējā un ilgā termiņā, kā arī novērtējot to 

iespējamo ietekmi uz Rīgas ūdens pakalpojumu snieg-
šanu, procesu nodrošināšanu un finanšu rādītājiem. 
Risku vērtēšanā tiek izmantota piecu punktu skala, kas 
salāgota ar uzņēmumā plaši izmantoto Risku vadības 
sistēmas pieeju.

Ietekmes, risku un iespēju novērtēšana saistībā ar nā-
kotnes klimata modeļiem un politikas un tirgus attīstī-
bu ir atkarīga no tādiem pieņēmumiem kā SEG emisiju 
koncentrācijas līmeņi atmosfērā un tehnoloģiju attīstī-
ba. Rīgas ūdens ņem vērā šo nenoteiktību savā būtis-
kuma novērtējumā.

Fizisko un pārejas risku un iespēju finansiālās ietekmes 
novērtēšana un aprēķināšana ir joma, kurai mūsu stra-
tēģiskajā pieejā pieaug nozīme. Rīgas ūdens atzīst to 
svarīgumu un turpina darbu to attīstībai. Novērtējums ir 
nepārtraukts pasākums, kas balstās uz jomas ekspertu 
zināšanām un publiskiem un iekšējiem datiem, ieskaitot 
mūsu ikgadējo scenāriju analīzi. Mūsu pieeja ir balstīta 
uz vienkāršības un konsekvences principiem. Finansiālā 
ietekme saistībā ar klimata pārmaiņām vēl tiks vērtē-
ta, jo līdz šim nav sistēmiski uzkrātas informācijas. Pat-
laban uzņēmumam pastāv pamatotie pieņēmumi un 
sevišķi notikumi, bet mēs atzīstam nenoteiktību saistībā 
ar klimata pārmaiņām un to ietekmi uz finansiālo bū-
tiskumu, tāpēc turpināsim attīstīt Finansiālās ietekmes 
būtiskuma aprēķina metodoloģiju nākotnē.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

54



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.1.4. Klimata pārmaiņu 
mazināšanas mērķi un darbības
E1-3, E1-4

Rīgas ūdens klimata pārmaiņu mazināšanas rīcību vir-
zieni ir definēti Stratēģijā 2040: 

• notekūdeņu attīrīšanas iekārtu enerģijas pieprasī-
juma nosegšana ar AER enerģiju; 

• biogāzes ražošana un notekūdeņu dūņu ilgtspējī-
gā apsaimniekošana; 

• ar saules fotoelementu saražotās elektroenerģijas 
ražošana uz vietas;

• rūpniecisko energoefektivitātes pasākumu īste-
nošana; 

• nekustamā īpašuma optimizācijas un ēku ener-
goefektivitātes plāns; 

• iekšdedzes dzinēju transportlīdzekļu autoparka 
optimizācija un parēja uz bezemisiju un mazemi-
siju transporta veidiem; 

• enerģijas un dabas resursu pārvaldības sistēmas 
digitalizācija.

Uzņēmuma klimata pārmaiņu mazināšanas rīcību vir-
zieni un resursi detalizēti atspoguļoti Stratēģijā 2030 un 
katra kalendārā gada Aktivitāšu plānā.  

2026. gadā diviem Rīgas ūdens objektiem – notekūde-
ņu attīrīšanas stacijai un dzeramā ūdens sagatavoša-
nas stacijai plānojam ierīkot saules fotoelementu elek-
trostacijas ar uzstādītām elektriskām jaudām ap 0,96 
un 0,499 MW, kuras kopā saražos vismaz 1,48 GWh/gadā 
elektroenerģijas Rīgas ūdens pašpatēriņam. Ar šo  pro-
jektu Rīgas ūdens uzsāks pakāpenisko dzeramā ūdens 
un notekūdeņu pakalpojumu ražošanai nepieciešamās 
enerģijas patēriņa pārvirzīšanu uz zaļajiem atjaunoja-
majiem energoresursiem.

Stratēģijā 2040 arī ir noteikti mērķi, darbības un resursi 
saistībā CKS un NAI klimatiskās neaizsargātības mazi-
nāšanai, tajā skaitā:

• Ilgtspējīga kanalizācijas tīklu atjaunošana un mo-
dernizācija CKS hidrauliskās kapacitātes palieli-
nāšanai;

• Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu paplašināšana 
hidrauliskās kapacitātes palielināšanai.

Energopārvaldības sistēmas īstenošana jau patlaban 
nodrošina Uzņemuma darījumdarbībās iestrādātus 
pārzināmus instrumentus, tajā skaitā: 

• demonstrē starptautiski atzītu pieeju energopār-
valdībā un energoefektivitātes uzlabošanas jomā;

• nodrošina uzņemumā stratēgisko energoefektivi-
tātes mērķu īstenošanu un uzraudzību;

• sakārto enerģijas datu caurskatamību un atbilstī-

bu starptautisko standartu un normatīvo aktu 
prasībām;

• atbalsta energoefektīvitātes prasību nodrošinā-
šanu un uzraudzību produktu un pakalpojumu ie-
gādei, ka ari nosaka tehniskās prasības jauno ob-
jektu projektēšanai ar zemāku klimatisko ietekmi;

• ierosina pastāvīgo energopārvaldības attistību un 
enerģijas izmantošanas optimizāciju.

3. tvēruma SEG emisiju ietekmes mehānismi patlaban 
tiek ierobežoti ar “Piegādātāju ētikas kodeksu par atbil-
dīgo uzņēmējdarbību”, kurā līdz 2040. gadam paredzēts 
iekļaut prasības veikt savu emisiju aprēķinu un nodro-
šināt tādu datu apriti savā vērtību ķēdē. Rīgas ūdens, 
veicot sarunas ar saviem partneriem vērtību ķēdē, no-
vērtēja potenciālu piegādātājiem sniegt datus par savu 
preču un pakalpojumu saistīto SEG emisiju pēdu un se-
cināja, ka nepieciešams turpināt dialogu, lai veicinātu 
sadarbības partneru izpratni par savu radīto klimata 
ietekmi. Patlaban tikai daži preču un pakalpojumu snie-
dzēji ir spējīgi sniegt informāciju par saistītām SEG emi-
sijām, tajā skaitā ir ķimikāliju un reaģentu piegādātāji, 
atkritumu apsaimniekotāji un enerģijas tirgotāji.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

55



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Energoefektivitātes pasākumu 
īstenošana 
Par kumulatīvā enerģijas ietaupījuma bāzes gadu ir iz-
vēlēts 2020. gads un 2024. gadā Rīgas ūdens kumula-
tīvais enerģijas ietaupījums jau sasniedzis 2336 MWh. 
Papildus ietaupītās enerģijas apjoms 2024. gadā gal-
venokārt ir sasniegts pateicoties Daugavgrīvas iela 101 
kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūvei, kuras realizācijā 
tika apsvērtas jaunākās energoefektivitātes un viedās 
enerģijas pieprasījuma pārvaldības tendences. Mērķa 
radītājs šīm energoefektivitātes mērķim bija samazināt 
enerģijas patēriņu vismaz par 500 MWh/gadā.

Jaunā Baltijā lielākā kanalizācijas sūkņu stacija Dauga-
vgrīvas ielā 101 tika iedarbināta 2023. gadā beigās. Sa-
vukārt vecās stacijas darbība tika apturēta 2024. gada 
februārī, kā rezultātā mēs ietaupījām 1786 MWh elektro-

enerģijas, kas ir vairāk par 55% salīdzinot ar trīs iepriek-
šējo gadu vidējo vecās kanalizācijas sūkņu stacijas pa-
tēriņu.

2024. gadā uzņēmumā turpinājās ēku energoefektivitā-
tes audits un tehniskās apsekošanas novērtējums, kura 
laikā tika novērtētas divas publiskās administratīvās 
ēkas ar kopējo platību virs 6100 m2, kuru kopējais ener-
ģijas patēriņš apkurei ir vidēji 884,5 MWh/gadā. Ēku sil-
tināšanas un siltuma avotu nomaiņas pasākumu ener-
ģijas ietaupījuma potenciāls novērtēts līdz 518,5 MWh/
gadā.

Periodā līdz 2026. gadam Rīgas ūdens plāno energoefek-
tivitātes pasākumu realizāciju un fosilo energoresursu 
izmantošanas samazināšanu. Enerģijas ietaupījums tiks 
nodrošināts ar Bioloģiskās attīrīšanas stacijas “Dauga-
vgrīva” teritorijas ārējā apgaismojuma un siltumtrases 
pārbūvi, kur ir paredzēts iegūt ietaupījumu attiecīgi vis-
maz 83 MWh/gadā un 1429 MWh/gadā. Plānotais ietau-
pījums aprēķināts 2021. gadā pēc mērogotās metodes.

Ņemot vērā Eiropas Savienības un reģionālā līmeņa 
“Zaļā kursa” apņemšanos un iniciatīvas, Stratēģijā 2040 
mēs noteicām ilgtermiņa mērķus un apstiprinājām kli-
mata ietekmes mazināšanas ceļa karti ar skaidriem ab-
solūtajiem rādītājiem. Stratēģija precizē aptver dažāda 
līmeņa stratēģiskās plānošanas dokumentu aktuālos 
mērķus, to skaitā: 

Ilgtspējas 
aspekts Mērķis 

2024.gada 
mērķrādītāji 

Enerģijas 
izmantošana

Īstenot 
energoefektivitātes 
plānus un 
samazināt enerģijas 
patēriņu

Primārās 
enerģijas 
ietaupījums 
≥500 MWh/
gadā

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

56



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

• Eiropas Savienības enerģētikas pārkārtošanas plā-
nu REPowerEU;

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 20. 
septembra Direktīvas 2012/27/ES prasības par ener-
goefektivitāti;

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 1. jan-
vāra Direktīvas 2010/31/ES prasības par ēku ener-
goefektivitāti;

• Latvijas Republikas Energoefektivitātes likumu un 
Ēku energoefektivitātes likumu;

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 7. jūnija 
Direktīvu 2018/2001 par atjaunojamo energoresursu 
izmantošanas veicināšanu;

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūni-
ja Direktīvu 2021/1119 par klimata neitralitāti; 

• Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2024/3019 
par komunālo notekūdeņu attīrīšanu (stājas spēkā 
01.01.2025.);

• Aktualizēto Latvijas Nacionālo enerģētikas un klima-
ta plānu 2021.–2030. gadam “NEKP2030”;

• Rīgas pilsētas ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rī-
cības plānu 2022.–2030. gadam “REK2030”; 

• Rīgas valstspilsētas Klimata pilsētas līgumu (projek-
ta versijā).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

57



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ar klimata pārmaiņu mazināšanu saistītie mērķrādītāji 1. un 2. tvērumos:

Par bāzes līmeni tika paņemta vērtība, kas attēlo mak-
simālās SEG emisiju vērtības dažādiem izmantotiem 
resursiem un patērētās enerģijas kategorijām, pare-
dzot ikgadējās patēriņa svārstības iespējas, ka arī ap-
sverot paprasījuma izaugsmes un uzņēmuma attīstības 
potenciālu. Mēs nodrošinām, ka mūsu bāzes vērtība 
ir reprezentatīva attiecībā uz aptvertajām darbībām, 
pārskatot, vai darbību joma paliek nemainīga visos 
pārskata gados kopš mērķa noteikšanas, tādējādi no-
drošinot gada par gadu konsekvenci mērījumu jomā.

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2040. gada mērķrādītājs 

Klimata pārmaiņu 
mazināšana 

Enerģijas 
izmantošana

Sasniegt notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu energoneitralitāti

 NAI 100% AER no bruto enerģijas patēriņā5  

Hidrauliskā attīrīšanas kapacitāte
palielināta par > 50%

Samazināt SEG emisijas 1.un 2. tvēruma SEG emisijas
 samazinātas par ≥50%;
Absolūtais SEG emisiju samazinājuma mērķis ir 
5050 tCO2 ekv līdz 2040. gadam6

  5Bāzes līmenis 26%
  6Bāzes līmenis 9249 tCO2 ekv/gadā

Ja darbības ir mainījušās, tad bāzes līnija ir pielāgota 
tā, lai darbības joma būtu konsekventa no bāzes gada 
līdz mērķa pārskata gadiem. To darot, mēs ņemam vērā 
ārējos faktorus un to ietekmi uz mūsu bāzes līniju.

SEG emisiju mazināšanas mērķa radītāji tika noteikti ar 
bottom-up metodi, vispirms nosakot pārkārtošanas svi-
ras un resursus, un konsekventi aprēķinot šo instrumen-
tu potenciālo labvēlīgo ietekmi uz enerģijas ietaupījumu 
un SEG mazināšanas iespējām. Izmantotā metrika ir CO2 
tonnas ekvivalentu apvienotajam 1. un 2. darbības jomas 
absolūtajam mērķim. Šo rādītāju sniegums ir sadalīts arī 

pa darbības segmentiem un struktūrvienībām, lai iz-
prastu tendences un izveidotu konkrētus rīcības plānus.

Informāciju par SEG emisiju mērķradītāja zinātnisko pa-
matojumu un saderīgumu ar globālās sasilšanas pie-
auguma ierobežošanu līdz 1,5°C skatīties E1-1 sadaļā. 
Rīgas ūdens novērtē iespēju mūsu mērķu validēšanai 
ar Science Based Targets Initiative (SBTi) komitējas ofi-
ciālajiem pārstāvjiem atbilstoši viņu prasībām.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

58



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ar klimata pārmaiņu mazināšanu saistītie mērķrādītāji 3. tvērumā:

Ar pielāgošanos klimata pārmaiņām saistītie mērķrādītāji:

Patlaban Rīgas ūdens nenosaka specifiskus 3. tvēruma SEG emisiju samazināšanas mērķa radītājus, kamēr 
nav novalidētas iekšējās SEG emisiju aprēķina vadlīnijas, tomēr mūsu pārvaldības mērķi nosaka labu pa-
matu ESG datu savākšanai un rosināt mūsu partneru izglītošanu klimata jautājumos.

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2040. gada mērķrādītājs 

Attiecības ar 
piegādātājiem

Klimata pārmaiņu 
mazināšana

Izveidot vērtību ķēdi, izvēloties 
piegādātājus, kuri veic atbildīgu 
uzņēmējdarbību, aktīvi rūpējas 
par vides un sociālajiem jautā-
jumiem.

 75% no piegādātājiem noteikuši SEG mērķus, 
veic mērījumus, kā arī nodrošina ESG datu 
apmaiņu7 

7 Bāzes vērtība tiks noteikta vidējā termiņa stratēģijā, ņemot vērā sadarbības partneru skaitu 2024. gadā
8 Bāzes līmenis: vidēji 5,4 km/gadā
9 Bāzes līmenis 200 000 m3/dienā

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2040. gada mērķrādītājs 

Pielāgošanās 
klimata 
pārmaiņām 

Nodrošināt ilgtspējīgu 
kanalizācijas tīklu atjaunošanu

Atjaunoti ≥ 150 km kanalizācijas tīklu (Vidēji 9,6 
km/gadā)8 

Nodrošināt augstākas 
notekūdens attīrīšanas prasības 
un palielināt hidraulisko 
attīrīšanas kapacitāti

Hidrauliskā attīrīšanas kapacitāte palielināta 
par > 50%9

Hidrauliskā attīrīšanas 
kapacitāte palielināta par > 50%

Notekūdens pārplūžu piesārņojuma slodze 
lietus laikā samazināta līdz ≤ 2% no gadā 
savāktās piesārņojuma slodzes, kas aprēķināta 
sausā laikā.

Mēs katru ceturksni izvērtējam savu sniegumu attiecībā 
uz mūsu izvirzītajiem klimata mērķiem, izmantojot Ne-
finanšu Mērķa uzraudzības grupas, vadības un revīzi-
jas pārskatus. Par progresu tiek ziņots ārēji mūsu gada 
pārskatos un iekšēji pilsētas domes sanāksmēs.

Rīgas ūdens neizmanto oglekļa kompensācijas, lai sa-
sniegtu savus mērķus. Oglekļa kompensēšana nozīmē 
ieguldījumus vides projektos, kas strādā, lai samazinā-
tu turpmākās oglekļa emisijas. Oglekļa kompensēšana 
var spēlēt lomu pārejas uz nulles emisijām paātrinā-
šanā globālā līmenī. Tomēr tā neaizstāj vajadzību sa-
mazināt vērtību ķēdes emisijas saskaņā ar zinātniskām 
metodēm (SBTi). Lai nodrošinātu, ka mēs veicinām tiešu 
emisiju samazināšanu, mēs esam izvēlējušies sasniegt 
savus mērķus, neizmantojot SEG emisiju kompensāciju.

Rīgas ūdens izvērtē zaļās enerģijas iegādes tikai tad, 
kad pārējie klimata pārmaiņu mazināšanas instrumen-
ti tiks izsmelti. Modernās tendences nozarē, ko nosaka, 
piemēram, jaunā Direktīva 2024/3019 par komunālo 
notekūdeņu attīrīšanu, paredz, ka ūdenssaimniecības 
uzņēmumiem vispirms jāsamazina enerģijas piepra-
sījums ar energoefektivitātes pasākumiem, tad jānod-
rošina enerģijas pieprasījuma nosegšanu ar uz vietas 
ražoto atjaunīgo enerģiju, un tikai tad jāvirzās uz offs-
hore enerģijas iegādi. Mēs saredzam uz vietas saražo-
tai atjaunīgai enerģijai ne tikai klimata pārkārtošanas 
potenciālu, bet arī enerģijas diversifikācijas un nepār-
trauktības drošuma potenciālu, kas uzlabos mūsu pa-
kalpojumu drošumu un nepārtrauktību “force majeure” 
situācijās.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

59



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.1.5.  Enerģijas patēriņš 
E1-5

Izpildot Energoefektivitātes likuma prasības, ener-
goefektivitātes mērķu sasniegšanai Rīgas ūdens kopš 
2017. gadā ir ieviesta sertificēta energopārvaldības sis-
tēma, kas atbilst LVS EN ISO 50001 standartam. 2024. 
gada janvārī tika veikts Rīgas ūdens energopārvaldības 
sistēmas pārraudzības audits, apliecinot Uzņēmuma 
energopārvaldības sistēmas atbilstību ISO 50001:2018 
standarta prasībām.

Rīgas ūdens infrastruktūrā izmanto elektroenerģiju bez 
izcelsmes apliecinājuma, kas atbilsti EU Residual Mix 
maisījumam, atskatu par kādu ikgadēji publicē Asso-
ciation of Issuing Bodies (AIB). 

Siltumu no tīkla Uzņēmums iegādājās no A/S Rīgas Sil-
tums. Enerģija Rīgas Siltuma tīklos pārsvarā ir iegūta 
izmantojot dabas gāzi ar nelielu daļu koksnes šķeldas 
enerģijas resursiem. Siltuma ražošanai uz vietas rūp-
nieciskajām vajadzībām vai ēku apkurei Rīgas ūdens 
izmanto dabasgāzi vai biogāzi, ko iegūst no notekūdeņu 
dūņām. Izmantotais dīzeļdegvielas daudzums elektris-
kās enerģijas ģenerācijas agregātos, elektroenerģijas 
atseguma gadījumā, ir minimāls, salīdzinot ar kopējo 
Uzņēmuma enerģijas patēriņu. Ogles enerģijas ražoša-
nai netiek lietotas, bet jēlnaftas produkti, tādi kā ben-
zīns un dīzeļdegviela pārsvarā tiek izmantoti transportlī-
dzekļu darbināšanai.

Enerģijas patēriņš un to veidi ražošanas Rīgas ūdens infrastruktūrā un servisa operācijās

Enerģijas patēriņš un dažādi enerģijas avoti 2024

1. Kurināmā patēriņš no oglēm un ogļu produktiem (MWh) 0

2. Kurināmā patēriņš no jēlnaftas un naftas produktiem (MWh)   4 155,267

3. Kurināmā patēriņš no dabasgāzes (MWh) 10 017,800

4. Kurināmā patēriņš no citiem fosilajiem avotiem (MWh) 0

5. Iegādātās vai iegūtās elektroenerģijas, siltuma, tvaika un dzesēšanas patēriņš no fosilajiem 
avotiem (MWh)

44 053,185

6. Kopējais fosilās enerģijas patēriņš (MWh) (1. līdz 5. punktu summa) 58 225,252

Fosilā enerģijas veida īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%) 91,59%

7. Patēriņš no kodolenerģijas avotiem (MWh) 0

Kodolenerģijas avotu patēriņa īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%) 0

8. Kurināmā patēriņš no atjaunojamajiem avotiem, ieskaitot biomasu (ietver arī rūpnieciskos 
un sadzīves bioloģiskās izcelsmes atkritumus, biogāzi, atjaunojamo ūdeņradi utt.) (MWh)

0

9. Iegādātās vai iegūtās elektroenerģijas, siltuma, tvaika un dzesēšanas patēriņš no 
atjaunojamajiem avotiem (MWh)

5 669

10. Pašražotas enerģijas no atjaunojamajiem avotiem (bez degvielas izmantošanas) patēriņš 
(MWh)

0

11. Kopējais atjaunojamās enerģijas patēriņš (MWh) (8. līdz 10. punktu summa)   5 668,600

Atjaunojamās enerģijas veida īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%)   8,41%

12. Kopējais enerģijas patēriņš (MWh) (6. un 11. punktu summa) 63 568,852

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

60



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.1.6. SEG emisijas
E1-6, E1-7

Rīgas ūdens uzņēmējdarbības radīto emisiju apzinā-
šana un novērtēšana ir ļoti būtiska, lai identificētu uz-
ņēmuma darbības jomas, kas rada lielāko CO2 emisiju 
intensitāti, un turpmāko darbību plānotu, lai samazinā-
tu emisiju ietekmi uz klimata izmaiņām. Rīgas ūdens ir 
veicis emisiju aprēķināšanu tiešo un netiešo emisiju ap-
jomiem atbilstoši Greenhouse Gas Protocol standartam 
1. un 2. tvērumā. Standarts aptver septiņu siltumnīcefek-
ta gāzu (SEG) - dioksīda (CO2), metāna (CH4), slāpekļa 
oksīda (N2O), fluorogļūdeņražu (HFC), perfluorogļūdeņ-
ražu (PFC), sēra heksafluorīda (SF6) un slāpekļa trifluo-
rīda (NF3) - emisiju uzskaiti un ziņošanu. Aprēķinos tika 
iekļautas tiešās un netiešās SEG emisijas — emisijas, kas 
saistītas ar enerģiju, kas rodas 2. tvēruma uzskaitīto uz-
ņēmumu darbības rezultātā. 

Rīgas ūdens darbības ir saistītas ar NACE 2. redakcijas 
kodiem E36 - ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde, un 
E37 - notekūdeņu savākšana un attīrīšana, kas visi tiek 
uzskatīti par nozarēm ar augstu ietekmi uz klimatu. No-
zares ar augstu ietekmi uz klimatu ir tās, kas norādītas 
NACE sadaļās no A līdz H un L sadaļā (kā definēts Re-
gulā (ES) 2019/2088. Viss Uzņēmuma enerģijas patēriņš 
ir saistīts ar minētajām nozarēm ar augstu ietekmi uz 
klimatu.

Atjaunojamās enerģijas ražošana attiecas uz enerģijas 
pašražošanu no biogāzes, kas daļēji tiek piegādāta vie-
tējam tīklam (elektroenerģija) vai tieši izmantota mūsu 
vajadzībām (siltums).

Rādītājs 2024

Enerģijas intensitāte uz neto 
ieņēmumiem GJ/EUR
Kopējais enerģijas patēriņš no darbībām 
nozarēs ar augstu ietekmi uz klimatu uz 
neto ieņēmumiem no darbībām. 1 MWh 
= 3,6 GJ

0,00316

Enerģijas intensitātes saikne, balstoties 
uz neto ieņēmumiem miljoni EUR
Neto ieņēmumi (miljoni EUR) no 
darbībām nozarēs ar augstu ietekmi uz 
klimatu

 72,29

Atjaunojamās enerģijas ražošana 
(MWh)

5 668,600

Neatjaunojamās enerģijas ražošana 
(MWh)
Siltuma ražošanai uz vietas Rīgas ūdens 
plaši izmanto dabas gāzi.

10 017,800

1.tvērums
tiešās emisijas SEG

2.tvērums
ar enerģiju saistītās 

netiešās SEG emisijas

 Benzīna un dīzeļdegvielas 
izmantošana autoparkā, 

dabasgāzes patēriņš 
apkurei. 

Iegādātās 
elektroenerģijas un 

siltuma patēriņš.

Emisijas, kas saistītas ar ārēji iegādātās elektroenerģijas 
patēriņu, tika aprēķinātas izmantojot valsts normatīva-
jos aktos noteiktos emisiju faktorus, kas SEG Protokola 
izpratnē ir uz vietu balstīti aprēķini (location – based), 
un emisiju faktorus, kas noteikti sadarbībā ar enerģijas 

piegādātājiem un atbilstoši SEG Protokolam tiek dē-
vēti par tirgus balstītiem emisijas pārrēķina faktoriem 
(market – based). 

Aprēķinos izmantoto emisijas faktoru avoti:

• Benzīnam, dīzeļdegvielai, dabasgāzei emisijas fak-
tori ir dokumentēti Ministru kabineta 23.01.2018. no-
teikumu Nr. 42 “Siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķi-
na metodika” 1.pielikumā; 

• Elektroenerģijas un siltumenerģijas emisijas faktori 
(uz vietas balstītie) ir dokumentēti Ministru kabineta 
08.04.2021. noteikumi Nr. 222 “Ēku energoefektivitātes 
aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas notei-
kumi” 6.pielikumā;

• Elektroenerģijas emisijas faktori (uz tirgus balstī-
tie) atbilst European Residual Mix elektroenerģijas 
datiem un ir publicēti Association of Issuing Bodies 
IVZW atskaitēs;

• Siltuma emisijas faktori (uz tirgus balstītie) ir saska-
ņā ar AS “Rīgas Siltums” ilgtspējas gada pārskatu 
par Labā un Kreisā Daugavas krasta siltumtīklu emi-
sijas intensitātes datiem;

• Aukstumaģentu emisijas faktori ir dokumentēti 
DEFRA datubāzēs: Department for Environment, Food 
& Rural Affairs – GOV.UK tīmekļa vietnē.

Veicot pašvaldības deleģēto funkciju ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu jomā, ūdenssaimniecības 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā notiek savstarpēji 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

61

http://Association of Issuing Bodies IVZW
http://Association of Issuing Bodies IVZW
http://Department for Environment, Food & Rural Affairs - GOV.UK
http://Department for Environment, Food & Rural Affairs - GOV.UK


2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

saistīti procesi, ko veic vairākas uzņēmuma struktūr-
vienības. Rīgas ūdens CO2 emisiju aprēķina tvērumā ir 
iekļautas visas ražošanas un administratīvās struktūr-
vienības:

• pazemes un virszemes ūdens ieguves, sagatavoša-
nas un piegādes dienests; 

• Kanalizācijas tīklu sūkņu staciju dienests; 

• Bioloģiskās attīrīšanas stacija “Daugavgrīva”; 

• administrācija, atbalsta funkcijas, klientu apkalpo-
šanas centri. 

Kapitālsabiedrības CO2 emisiju ietekmes aprēķinā ir vie-
notas darbību un finanšu kontroles metodes, tādējādi 
ņemot vērā pēc iespējas vairākas radīto emisiju jomas. 
Aprēķinos iekļautas tiešās darbības SEG emisijas un 
emisijas uzņēmuma vērtību ķēdē jeb rodas uzņēmuma 
darbības rezultātā. 2023. gadā ir pētīta “biogēno” emi-
siju aprēķina metodoloģija un apzināti vairāki šo emisiju 
veidu avoti uzņēmumā, tajā skaitā notekūdeņu attīrīša-
nas procesa emisijas. 2024. gadā “biogēno” emisiju ap-
rēķinu metodoloģija tika skaidrota ar LVĢMC atbalstu. 
Šāda veida emisijas tiks ziņotas atsevišķi pēc validāci-
jas 2025. gadā, ārpus 1. un 2. tvēruma emisijām, jo tās 
nav saistītas ar fosilo resursu izmantošanu.

Lielākais 1. un 2. tvēruma emisiju avoti uzņēmumā ir 
elektroenerģija (52–55%), siltumenerģija no dabasgā-
zes (21 – 22%) un degviela (≈11%), un emisiju samazinā-
šanas centieni galvenokārt ir koncentrēti uz šīm jomām, 
savukārt izlietoto aukstuma aģentu emisijas ievērojami 
mazāk ietekmē CO2 ekv emisiju kopējo apjomu.

SIA Rīgas ūdens SEG emsiju satvars

Kopējās emisijas 1. un 2.tvērums, tonnas CO2 ekv.

Dabasgāze

Benzīns

Dīzeļdegviela

Aukstumaģenti
Iegādātā elektroenerģija

Iegādātais siltums

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

62



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3. tvērums

65%-83%

1. tvērums 2. tvērums 3. tvērums

Rīgas ūdens emisijas 1. un 2.tvērumā, tonnas CO2 ekv

Atskaites gads 2020 2021 2022 2023 2024 

1. tvērums (kopsumma) 2 962,95 3 170,63 2 679,53 2 793,65 3 208,96 

Dīzeļdegviela 1 001,02 987,89 913,51 1 021,81 1 054,86 

Benzīns 105,76 93,85 92,59 106,32 106,28 

Dabasgāze 1 854,09 2 057,56 1 657,66 1 603,86 2 023,41 

Aukstumaģenti 2,09 31,32 15,77 61,67 24,40 

2. tvērums (kopsumma) 5 828,45 6 051,52 5 789,70 5 616,20 5 365,52 

Emisijas no elektroenerģijas 
(uz vietas balstītas) 

4 819,43 4 817,40 4 759,15 4 717,00 4 505,03 

Emisijas no elektroenerģijas 
(uz tirgus balstītas)* 

17 358,34 13 372,93 20 255,62 20 076,25 22 127,12 

Emisijas no siltumenerģijas 
(uz vietas balstītas) 

1 009,03 1 234,12 1 044,48 899,20 860,50 

Emisijas no siltumenerģijas 
(uz tirgus balstītas)* 

657,62 793,12 674,81 606,62 554,50 

     

1. un 2. tvērumu kopsumma 8 791,41 9 222,15 8 469,23 8 409,85 8 574,48 

* nav summēts kopējā 1. un 2. tvērumu SEG emisiju vērtībai.

3. tvēruma SEG emisiju būtiskums kopējā SEG emisiju satvarā, %.

Patēriņa apjoms, enerģijas izcelsme un enerģijas sadalījums kopējā tiklā (Eu-
ropean Residual Mix) ietekmē ar elektroenerģijas iegādi saistītās SEG emisijas 
(market based). Rīgas ūdens pašlaik neiegādājas elektroenerģiju ar izcelsmes 
apliecinājumu, tāpēc uz tirgus balstītās 2. tvēruma emisijas stipri svārstās at-
karībā no sadalītā enerģijas pārpalikuma kopējā Eiropas tīklā. Šī iemesla dēļ 
aizvien nopietnāki kļūst elektroenerģijas taupīšanas pasākumi (piemēram, 
procesa optimizācija, apgaismojuma optimizācija, energoefektīvu iekārtu ie-
gāde). Noteiktas darbības šajā jomā tiek nepārtraukti izvērtētas energopārval-
dības sistēmas darbības ietvaros.

2020 līdz 2024

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

63



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens turpina darbu pie 3. tvēruma jeb netiešo 
SEG emisiju noteikšanas augšupējā un lejupējā vērtības 
ķēdē. Mēs potenciāli novērtējām 3. tvēruma SEG emi-
siju būtiskumu, kas veidojas uzņēmumam, iegādājoties 
preces un pakalpojumus, veicot remontdarbus, attīstot 
pakalpojumu pieejamību un kvalitāti ar investīcijas pro-
jektiem. Veicot 3. tvēruma būtiskuma aprēķinu, pagai-
dām esam izvēlējušies pievērsties tikai nozīmīgākajām 
SEG emisijām.

Precīzi novērtēt oglekļa dioksīda pēdu ietekmi no pa-
kārtotajām vērtību ķēdes kategorijām 3. tvērumā patē-
rē mums daudz administratīvā resursa un laika, kā arī 
dažādās kategorijās emisijas iespējams aprēķināt tikai 
ar vispārinājumiem. 2025. gadā mēs plānojam veikt SEG 
emisiju 3. tvēruma aprēķina validāciju ar trešās puses 
institūcijām, lai precizētu aprēķina precizitāti un atbilstī-
bu. 

Rīgas ūdens neīsteno un nepiedalās projektos, kas sais-
tīti ar oglekļa piesaisti, kā arī nav iegādājusies oglekļa 
kredītus no trešajām pusēm, lai kompensētu uzņēmu-
ma SEG emisijas.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

64



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.2.  PIESĀRŅOJUMS
E2

Piesārņojuma sadaļā Rīgas ūdens būtiskās apakštēmas 
ir: ūdens piesārņojums, augsnes piesārņojums un 
gaisa piesārņojums. Notekūdeņu attīrīšana ir būtisks 
process, kas nodrošina ūdens resursu aizsardzību un 
vides stāvokļa saglabāšanu. Uzņēmumā liela uzmanība 
tiek pievērsta tam, lai notekūdeņu attīrīšanas procesi 
atbilstu normatīvajām prasībām un neradītu negatīvu 
ietekmi uz apkārtējo vidi. Tādējādi tiek veicināta gan 
resursu ilgtspējīga izmantošana, gan vides kvalitātes 
uzlabošana ilgtermiņā.

2.3.2.1. Ar piesārņojumu saistītās 
ietekmes, risku un iespēju pārvaldība
ESRS 2 IRO-1, E2-1 

Veicot būtiskuma novērtējumu, tika identificētas ietek-
mes, riski un iespējas. Identificēta iespējama negatīvā 
ietekme, kas saistīta ar attīrītu notekūdeņu novadīša-
nu, pārslodzes notekūdeņu novadīšanu un notekūdeņu 
dūņu izmatošanu. Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Balti-
jas jūrā, kas tieši ietekmē jūras ekosistēmu. Rīgas ūdens 
apņemšanās ir nodrošināt notekūdeņu attīrīšanas pra-
sības un nepasliktināt vides stāvokli.

Riski
• Centrālās kanalizācijas sistēmas pielā-

gošanās mainīgajiem metroloģiskajiem 
apstākļiem

• CKS pārgāznēs novadītā notekūdeņu 
piesārņojuma slodzes lietus laikā moni-
torings

• Rīgas ūdens nevar būtiski ietekmēt Rīgas 
zaļās/zilās un lietus kanalizācijas infra-
struktūras attīstību centralizētās kanali-
zācijas kopsistēmas atslogošanai no lie-
tus  notekūdeņiem

• Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektē-
tā jauda jau šobrīd tiek pārsniegta pēc 
SV, Nkop un hidrauliskās jaudas lietus lai-
kā

• Nekontrolēts notekūdeņu virspiesārņo-
jums centrālajā kanalizācijas sistēmā

• Finansiālu un tehnisku apsvērumu dēļ 
nespēt pilnībā novērst neattīrīta notek-
ūdens novadīšanu dabā lietus laikā

Iespējas
• Uzlabot notekūdeņu attīrīšanas pakāpi un 

palielināt hidraulisko kapacitāti 

• Palielināt notekūdeņu aizturi CKS lietus lai-
kā

• Panākt, lai ražošanas uzņēmumi nodroši-
na atbilstošu notekūdeņu priekšattīrīšanu 
Attīstīt CKS monitoringa sistēmu plūsmas 
un līmeņa kontrolei, t.sk. pārgāznēs

• Attīstīt CKS piesārņojošo vielu monitoringa 
sistēmu avārijas izlaidēs un pārgāznēs

• Izstrādāt CKS datormodeli nokrišņu ietek-
mes pārvaldībai un klimatnoturības palie-
lināšanas risinājumu apstiprināšanai

• Palielināt kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanu Rīgā un pierīgā, nodrošinot 
augstākas notekūdeņu attīrīšanas prasī-
bas un uzlabojot vides stāvokli

• Attīstīt Vides pārvaldības sistēmu uzņē-
mumā

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

65



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Būtiskuma novērtēšanā konstatēts, ka gaisa piesārņojums ir būtiska joma, kas saistīta ar smaku emisiju no dūņu uzgla-
bāšanas laukiem, kā arī ar metāntenku ierobežoto jaudu.

Rīgas ūdens politikās ir iekļauti atbilstības un iekšējās 
kontroles principi, lai Uzņēmuma darbības rezultātā tik-
tu ievērotas prasības saistībā ar vides aizsardzību. 2023. 
gadā Uzņēmums ieviesa Vides politiku, kuras mērķis ir 
noteikt pieeju, lai Uzņēmums mērķtiecīgi mazinātu vi-
des piesārņojumu, nodrošinātu novadītā notekūdens 
atbilstību vides prasībām un samazinātu neattīrī-
tu notekūdeņu novadīšanu vidē un ietekmi uz klimata 
pārmaiņām. Veicot aktivitātes, Rīgas ūdens apņemas 
nodrošināt darbības atbilstību vides aizsardzības pra-
sībām, saistošajiem standartiem un nozares labākajai 
praksei, kā arī sekmēt resursu izlietojumu atbilstoši apri-
tes ekonomikas principiem. 

Notekūdeņu piesārņojuma mazināšana un vides stā-
vokļa uzlabošana arī ir viens no prioritārajiem attīstības 
virzieniem līdz 2040.gadam. 

Riski
• Valstij nav aktualizēts upju sateces baseinu risku novērtējums at-

bilstoši jaunajām prasībām, kas var atklāt jaunu mikro piesārņojumu

• Mikro piesārņojums notekūdeņos un notekūdeņu dūņās 

• Jaunas mikro piesārņojuma prasības virszemes un pazemes ūdeņos: 
PFAS, mikroplastmasa, bisfenols A, farmaceitiskās vielas, u.c.

• Augstāku notekūdeņu dūņu apstrādes prasību dēļ būs jāinvestē citās 
pārstrādes tehnoloģijās

• Reputācijas pasliktināšanās, soda sankciju pieaugums, ja darbība ir 
negatīvi ietekmējusi vidi

• Neprognozējama Ražotāja atbildības sistēmas ieviešana Latvijā ce-
turtējās notekūdeņu attīrīšanas pakāpes finansēšanai

Riski
• Reputācijas pasliktināšanās, soda sankciju pie-

augums, ja darbība ir negatīvi ietekmējusi vidi

• Augstāku notekūdeņu dūņu apstrādes prasību 
dēļ būs jāinvestē citās pārstrādes tehnoloģijās

Iespējas
• Uzlabot notekūdeņu attīrīšanas 

pakāpi un palielināt hidraulisko 
kapacitāti 

• Panākt, lai ražošanas uzņēmu-
mi nodrošina atbilstošu notek-
ūdeņu priekšattīrīšanu 

• Attīstīt CKS piesārņojošo vielu 
monitoringa sistēmu

• Jaunas prasības var izraisīt jau-
nu tehnoloģiju attīstību

Iespējas
• Pārtraukt notekūdeņu dūņu apstrādi dūņu laukos, 

samazinot gaisa piesārņojumu apkaimē

• Palielināt biogāzes ražošanu un tās izmantošanas 
efektivitāti, attīstot koģenerācijas saimniecību

• Augstāku  notekūdeņu  dūņu  apstrādes prasību 
dēļ ieviest dūņu termisko apstrādi

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

Būtiskuma novērtējumā konstatēts, ka potenciālais ūdens un augsnes piesārņojums ar vielām, kas rada bažas, vielām, 
kas rada ļoti lielas bažas, un mikroplastmasu ir atkarīgs no savākto notekūdeņu kvalitātes, t. i., šo piesārņojošo vielu kon-
centrācijas, un attīrīšanas process šobrīd nav paredzēts šo piesārņojošo vielu likvidēšanai.

66



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.2. 2.  Piesārņojuma risku 
pārvaldība
E2-2

Lai sasniegtu piesārņojuma samazināšanas mērķus, 
Uzņēmuma Stratēģijā 2030 stratēģijā un budžetā ir ie-
kļāvis prioritāras aktivitātes. Tās ietver gan tehnoloģis-
kus uzlabojumus, piemēram, notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu paplašināšanu un modernizāciju, gan esošās 
infrastruktūras atjaunošanu, tostarp pirmējo un otrējo 
nostādinātāju atjaunošanu un kanalizācijas sūkņu sta-
ciju pārbūvi. Šīs darbības ne tikai uzlabo attīrīšanas un 
pārsūknēšanas procesu un efektivitāti, bet arī samazina 
piesārņojuma riskus ārkārtas situācijās.

Vides normatīvo aktu prasību izpildes nodrošināšanai 
Rīgas ūdens aktīvi sadarbojas ar valsts vides institūci-
jām, pildot piesārņojošās darbības atļauju nosacījumus, 
sniedzot ar vides aizsardzību saistīto informāciju un da-
tus, nepieciešamības gadījumā organizējot ietekmes uz 
vidi novērtējumu, kā arī konsultējoties par vides aizsar-
dzības jautājumiem.    

Piesārņojuma kontrole centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā
Lai mazinātu piesārņojuma risku viens no Rīgas ūdens 
uzdevumiem ir kontrolēt pakalpojumu lietotājus, kuri 
ražošanas notekūdeņus novada centralizētajā kanali-
zācijas sistēmā. Atbilstoši normatīvajam regulējumam, 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā drīkst novadīt notekūdeņus, kuri atbilst prasībām, kas vietējās pašvaldības saisto-
šajos noteikumos par centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatāciju, lietošanu un aizsardzību noteiktas notekūdeņu 
sastāvam. Pakalpojumu lietotājiem pārkāpumu gadījumos Rīgas ūdens piemēro sankcijas, aprēķinot par kaitējumu 
maksājamo kompensāciju, saskaņā ar principu “piesārņotājs maksā”. Klientu novadīto notekūdeņu monitoringa mērķis 
ir nodrošināt, ka Uzņēmuma iekārtās nonāk notekūdeņi, kurus mēs varam attīrīt atbilstoši noteiktajām prasībām, un ka 
attīrītie notekūdeņi, kuri tiek novadīti Baltijas jūrā, atbilst noteiktajām prasībām.

Avārijas situāciju risināšanas efektivitātes pārvaldība
Rīgas ūdens apsaimnieko kanalizācijas tīklus un būves, kas nodrošina sadzīves un saimniecisko notekūdeņu savākšanu 
un novadīšanu uz attīrīšanas iekārtām. Kanalizācijas tīklā 2024. gadā veikta aizsērējumu likvidācija, hidrodinamiskā tīklu 
skalošana un TV inspekcija 58,2 km garumā, kā arī atjaunoti 7,1 km kanalizācijas cauruļvadu.  

No 1577 profilaktiskiem un apsekošanas darbu uzdevumiem (t. sk. avārijas izsaukumiem par iebrukumiem, skataku bojā-
jumiem, aizsērējumiem) 2024. gadā, fiziski aizsērējumu likvidācija bija nepieciešama un tika veikta 723 gadījumos. 

2024

2023

2022

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Avārijas izsaukumi un likvidēti 
aizsērējumi (darba uzdevumi)

Remontētas skatakas (gab.)

Avārijas kanalizācijas cauruļvados (vietas) 
136
186

107

1551
1577

1494

1068
1135

1099

Kanalizācijas tīklā veiktie remonti un avāriju likvidācijas 2022. – 2024.gadā. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

67



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pasākumi neattīrītu komunālo notekūdeņu 
izplūžu apjomu samazināšanai pastiprinātu 
nokrišņu laikā
Saskaņā ar VVD izsniegtās B kategorijas piesārņojo-
šās darbības atļaujas Nr.RI12IB0013 nosacījumiem, Rī-
gas ūdens pēdējos gados ir veicis vairākus pasākumus 
avārijas izplūdēs novadīto notekūdeņu daudzuma sa-
mazināšanai, tostarp 2024. gadā: 

• Turpinās kanalizācijas sistēmas datormodeļa izstrā-
de, lai būtu pieejami papildus dati analīzei par lietus 
notekūdens ietekmi dažādos sateces baseinos un 
KSS darbības uzlabošanu;

• Veikta 13 kanalizācijas sūkņu staciju automātiskās 
vadības sistēmas (AVS) modernizācija;

• Pabeigta Kanalizācijas sūkņu stacijas Daugavgrīvas 
ielā 101 pārbūve un darbības ieregulēšana. Automā-
tiskā avārijas izlaižu vadības sistēma nodrošina, ka 
ir būtiski samazināts avārijas izlaidē novadīto notek-
ūdeņu apjoms līdz  1,57 %  jeb par 31,13 % mazāk nekā 
2023. gadā;

• Uzsākta tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrā-
de notekūdeņu attīrīšanas iekārtu “Daugavgrīva” 
paplašināšanai, tai skaitā hidrauliskās attīrīšanas 
kapacitātes palielināšanai, kas būtiski samazinās 
pārslodzes notekūdeņu daudzumu un piesārņojumu.

Centralizētās ūdenssaimniecības 
paplašināšana
Rīgas ūdens kopš 2004. gada realizē ES KF līdzfinansētus 
apkārtējās vides projektus “Ūdenssaimniecības attīstība 
Rīgā”, izbūvējot jaunas centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas vairākās Rīgas apkaimēs. Gal-
venais projektu mērķis ir nodrošināt ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu pieejamību Rīgas pilsētas notek-
ūdeņu aglomerācijas teritorijā. 2024. gadā paplašināti 
11,37 km kanalizācijas tīkli un 7,87 km ūdensvada tīkli ES 
KF līdzfinansētajos projektos. Kopējais 2024. gadā izbū-
vēto jauno tīklu garums ir 19,3 km.

2.3.2.3.  Piesārņojuma mērķrādītāji 
E2-3

Novēršot un samazinot piesārņojumu, Rīgas ūdens vis-
pārējais mērķis ir ievērot mums izsniegtajās vides at-
ļaujās noteiktos ierobežojumus.

Līdz 2024. gadam Rīgas ūdens vidējā termiņa darbības 
stratēģijā 2022. – 2024. gadam, noteiktie mērķrādītāji  
piesārņojuma mazināšanai:  

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

68



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ilgtspējas 
aspekts Mērķis 2024.gada mērķrādītājs

Ūdens 
piesārņojums

Veicināt notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
ilgtspēju, uzlabojot 
notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, 
mazinot klimata 
pārmaiņu ietekmi un 
negatīvo ietekmi uz 
vidi. 

Pēc notekūdeņu attīrīšanas dabā novadītajā 
ūdenī kopējā gada fosfora slodze ne 
lielāka kā 39 tonnas/gadā, vidējā gada 
koncentrācija nepārsniedzot  0,7 mg/l, 
augstākajai mēneša koncentrācijai 
nepārsniedzot 1 mg/l

Pēc notekūdeņu attīrīšanas dabā novadītā 
ūdenī kopējā gada slāpekļa slodze ne 
lielāka kā 368 tonnas/gadā, vidējā gada 
koncentrācija nepārsniedz 7 mg/l, augstākā 
mēneša koncentrācija nepārsniedz  10 mg/l

Attīrīto notekūdeņu īpatsvars no kopējā 
notekūdeņu apjoma > 95%

Augsnes 
piesārņojums

Uzlabot stratēģiski 
svarīgās sabiedriskās 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
pārvaldību, 
modernizējot 
tehnoloģiskos procesus 
un infrastruktūru

Atjaunoto kanalizācijas tīklu garuma 
īpatsvars no kopējā kanalizācijas tīklu 
garuma ≥ 0,28%

Ūdens un 
augsnes 
piesārņojums

Attīstīt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu 
izmantošanu, uzlabojot 
to pieejamību un 
palielinot iedzīvotāju 
pieslēgumu īpatsvaru 

Deklarēto iedzīvotāju skaits nekustamos 
īpašumos, kuriem nodrošināta centralizētās 
kanalizācijas pakalpojuma pieejamība 
centralizētās kanalizācijas sistēmas 
aglomerācijā ≥ 98,1 %

Deklarēto iedzīvotāju skaits nekustamos 
īpašumos, kuri pieslēgti centralizētai 
kanalizācijas sistēmai ≥ 96,5 %

Gaisa 
piesārņojums

Nodrošināt notekūdeņu 
dūņu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu

Notekūdeņu dūņu apstrāde metāntenkos                 
≥ 70 %

Ilgtspējas 
aspekts Mērķis 2024.gada mērķrādītājs

Ūdens 
piesārņojums

Nodrošināt augstākas 
notekūdens attīrīšanas 
prasības un palielināt 
hidraulisko attīrīšanas 
kapacitāti

Uzlabota notekūdeņu attīrīšanas 
pakāpe:        ≤ 0,5 mg/l Pkop un ≤ 8 
mg/l Nkop

10 

Hidrauliskā attīrīšanas kapacitāte
palielināta par > 50 %

Samazināt neattīrīta 
notekūdens 
novadīšanu, uzlabojot 
komunālo notekūdeņu 
apsaimniekošanu Rīgas 
notekūdeņu aglomerācijā

Notekūdens pārplūžu piesārņojuma 
slodze lietus laikā samazināta līdz ≤ 
2 % no gadā savāktās piesārņojuma 
slodzes, kas aprēķināta sausā laikā11 

Ūdens un 
augsnes 
piesārņojums

Palielināt centralizēto
ūdenssaimniecības
pakalpojumu pieejamību

Centralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu pieejamība Rīgas 
notekūdeņu aglomerācijā 
nodrošina ≥ 98 % notekūdeņu 
piesārņojuma slodzes savākšanu un 
attīrīšanu12 

Augsnes 
piesārņojums

Nodrošināt kanalizācijas 
tīklu ilgtspējīgu 
atjaunošanu 

Atjaunoti ≥ 150 km kanalizācijas tīklu

Gaisa 
piesārņojums

Samazināt SEG emisijas 1. un 2. tvēruma SEG emisijas 
samazinātas par ≥ 50%

Rīgas ūdens 2024. gadā izstrādāja Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2025. - 2040. 
gadam, kurā noteica būtiskākos mērķrādītājus ilgtermiņā: 

10 Saskaņā ar Direktīvas ES 2024/3019 par komunālo notekūdeņu attīrīšanu prasībām
11 Saskaņā ar Direktīvas ES 2024/3019 par komunālo notekūdeņu attīrīšanu prasībām
12 Saskaņā ar Direktīvas ES 2024/3019 par komunālo notekūdeņu attīrīšanu prasībām

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

69



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.2.4. Gaisa, ūdens un augsnes 
piesārņojums
E2-4

Saskaņā ar VVD dienesta izsniegto atļauju nosacīju-
miem Rīgas ūdens katru gadu LVĢMC iesniedz vides 
aizsardzības oficiālās statistikas veidlapas “Nr.2-Ūdens” 
un “Nr.2-Gaiss”, publiskajā datubāzē ir pieejama infor-
mācija Rīgas ūdens emisijām apkārtējā vidē.

Augsnes un ūdens piesārņojums
Prasības notekūdeņu kvalitātei noteiktas Ministru kabi-
neta 22.01.2022. noteikumos Nr.34 “Noteikumi par pie-
sārņojošo vielu emisiju ūdenī”. Atbilstoši VVD 23.01.2012. 
izsniegtās atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai 
Nr.RI12IB0013 nosacījumiem, Sabiedrība regulāri nodro-
šina notekūdeņu laboratorisko kontroli, nosakot piesār-
ņojošo vielu koncentrācijas BASD ieplūdē, izplūdē, kā arī 
bioloģiskās attīrīšanas procesos.  

2024. gadā BASD nodrošināja visus normatīvajos aktos 
noteiktos attīrīšanas parametrus. Būtiskākie kvalitātes 
pārbaudes rezultāti un vidē novadīto paliekošā piesār-
ņojuma dati apkopoti tabulās.

Emisiju aprēķinu kārtību nosaka 29.06.2007. Ministru kabineta noteikumiem Nr.404 “Kārtība, kādā aprēķina un maksā 
dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas”. Notekūde-
ņu paraugu testēšanu veic Rīgas ūdens Apvienotā ūdens kvalitātes kontroles laboratorija (AŪKKL), kas ir akreditēta 
Latvijas Nacionālajā akreditācijas birojā, kā arī paraugu testēšana tiek veikta pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātnes institūtā “BIOR”.

Parametrs Mērvienība 

Maksimālā 
pieļaujamā 

koncentrācija 

Vidējie testēšanas rezultāti

2022 2023 2024 

Suspendētās vielas mg/l 35,0 8.1 8.5 8.4 

BSP5 mg/l 25,0 7.2 6.9 6.5 

ĶSP mg/l 125,0 42.1 41.7 40.4 

Kopējais slāpeklis mg/l 10,0 6.5 6.9 7.7 

Kopējais fosfors mg/l 1,0 0.68 0.71 0.66 

Parametrs Novadīšanas vieta

Izplūde jūras līcī Avārijas izplūdes

Bioloģiskais skābekļa patēriņš (BSP5) 15029,5 31,113 

Ķīmiskais skābekļa patēriņš (ĶSP) 2073,6 219,6

Kopējais slāpeklis 396,5 22,1

Kopējais fosfors 33,7 2,7

Piesārņojošo vielu koncentrācijas izplūdes Rīgas jūras līcī kvalitātes pārbaudes rezultāti 2022. – 2024. gadā

Ūdens vidē novadītais paliekošais piesārņojums tonnas/gadā

13   dati no 01.07.2024.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

70



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Laika gaitā notikušo izmaiņu apraksts
Rīgas ūdens teritorija ietilpst Daugavas upju basei-
nu apgabalā., lielākās avārijas izplūdes un pārplūžu 
vietu notekūdeņi tiek novadīti Daugavā. Saskaņā ar 
26.01.2023. apstiprināto Daugavas upju baseinu plānu 
(2022-2027) ūdens objektu ekoloģiskais potenciāls:

• ūdens objekta kods D413SP Daugava_5 - ekoloģis-
kais potenciāls ir slikts, jo ir būtiska hidromorfoloģis-
kā un urbānā slodze;

• ūdens objekta kods D400SP Daugava_6 - ekolo-
ģiskais potenciāls ir slikts. Ūdensobjekts pieder pie 
pārejas ūdeņu tipa, kura ekoloģisko kvalitāti būtiski 
ietekmē jūras ūdens ieplūde.14 

Atbilstoši 2018. gadā veiktajam Jūras vides stāvokļa 
novērtējumam, ko sagatavojis Latvijas Hidroekoloģi-
jas institūts, kopējais eitrofikācijas stāvoklis Latvijas jū-
ras ūdeņos ir vērtējams kā slikts. Gan biogēnu līmenis, 
gan eitrofikācijas tiešie efekti visos ūdensobjektos at-
bilst slikta vides stāvokļa kritērijiem. Eitrofikācijas netie-
šo efektu gadījumā stāvoklis piekrastes ūdensobjektos 
var tikt raksturots kā labs, bet pārejas ūdensobjektā un 
atklātajos ūdeņos tas neatbilst laba vides stāvokļa kri-
tērijiem.15  

Ar Baltijas jūras vides aizsardzības komisijas (HELCOM) 
delegāciju vadītāju sanāksmes lēmumu 2021. gada 
sākumā Rīgas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtai 
tika atcelts piesārņotājas statuss, kāds tai bijis gan-

14 https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
15 https://lhei.lv/ekosistemas-apsaimniekosana/vides-stavokla-novertejums

drīz 30 gadus, un Rīga izslēgta no HELCOM tā saucamā 
“hot spots” jeb “karsto punktu” saraksta. Kopš attīrīša-
nas procesu modernizācijas uzsākšanas 1991. gadā Rīgā 
izdevies sasniegt līdz pat 98% notekūdeņu attīrīšanas 
efektivitāti.

Mikroplasmasa
Pašlaik vides atļaujās nav noteikti ierobežojumi mik-
roplastmasai un zāļu atliekvielām, jo to līmeņu mērī-
šana un samazināšana joprojām ir pētniecības stadijā 
un nav reglamentēta ar likumu. Rīgas ūdens nerada un 
neizmanto mikroplastmasu vai farmaceitiskās vielas, 
taču mūsu darbības specifikas dēļ mēs esam iesaistī-
ti to nonākšanā vidē. Rīgas ūdens aktīvi iesaistās pēt-
niecības projektos speciālistu darba grupās. 2023 gadā 
realizētajā projektā  “Mikroplastmasas piesārņojuma iz-
pēte projektā notekūdeņos, to dūņās un ar dūņām mēs-
lotajās augsnēs” dūņu paraugi tika ievākti NAI “Dauga-
vgrīva”. Rīgas ūdens ir asociētais partneris Starptautiskā 
projektā “Emperest”. Projekts koncentrējas uz PFAS un 
citu organisko mikropiesārņotāju izvadīšanu no notek-
ūdeņiem. PFAS (per- un polifluoralkilvielas ) grupa, kas 
pazīstama arī kā “ mūžīgās ķīmiskās vielas “, pašlaik ir 
viena no aktuālākajām vides problēmām Baltijas jūras 
reģionā.

Notekūdeņu dūņas
Notekūdeņu dūņas ir neizbēgams attīrīšanas procesa 
blakusprodukts, un tās veido lielāko daļu no visiem uz-
ņēmumā radītajiem atkritumiem. Notekūdeņu dūņu ap-

saimniekošana saistīta ar iespējamo augsnes piesār-
ņojumu ar smagajiem metāliem un mikroplastmasu.  
Notekūdeņu dūņu izmantošana saskaņā Ministru ka-
bineta 02.05.2006. noteikumiem Nr. 362 “Noteikumi par 
notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, moni-
toringu un kontroli”. Par notekūdeņu dūņu apsaimnie-
košanu ziņots sadaļā “Resursu izmantojums un aprites 
ekonomika”.

Gaisa piesārņojums
Saskaņā ar VVD izsniegtās Atļaujas B kategorijas piesār-
ņojošās darbības veikšanai Nr.RI12IB0013, Nr.RI19IB008 un  
C kategorijas apliecinājuma Nr.RI20IC0034 nosacīju-
miem ir noteiktas robežvērtības piesārņojuma avotiem. 
2024. gadā veikti Atļaujas B kategorijas piesārņojošās 
darbības veikšanai Nr.RI12IB0013, Nr.RI19IB008 grozījumi 
sakarā ar to ka veikti grozījumi Stacionāru piesārņoju-
ma avotu emisiju limitu projektā un Smaku emisiju li-
mitu projektā.

Ar piesārņojumu ir saistītas emisijas gaisā, Rīgas ūdens 
darbības rezultātā rodas no notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtas, dūņu uzglābšanas laukos un sadedzināšanas 
iekārtās. Rīgas ūdens katru atskaitās par gaisa piesār-
ņojumu “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centram”, kā arī  publiskajā datubāzē ir pieejama infor-
mācija par  Rīgas ūdens emisijām gaisā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

71



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Emisijas gaisā tie aprēķinātās saskaņā ar Stacionā-
ru piesārņojuma avotu emisiju limitu projektā noteikto 
metodoloģiju.

Pēc  VVD iniciatīvas un ar Rīgas ūdens atbalstu 2024 
gadā tika rīkota kopīga klātienes sanāksme ar Māru-
pes, Babītes u.c. apkārtējo pašvaldību pārstāvjiem, lai 
spriestu par traucējošu smaku izplatības ierobežošanu 
dūņu krātuvēs “Vārnukrogs”. Dūņu krātuvē Vārnukrogā 
tiek veikts nepārtraukts smaku emisiju monitorings, kā 

Gaisa piesārņojums no stacionārajiem piesārņojuma 
avotiem sadedzināšanas iekārtām, t/gadā

Gaisa piesārņojums no stacionārajiem piesārņojuma 
avotiem notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, t/gadā

Parametrs NAI Daugavgrīva PŪS Baltezers

Slāpekļa oksīds 1,189 0,229

Oglekļa oksīds 0,7513 0,098

Ogleļa dioksīds 1644,279 129,464

Vielas, kas rada bažas Mērvienība 2024

Bīstamības cilvēka veselībai 
un videi (bīstamības klases 
H3xx un H4xx)

tonnas 28

Bīstamība videi (bīstamības 
klases H4xx) tonnas 10

Bīstamība cilvēka veselībai 
(bīstamības klases H3xx) m³ 639

Parametrs NAI Daugavgrīva

Gaistošie organiskie 
savienojumi (GOS) 4,143165

arī apzināti un realizēti dažādi tehnoloģiskie risinājumi, 
ieskaitot smaku neitralizējoša līdzekļa izsmidzināšanu 
virs krātuves.  Rīgas ūdens darbojas vairākos virzienos, 
lai smaku problēmu Vārnukrogā novērstu – ir īstermiņa 
un ilgtermiņa risinājumi

Troksnis
Rīgas ūdens ir identificējusi trokšņa avotus Bioloģiskās 
attīrīšanas stacijas “Daugavgrīva” teritorijā, kurā vairā-
kās vietās ir veikti trokšņa līmeņa mērījumi, kā arī veikts 
trokšņa līmeņu mērījumu rezultātu izvērtējums. Šajā te-
riotorijā trokšņus apkārtējā vidē rada esošās gaisa ra-
žošanas un pārvades sistēmas.  

2024. gadā Uzņēmums veica gaisa vada cauruļvadu 
ar diametru 1700 mm un 800 mm skaņas izolācijas iz-
būvi un kompresoru zāles logu stiklojuma aplīmēšanu 
ar saules siltuma starojumu necaurlaidīgu (atstarojo-
šu) līmplēvi, lai mazinātu trokšņu emisiju līmeni vidē. 
Pēc veiktajiem trokšņa samazināšanas pasākumiem ir 
konstatēts, ka BAS Daugavgrīva dzīvojamo māju piegu-
ļošajās teritorijās trokšņa līmenis nepārsniedz pieļauja-
mās robežvērtības dienas, vakara un nakts laikā. 

2.3.2.5.  Vielas, kas rada bažas, un 
vielas, kas rada ļoti lielas bažas
E2-5

Rīgas ūdens dzeramā ūdens sagatavošanā un notek-
ūdeņu attīrīšanā izmanto reaģentus. To  apjoms katru 
gadu mainās, atkarībā no gaisa temperatūras, dze-
ramā ūdens patēriņa apjoma un nokrišņu daudzuma. 
Ķīmisko vielu izmantošana neizbēgami ir saistīta ar ķī-
misko avāriju risku, ko mēs cenšamies mazināt, veicot 
pasākumus, lai novērstu piesārņojumu. Vielas, kas rada 
ļoti lielas bažas, Uzņēmuma ražošanas procesos netiek 
izmantotas.

Rīgas ūdenī ir ieviesti vairāki drošības mehānismi, lai 
novērstu avārijas, kas saistītas ar ķīmisko vielu lietošanu 
un uzglabāšanu (piemēram dubultsienu tvertnes, no-
plūdes sensori un neitralizēšanas sistēmas). Mēs regu-
lāri rīkojam mācības saviem darbiniekiem. 2024 gadā 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

72



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

uzņēmumā nav bijušas ķīmisko vielu avārijas, kas nega-
tīvi ietekmētu  apkārtējo vidi vai cilvēku veselību.

Uzsākts projekts, kurā paredzēts atteikties no šobrīd 
ekspluatācijā esošajām šķidro hloru izmantojošajām 
dezinfekcijas iekārtām, kurās ir augsti šķidrā hlora iz-
mantošanas riski gan uzglabāšanas, gan transportēša-
nas laikā. Esošās iekārtas plānots nomainīt uz iekārtām, 
kurās kā dezinfekcijas līdzekli izmanto nātrija hipohlorītu, 
kas ar elektrolīzes palīdzību tiek iegūts no sāls, tādējādi 
būtiski mazinot ar ūdens dezinfekciju saistītos riskus.

2.3.2.6. Paredzamā finansiālā 
ietekme, ko var radīt ar piesārņojumu 
saistītie riski un iespējas
E2-6

2024. gadā investīcijas notekūdeņu novadīšanas jomā, 
t.sk. kanalizācijas tīklu, kanalizācijas sūkņu staciju at-
jaunošanā un modernizācijā sasniedza 8,9 milj. EUR, 
savukārt ilgtermiņā līdz 2040. gadam, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu kanalizācijas tīklu atjaunošanu, būs nepie-
ciešami vismaz ~120 milj. EUR16.

2024. gadā investīcijas notekūdeņu attīrīšanas būvju 
atjaunošanā un modernizācijā sasniedza 1,7 milj. EUR, 
savukārt ilgtermiņā līdz 2040. gadam, lai izpildītu ES Di-
rektīvas 2024/3019 jaunās, stingrākās trešējās Nkop un 
Pkop attīrīšanas prasības un palielinātu attīrīšanas ie-
kārtu hidraulisko kapacitāti, samazinot piesārņojuma 
slodzi avārijas izlaidēs, būs nepieciešami vismaz ~50 
milj. EUR. Izmaksas, kuras būs nepieciešamas ceturtajai 
attīrīšanai vēl vismaz ~30 milj. EUR, ko plānots daļēji segt 
ar ražotāju atbildības sistēmu17. Papildus nepiecieša-
mās investīcijas pārslodzes notekūdeņu novadīšanas 
apjoma samazināšanai, izbūvējot krājrezervuārus, un 
piesārņojuma kontroles uzlabošanai sasniegs vismaz 
~30 milj. EUR, kas tiks precizētas balstoties uz verificēta 
kanalizācijas sistēmas datormodeļa aprēķiniem.

2024. gadā investīcijas centralizētās ūdenssaimniecī-
bas infrastruktūras paplašināšanai sasniedza 9,2 milj. 
EUR, savukārt ilgtermiņā līdz 2040. gadam, lai nodroši-
nātu nepieciešamo ūdenssaimniecības infrastruktūras 
paplašināšanu Rīgas notekūdeņu aglomerācijā būs 
nepieciešami vismaz ~35 milj. EUR, kā arī vismaz ~40 
milj. EUR no Rīgas valstspilsētas pašvaldības līdzekļiem 
ūdenssaimniecības infrastruktūras paplašināšanai ār-
pus šī brīža notekūdeņu aglomerācijas18.

 16 Aplēses veiktas 2023. gadā, analizējot kanalizācijas tīklu stāvokli un nepieciešamo atjaunošanas apjomu 2025. – 2040. gadu periodā
17 Aplēses veiktas 2024. gadā bioloģiskās attīrīšanas stacijas “Daugavgrīva” paplašināšanas un atjaunošanas tehniski ekonomiskā pamatojumā
18 Aplēses aktualizētas 2023. gadā, balstoties uz 2022. gadā veiktās Rīgas pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas aktualizācijas izpētes datiem

2.3.3. ŪDENS UN JŪRAS RESURSI
E3

Ūdens un jūras resursu sadaļā Rīgas ūdens ir 2 būtiskas 
apakš tēmas: ūdens patēriņš un ūdens novadīšana. 
Mazāk būtiskā apakš tēma ir ūdens ieguve, bet Rīgas 
ūdens izvēlas ziņot arī par šo ilgtspējas aspektu, jo uz-
ņēmējdarbība ir atkarīga no liela apjoma ūdens ieguves 
un ūdens objektu stāvokļa.

2.3.3.1.  Ar ūdeni un jūras resursiem 
saistītās ietekmes, risku un iespēju 
pārvaldība
ESRS 2 IRO-1

Ūdens ieguve: Rīgas centralizētās ūdensapgādes sistē-
mas vajadzībām izmantojam virszemes ūdens avotu - 
Daugavas upi, un tā dzeramā ūdens sagatavošanu var 
ietekmēt upes ūdens kvalitāte, temperatūras paaugsti-
nāšanās un var būt pārrobežu ietekme. Savukārt paze-
mes ūdens ieguve lielos apjomos var ietekmēt grunts-
ūdens līmeni ūdensgūtņu “Baltezers”-“Baltezers II” 
apkārtnē, kā arī tā var ietekmēt un to var ietekmēt Mazā 
Baltezera ūdens kvalitāte, jo tas tiek izmantots pazemes 
gruntsūdens mākslīgā papildināšanā. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

73



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ūdens ieguve un ūdens patēriņš kopumā nerada būtiskus ūdens resursu pieejamības riskus. 

Ūdens patēriņš: Rīgas ūdens darbībai ir pozitīva ietekme uz ūdens patēriņu, jo mēs novēršam 
ūdens noplūdes un līdz 2040. gadam esam apņēmušies samazināt ūdens zudumus par 30%, 
kas samazinās arī iegūto un padoto ūdens daudzumu ūdensapgādes sistēmā.

Par ietekmi, riskiem un iespējām, kas saistītas ar ūdens novadīšanu, tiek ziņots ūdens piesār-
ņojuma apakštēmā saskaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standartu ESRS E2 “Piesārņo-
jums”, jo galvenā identificēta iespējamā negatīvā ietekme ir saistīta ar piesārņojuma risku, 
t.sk. centralizētās kanalizācijas sistēmas pārslodzes dēļ intensīvu vai ilglaicīgu nokrišņu eks-
trēmu laikā.

Riski
• Virszemes ūdens baseina drošība 

un ūdens kvalitāte 

• Mazā Baltezera ķīmiskais stāvok-
lis 

• Pasliktinās dzeramā ūdens kvali-
tāte ūdensgūtnē

• Dzeramā ūdens sagatavošanas 
stacija Daugava strādā mazefek-
tīvi, ar būtiski mazāku jaudu par 
projektēto

• Ūdensapgādes sistēmai nav op-
timāls dzeramā ūdens patēriņa 
nevienmērību kompensējošo re-
zervuāru tilpums

Riski
• Šī brīža ūdens zudumu līmenis ir lie-

lāks nekā noteikts ES Taksonomijā, kas 
var būt ekonomiski nepamatots, kā arī 
var būt lielāks par robežlielumu, kādu 
ES plānots noteikt līdz 2028.gadam 

• Vēsturiski nepietiekamo investīciju dēļ 
daļa infrastruktūras ir novecojusi, kā 
rezultātā jau šobrīd ir nepieciešami 
ievērojami finanšu līdzekļi tās atjau-
nošanai

• Var pietrūkt investīcijas, lai veicot 
ūdensapgādes tīklu atjaunošanu sa-
mazinātu ūdens zudumus pietiekamā 
tempā (neizpildot ES Taksonomijas 
prasības par 20% samazinājumu)

Iespējas
• Izstrādāt Ūdens drošuma 

plānu

• Izpētīt pazemes ūdens 
izmantošanas palielinā-
šanas praktiskās iespējas 

• Optimizēt dzeramā 
ūdens ieguves, sagata-
vošanas un ūdensapgā-
des sistēmu

• Attīstīt dzeramā ūdens 
kvalitātes tiešsaistes mo-
nitoringa sistēmu

Iespējas
• Izstrādāt ūdens noplūžu samazinā-

šanas plānu

• Attīstīt CŪS zonēšanu

• Palielināt ūdensapgādes tīklu at-
jaunošanas tempu, kā rezultātā 
uzlabosies pakalpojuma kvalitāte, 
samazināsies ūdens zudumi, radot 
ekonomiskus ieguvumus

• CŪS digitālo ēnu/dvīņu ieviešana 
efektīvai infrastruktūras pārvaldībai 

• Ieviest dzeramā ūdens patēriņa uz-
skaites attālināto datu nolasīšanu

• Veicināt neefektīvu dzeramā ūdens 
izmantošanas paradumu maiņu

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

74



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.3.2. Rīcībpolitika un darbības 
attiecībā uz ūdens un jūras resursiem
E3-1, E3-2

Rīgas ūdens rīcībpolitiku ūdens un jūras resursu jomā 
nosaka Vides politika, Korporatīvās sociālās atbildības 
un ilgtspējas politika, kā arī nepieciešamās rīcības ir ie-
tvertas Stratēģijā 2030 un Stratēģijā 2040. 

Atbilstoši vidēja termiņa darbības stratēģijai 2022. – 
2024. gadam, tika monitorēti ūdens zudumu mērķrādī-
tāji un 2024. gadā tika izstrādāts sākotnējo ūdens zu-
dumu samazināšanas rīcības plāns, kura ietvaros 2024. 
gadā:

• veikta ūdens ieguves un padeves skaitītāju verifikā-
cijas termiņu kontrole un uzsākta programma skaitī-
tāju nomaiņai uz augstas precizitātes mēraparātiem 

• veicām pašpatēriņa uzskaites uzlabošanu, uzsākot 
mēraparātu uzstādīšanas programmu Uzņēmuma 
objektos 

• Augstspiediena zonas likvidācijas programmas ie-
tvaros likvidēta viena CSP spiediena paaugstināša-
nas sūkņu stacija;

• atjaunoti7,6 km ūdensapgādes tīklu (jeb 0,51%19);

• aizbīdņu nomaiņas programmas ietvaros nomainīts 
361 aizbīdnis ar DN ≥ 100 mm;

• izstrādāts ūdensapgādes zonējuma paplašināša-
nas būvprojekts.

2024.gadā ir pieņemta ekspluatācijā jaunā kanalizā-
cijas sūkņu stacija Daugavgrīvas ielā 101, kura aizvieto 
veco staciju un nodrošina būtisku tehnoloģiskā ūdens 
pašpatēriņa samazinājumu.  2023. gadā  ūdens iekārtu 
dzesēšanai tika izmantoti 280 000 m3 ūdens, kas jaunajā 
stacijā nav nepieciešams.

Stratēģijā 2040 noteikti E3 sadaļai būtiski stratēģiskie 
mērķi, tostarp, mērķis būtiski intensificēt ūdensapgādes 
tīklu atjaunošanas tempu (līdz vidēji 15,5 km/gadā). Līdz 
2040. gadam plānots vismaz par 30% samazināt ūdens 
zudumus, tādejādi samazinot arī ūdens patēriņa apjo-
mu. 

Ņemot vērā ūdens zudumu pieaugumu 2024. gadā, kas 
var būt arī saistīts ar patērētā ūdens uzskaites metodi-
ku, aktīvāku būvniecības zonu un skalošanas darbiem, 
ūdensgūtņu padeves un spiediena izmaiņām ūdensap-
gādes sistēmā, u. c. aspektiem, 2025. gadā plānojam 
detalizētāk analizēt ūdens patēriņa bilanci un uzsākt 
darbu pie detalizēta ūdens zudumu samazināšanas 
plāna, ko plānots īstenot nākamā vidējā termiņa darbī-
bas stratēģijā 2025.–2030. gadam. 

Mūsu rīcībā ir 81 spraudzonde ūdensapgādes tīklā, kuras 
tiešsaistes režīmā nodrošina hidraulisko parametru un 
trokšņu izmaiņu monitoringu ūdensapgādes tīkla zonās. 
Šāda sistēma ļauj operatīvi noteikt ievērojamas ūdens 
noplūdes un automātiski ziņo par ārkārtas situācijām. 
Noplūdes mēs meklējam arī pro-aktīvā veidā, izvietojot 
akustiskos sensorus noteiktās teritorijās, ar kuru palīdzī-

 19 % no kopējā ūdensvada tīklu garuma bāzes – 2021. gadā

bu 2024. gadā atklājām 4 slēptas tīkla izplūdes. Kopu-
mā Tīklu noplūžu meklēšanas grupa veica 303 noplūžu 
noteikšanas darbu izbraukumus: 201 – noplūžu vietu 
precizēšanai, 102 – slēpto noplūžu meklēšanai. Plāno-
jam arī ieviest ūdensapgādes sistēmas digitālo ēnu un 
paplašināt ūdensapgādes tīkla zonējumu, kas t. sk. no-
drošinās ūdens zudumu efektīvāku pārvaldību.

2024. gadā pabeidzām kopējo darbu pie ūdensapgā-
des sistēmas risku novērtējuma, ko prasa ES Direktīva 
2020/2184, un ūdens kvalitātes monitoringa sistēmas 
izveidošanas Rīgas ūdensapgādes tīklā izpētes. Uz šī 
darba pamata turpmāk plānojam Rīgā ierīkot dzeramā 
ūdens kvalitātes tiešsaistes monitoringa sistēmu.

2024. gadā pabeidzām vienu no vides aizsardzības un 
ūdens padeves nodrošināšanas viedokļa būtiskiem 
projektiem – ūdens ņemšanas vietas Mazajā Baltezerā 
pārbūvi. Jaunā hidrobūve aprīkota ar aizsargsietu ziv-
ju aizsardzībai un smalko piemaisījumu aizturēšanai. 
Pārbūves laikā veicām arī Mazā Baltezera krasta stip-
rināšanu, akvatorijas piekrastes zonas grunts padziļi-
nāšanu, vienlaikus rūpīgi ievērojot virkni vides aizsar-
dzības prasību, tostarp neveicot darbus nozīmīgākajā 
zivju nārsta un ikru attīstības laikā, kā arī putnu ligzdo-
šanas periodā. Tāpat vajadzēja uzmanīties no iespē-
jamā ezera piesārņojuma un mazināt uzduļķojumu, kā 
arī pēc iespējas atturēties no ūdenī esošo augu sugu 
izņemšanas, jo tie saista barības vielas, kas savukārt 
samazina zilaļģu ziedēšanu. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

75



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Katru gadu veicam mākslīgās papildināšanas sistēmas 
infiltrācijas baseinu tīrīšanu. 

2022. gadā veicām Olektes upes rekultivācijas iespēju 
izpēti, un balstoties uz tās 2024. gadā uzsākām būvpro-
jekta izstrādi rekultivācijas darbu veikšanai 3. un 4. kār-
tai.

Par darbībām, kas saistītas ar ūdens novadīšanu, tiek 
ziņots augsnes un ūdens piesārņojuma apakštēmā sa-
skaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standartu ESRS E2 
“Piesārņojums”.

2.3.3.3.  Mērķrādītāji attiecībā uz 
ūdens un jūras resursiem
E3-3

Līdz 2024. gadam Rīgas ūdens darbību regulējošais plā-
nošanas dokuments ir vidējā termiņa darbības stratē-
ģija 2022.–2024. gadam, kurā noteikti nozīmīgi mērķrā-
dītāji tādos ilgtspējas aspektos kā ūdens novadīšana un 
ūdens patēriņš: 

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2024. gada mērķrādītājs

Ūdens patēriņš Uzlabot stratēģiski svarīgās sabiedriskās 
ūdenssaimniecības infrastruktūras pārvaldību, 
modernizējot tehnoloģiskos procesus un 
infrastruktūru, pēc iespējas saglabājot “zaļo” 
infrastruktūru ūdenssaimniecības infrastruktūras 
pārbūves laikā, paaugstinot procesu efektivitāti 
un energoefektivitāti, un palielinot dabas resursu 
izmantošanas lietderību

Atjaunoto ūdensapgādes tīklu 
garuma īpatsvars no kopējā 
ūdensapgādes tīklu garuma ≥ 0,31%

Ūdens zudumi ūdensapgādes tīklos  
≤ 12,5%

Samazināts tehniskā ūdens 
patēriņa apjoms, veicot 
kanalizācijas sūkņu stacijas 
Daugavgrīvas ielā 101 pārbūvi
(250 000 m3)

Nodrošināt sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem 
un drošiem pakalpojumiem, uzlabot klientu 
apkalpošanas kvalitāti, līdzsvarojot vides 
aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas 
izmantošanas, sabiedrības dzīves vides un 
ekonomiskās intereses

Ieviest ūdens komercuzskaites 
mēraparātu telemetrijas 
pakalpojumu (projekta stadija)

Ūdens novadīšana

Veicināt notekūdeņu apsaimniekošanas 
ilgtspēju, uzlabojot notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, mazinot klimata pārmaiņu 
ietekmi un negatīvo ietekmi uz vidi

Attīrīto notekūdeņu īpatsvars no 
kopējā notekūdeņu apjoma > 95%

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

76



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens 2024. gadā izstrādāja Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2025. - 2040. gadam, kurā noteica būtiskākos 
mērķrādītājus ilgtermiņā:

Saskaņā ar Pasaules resursu institūta pētījumu Ūdens 
riska atlass22, Rīgas ūdens darbība notiek teritorijās, 
kurās ir zems līdz vidējs ūdens trūkuma risks. Atbilsto-
ši Daugavas upju baseina apgabala apsaimniekoša-
nas plānam23, pazemes ūdens objektos Q1 (ietilpst t.sk. 
ūdens atradnes “Baltezers I”, “Remberģi”, “Zaķumuiža”, 
u.c.) un Q2 (ietilpst ūdens atradnes “Baltezers” un “Bal-
tezers II”) ir būtiska ūdens ieguves slodze, bet kopējais 
kvantitatīvais stāvoklis atzīts kā labs. Vienlaikus jāuz-
sver, ka Rīgas ūdensapgādei nav ūdens trūkuma risku, 

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2040. gada mērķrādītājs 

Ūdens patēriņš Nodrošināt ilgtspējīgu ūdensvada tīklu atjaunošanu Atjaunoti ≥ 250 km ūdensvada tīklu

Samazināti ūdens zudumi par ≥ 30%20  

Ūdens novadīšana Nodrošināt augstākas notekūdens attīrīšanas
prasības un palielināt hidraulisko attīrīšanas
kapacitāti

Hidrauliskā attīrīšanas kapacitāte
palielināta par > 50%

Samazināt neattīrīta notekūdens novadīšanu, 
uzlabojot komunālo notekūdeņu apsaimniekošanu 
Rīgas notekūdeņu aglomerācijā

Notekūdens pārplūžu piesārņojuma 
slodze lietus laikā samazināta līdz 
≤ 2% no gadā savāktās piesārņojuma 
slodzes, kas aprēķināta sausā laikā21  

20 Pret 2023. gada bāzi: 3026 m³/km/gadā
21 Saskaņā ar Direktīvas ES 2024/3019 par komunālo notekūdeņu attīrīšanu prasībām
22 Aqueduct | World Resources Institute
23 https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba

jo 2024. gadā izmantojām tikai ~27% no atļautajiem pa-
zemes ūdens krājumiem un ~36% no virszemes ūdens 
atļautajiem krājumiem.

Lai arī uz doto brīdi ES vēl nav noteikts ūdens zudumu 
samazināšanas mērķrādītājs, to prasīs ES Direktīva 
2020/2184 par dzeramā ūdens kvalitāti un jau šobrīd 
prasa ES Taksonomijas regulas, tāpēc līdz 2024. gadam 
Rīgas ūdens plānoja nodrošināt ūdens zudumu līmeni ≤ 
12,5%, savukārt no 2025. gada uzsākt mērķtiecīgu ūdens 

zudumu samazināšanu, t.sk. būtiski palielinot ūdensap-
gādes tīklu atjaunošanu apjomu un veicot citus pa-
sākumus, lai efektīvāk izmantotu ūdens resursus un 
uzlabotu ūdensapgādes pakalpojuma kvalitāti. Šāds 
mērķis ilgtermiņā nodrošinās ES Taksonomijas prasību 
izpildi attiecībā uz ūdens zudumu samazināšanu. 

Ūdens novadīšanas apakštēmā būtiskākā ietekme uz 
vidi ir identificēta kā pārslodzes notekūdeņu novadī-
šana vidē nokrišņu ietekmes rezultātā, par ko ziņojam 
ESRS E2 “Piesārņojums” sadaļā, un 2040. gada mērķrā-
dītājs ir izvirzīts saskaņā ar ES Direktīvas 2024/3019 par 
komunālo notekūdeņu attīrīšanas prasībām attiecībā 
uz piesārņojuma slodzes novērtēšanu un mazināšanu 
līdz 2039. gadam, kas vienlaikus samazinās arī vidē no-
vadīto pārslodzes notekūdeņu daudzumu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

77



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.3.4.  Ūdens patēriņš
E3-4

Mēs nodrošinām dzeramo ūdeni Rīgas valstpilsētai un 
~0,9% no kopējā ūdens patēriņa atsevišķām pieguļo-
šām teritorijām pierīgas pašvaldībās. 

Kopējais ūdens patēriņš arī 2024. gadā turpināja sa-
mazināties, savukārt ūdens patēriņš ūdensvada tīklu 
skalošanai būtiski pieauga, jo 2024. gadā mainījām uz-
skaites metodiku un iespēju robežās sākām aprēķināt 
ūdens patēriņu pilnīgi visos ūdensvada tīklu skalošanas 
darbos, ugunsdzēsības hidrantu pārbaudes darbos un 
kanalizācijas hidrodinamisko mašīnu uzpildīšanai.

2024. gadā vidēji izmantojām 88,6% no kopējā iespēja-
mā uzglabājamā ūdens daudzuma rezervuāros “Dau-
gava”, “Zaķumuiža D”, “Baltezers”, “Ziemeļblāzma” un 
“Imanta” ar kopējo tilpumu 55 000 m3, un nav bijušas 
uzglabātā ūdens daudzuma izmaiņas.

Ūdens patēriņa rādītāji (tūkst. m³)24, 25     2022 2023 2024

Ūdensapgādes sistēmā padotais ūdens 
daudzums 35 787,6 35 506,6 36 604,4

Kopējais ūdens patēriņš 31 066,7 30 278,3 30 275,2

    t.sk.                                          Rīgas 
dzīvojamais fonds 24 087,4 23 300,5 23 251,4

Rīgas nedzīvojamais fonds 6 691,2 6 655,2 6 744,4

Pierīga 286,6 321,4 277,3

Citi (ārpus līguma klienti) 1,54 1,16 2,02

Ūdens patēriņš ūdens riska apgabalos - - -

Rīgas ūdens objektu pašpatēriņš 431,7 433,3 95,7

Ūdens patēriņš ūdensvada tīklu skalošanai, 
u. c. darbos 251,8 170,5 1 254,7

Ūdens zudumi26  11,3 % 13,0 % 13,6 %

Kopējais uzglabātais ūdens daudzums - - 48,7

Ūdens intensitātes koeficients27  - - 0,42

24   ja nav norādīta cita mērvienība
25   Kopumā datu precizitāti var raksturot kā augstu: 95,9% no kopējā klientu ūdens patēriņa tiek nomērīti, pārējais aprēķināts pēc normām; mūsu objektos 96,8% no pašpatēriņa tiek nomērīti, pārējais noteikts 
ar aprēķinu. Savukārt ūdensvada tīklu skalošanā u.c. profilaktiskos darbos izlietoto ūdeni nosakām ar aprēķinu.  
26   Aprēķināti saskaņā ar IWA metodikas principiem, izdalot Rīgas ūdens pašpatēriņu un ūdensvada tīklu skalošanas apjomu, izteikti % no ūdensapgādes sistēmā padotā ūdens daudzuma
27   kopējais patēriņš m³ pret neto ieņēmumiem miljonos

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

78



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ūdens ieguve 
2024.gadā Rīgas centralizētās ūdensapgādes sistēmas vajadzībām 52% ūdeni ieguvām no Rīgas HES ūdenskrātuves 
(Daugavas upes) un pārējo pazemes ūdeņu atradnēs no Kvartāra (Q) un Gaujas (D3gj) ūdens horizontiem, atbilstoši 
Ūdens resursu lietošanas atļaujas Nr. RI19DU0006 nosacījumiem. Mazā Baltezera ūdeņus izmantojam, lai mākslīgi papil-
dinātu gruntsūdens līmeni pazemes ūdens atradnēs “Baltezers” un “Baltezers 2”. 

Notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas stacijas “Dauga-
vgrīva” tehnoloģiskām vajadzībām ūdeni ņemam no 
centralizētās ūdensapgādes sistēmas un papildus 
ūdeni iegūstam arī no Buļlupes. Dūņu krātuves “Vār-
nukrogs” tehnoloģiskām un saimnieciskām vajadzībām 
ūdeni iegūstam no ūdens ieguves urbuma.

Ūdens objekti un ūdens kvalitāte
Virszemes ūdens: atkarībā no gadalaika un nokrišņu 
virszemes noteces, mainās organisko vielu ieskaloša-
nās Daugavas upē. 2024. gada Daugavas ūdens analī-
zes rezultāti uzrāda pārsniegtas vidējās un maksimālās 
ĶSP vērtības (20 - 51 mg/l) un permanganāta indeksa 
rādītāja vērtības (8,6 – 24,1 mg/l), kas norāda uz pa-
augstinātu organisko vielu piesārņojumu ūdenī. Soma-
tisko kolifāgu koncentrācija (99 PVV/100ml), no mikro-
bioloģiskā viedokļa atbilst piesārņotam ūdenim. Pārējo 
parametru vidējās un mediānas vērtības nepārsniedz 
noteiktos robežlielumus un apskatāmajā laika perio-
dā būtiski nav mainījušās. Ūdens temperatūra svārstās 
no 1,1 līdz 22,4 °C ar mediānas vērtību 11 °C un izteikti 
augstāku temperatūru vasaras mēnešos, kas rada izai-
cinājumu ūdens sagatavošanas un padeves procesā.

Olektes upes lejtecē senāk novadīti dzeramā ūdens sa-
gatavošanas stacijas “Daugava” sagatavotā dzeramā 
ūdens nepietiekami efektīvi nostādinātie filtru skaloša-
nas ūdeņi, kas saturēja koagulanta, alumīnija hidrok-

28   Kopumā datu precizitāti var raksturot kā ļoti augstu: 100% ūdens ieguves apjoms tiek nomērīts

Ūdens ieguve (tūkst. m³)28  2022 2023 2024 Atļautais ūdens 
daudzums

Daugavas upe (Rīgas HES) 16 267,7 16 149,5 19 537,7 43 800,0

Pazemes ūdeņu atradne "Baltezers" 10 696,0 10 490,0 10 098,8 40 515,0

Pazemes ūdeņu atradne "Baltezers I"

Pazemes ūdeņu atradne "Baltezers II"

Pazemes ūdeņu atradne "Zaķumuiža Q" 3 483,6 3 409,0 3 072,6 8 395,0

Pazemes ūdeņu atradne "Zaķumuiža D" 4 323,9 5 333,6 3 958,9 11 315,0

Pazemes ūdeņu atradne "Remberģi" 2 025,1 655,4 678,3 6 205,0

Mazais Baltezers 6 036,4 6 853,4 4 573,8 24 000,0

Buļļupe 40,4 6,9 58,7 2 000,0

Dūņu krātuves “Vārnukrogs” urbums 6,8 5,1 5,9 -

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

79



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

sīda nogulsnes. Sajaucoties ar biogēniem bagātajiem 
virszemes ūdeņiem, upītē uzkrājās reakcijas produkti 
nogulšņu veidā un lejtecē gultne pakāpeniski ir aizsē-
rējusi.

Kvartāra ūdeņu horizonts: gruntsūdeņu kvalitāte ir ļoti 
neviendabīga plānā. Vislabākās kvalitātes gruntsūde-
ņi ir ūdensgūtnēs “Zaķumuiža Q” un “Remberģi”, kurās 
dzeramā ūdens speciālo apstrādi, izņemot dezinfekciju 
nav nepieciešams veikt. Rietumu virzienā pakāpeniski 
pieaug visu izšķīdušo vielu koncentrācija. Ūdensgūtnes 
“Baltezers II” un „Baltezers” rietumu daļas teritorijā da-
biskos (mākslīgi nepapildinātos) gruntsūdeņos TOC sa-
sniedz dzeramā ūdens normu 5 mg/l, dzelzs koncentrā-
cija palielinās līdz 0,3 - 0,4 mg/l, mangāna koncentrācija 
palielinās līdz 0,33 - 0,43 mg/l,  cietība līdz 4,5 mg/l. 

Gruntsūdeņu kvalitāti ūdensgūtņu „Baltezers” un „Bal-
tezers 2” teritorijā ietekmē to papildināšana no Mazā 
Baltezera, izraisot organisko vielu satura TOC (līdz 7 
mg/l), hlorīdu (līdz 450 mg/l) u.c. jūras izcelsmes kom-
ponentu koncentrācijas pieaugumu, kā arī mikro pie-
sārņotājvielu klātbūtni ūdenī. Turklāt, pēc stipriem jūras 
uzplūdiem caur virszemes ūdeņu savstarpēji savieno-
to sistēmu (Daugava – Ķīšezers – Juglas ezers – Lielais 
Baltezers – Mazais Baltezers) Mazā Baltezerā hlorīdu 
koncentrācija ūdensgūtnē “Baltezers II” dažus mēne-
šus var pārsniegt maksimāli pieļaujamā normu un sas-
niegt 250 - 270 mg/l. Ūdensgūtnē “Baltezers” maksimāli 
pieļaujamā norma netiek pārsniegta, jo ezera ūdens 

29   https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba

daļa iegūstamajā ūdens apjomā ir mazāka. Vienlaikus, 
Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanās 
plānā29 ir norādīts, ka pazemes ūdeņu kvalitāti negatī-
vi ietekmē mākslīgā papildināšana ar virszemes ūde-
ņiem, kuriem raksturīga periodiski paaugstināta mine-
ralizācija, un pazemes ūdens objekta Q2 “Ūdensgūtne 
“Baltezers” un “Baltezers II” līdz Mazajam Baltezeram”  
ķīmiskais stāvoklis ir vērtējams kā slikts un ar tendenci 
pasliktināties, tomēr ierobežotā datu apjoma dēļ novēr-
tējuma ticamība ir zema.

Gaujas ūdens horizonts: 65 – 97 m dziļi artēziskie ūdens 
ieguves urbumi ir ūdensgūtnēs „Remberģi”, „Zaķumuiža”. 
Atšķirībā no gruntsūdeņu horizonta, Gaujas ūdens hori-
zonta ūdens vadāmības koeficients un artēzisko ūdeņu 
ieguves potenciāls ir maz mainīgs teritoriāli. Artēziskiem 
ūdeņiem ir raksturīga virs normas dzelzs koncentrācija 
robežās no 0,2 mg/l līdz 1,5 mg/l. Ūdensgūtnēs kopumā 
ūdens kvalitāte atbilst normatīvajām prasībām, jo šie 
ūdeņi tiek sajaukti ar iegūtajiem gruntsūdeņiem.

Ūdens novadīšana
Mēs nodrošinām notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu 
Rīgas valstpilsētai, kā arī ~6,3 % no kopējā savāktā no-
tekūdeņu daudzuma no atsevišķām pieguļošām terito-
rijām pierīgas pašvaldībās (Ropažu, Mārupes, Ķekavas, 
Salaspils), un ~4,3 % notekūdeņu attīrīšanu Jūrmalas 
valstpilsētai (t.sk. no Mārupes novada Babītes pagasta).

Saskaņā ar B kategorijas piesārņojošās darbības atļau-
ju nr. RI12IB0013BASD, attīrītos notekūdeņus novadam 
Rīgas jūras līcī.

Centralizētā kanalizācijas sistēma sastāv no kana-
lizācijas kopsistēmas daļas, kas kopā ar sadzīves un 
ražošanas notekūdeņiem savāc arī lietus notekūde-
ņus. Lai pēc iespējas samazinātu vidē novadīto neat-
tīrīto notekūdeņu apjomu, Rīgas ūdens maksimāli veic 
notekūdeņu pārsūknēšanu uz notekūdeņu bioloģisko 
attīrīšanas staciju “Daugavgrīva”, taču īslaicīgu, inten-
sīvu vai ilglaicīgu nokrišņu rezultātā, centralizētās ka-
nalizācijas sistēmā savāktais notekūdeņu daudzums 
var pārsniegt attīrīšanas iekārtu maksimālo diennakts 
jaudu (200 tūkst. m³/dnn). Lai izvairītos no notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu pārslodzes, kas varētu radīt gan 
tehniska rakstura bojājumus, gan būtiskus traucējumu 
notekūdeņu attīrīšanas procesos, ārkārtas gadījumos 
izmantojam avārijas izlaides un lietus pārgāznes pārs-
lodzes notekūdeņu novadīšanai.

Arī 2024. gadā kopējais centralizētā kanalizācijas sistē-
mā savāktais notekūdeņu daudzums turpināja palieli-
nāties, pārsniedzot 52,1 milj. m³. Vienlaikus, 2024. gadā 
tika efektīvāk optimizēta notekūdeņu pārsūknēšana un 
attīrīšana, kopumā attīrot par 1,7 % vairāk notekūdeņu 
nekā 2023. gadā. Neskatoties uz vasaras vētru 28.-29. 
jūlijā un pamatīgiem nokrišņiem (gada maksimums 
29. jūlijā sasniedza 93,9 mm/dienā), kopējais nokrišņu 
daudzums 2024. gadā bija 1044 mm, kas ir mazāks nekā 
1230 mm pagājušajā gadā. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

80



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

30 Ja nav norādīta cita mērvienība
31 Kopumā datu precizitāti var raksturot kā augstu: 97,5% no kopējā savāktā notekūdeņu daudzuma tiek iegūti pēc ūdens patēriņa uzskaites, neskaitot lietus ūdeņus, ko saskaņā ar līgu-
mu nosakām pēc aprēķina. Starpību starp attīrīto, pārslodzes notekūdeni un kopējo savākto klientu notekūdeni veido neuzskaitītais lietus ūdens, infiltrācija, sniega kušanas ūdeņi, u.tml.
32 Aplēses veiktas 2023. gada ūdensgūtņu optimizācijas tehniski ekonomiskā pamatojumā
33 Aplēses veiktas 2023. gadā, analizējot ūdensvada tīklu stāvokli un nepieciešamo atjaunošanas apjomu 2025.–2040. gadu periodā

Novadītais notekūdens (tūkst. m³)30, 31   2022 2023 2024

Kopējais attīrītais notekūdeņu daudzums 48 120,7 50 477,3 51 344,8

Kopējais savāktais klientu notekūdeņu 
daudzums 36 557,6 36 351,4 36 799,0

t.sk.                                  Rīgas dzīvojamais fonds 23 285,7 22 543,0 22 527,5

Rīgas nedzīvojamais fonds 8 167,2 8 251,6 8 293,9

Rīgas lietus notekūdeņi 2 020,5 2 029,7 2 048,8

Jūrmalas valstspilsēta 998,0 1286,5 1 560,1

Pierīga 2050,8 2211,0 2 334,3

Citi (t.sk. ārpus līguma klienti) 35,4 29,6 34,4

Pārslodzes notekūdeņu daudzums 878,2 1 192,6 821,4

Attīrīto notekūdeņu īpatsvars no kopējā 
savāktā notekūdeņu apjoma 98,2 % 97,7 % 98,4 %

2.3.3.5. Paredzamā finansiālā 
ietekme, ko var radīt ar ūdeni un 
jūras resursiem saistītā ietekme, riski 
un iespējas
E3-5

2024. gadā investīcijas ūdens ieguves, sagatavošanas, 
uzglabāšanas un padeves infrastruktūrā (ūdens ražo-
šanā) sasniedza ~1,2 milj. EUR, savukārt ilgtermiņā līdz 
2040.gadam, lai nodrošinātu ūdensgūtņu un dzeramā 
ūdens sagatavošanas iekārtu atjaunošanu un attīstību, 
būs nepieciešami vismaz 120 milj. EUR32.

2024. gadā investīcijas ūdensapgādēs tīklu atjaunoša-
nā, aizbīdņu nomaiņā, ūdens zudumu samazināšanas 
programmā sasniedza ~8,4 milj. EUR, savukārt ilgtermi-
ņā līdz 2040.gadam, lai nodrošinātu ilgtspējīgu ūdens-
vada tīklu atjaunošanu un ūdens zudumu samazināša-
nu nepieciešamajā apjomā, būs nepieciešami vismaz 
100 milj. EUR33.

Par ūdens novadīšanas apakš tēmu ziņojam ESRS E2 
“Piesārņojums” sadaļā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

81



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.4.  BIODAUDZVEIDĪBA UN 
EKOSISTĒMAS
E4: ESRS2 IRO-1

Rīgas ūdens rūpējas par bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšanu, izvērtējot esošo un plānoto darbību ietekmi 
uz bioloģisko daudzveidību un īstenojot tiesību aktos 
noteiktus un brīvprātīgus pasākumus, kas samazina ie-
tekmi uz īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām, su-
gām un biotopiem.

Bio daudzveidības un ekosistēmas sadaļā Rīgas ūdens 
būtiskā apakštēma ir bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzība un tai pakārtotās apakš tēmas 
klimata pārmaiņas, ūdens, augsnes un gaisa piesārņo-
jums un sugas populācijas lielums. 

Par ietekmi, riskiem un iespējām, kas saistītas ar ūdens 
novadīšanu un piesārņojumu, tiek ziņots ūdens piesār-
ņojuma apakštēmā E2 “Piesārņojums”, jo galvenā iden-
tificēta iespējamā negatīvā ietekme ir saistīta ar piesār-
ņojuma risku.

Kanalizācijas sistēmas izplūdes ir viens no galvenajiem 
ūdens punktveida piesārņojuma avotiem. Piesārņoju-
mu rada notekūdeņi, notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
radušās dūņas. Notekūdeņi pārsvarā satur lielu dau-
dzumu viegli degradējamo organisko vielu, un to ieva-
dīšanas rezultātā parasti pieaug ķīmiskais un bioloģis-
kais skābekļa patēriņš, bet samazinās skābekļa saturs 
saņemošajos ūdeņos. Tas būtiski ietekmē ūdeņos eso-

šos organismus, var samazināties bioloģiskā daudzvei-
dība ūdeņos, tiek veicināta eitrofikācija. Ūdensobjekti 
Rīgas pilsētas centrālās kanalizācijas aglomerācijā vai 
tieša tuvumā, kuros konstatēti ES nozīmes aizsargāja-
mie saldūdens biotopi: Buļļupe, Daugava, Jugla, Juglas 
ezers, Lielais Baltezers, Lielupe, Mārupīte, Mīlgrāvis un Pi-
ķurga. Par būtiskuma riska novērtējumu, kas saistītas ar 
notekūdeņu novadīšanu vidē, aprakstīts sadaļās piesār-
ņojums un ūdens un jūras resursi.

Par ietekmi, riskiem un iespējām, kas saistītas ar ūdens 
ieguvi, tiek ziņots ūdens un jūras resursu apakštēmā sa-
skaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standartu ESRS E4 
“Ūdens un jūras resursi”.

Ūdens ieguve īpaši aizsargājamā dabas teritorijā un 
mikroliegumos, PŪG “Remberģi” kas atrodas dabas lie-
gumā “Garkalnes meži. Minētais dabas liegums izvei-
dots, lai nodrošinātu teritorijā sastopamo īpaši aizsargā-
jamo putnu sugu (īpaši zaļās vārnas Coracias garrulus, 
meža baloža Columba oenas, sila cīruļa Lullula arborea, 
stepes čipstes Anthus campestris un citu), to dzīvotņu, 
citu īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo bio-
topu (mežaino piejūras kāpu 2180, ar lakstaugiem klāto 
pelēko kāpu 2130, vecu vai dabisku boreālo mežu 9010 
un citu) aizsardzību. Rīgas ūdens darbības šajā terito-
rijā veic, ievērojot īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
aizsardzības un izmantošanas noteikumus, nodrošinot 
dabas vērtību saglabāšanu un nepieļaujot būtisku ne-
gatīvu ietekmi uz šīm teritorijām. Par būtiskuma riska 
novērtējumu, kas saistītas ar notekūdeņu novadīšanu 

vidē, aprakstīts sadaļā ūdens un jūras resursi.

Par ietekmi, riskiem un iespējām, kas saistītas ar pielā-
gošanos klimata pārmāņām, tiek ziņots klimata pār-
maiņu apakštēmā saskaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņo-
šanas standartu ESRS E1 “Klimata pārmaiņas”.

2.3.4.1.  Ar biodaudzveidību un 
ekosistēmām saistītas rīcībpolitikas 
un darbības
E4-2, E4-3

Rīgas ūdens politikās ir iekļautas atbilstības un iekšē-
jās kontroles principi, lai Uzņēmuma darbības rezultātā 
tiktu ievērotas prasības saistībā ar vides aizsardzību. 
Vides politika ir noteikta pieeja Uzņēmuma rīcībai, lai 
mērķtiecīgi mazinātu vides piesārņojumu, nodrošinā-
tu notekūdens atbilstību vides prasībām un samazināt 
neattīrītu notekūdeņu novadīšanu vidē.  Uzņēmums 
realizē aktivitātes atbilstoši vides aizsardzības normatī-
vo aktu prasībām, , tajā skaitā rīkojas, lai  aizsargātu ar 
ūdeni saistītas ekosistēmas, tostarp upes un pazemes 
ūdensgūtnes.

Uzņēmuma ir saņēmis valsts institūcijas izsniegtu ūdens 
resursu lietošanas atļauju,   B kategorijas piesārņojošas 
darbības atļaujas, C kategorijas piesārņojošas darbī-
bas apliecinājumus un Atkritumu apsaimniekošanas 
atļauju.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

82



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Izsniedzot atļaujas un apliecinājumus piesārņojošās 
darbības veikšanai, VVD ir novērtējis Uzņēmuma ietekmi 
uz vidi un dabu. Nosacījumi ūdens resursu ieguvē un to 
izmantošanā, kā arī piesārņojošas darbības veikšanā, ir 
izvirzīti, balstoties uz vides aizsardzības normatīvo aktu 
prasībām un noteikti minētajās atļaujās un apliecinā-
jumos.

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai Rīgas ūdens ir 
veicis dažādus pasākumus:

• esošajiem ūdens sūkņiem virszemes ūdensobjektos 
ir uzstādītas zivju aizsargrestes;

• dūņu laukos Vārnukrogā ir uzstādīta smaku monito-
ringa iekārta;

• no aprīļa līdz oktobrim tiek veikta smaku neitralizējo-
ša līdzekļa izsmidzināšana virs dūņu krātuves Nr.061 
un neapstrādāto dūņu izkraušanas laikā;

• reizi gadā tiek veiktas jūras ūdens mikrobioloģiskās 
kvalitātes kontrole notekūdeņu izplūdes vietā un da-
žādos punktos 500 metru rādiusā ap to;

• ir veikta kanalizācijas sūkņu staciju modernizācija un 
ieviesti tehnoloģiski uzlabojumi (kanalizācijas sūk-
ņu stacijās uzstādītas nokrišņu mērīšanas iekārtas, 
automatizēta notekūdeņu avārijas izlaides kamera 
Voleros), kas nozīmīgi samazinājis nepieciešamību 
avārijas izplūdēs novadīt neattīrītus notekūdeņus. 

• ūdens ņemšanas vietas pārbūve Mazajā Baltezerā.

ILGTSPĒJAS PĀRSKATS PAR 2024. GADU

• uzsākta būvprojekta izstrāde Olektes upes rekultivā-
cijai.

• pielietojot beztranšejas tehnoloģiju avārijas novēr-
šanas darbos un būvniecības laikā nodrošinot resur-
su ietaupījumu un samazinātot ietekmi uz vidi.

• tranšeju rakšanu grūti pieejamās tīklu avārijas vietās 
ar vakuumekskavatoru, samazinot avārijas darbiem 
nepieciešamo laiku un darbietilpību un nodrošinātot 
koku sakņu aizsardzību.

Ziemojošo ūdensputnu uzskaite ir starptautiska monito-
ringa programma, kuras ietvaros ik gadu janvāra vidū 
visā Latvijā tiek apkopoti dati par ūdensputnu skaitu un 
to izplatību. Latvijas Ornitoloģijas biedrības pārstāvji, 
veic ikgadējo ūdensputnu uzskaiti Rīgas ūdens notek-
ūdeņu attīrīšanas stacijā, kur ir neaizsalstoši nostādinā-
tāju baseini. 

2.3.4.2.  Mērķrādītāji attiecībā uz 
biodaudzveidību un ekosistēmām
E4-4

Rīgas ūdens izvirzīties mērķi bioloģiskās daudzveidībās 
samazināšanās ietekmes mazināšanai, aprakstīti sa-
daļās E1 “Klimata pārmaiņas”, E2 “Piesārņojums” un E3 
“Ūdens un jūras resursi”. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

83



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.5.  CITI VIDES JAUTĀJUMI

2.3.5.1. Resursu izmantojums un 
aprites ekonomika
Resursu izmantošana un aprites ekonomikas jautāju-
mi ir cieši saistīti ar ilgtspējīgu attīstību un vides sagla-
bāšanu. Rīgas ūdens darbībā resursu izmantošana ir 
ļoti svarīga, jo, ja to nepārrauga pareizi, tas var novest 
pie resursu izsīkuma un kaitēt videi, piemēram, izraisot 
ūdens resursu trūkumu un piesārņojumu. Uzņēmums 
meklē risinājumus, kuri veicina resursu atkārtotu izman-
tošanu, remontu un pārstrādi, tādējādi samazinot at-
kritumu daudzumu un maksimāli izmantojot pieejamos 
materiālus. 

Rīgas ūdens politikās ir iekļautas atbilstības un iekšējās 
kontroles principi, lai Uzņēmuma darbības rezultātā tik-
tu ievērotas prasības saistībā ar vides aizsardzību. Uz-
ņēmumā ir ieviesta Vides politika, kurā definētas mērķis 
samazināt vides piesārņojumu un klimata pārmaiņu 
ietekmi, sekmējot resursu izmantošanu saskaņā ar ap-
rites ekonomikas principiem. Vides politikā ir noteikti uz-
devumi politikas mērķu sasniegšanai kā: 

• Uzņēmums nodrošina un nepārtraukti uzlabo atkri-
tumu apsaimniekošanas procesu, veicinot ikdienas 
darbības rezultātā radīto atkritumu šķirošanu, pār-
strādei atbilstošo atkritumu nodošanu saistītajiem 

pakalpojumu sniedzējiem,  nodrošinot aprites eko-
nomikas principu ievērošanu, kā arī nodrošinot no-
tekūdeņu dūņu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, tāde-
jādi mazinot atkritumu izgāztuvēs nodoto atkritumu 
daudzumu. 

• Rīgas ūdens tiecas uz visa veida izmantoto resursu 
samazināšanu, pielietojot efektīvākas metodes, pār-
domātas tehnoloģijas un ikdienas paradumu maiņu, 
atbalstot aprites ekonomikas principu ievērošanu. 

2.3.5.2.  Ienākošie resursi
Ūdens ir nepieciešams ne tikai sadzīves patēriņa vaja-
dzībām, bet arī ražošanas vajadzībām, kas nozīmē, ka 
tīra ūdens pieejamība nodrošina visu tautsaimniecības 
nozaru darbību. Ūdenssaimniecības nozares attīstība 
pasaulē ir vērsta uz dzeramā ūdens pieejamības nodro-
šināšanu, kā arī atbilstošu notekūdeņu attīrīšanu pirms 
to novadīšanas vidē, ievērojot ilgtspējīgas attīstības 
pamatprincipus. Rīgas ūdensapgādei nepieciešamais 
ūdens daudzums tiek iegūts sešās pilsētas nozīmes 
ūdensgūtvēs – Rīgas HES, Baltezers, Baltezers 1, Baltezers 
2, Zaķumuiža un Remberģi.

Atbilstoši ūdens sagatavošanas procesa tehniskajām 
vadlīnijām, pirms piegādes ūdens tiek apstrādāts ar šā-
dām vielām:

• Atklātas ūdenstilpnes ūdens: koagulants, flokulants, 
kaļķis, ozons, hlora gāze;

• Pazemes ūdens: hlora gāze. 

Tehnoloģiskā procesa uzlabošanas rezultātā kopš 2022. 
gada pazemes ūdens apstrādē vairs netiek lietots po-
limērs. Vielu daudzumu ūdenī kontrolē ar tiešsaistes 
(online) mēriekārtām. Dzeramā ūdens sagatavošanā 
un notekūdeņu attīrīšanā galvenokārt tiek izmantoti re-
aģenti. Izmantoto reaģentu apjoms katru gadu mainās, 
atkarībā no gaisa temperatūras, dzeramā ūdens patē-
riņa apjoma un nokrišņu daudzuma.

Nosaukums Mērvie-
nība 2022 2023 2024

Alumīnija 
sulfāts tonnas 2049 1933 2226

Flokulants tonnas 11 11 13

Kalcija 
hidroksīds tonnas 124 134 137

Sašķidrinātais 
hlors tonnas 28 29 28

Ūdens sagatavošanā patērēto reaģentu apjoms

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

84



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.3.5.3.  Izejošie resursi
Rīgas ūdens saimnieciskās darbības rezultātā kā bla-
kusprodukts rodas dažāda veida atkritumi, kuru ap-
saimniekošana tiek veikta atbilstoši normatīvajām 
prasībām. Sadzīves un bīstamie atkritumi tiek nodoti 
atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši attiecī-
gas atļaujas atkritumu apsaimniekošanai. Katru gadu 
Rīgas ūdens iesniedz LVĢMC pārskatu par atkritumiem, 
kuros norādīta informācija par visiem Uzņēmumā gada 
laikā radītajiem  atkritumu veidiem, apjomiem un tālā-
ku apsaimniekošanu. Saskaņā ar VVD izsniegto Atļauju 
B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. RI12IB0013 un Nr. 
RI19IB0008, un Atkritumu apsaimniekošanas atļaujas 
Nr. AP22AA0031 nosacījumiem, Rīgas ūdens katru gadu 
VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas cen-
tram” iesniedz vides aizsardzības oficiālās statistikas 
veidlapas “Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem”, 
kurās norādīta informācija par visiem uzņēmumā gada 
laikā radušajiem atkritumu veidiem, apjomiem un tālā-
ku apsaimniekošanu, kā arī no 2023. gada uzņēmums 
izmanto Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts infor-
mācijas sistēmu (APUS), lai nodrošinātu atkritumu pār-
vadājumu elektronisko reģistrāciju un precīzu uzskaiti.

Papildus 2023. gadā uzņēmums ir ieviesis vides pārval-
dības sistēmu, kas atzīta kā atbilstoša standarta LVS EN 
ISO 14001:2015 prasībām dzeramā ūdens sagatavoša-

Nosaukums Mērvie-
nība 2022 2023 2024

Dzelzs sulfāts tonnas 3863 4052 4436

Putu dzēsējs tonnas 3 9 10

Flokulants tonnas 89 88 91

Metanols m³ 448 735 639

Notekūdeņu attīrīšanā patērēto reaģentu apjoms nas un apgādes, kā arī sadzīves notekūdeņu novadī-
šanas un attīrīšanas sfērās. Uzņēmums ir izvērtējis visus 
iekšējos un ārējos aspektus, kurus ietekmē vai kuri var 
ietekmēt vidi, un īsteno efektīvu vides pārvaldības sistē-
mu. Tajā atspoguļoti visi aspekti un riski, kā arī veicamie 
pasākumi ietekmes uz vidi samazināšanai vai pilnīgai 
izslēgšanai. Šis rīcību kopums ietver sevī rūpes par vidi 
enerģijas avotu izvēlē un izmantošanā, tehnoloģiju pie-
lietojumā, komunikācijas risinājumos un ieinteresēto 
pušu prasību ievērošanā, kā arī atkritumu apsaimnie-
košanā.

Saražoto atkritumu daudzuma izmaiņas 2022. un 2023. 
gadā ir skaidrojamas gan ar vides pārvaldības sistē-
mas ieviešanu, gan ar APUS izmantošanas uzsākšanu, 
kā rezultātā ir uzlabota atkritumu apsaimniekošanas 
un uzskaites kārtība. Pašlaik uzņēmums nav noteicis 
mērķrādītājus atkritumu apsaimniekošanas jomā, taču 
Valsts vides dienests, izsniedzot piesārņojošās darbības 
atļaujas, ir noteicis uzņēmuma saražoto atkritumu limi-
tus. Ievērojot piesārņojošo darbību atļaujās un norma-
tīvajos aktos noteikto, uzņēmums nepārtraukti seko lī-
dzi, lai noteiktie atkritumu daudzuma limiti tiktu ievēroti. 
Informācija par saražotajiem atkritumiem pēc piesār-
ņojošo darbību atļaujās noteiktajām atkritumu klasēm 
apkopota tabulā zemāk.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

85



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Kopsavilkums par 2022., 2023. un 2024. gadā saražotajiem atkritumiem*, tonnas

*Informācija par radītajiem atkritumu apjomiem sniegta valsts statistikas pārskatos “Veidlapa Nr.3 Pārskats par atkritumiem”

Notekūdeņu attīrīšanas procesā veidojas bioloģiskās 
dūņas un, lai nepieļautu to nonākšanu Baltijas jūrā, tās 
notekūdeņu attīrīšanas procesā tiek atdalītas un utili-
zētas. Liekās sablīvētās dūņas tiek apstrādātas metān-
tenkos, iegūstot biogāzi, kuru izmanto siltumapgādes 
vajadzībām. Pēc dūņu apstrādes apstrādātās dūņas 
tiek nogādātas uz Rīgas ūdens dūņu laukiem Vārnukro-
gā, Jūrmalā. Vārnukroga dūņu lauku darbībā apstrā-
dātās dūņas tiek novietotas dūņu kartēs un dūņu krā-
tuvēs. Neapstrādāto dūņu novietošana dūņu krātuvēs 
tiek veikta gadījumos, kad bioloģiskās attīrīšanas staci-
jā “Daugavgrīva” var tikt pārsniegta esošo metāntenku 
maksimālā slodze. Apstrādātās dūņas tiek nodotas ko-
mersantiem, kuri tālāk apsaimnieko apstrādātās dūņas 
lauksaimniecības vajadzībām un kompostēšanai.

Bāzes gads 
2020 2022 2023 2024

Citiem 
komersantiem 
pārskata gadā 

utilizācijai 
nodoto 

atkritumu 
apjoms

Sadzīves atkritumi 442,520 303,624 323,896 390,314 100%

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi 442,520 303,554 313,240 388,824 100%

200101 Papīrs un kartons 0,000 0,070 10,660 1,490 100%

Bīstamie atkritumi 3,920 0,000 9,303 14,769 100%

160103 Nolietotas riepas 3,320 0,000 8,660 9,018 100%

160506 Laboratoriju ķīmiskās vielas, kuras 
sastāv no bīstamām vielām vai satur bīstamas 
vielas, arī laboratoriju ķīmisko vielu maisījumi

0,600 0,000 0,060 5,751 100%

200121 Luminiscentās spuldzes un citi 
dzīvsudrabu saturoši atkritumi 0,000 0,000 0,580 0,000 100%

Radioaktīvie atkritumi 0,000 0,000 0,000 0,000 0%

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

86



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Kopsavilkums par 2022., 2023. un 2024. gadā saražotajām dūņām, tonnas

Informācija par radītā izlietotā iepakojuma 
daudzumu 2022., 2023. un 2024. gadā, kg

Kopš 2023. gada  Rīgas ūdens ir pievienojies ra-
žotāju atbildības sistēmai, noslēdzot līgumu ar 
SIA “Zaļā josta” par dalību ražotāju atbildības 
sistēmā

2022 2023 2024

Apstrādāto dūņu atlikums no iepriekšējā pārskata gada 7 715,24 7 185,13 20 398,99

Pārskata gadā saražoto dūņu apjoms 34 743,45 38 238,39 39017,06

Neapstrādātās dūņas 8 717,56 9 064,04 12550,82

Apstrādātās dūņas 26 025,89 29 174,35 26466,24

Dūņu izmantošana
                                                                                                                  Neapstrādātās dūņas

Uzglabāšana 8717,56 9064,04 11191,4

Nodots citiem komersantiem (kompostēšana) 0 0 1359,42

                                                                                                          Apstrādātās dūņas

Nodots citiem komersantiem (lauksaimniecības vajadzībām) 26 556,00 15 960,49 36 998,74

Nodots citiem komersantiem (kompostēšana) 0 0 0

Apstrādāto dūņu atlikums dūņu laukos uz pārskata gada 31.decembri 7 185,13 20 398,99 9 866,49

2022 2023 2024

Stikls 0 0 6,42 

Plastmasa 154,00 448,73 387,15

Papīrs, kartons vai citas 
dabiskās šķiedras 408,81 238,73 426,61

Metāls 0 254,40 136

Koks 4526,00 2626,85 3754

KOPĀ 5088,81 3568,71 4710,18

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

87



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.4.  SOCIĀLĀ JOMA

2.4.1.   MŪSU PERSONĀLS 
S-1

Rīgas ūdens īstenotās politikas nodrošina darba tiesību 
ievērošanu, taisnīgu attieksmi, drošu un veselīgu darba 
vidi, kā arī vienlīdzīgas iespējas visiem darbiniekiem. Tās 
arī veicina iekļaujošu un dažādībai atvērtu darba kultū-
ru. Politikas, kas saistītas ar mūsu personālu, kā Perso-
nāla politika, Personāla atalgojuma un atlases politika, 
Ētikas kodekss un iekšējās, organizatoriskās procedūras 
kā Darba aizsardzības organizēšana un Darba kārtības 
noteikumi vienlīdzīgi un visaptveroši attiecas uz visu 
mūsu personālu, neatkarīgi no amata vai darba slodzes. 

Rīgas ūdens personāla lielāko daļu veido pastāvīgie 
darbinieki, ar kuriem ir noslēgti darba līgumi uz neno-
teiktu laiku. Pēc nepieciešamības un uz noteiktu laiku 
Uzņēmums piedāvā prakses iespējas augstāko, vidējo  
un profesionālo izglītības iestāžu studentiem un au-
dzēkņiem, ļaujot praktikantiem iegūt vērtīgu pieredzi un 
iesaistīties Uzņēmuma darbībā. Rīgas ūdens darbojas 
lokāli (Rīgā, Latvijā) un tā darbības neietver tādas būtis-
kas negatīvas ietekmes kā bērnu nodarbinātība un/vai 
piespiedu darbs. Pārskata periodā nav bijuši pārkāpumi 
šajā jomā. 

Rīgas ūdens īsteno dažādas aktivitātes, kas sniedz pozi-
tīvu ietekmi uz darbiniekiem un veicina darbinieku lab-
būtību, motivāciju un profesionalitāti, piemēram, darbi-
nieku apmierinātības aptaujas, konferences, komandu 

saliedēšanas un attīstības pasākumus, kā arī apmācību 
programmas. Rīgas ūdens nodrošina veselības apdro-
šināšanu saviem darbiniekiem un piešķir apmaksātas 
brīvas dienas nozīmīgos dzīves notikumos, piemēram, 
1.-4.klases bērna pirmajā skolas dienā, laulībās un citos 
būtiskos dzīves notikumos. Šīs aktivitātes, veidojot at-
balstošu un iekļaujošu darba vidi, pozitīvi ietekmē visus 
mūsu darbiniekus – neatkarīgi no darba līguma termi-
ņa vai nolīgtā darba laika (slodzes), pie nosacījuma, ka 
darbinieks ir izturējis pārbaudes laiku.

Rīgas ūdens nodrošina vienotu un sistemātisku pieeju 
cilvēkresursu pārvaldībai ar fokusu uz  taisnīgu attiek-
smi, veselību un drošību, kā arī darbinieku profesionālo 
attīstību.  Uzņēmums nodrošina drošu, stabilu, inovatīvu 
un motivējošu darba vidi, kas palīdz uzlabot darbinieku 
labbūtību un apmierinātību.

Ieviešot jaunus procesus, Rīgas ūdens veic darbinieku 
apmācību. Rīgas ūdens ir veikta risku izvērtēšana, lai 
identificētu darbus ar paaugstinātu negatīvas ietekmes 
iespējamību uz darbiniekiem. Par paaugstināta riska 
darbiem tiek uzskatīti tie, kuros vairāk nekā 50% no dar-
ba laika tiek veikti šādi uzdevumi:

• zemes darbi, tostarp darbs tranšejās;
• darbs slēgtās telpās, piemēram, akās;
• darbs ar hidrodinamiskajām un vakuuma mašī-

nām;
• pazemes inženierkomunikāciju apkalpošana.

Risku izvērtēšana palīdz nodrošināt darbinieku drošību 

un labklājību, identificējot un mazinot potenciālos ris-
kus. Rīgas ūdens ir noteicis amatus, kuros strādājošie 
darbinieki saskaras ar specifiskiem darba apstākļiem 
un paaugstinātu saslimšanas risku klimatisko apstāk-
ļu dēļ. Šiem amatiem atbilstoši Darba koplīgumam ir 
piešķirtas papildu divas atvaļinājuma dienas. Papildus 
tam regulāri tiek veikts monitorings dažādiem darbinie-
ku rādītājiem (vidējais vecums, stāžs, atvaļinājumu uz-
krājums u.c.), kas palīdz identificēt, uzraudzīt un mazināt 
riskus, kā arī atpazīt iespējas, kas varētu pozitīvi ietek-
mēt mūsu personālu.

2.4.1.1.  Rīcībpolitika attiecībā uz 
mūsu personālu
S1-1

Saistībā ar Uzņēmuma personālu Rīgas ūdens ir notei-
cis vairākus būtiskus aspektus, kas Uzņēmumam ir īpaši 
nozīmīgi: darba drošība, biedrošanās brīvība, darbinie-
ku tiesības uz informāciju, konsultācijām un līdzdalību, 
apmācību un prasmju pilnveide, droša nodarbinātība, 
adekvātas algas un daudzveidība. Šie aspekti veido 
Uzņēmuma pieeju personāla vadībai un atspoguļo ap-
ņemšanos nodrošināt darbiniekiem drošus, taisnīgus 
un attīstību veicinošus darba apstākļus. Profesionāli, 
motivēti, lojāli un ar darba vidi apmierināti darbinieki ir 
būtisks priekšnoteikums Rīgas ūdens Stratēģijas 2040 
un Stratēģijas 2030 īstenošanai un Uzņēmuma ilgtspē-
jīgai attīstībai.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

88



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Galvenais saturs un darbības joma

Ētikas 
kodekss

Rīgas ūdens īsteno Ētikas kodeksā noteikto, uz uzņēmuma pamatvērtībām 
balstītu principu ievērošanu gan attiecībās ar darbiniekiem, gan klientiem, 
gan sadarbības partneriem.

Mērķis:
• noteikt un ievērot ētiskas rīcības, iekšējās kultūras un profesionālas uzvedības 

pamatprincipus.

Personāla 
politika

Mērķi:
• Īstenot vienotu, mūsdienīgu un efektīvu personāla vadību, lai nodrošinātu uzņēmuma darbības efektivitātes sasniegšanu, kas vērsta uz darba organizācijas 

pilnveidošanu;
• Nodrošināt drošu, stabilu un inovatīvu darba vidi, kas palīdz darbiniekiem atklāt savus talantus, spējas, dotības un iedrošināt viņus jauniem sasniegumiem un 

izaicinājumiem;
• Noteikt vienotus un taisnīgus principus uzņēmumā, kas ļauj piesaistīt, attīstīt un saglabāt (noturēt) profesionālus, motivētus un lojālus darbiniekus.

Personāla 
atalgojuma 
un atlases 
politika

Virsmērķis ir noteikt tādu atalgojuma sistēmu, lai darbinieki un valdes locekļi ikdienā domātu par darba izpildi un sasniedzamo mērķi jeb rezultātu sasniegšanu 
visefektīvākajā veidā, par to saņemot atbilstošu atalgojumu.

Mērķis atalgojuma jomā:
• noteikt atalgojuma sistēmas pamatprincipus, kas balstīti uz vienotiem 

un taisnīgiem atalgojuma noteikšanas un pārskatīšanas nosacījumiem, 
un nodrošināt motivējošu darba vidi, kurā nepārtraukta darbu 
efektivitātes uzlabošana, darba organizācijas pilnveidošana, iniciatīva 
un inovāciju ieviešana ir neatņemama ikdienas sastāvdaļa

Mērķis atlases jomā:
• nodrošināt profesionālu un atbilstošas kvalifikācijas pretendentu piesaisti, kas balstās uz 

vienotu personāla atlases procesa realizāciju, nodrošinot atklātu, godīgu un profesionāli 
organizētu personāla atlases procesu atbilstoši korporatīvās pārvaldības labās prakses 
principiem.

Darba 
kārtības 
noteikumi

Paredz noteikumus darba tiesisko attiecību nodibināšanai, grozīšanai un 
izbeigšanai, nosaka darbinieku un darba devēja pienākumus, darba laika 
organizācijas, atvaļinājumu un brīvu dienu piešķiršanas nosacījumus.

Mērķis:
• Noteikt vienotu iekšējo darba kārtību uzņēmumā

Procedūra 
“Darba 
aizsardzības 
organizācija”

Nodrošināt drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi, veicinot darbinieku 
labbūtību 
Organizēt apmācības, informēšanu un konsultēšanu, lai paaugstinātu 
nodarbināto zināšanas un kompetences.
Veicināt darba aizsardzības prasību efektīvu ieviešanu un integrēšanu 
ikdienas darbā.
Nodrošināt darba aizsardzības jomas uzraudzību un kontroli, lai pastāvīgi 
uzlabotu darba vidi un drošības standartus.

• Darba aizsardzības sistēmas efektīva darbība un iekšējās vides uzraudzība.
• Darba aizsardzības instruktāžu un apmācību organizēšana un nodrošināšana.
• Darba aprīkojuma un bīstamo iekārtu tehniskās uzraudzības īstenošana.
• Individuālo aizsardzības līdzekļu nodrošināšana, pareiza lietošana, uzturēšana un aprite.
• Elektrodrošības sistēmas ieviešana un uzturēšana.
• Ķīmisko vielu un maisījumu droša administrēšana un uzraudzība.
• Nodarbināto veselības stāvokļa, vakcinācijas un arodslimību uzraudzība un 

administrēšana.
• Paaugstinātas bīstamības darbu un sprādzienbīstamas vides uzraudzība un kontrole.

Lai pārvaldītu būtiskas ietekmes uz mūsu personālu un identificētu potenciālos un esošos riskus un iespējas, Rīgas 
ūdens ir izstrādājis un regulāri aktualizē  šādas politikas un procedūras:

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

89



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Sadarbība ar mūsu darbaspēku
Lai nodrošinātu darbinieku informētību par aktualitā-
tēm, Uzņēmumā tiek izmantoti vairāki komunikācijas 
kanāli. Informācija tiek publicēta Uzņēmuma iekštīklā, 
regulāri nosūtīta uz darbinieku e-pastiem un izvietota uz 
ziņojumu dēļiem. Katru mēnesi darbinieki saņem Rīgas 
ūdens vēstis par aktualitātēm.  Papildus tam svarīgākie 
paziņojumi tiek demonstrēti uzņēmuma telpās izvieto-
tajos ekrānos.

Lai veicinātu darbinieku iesaisti un viedokļu apmaiņu, 
regulāri tiek organizētas dažādas aktivitātes. Reizi gadā 
notiek darbinieku apmierinātības pētījums un aptauja 
“Sadarbība starp struktūrvienībām”, kā arī darbinieku 
konference. Darbiniekiem ir iespēja piedalīties sarunās 
ar Uzņēmuma valdi un individuāli pieteikties uz tikša-
nos ar valdes priekšsēdētāju. Notiek iknedēļas struktūr-
vienību sanāksmes par operatīvajiem jautājumiem, kā 
arī notiek periodiskās vadības un ražošanas sapulces, 
kas nodrošina regulāru informācijas apmaiņu un efek-
tīvu sadarbību uzņēmuma ietvaros. Pēc katra finansiālā 
gada beigām arī tiek pārskatīti uzņēmuma un struktūr-
vienību rezultāti, kā arī tiek izrunāti nepieciešamie uz-
labojumi. Lai lepotos un priecātos par kopīgajiem sa-
sniegtajiem rezultātiem, kā arī lai saliedētu darbiniekus, 
tiek organizēti dažādi darbinieku pasākumi, piemēram, 
Vispasaules ūdens dienas balle, Ziemassvētku pasā-
kums, sporta spēles vasarā vai kolektīva saliedēšanās 
pasākumi. 

Cilvēktiesības
Rīgas ūdens rūpējas par Ētikas kodeksa normu, tostarp 
cilvēktiesību, ievērošanu, nodrošinot profesionālās ēti-
kas un uzvedības pamatprincipu ievērošanu. Šie principi 
attiecas uz darbinieku rīcību darba pienākumu veikša-
nā, savstarpējā saskarsmē ar kolēģiem, kā arī attiecībās 
ar klientiem, sadarbības partneriem un citām trešajām 
pusēm. Rīgas ūdenī ciena ikviena indivīda cilvēktiesības. 
Atbilstoši normatīvo aktu prasībām un Ētikas kodeksā 
noteiktajam, attiecībās ar darbiniekiem Rīgas ūdens 
īsteno vienlīdzīgu un nediskriminējošu attieksmi pret vi-
siem neatkarīgi no dzimuma, rases, etniskās vai nacio-
nālās piederības, vecuma, invaliditātes, reliģiskās, poli-
tiskās vai citas pārliecības, sociālās izcelsmes, mantiskā 
vai ģimenes stāvokļa, seksuālās orientācijas, tādējādi 
nodrošinot vienlīdzīgas iespējas visiem darbiniekiem 
realizēt savu potenciālu. Rīgas ūdenī katrs darbinieks ir 
vērtība, pret kuru izturas ar cieņu, taisnīgi un vienlīdzīgi.

Lai uzraudzītu un nodrošinātu Ētikas kodeksa ievēroša-
nu, ir izveidota Ētikas komisija, kuras uzdevums ir izska-
tīt iespējamos pārkāpumus, risināt konfliktus un veici-
nāt godprātīgu, cieņpilnu un ētisku uzņēmuma kultūru. 
Darbinieku apmierinātības pētījumā tika iekļauti jautā-
jumi par diskrimināciju darba vidē, lai iegūtu objektīvu 
priekšstatu par esošo situāciju uzņēmumā: 

• vai darbinieks nejūtas darbā diskriminēts? 93% atbil-
dēja apstiprinoši;

• vai vienādu vai līdzīgu darbu veicošie darbinieki sa-
ņem līdzvērtīgu atalgojumu neatkarīgi no dzimuma? 
79% tam piekrita.

Darbinieku atlase un karjeras izaugsme
Personāla atlasi un darba tiesisko attiecību nodibinā-
šanu veic Personāla daļa saskaņā ar Darba likumu, 
Personāla atalgojuma un atlases politiku un procedūru, 
kas reglamentē kārtību, kādā tiek veikta personāla at-
lase. Uzņēmumā ir izvirzīti sekojoši mērķi atlases jomā:

• nodrošināt profesionālu un atbilstošas kvalifikācijas 
pretendentu piesaisti ar orientāciju uz darba rezul-
tātu, nevis procesu, identificējot “īsto cilvēku ar īsta-
jām prasmēm īstajā vietā un pareizajā laikā”;

• noteikt personāla atlases principus un metodes, kas 
balstās uz vienotu personāla atlases procesa reali-
zāciju visos tā etapos – personāla plānošana, pie-
saiste, atbilstības novērtēšana amatam un ievadī-
šana darbā;

• nodrošināt atklātu, godīgu un profesionāli organizē-
tu personāla atlases procesu atbilstoši korporatīvās 
pārvaldības labās prakses principiem. 

Uzņēmumā tiek mērķtiecīgi plānota darbinieku apmā-
cība un attīstība, ir izveidots Kompetenču centrs un no-
teikti galvenie darbības virzieni, kas, galvenokārt, saistīti 
ar darbinieku attīstību un mācībām – jauno darbinieku 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

90



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ievadīšanas darbā programma (onboarding), centrali-
zēti plānotas dažāda veida attīstības programmas.

Attīstības vajadzības Rīgas ūdenī tiek plānotas, ņemot 
vērā darbinieku novērtēšanas rezultātus, intervijas ar 
vadītājiem par struktūrvienību mācību vajadzībām, lai 
nodrošinātu mērķu izpildi, iesaistes/apmierinātības pē-
tījuma rezultātus, normatīvo aktu prasības kā arī Stratē-
ģijā 2040 un Stratēģijā 2030 noteiktos mērķus un no tā 
izrietošās attīstības vajadzības. Darbinieki pašmācības 
ceļā var apgūt dažādus mācību materiālus darbinieku 
apmācību sistēmā: zini.rigasudens.lv.

2.4.1.2.  Darbinieku iesaiste 
S1-2

Darbinieku apmierinātības pētījums
Katru gadu Uzņēmumā tiek veikts darbinieku iesaistes 
un apmierinātības pētījums, kurā darbiniekiem tiek jau-
tāts par apmierinātību ar šādiem kritērijiem: darba vide, 
darba procesi un veicamā darba saturs, sadarbība un 
komunikācija ar kolēģiem, tiešais vadītājs, attīstības un 
karjeras iespējas, kopējais viedoklis par darbu, iesaiste, 
atalgojums un atalgojuma sistēma, iekšējā komunikā-
cija, mikroklimats un uzņēmuma kultūra, darba devē-
ja tēls. Aptauja, nodrošinot anonimitāti, tiek veikta gan 
elektroniski, gan izmantojot papīra anketas.

Visi Rīgas ūdens darbinieki tiek iepazīstināti ar aptaujas 

rezultātiem. Pēc rezultātu prezentēšanas katra struktūr-
vienība sagatavo 3-5 priekšlikumus par struktūrvienībā 
veicamajiem uzlabojošiem pasākumiem. Sagatavotos 
priekšlikumus apkopo Personāla daļa un koordinē to iz-
pildi. Rīgas ūdens, izvērtējot pētījuma rezultātus, meklē 
risinājumus vājo pušu novēršanai un darbinieku apmie-
rinātības uzlabošanai.

Aptauja “Sadarbība starp struktūrvienībām”
Uzņēmumā tiek veikta aptauja “Sadarbība starp struk-
tūrvienībām”, ar kuras palīdzību tiek novērtēta struk-
tūrvienības darba rezultāta komponente – sadarbības 
kvalitāte Rīgas ūdens ietvaros, lai pilnveidotu iekšējo 
komunikāciju un attīstītu sadarbības prasmes. Aptau-
jā piedalās Rīgas ūdens vadošie darbinieki un atsevišķi 
speciālisti, kuriem ikdienā ir bieža komunikācija un sa-
darbība ar struktūrvienību darbiniekiem /vadītājiem/
vadītāju vietniekiem. Aptauja tiek veikta pārskata perio-
da beigās un tās rezultāti tiek izmantoti, izvērtējot struk-
tūrvienību un to vadītāju darbu.

Darbinieku konference
Reizi gadā tiek organizēta darbinieku konference, kurā 
darbinieki tiek informēti par uzņēmuma stratēģiju, par  
virzieniem un attīstības plāniem. Informācija par konfe-
rences norisi ir pieejama uzņēmuma iekštīklā un darbi-
nieki tiek par to informēti.  Tie darbinieki, kuri nepiedalās 
konferencē klātienē, var pieslēgties tiešraidei MS Teams.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

91



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Vadības pieejamība darbiniekiem
Darbiniekiem ir iespēja pieteikties individuālai sarunai 
ar valdes priekšsēdētāju, lai izrunātu gan problēmu jau-
tājumus, gan idejas uzlabojumiem un efektivitātei. Re-
gulāri tiek rīkotas vadības un ražošanas sapulces, kurās 
piedalās struktūrvienību vadītāji un kuru laikā tiek izru-
nātas katras struktūrvienības aktualitātes, risināti jautā-
jumi starp struktūrvienībām. Tāpat regulāri tiek rīkotas 
struktūrvienību iekšējās iknedēļas/ ikmēneša sapulces, 
kuru laikā vadītājs informē darbiniekus par aktualitātēm 
uzņēmumā un struktūrvienībā.

Darba koplīgums

Rīgas ūdens un Rīgas ūdens darbinieku intereses pār-
stāvošā arodbiedrības patstāvīgā vienība “Arodbiedrī-
bas LAKRS SIA “Rīgas ūdens” arodorganizācija”, kurā uz 
31.12.2024 bija iesaistīti ~33 % no visiem darbiniekiem, ir 
noslēguši Darba koplīgumu, kura mērķis ir paredzēt Rī-
gas ūdens darbiniekiem labākus darba apstākļus un 
sociālās aizsardzības atvieglojumus nekā nosaka Dar-
ba likums. Spēkā esošā Darba koplīguma redakcija tika 
apstiprināta 2023.gada 26.jūnijā Rīgas ūdens darbinieku 
pārstāvju konferencē un ir spēkā līdz 25.06.2026. Darba 
koplīgums neattiecas uz darbiniekiem pārbaudes laikā.

Rīgas ūdens atļauj vēlētiem arodbiedrības patstāvīgās 
vienības “Arodbiedrības LAKRS SIA “Rīgas ūdens” aro-
dorganizācija” komitejas locekļiem izmantot līdz 4 dar-

ba laika stundām mēnesī komitejas locekļu pienākumu 
veikšanai, saglabājot darba samaksu. Darba koplīgumu 
saistību izpildes kontroli veic Arodorganizācija un Rīgas 
ūdens kā darba devējs. Kontroles laikā abas puses sa-
darbojas, sniedzot nepieciešamās ziņas un informāciju.

Ievērojot Darba koplīguma nosacījumus, ir ievēlētas 7 
darbinieku uzticības personas, kuras kopā ar darba de-
vēju veic pasākumus ar mērķi izveidot drošu un veselībai 
nekaitīgu darba vidi, kā arī novērst nelaimes gadījumus 
darbā un arodslimības.

Digitalizācija
2024.gadā visiem Rīgas ūdens darbiniekiem tika nodro-
šināta iespēja pieslēgties Rīgas ūdens e-videi, tajā skaitā 
tika izveidotas Rīgas ūdens (@rigasudens.lv) elektronis-
kā pasta adreses un nodrošināta piekļuve koplietoša-
nas datoriem un Rīgas ūdens iekštīklam, tādejādi būtiski 
atvieglojot un padarot savlaicīgu un efektīvu darbinieku 
informēšanas procesu par Rīgas ūdens aktualitātēm.

Sadarbības šķēršļi
Lai atbalstītu Ukrainas civiliedzīvotājus Ukrainas kara si-
tuācijā, Latvijā dzīvojošiem ukraiņiem, tika piedāvātas 
darba iespējas Rīgas ūdenī. Nodibinot darba tiesiskās 
attiecības ar Ukrainas civiliedzīvotājiem, tika tulkoti dar-
ba līgumi, amata apraksti un saistošie iekšējie normatī-
vie akti, kā arī veikta komunikācija, izvēloties savstarpēji 

pieņemamu valodu. Regulāri tika sniegta informācija 
par latviešu valodas apguves iespējām, ko bezmak-
sas piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūra vai Rīgas 
valstspilsētas pašvaldība. 

2.4.1.3. Kanāli darbinieku bažu 
paušanai 
S1-3

Uzņēmumā ir izveidota risku vadības sistēma, kuras ie-
tvaros tiek identificēti arī ar personāla vadību saistītie 
riski, tiek veikta to izvērtēšana, reaģēšana, uzraudzība 
un atbilstoša ziņošana. Darbiniekiem ir pieejami vairā-
ki veidi, kā paust savas bažas un dalīties ar novēroju-
miem:

• darbinieki parasti sākotnēji vēršas ar jautājumiem 
pie sava tiešā vadītāja/struktūrvienības vadītāja;

• darba tiesisko attiecību ietvaros puses var sazinā-
ties elektroniski, izmantojot e-pastu: personals@ri-
gasudens.lv (noteikts Darba kārtības noteikumos), 
vai tieši ar Personāla daļas darbiniekiem;

• aizpildot priekšlikumu un ierosinājumu anketu (pie-
ļaujams arī anonīmā veidā) par dažādiem ar uzņē-
muma darbību saistītiem jautājumiem uzņēmuma 
iekštīkla tīmekļvietnē; 

• sniedzot atbildes uz darbinieku apmierinātības pētī-
jumā iekļautajiem jautājumiem;

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

92



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

• vēršoties ar iesniegumu uzņēmuma Ētikas komisijā; 

• tiekoties tiešā veidā ar valdes priekšsēdētāju, ie-
priekš piesakoties laikā, kas izziņots šādam mērķim;

• ar trauksmes cēlāja ziņojumu vienā no veidiem: to 
personīgi iesniedzot Korporatīvās pārvaldības daļas 
vadītājam, nosūtot uz e-pastu: trauksme@rigasu-
dens.lv, vai ievietojot speciāli tam paredzētā past-
kastē;

• ar rakstveida sūdzību/ ierosinājumu (pieļaujams arī 
anonīmā veidā), ievietojot speciāli tam paredzētā 
pastkastē;

• sazinoties ar arodorganizāciju.

Darbiniekiem ir pieejami vairāki kanāli, lai ziņotu par 
darba aizsardzības jautājumiem: e-pasts da@rigasu-
dens.lv, MS Teams, Rīgas ūdens iekštīkls, kā arī saziņa 
telefoniski vai mutiski.

Procedūrā “Iekšējā trauksmes celšanas sistēma” ir no-
rādīti kanāli un veidi, kā darbinieks var ziņot ārējai kom-
petentajai valsts vai pašvaldības institūcijai.

Sūdzību izskatīšanas mehānismi
Darbinieku jautājumu/sūdzību izskatīšanas nosacīju-
mi tiek piemēroti atbilstoši to saturam. Ētikas komisija 

izskata darbinieku iesniegumus par ētikas normu pār-
kāpumiem, koruptīvām darbībām, interešu konfliktiem, 
kā arī trauksmes cēlāju ziņojumiem. Jautājumus, kas 
nav Ētikas komisijas kompetencē, atbilstoši attiecīgās 
pārvaldības jomas valdes locekļa uzdevumam izskata 
Personāla daļa. Trauksmes cēlēju ziņojumu izskatīšana 
notiek atbilstoši iekšējai procedūrai. Ziņojums par iespē-
jamiem pārkāpumiem Uzņēmuma valdes vai padomes 
rīcībā iesniedzams kompetentajā valsts institūcijā vai 
iesniedzot Trauksmes cēlēja ziņojumu Rīgas valstspil-
sētas pašvaldības kontaktpersonai trauksmes celšanas 
jautājumos.

Kanālu pieejamības atbalsts 
darbiniekiem
Regulāri tiek organizētas mācības pretkorupcijas un in-
terešu konflikta novēršanas jautājumos. Mācību ieraksts 
pieejams uzņēmuma iekštīklā. Pirmajā darba dienā 
jaunais darbinieks tiek iepazīstināts ar Ētikas kodeksu. 
Ir aprakstīta kārtība par sūdzību iesniegšanu, kā arī no-
drošināti kanāli un informācija par trauksmes celšanas 
iespējām. Vadības informācijas sistēmā darbiniekiem 
pieejamas visas uzņēmuma politikas un procedūras, tai 
skaitā Ētikas kodekss, darba koplīgums, Interešu kon-
flikta un korupcijas novēršanas politika, informācija par 
iekšējās trauksmes celšanas sistēmu, atlīdzības sistēmu 
u.c.

Darbinieku uzticība ziņošanas kanāliem
Rīgas ūdens ir izstrādājis Trauksmes celšanas politiku, 
kas ietver pasākumus, lai aizsargātu darbiniekus, kuri 
ziņo par bažām vai nelikumīgām darbībām darba vietā. 
Trauksmes celšanas politika nodrošina, ka trauksmes 
cēlāju identitāte tiek aizsargāta no neautorizētas atklā-
šanas un viņi tiek pasargāti no jebkādām nelabvēlīgām 
sekām, piemēram, disciplinārsodiem, atlaišanas vai 
pazemināšanas saistībā ar viņu ziņojumu. Papildus tam 
arī Ētikas kodekss aizliedz jebkādu atriebību vai īpašu 
attieksmi pret darbiniekiem, kuri ziņo par ētikas pārkā-
pumiem, korupciju vai interešu konfliktiem, nodrošinot 
viņu aizsardzību un mudinot ziņot par neētisku uzvedī-
bu.

Darbinieku apmierinātības pētījumā tiek iekļauti jautā-
jumi, kuru mērķis ir noskaidrot darbinieku viedokli: 

• vai darbinieka tiesiskās intereses uzņēmumā tiek 
pārstāvētas? 90% atbildēja apstiprinoši; 

• vai darbinieks ir informēts un zina, kā rīkoties, ja ne-
pieciešams celt trauksmi par iespējamiem pārkā-
pumiem uzņēmuma darbībā? 93% atbildēja apstip-
rinoši;

• vai darbinieks ir lojāls uzņēmumam un pauž pozitīvu 
attieksmi pret darba devēju? 97% atbildēja apstip-
rinoši.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

93



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.4.1.4.  Būtisku iespēju, risku un 
ietekmju pārvaldība attiecībā uz 
mūsu darbiniekiem
S1-4, S1-10

Pārskatot nozīmīgākās ietekmes uz darbiniekiem, kā arī 
saistītos riskus un iespējas, izkristalizējas Uzņēmumam 
būtiskākās tēmas:

• darba drošība;

• biedrošanās brīvība un darbinieku tiesības uz infor-
māciju, konsultācijām un līdzdalību;

• apmācību un prasmju pilnveide;

• droša nodarbinātība;

• adekvātas algas un dzimumu līdztiesība un vienāda 
darba samaksa par līdzvērtīgu darbu;

• darba laiks un darba un privātās dzīves līdzsvars;

• daudzveidība.

Darba drošība
Rīgas ūdens ir ieviesta un darbojas Darba aizsardzības 
likumā noteiktā darba aizsardzības sistēma, ievērojot 
Darba likumā, Darba aizsardzības likumā, kā arī saistī-
tajos Ministru kabineta noteikumos paredzētās prasī-
bas.  Darba aizsardzības sistēma ir saistoša visiem uz-
ņēmuma darbiniekiem un to regulē procedūra “Darba 
aizsardzības organizēšana SIA “Rīgas ūdens””. Darba 

aizsardzības sistēma ir integrēta vienotā riska vadības 
sistēmā un visos uzņēmuma pārvaldības procesos. 

Rīgas ūdens rūpējas par darbinieku veselību un drošī-
bu būvlaukumos, ražošanas un ārpakalpojuma objek-
tos, veltot īpašu uzmanību darba drošībai un pastāvīgai 
tās uzraudzībai, ko nodrošina Personāla daļa, sadarbo-
joties ar struktūrvienību vadītājiem. Uzraudzības pasā-
kumi tiek reglamentēti amatu aprakstos, rīkojumos, kā 
arī Rīgas ūdens darba aizsardzības iekšējās uzraudzības 
pasākumu plānos. Rīgas ūdens nodrošina darbiniekiem 
un uzticības personām iespēju piedalīties apspriedēs 
par darba aizsardzības jautājumiem un sniegt priekš-
likumus darba apstākļu uzlabošanai uzņēmumā, kā arī 
piedalīties darba aizsardzības sistēmas pilnveidošanā 
un darba vides risku novērtēšanas procesā.

Apmācību un prasmju pilnveide
Darbinieki tiek iesaistīti regulārās un daudzveidīgās 
prasmju pilnveides programmās, kas veicina darbinieku 
drošības sajūtu, veicot ikdienas pienākumus - piemē-
ram, regulāras mācības darba aizsardzības sfērā, zinā-
šanas par mākslīgā intelekta jomu un finanšu pratību, 
kas noder gan darbā, gan ikdienas dzīvē. Regulāri piln-
veidojot savas zināšanas, darbinieki ne tikai paaugsti-
na kompetences un zināšanu līmeni, bet arī pieaug viņu 
vērtība darba tirgū un paaugstinās izaugsmes un karje-
ras iespējas. Apgūstot risinājumus efektīvākai darba iz-
pildei, uzlabojas darba - dzīves līdzsvars, jo konkrēto lie-
tu paveikšana prasa mazāk laika. Tomēr, paaugstinoties 

darbinieka kvalifikācijai un zināšanu līmenim, pastāv 
lielāks risks, ka darbinieks pārtrauks darba attiecības 
uzņēmumā, radot finansiālus zaudējumus, kas saistīti 
ar jauna darbinieka atrašanu un apmācību. Uzņēmu-
mā plānots attīstīt un piemērot kompetenču pieeju zi-
nāšanu un prasmju uzturēšanai un attīstībai, tai skai-
tā tehnisko kompetenču vienādošanai, uzturēšanai un 
attīstībai. Rīgas ūdenī ir noteikti “atslēgas” amati un šo 
amatu pēcteči, lai nodrošinātu darbības nepārtrauk-
tību, ātru aizvietojamību kritiski svarīgiem amatiem un 
kompetences saglabāšanu, kā arī definēti darbinieki ar 
augstu potenciālu, kuriem ir iniciatīva uzņemties vadī-
bu, iesaistīties uzņēmuma darbībā nozīmīgos projektos 
vai pildīt “atslēgas” amata pienākumus nākotnē.

Lai nodrošinātu mācību procesa pilnveidi un darbinie-
ku iesaisti, pēc mācībām darbiniekiem tiek lūgts sniegt 
atgriezenisko saiti par mācību lietderību. Tiek veikta 
apmācību uzskaite, lai monitorētu datus par apmācīto 
darbinieku skaitu, mācību tēmām, apmācībām veltī-
to laiku mēneša, ceturkšņa un gada griezumā. Darbi-
niekam ir iespēja pieteikt 20 darba dienu ilgu mācību 
atvaļinājumu studiju gala pārbaudījumu un valsts pār-
baudījumu kārtošanai, saglabājot darba algu, pie no-
sacījuma, ka darba pienākumi netiek pārtraukti. Kā arī 
darbiniekam, kas Rīgas ūdenī nepārtraukti nostrādājis 
vismaz 3 gadus, ir iespēja iegūt 10 darba dienu ilgu mā-
cību atvaļinājumu semestra pārbaudījumu kārtošanai 
vai promocijas darba izstrādei, lai iegūtu amata pienā-
kumu izpildei nepieciešamās zināšanas, kuras saistītas 
ar Uzņēmuma darbību.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

94



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Adekvātas algas, Dzimumu līdztiesība 
un vienāda darba samaksa par 
līdzvērtīgu darbu
Rīgas ūdens nodrošina atalgojuma sistēmu, kas paredz 
vienlīdzīgu atalgojumu par vienādas nozīmes darbu, 
ievērojot vienlīdzīgu attieksmi neatkarīgi no dzimuma, 
rases, etniskās vai nacionālās piederības, vecuma, in-
validitātes, reliģiskās, politiskās vai citas pārliecības, 
sociālās izcelsmes, mantiskā vai ģimenes stāvokļa, sek-
suālās orientācijas vai citiem apstākļiem. Rīgas ūdens 
veido konkurētspējīgu un uz Uzņēmuma mērķu sa-
sniegšanu orientētu atalgojumu sistēmu, līdzsvarojot to 
ar finanšu iespējām.

Atalgojuma sistēmas veidošanas un pilnveidošanas 
pamatprincipi ir noteikti Rīgas ūdens Personāla atal-
gojuma un atlases politikā. Rīgas ūdens ievēro nor-
matīvajos aktos noteikto un visiem darbiniekiem, kas 
nodarbināti uz pilnu slodzi, nodrošina atalgojumu, kas 
nav mazāks par valstī noteikto minimālo darba algu sa-
maksu. Rīgas ūdens rūpējas par konkurētspējīga atal-
gojuma mērķa līmeņa noteikšanu, izmantojot kvalita-
tīvus datus par atalgojumu darba tirgū – atalgojuma 
pētījumus, statistikas datus, apkopojumu par kandidātu 
atalgojuma prasībām, informāciju no citu uzņēmumu 
darba sludinājumiem u.c., tādejādi nodrošinot eso-
šo darbinieku apmierinātību un samazinot darbinieku 
mainību atalgojuma ietekmē. Rīgas ūdens īsteno un 
pilnveido atalgojuma sistēmu reglamentējošos iekšē-

jos normatīvos aktus tā, lai būtu skaidri un saprotami 
visi atalgojuma sistēmas elementi, kā arī to piešķirša-
nas un administrēšanas kārtība. Papildus Rīgas ūdens 
arī nodrošina apmaksu par papildus darbu, piemēram 
par prombūtnē esošu darbinieku aizvietošanu (3+ dar-
ba dienas), vakanta amata pienākumu veikšanu u.c. Šī 
piemaksa sastāda 30% no darba algas.  Ja darbinieks 
iesaistās jauno darbinieku apmācīšanā kā mentors, tad 
šim darbiniekam arī tiek piešķirta papildus piemaksa 
līdz 20% apmērā no darba algas.

Darba laiks un Darba un privātās dzīves 
līdzsvars
Rīgas ūdens savā darbībā īsteno uz Uzņēmuma pamat-
vērtībām balstītu principu ievērošanu, tajā skaitā, dar-
baspēka racionālu un efektīvu izmantošanu, ievērojot 
normatīvajos aktos noteikto par darba laika plānoša-
nu un organizēšanu - darba laika uzskaite (normālais 
darba laiks, summētais darba laiks), atpūtas laiks, pilna 
un nepilna slodze, darbs attālināti. Tā kā  uzņēmumam 
ir jānodrošina darbības nepārtrauktība, lielākajai daļai 
darbinieku ir noteikta summētā darba laika uzskaite, kas 
paredz darba pienākumu izpildi gan brīvdienās un svēt-
ku dienās, gan nakts laikā.

Ņemot vērā, ka tiek prognozēts arvien lielāks augstākās 
kvalifikācijas inženiertehniskā darbaspēka un kvalificētu 
strādnieku trūkums sabiedrībā, Uzņēmums pievērš lielu 
uzmanību darbinieku noslodzei, lai nepaaugstinātu ne-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

95



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

laimes gadījumu risku un būtisku produktivitātes kritu-
mu pārslodzes dēļ, un darba procesu pārskatīšanai. Sa-
balansēts darba laiks un adekvāta darba slodze būtiski 
uzlabo darbinieku darba un privātās dzīves līdzsvaru.

Negatīvo ietekmju mazināšana
Uzņēmums veic darba vides risku novērtēšanu un, bals-
toties uz novērtēšanas rezultātiem, tiek izstrādāts darba 
aizsardzības pasākumu plāns, kurā nosaka preventīvos 
darba aizsardzības pasākumus, to īstenošanas termi-
ņus un atbildīgos nodarbinātos par to izpildi. Pēc darba 
vides risku novērtēšanas tiek izstrādāts darba aizsardzī-
bas pasākumu plāns, kurā nosaka preventīvos darba 
aizsardzības pasākumus, to īstenošanas termiņus un 
atbildīgos nodarbinātos par to izpildi. 

Preventīvo pasākumu nepieciešamību un apjomu arī 
nosaka ārējie normatīvie  akti un tie ir atspoguļoti ikga-
dējā darba vides iekšējās uzraudzības pasākumu plānā. 
Kontroli par pasākumu izpildi nodrošina norīkotas atbil-
dīgās personas. Rīgas ūdens regulāri seko līdzi normatī-
vo aktu  izmaiņām, kas saistītas ar darba aizsardzību, un 
veic atbilstošas izmaiņas iekšējos normatīvajos aktos.

Pozitīvo ietekmju veicināšana
Lai veicinātu papildu pozitīvu ietekmi uz darbaspēku, 
uzņēmums ir izveidojis vairākas iniciatīvas. Tās ietver 

jauno darbinieku darbā ievadīšanas programma (on-
boarding) programmas izstrādi un īstenošanu, kuras 
mērķis ir palielināt darbinieku apmierinātību un būt virs 
nozares vidējā rādītāja, Kompetenču centra stratēģijas 
izveidi un īstenošanu, kā arī taisnīgas, uz sniegumu vēr-
stas un motivējošas kopējā atalgojuma sistēmas izveidi. 
Uzņēmums pievērš uzmanību arī darba vides uzlabo-
šanai. Reizi gadā tiek veikts darbinieku apmierinātības 
pētījums un definētas uzlabojamās jomas, sastādot rī-
cības plānus un nosakot atbildīgos un termiņus gan uz-
ņēmuma, gan struktūrvienību un daļu līmenī. Pirms nā-
košā pētījuma darbinieki tiek informēti par realizētajiem 
uzlabojumiem.

Rīgas ūdens dalība programmā “Ģimenei draudzīga 
darbavieta” liecina, ka Rīgas ūdens ir vērsts uz rūpēm 
par darbiniekiem, uz cilvēcīguma un empātiju veicinošu 
prasmju iedzīvināšanu, nodrošinot ģimenei draudzīgas 
nodarbinātības principu ievērošanu. Uzņēmumam at-
kārtoti piešķirts un uzturēts Ģimenei draudzīgas darba-
vietas statuss, kas ir spēkā  līdz 31.12.2027. Rīgas ūdens ir 
izveidota laba prakse ģimenei draudzīgas darba vietas 
nodrošināšanā, kas balstīta ne tikai uz normatīvajos ak-
tos noteikto prasību ievērošanu attiecībā uz ģimenēm ar 
bērniem, bet arī papildu iniciatīvām un aktivitātēm, kas 
ļauj rūpēties par darbinieku un privātās dzīves līdzsvaru. 
Piemēram, darbiniekiem tiek nodrošināta saīsināta dar-
ba diena pirms svētkiem – par divām stundām īsāka, 
tiek arī piedāvāta elastība saistībā ar darba apstākļiem 
- ir iespēja strādāt daļēji attālināti.

Darbinieku un to pārstāvju iesaiste
2023. gada 26. jūnija Rīgas ūdens darbinieku pārstāvju 
konferencē tika apstiprināta spēkā esošā Darba kop-
līguma redakcija. Apstiprinātais Darba koplīgums bija 
spēkā 1 gadu, bet, ņemot vērā, ka ne vēlāk kā 2 mēne-
šus pirms Darba koplīguma darbības termiņa beigām 
ne Rīgas ūdens, ne arodbiedrības pārstāvji neiesniedza 
priekšlikumus tā pārskatīšanai, Darba koplīguma ter-
miņš tika pagarināts uz 2 gadiem un šobrīd ir spēkā līdz 
25.06.2026.

2.4.1.5. Rādītāji un mērķrādītāji
S1-5, S1-6, S1-7, S1-8, S1-9, S1-16

2024.gadā kā viens no Rīgas ūdens nefinanšu mērķiem 
tika definēts “Paaugstināt darbinieku kvalifikāciju, mo-
tivāciju un darba vides kvalitāti”, nosakot šādus rīcības 
virzienus un to sasniedzamos mērķa rādītājus:

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

96



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ilgtspējas aspekts Mērķis 2024. gada mērķrādītāji

Apmācību un prasmju 
pilnveide

Paaugstināt darbinieku kvalifikāciju nosakot, 
ka uz vienu darbinieku gadā jābūt vismaz 2 
apmācībām

Uz vienu darbinieku gadā jābūt 
vismaz 2 apmācībām

Darbinieku tiesības uz 
informāciju, konsultācijām 
un līdzdalību

Palielināt darbinieku iesaistes līmeni, sasniedzot 
darbinieku apmierinātības indeksa rādītāju, kas 
pārsniedz rezultātu valstī

Augstāks par vidējo apmierinātības 
indeksu valstī valsts un pašvaldību 
uzņēmumos

Darba drošība

Nodrošināt drošu darba vidi, nosakot, ka 
jācenšas nodrošināt negadījumu rezultātā 
zaudētās darbspējas biežuma indeksa (LTIFR) 
vērtību zemāku par 1.7

LTIFR < 1.7

2024. gadā izvirzītie mērķu rādītāji tika ievēroti atbilstoši spēkā esošajai Uzņēmuma stratēģijai. Rīgas ūdens dar-
binieki vidēji apmeklēja 2.99 apmācības, apmierinātības indekss bija par 10 punktiem augstāks kā vidējais valstī 
un par 2 punktiem augstāks kā Rīgas ūdens 2023.gada rezultāts, kā arī LTIFR rādītājs bija 1.57.   

Tabula 1: Uzņēmuma darbinieku iezīmes (S1-6)

Sievietes Vīrieši Kopā

Vidējais darbinieku skaits 267 495 761

Darbinieku skaits 270 493 763

Darba līgums uz nenoteiktu laiku  269 489 758

Darba līgums uz noteiktu laiku  1 4 5

Pilns darba laiks 269 486 755

Nepilns darba laiks 1 7 8

Darbinieku skaits (ar negarantētām stundām) 2 4 6

2024. gadā darba attiecības ar Rīgas ūdeni pārtrauca 
84 darbinieki un uzņēmuma darbinieku mainības rā-
dītājs bija 11%, kas ir nedaudz palielinājies, salīdzinot ar 
iepriekšējo pārskata periodu.

Aprēķinu metodoloģija
Darbinieku skaits aprēķināts uz perioda beigām, t.i. 31.12.2024, iekļau-
jot darbiniekus, ar kuriem noslēgts darba līgums, neieskaitot  vasaras 
skolēnus un praktikantus. Kopējā darbinieku skaitā iekļauti darbinieki, 
kuriem darba līgumi noslēgti uz nenoteiktu un noteiktu laiku,  uz pilnu 
un  uz nepilnu slodzi. Aizgājušo darbinieku skaits un mainības rādītājs 
rēķināts, pielietojot augstāk minētos nosacījumus. Darbinieku vidējais 
skaits pārskata periodā aprēķināts pēc formulas: (Darbinieku skaits 
janvārī’24 + darbinieku skaits decembrī’24) / 2. Darbinieku mainības rā-
dītājs aprēķināts pēc formulas: Aizgājušo darbinieku skaits / vidējo dar-
binieku skaitu * 100. Augstākā vadība – padome un valde – ir norādīta 
atsevišķi kā darbinieki ar negarantētām stundām. 

Pārskata periodā nav novērotas lielas svārstības dar-
binieku skaitā. Ūdensapgādes un kanalizācijas pakal-
pojumu nozarei raksturīgs augsts inženiertehnisko pro-
fesiju pārstāvju un strādnieku skaits, tāpēc darbinieku 
struktūrā ir salīdzinoši lielāks vīriešu īpatsvars – 2024. 
gadā 65% no darbiniekiem bija vīrieši un 35% sievietes.

Piezīme

Uzņēmums darbojas lokāli – Rīgā, Latvijā, tāpēc nav no-
rādīts ģeogrāfiskais iedalījums.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

97



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Augstākās vadības definīcija
Rīgas ūdeni pārvalda Uzņēmuma padome un valde. Uzņēmuma struktūrā vadība ir iedalīta 4 līmeņos: 

• 1.vadības līmenis ir definēts kā vadītāji, kas ir tieši padoti valdei, t.i. struktūrvienību vadītāji un vadītāju 
vietnieki;

• 2.vadības līmenis ir tie vadītāji, kas ir tieši padoti vadības pirmajam līmenim  -  apakšstruktūru vadītāji;

• 3.vadības līmenis ir tie vadītāji, kas ir tieši padoti 2.vadības līmenim;

• 4.vadības līmenis ir operatīvie vadītāji, t.i. darbu vadītāji vai speciālisti, kuru pakļautībā ir darbinieki

Kopumā no visa darbinieku skaita 14% veido vadība un pārējie 86% ir darbinieki dažādās struktūrvienībās.

 Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Kopskaits

1. VADĪBAS LĪMENIS 10 20 33% 67% 30 4%

2. VADĪBAS LĪMENIS 15 16 48% 52% 31 4%

3. VADĪBAS LĪMENIS 6 10 38% 63% 16 2%

4. VADĪBAS LĪMENIS 2 27 7% 93% 29 4%

Darbinieki 237 420 36% 64% 657 86%

Kopā 270 493 35% 65% 763 100%

Daudzveidības rādītāji (S1-9)

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

98



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Rīgas ūdens ne-darbinieku skaitā iekļauj padomes un valdes locekļus, fiziskas personas, kas sniedz pakal-
pojumus saskaņā ar uzņēmuma līgumiem, skolēnus, kas iegūst pieredzi vasaras brīvlaikā, un praktikantus. 
Ņemot vērā, ka Uzņēmums personāla skaitu norāda uz pārskata gada beigām, tad uzņēmumā kopumā 
bija tikai 11 ne-darbinieku, kas ir 1.4% no kopējā personāla. No šiem 11 ne-darbiniekiem, 6 jeb 0.8% veido pa-
domes un valdes locekļi, pārējā ne-darbinieku daļa - 5 jeb 0.7% ir pašnodarbinātas personas. Uz pārskata 
gada beigām uzņēmumā nebija nodarbināti skolēni vai praktikanti.

Uzņēmuma pašu personālā ietilpstošo ārštata darbinieku raksturojums (S1-7)

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām

Skaits Procents no kopējā 
darbinieku skaita 

Ne-darbinieki (kopskaits): 11 1.4%

Padome, valde 6 0.8%

Līguma darbinieki 5 0.7%

Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Kopskaits

Zem 30 gadiem 17 22 44% 56% 39 5%

No 30 līdz 50 gadiem 145 234 38% 62% 379 50%

Virs 50 gadiem 108 237 31% 69% 345 45%

Kopā 270 493 35% 65% 763 100%

Koplīgums
2024. gada beigās koplīgums aptvēra 98% darbinie-
ku. Darba koplīgums neattiecas uz darbiniekiem, ku-
riem nav beidzies pārbaudes laiks, kas uz 2024. gada 
beigām bija tikai 2% no mūsu darbinieku kopskaita.  Uz 
darbiniekiem pārbaudes laikā Darba koplīguma nosa-
cījumi neattiecas, bet attiecas visas pārējās Uzņēmu-
ma politikas un iekšējie normatīvie akti .

Rīgas ūdens sadarbojas ar arodbiedrības patstāvīgo 
vienību “Arodbiedrības LAKRS SIA “Rīgas ūdens” aro-
dorganizācija” un izmantojot iekšējās komunikāci-
jas kanālus, veicina darbinieku iespējas pievienoties 
tai. Pārskata perioda beigās 33% no darbiniekiem bija 
arodbiedrības patstāvīgās vienības “Arodbiedrības LA-
KRS SIA “Rīgas ūdens” arodorganizācija” biedri.

Piezīme

Tā kā uzņēmuma darbība ir vienā ģeogrāfiskajā lokā-
cijā, tad Rīgas ūdens nenorāda koplīguma tvērumu un 
sociālā dialogu sadalījumā pa ģeogrāfiskajām lokāci-
jām.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

99



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Atalgojuma rādītāji
Analizējot darbinieku mēneša pamatalgu pārskata 
gada beigās visā Uzņēmumā, novērota atšķirība starp 
sieviešu un vīriešu pamatalgu – sieviešu vidējā pama-
talga ir par 6.8 % augstāka nekā vīriešu.

Atalgojuma rādītāji (darba samaksas atšķirība un ko-
pējais atalgojums) (S1-16)

Uzņēmuma darbinieku sastāvā vīriešu īpatsvars ir lielāks 
tieši ražošanas darbinieku kategorijā, kurā arī visvairāk 

*Pamatalga rēķināta darbiniekiem uz pārskata gada beigām, normālā 
darba laika darbiniekiem pēc formulas: darba līgumā noteiktā mēneša 
darba alga * slodze; bet darbiniekiem, kuriem noteikta summētā darba 
laika uzskaite pēc formulas: darba līgumā noteiktā stundas tarifa likme 
* 168 stundas * slodze

** visaugstāk atalgotās personas gada kopējā atalgojuma attiecība 
pret vidējo gada kopējo atalgojumu visiem darbiniekiem (izņemot vis-
augstāk atalgoto personu). Aprēķini veikti, iekļaujot darbiniekus, kuriem 
darba tiesiskās attiecības ar Rīgas ūdens bija pilnu 2024.gadu.

Vidējās pamatalgas atšķirība 
starp sievietēm un vīriešiem* +6,8%

Kopējā gada atalgojuma 
koeficients** 3.1

darbiniekiem ir noteikta summētā darba laika uzskaite. 
Šis darba laika modelis ietver darbu brīvdienās, svētku 
dienās un nakts stundās. Noteiktām darbinieku grupām 
tiek piemērotas produktivitātes piemaksas par konkrētu 
darbu izpildi. Šie faktori ietekmē kopējās atalgojuma at-
šķirības starp dzimumiem, un, atšķirībā no pamatalgas, 
šajā gadījumā novērojama pretēja tendence – vīriešu 
kopējais atalgojums ir augstāks nekā sieviešu.

2.4.1.6.  Sociālā aizsardzība
S1-11, S1-12, S1-15

Kā norādīts Rīgas ūdens Personāla politikā, Uzņēmums 
nodrošina atbilstību juridiskajiem ietvariem, kas garantē 
vienlīdzīgu un godīgu izturēšanos pret visu darbaspēku. 
Atbilstoši Darba koplīgumā noteiktajam darbinieki ir aiz-
sargāti dažādās dzīves situācijās, kā arī tiek nodrošināts 
papildus atbalsts, lai veicinātu darbinieku labklājību. Bū-
tiskākās sociālās garantijas un labumi, kas izriet no Dar-
ba koplīguma, ietver:

• tiek piešķirts pabalsts sakarā ar bērna(-u) piedzim-
šanu, vienu reizi gadā pabalsts daudzbērnu ģime-
nēm, pabalsts sakarā ar bērna(u) mācību uzsākšanu 
1.klasē, pabalsts bērnu vasaras nometņu izdevumu 
segšanai un kompensēti ēdināšanas izdevumi bēr-
nudārzā;

• atzīmējot Pasaules Ūdens dienu, Rīgas ūdens ilgga-

dējiem darbiniekiem, kuri uzņēmumā nostrādājuši 
15 un vairāk gadus, izmaksā naudas balvu;

• naudas balvu sakarā ar darbinieka dzimšanas die-
nas apaļu jubileju;

• tiek izmaksāti pabalsti darbiniekam ģimenes lo-
cekļa nāves gadījumā un darbinieka nāves gadīju-
mā - viņa ģimenes loceklim;

• visus ar darba aizsardzības organizēšanu saistītos 
izdevumus sedz darba devējs, tajā skaitā uzticības 
personu apmācību.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

100



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Darbinieku aizsardzība, zaudējot ienākumus, konkrētu 
apstākļu dēļ:

Iemesls Darbinieka aizsardzība

Slimība Ievērojot normatīvo aktu prasības,  darbiniekam Rīgas 
ūdens vai valsts apmaksā darba nespējas  laiku, at-
bilstoši likumam "Par maternitātes un slimības apdroši-
nāšanu".  Rīgas ūdens ievēro šī likuma noteiktās prasības, 
bet arī papildus nodrošina darbiniekiem labu veselības 
apdrošināšanu, kur kopējā apdrošināšanas seguma 
summa vienam darbiniekam 2024.gadā bija 6000 EUR.

Bezdarbs Atbilstoši  Darba likumam visi iedzīvotāji, kas ir veikuši 
sociālās iemaksas, ir tiesīgi saņemt finansiālo atbalstu 
bezdarba gadījumā un atbalstu apmācībām un darba 
meklēšanai bezdarba gadījumā. Likumdošana paredz 
gadījumus, kad darba devējam ir jāveic atlaišanas pa-
balstu izmaksa, pārtraucot darba tiesiskās attiecības ar 
darbinieku.

Darba trauma un 
iegūta invaliditāte

Neatkarīgi no tā, vai darbinieks gūst traumu darbā vai 
ārpus tā, atbilstoši normatīvajiem aktiem  darbiniekam 
pienākas darba nespējas  lapas apmaksa, ko nodrošina 
darba devējs vai valsts. Papildus tam, Rīgas ūdens sa-
viem darbiniekiem piedāvā veselības apdrošināšanu, 
kas sniedz būtisku atbalstu situācijās, kad nepieciešama 
tūlītēja medicīniskā palīdzība, ļaujot izvairīties no ilgas 
gaidīšanas valsts apmaksāto pakalpojumu rindās.

Bērna kopšanas 
atvaļinājums

Bērna kopšanas atvaļinājums ir Darba likumā noteiktas 
tiesības, kas ļauj abiem vecākiem izmantot līdz 18 mē-
nešiem ilgu atvaļinājumu bērna aprūpei līdz viņa astoņu 
gadu vecumam. Šo atvaļinājumu var izmantot pilnā ap-
mērā vai pa daļām, katru reizi ne mazāk kā vienas nepār-
trauktas kalendārās nedēļas garumā, par to rakstveidā 
informējot darba devēju vismaz vienu mēnesi iepriekš. 
Atvaļinājuma laikā darbiniekam tiek saglabāta iepriek-
šējā darba vieta vai nodrošināts līdzvērtīgs darbs ar ne 
sliktākiem nosacījumiem. Šis periods arī tiek ieskaitīts ko-
pējā darba stāžā.
Papildus likumā noteiktajam, Rīgas ūdens piešķir saviem 
darbiniekiem finansiālu atbalstu 1000 EUR apmērā saistī-
bā ar bērna piedzimšanu.

Pensionēšanās Latvijā valsts sociālās apdrošināšanas sistēma nodroši-
na, ka darba ņēmēji ir apdrošināti vecuma pensijai. Ob-
ligātās iemaksas veic gan darba devējs, gan darba ņē-
mējs, attiecīgi 23,59% un 10,50% apmērā no bruto algas, 
kopā veidojot 34,09%.  Rīgas ūdens  nodrošina sociālās 
apdrošināšanas iemaksas par katru no darbiniekiem. 
Ja darbinieka stāžs uzņēmumā ir 20 vai vairāk gadi, tad 
darbiniekam pensionēšanās gadījumā papildus pienā-
kas finansiāls atbalsts 715 EUR apmērā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

101



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

 Visos iepriekš minētajos gadījumos arī uzņēmuma 
ne-darbiniekiem pienākas atbalsts saskaņā ar valsts 
noteikto likumdošanu. Tomēr fiziskas personas, kas 
sniedz pakalpojumus saskaņā ar uzņēmuma līgumiem, 
paši ir atbildīgi par šo nosacījumu ievērošanu un izpildi.

Saskaņā ar Latvijas un ES tiesību aktiem uzņēmumiem 
nav tiesību uzkrāt informāciju par darbinieku invaliditā-
ti, ja vien tas nav nepieciešams konkrētiem tiesiskiem 
vai praktiskiem mērķiem, piemēram, atbilstoša darba 
vides pielāgošanai vai likumā noteiktu pienākumu iz-
pildei. Darbinieka invaliditāte ir sensitīva informācija, 
kas ietilpst īpašas aizsardzības kategorijā saskaņā ar 
Vispārīgo datu aizsardzības regulu (GDPR). Tāpēc šādu 
datu uzkrāšana bez pamatota tiesiska iemesla pārkāpj 
personas privātuma tiesības.

Rīgas ūdens, pēc nepieciešamības, veic darba vides 
pielāgojamību, ja ir bijusi norāde Obligātās veselības 
pārbaudes kartē par darbiniekam nepieciešamo pie-
lāgojumu. Darba koplīgums ietver finansiālu atbalstu 
darbiniekiem, kuriem ir bērni ar invaliditāti, piemēram,  
pabalstu 140 EUR apmērā vienu reizi gadā un rehabili-
tācijas centra vai nodarbību apmaksu. Ja pašam dar-
biniekam iestājas smaga saslimšana, tad Rīgas ūdens 
atbilstoši finansiālajā iespējām sniedz finansiālu atbal-
stu, individuāli izvērtējot katru gadījumu.

Darba un privātās dzīves līdzsvars

Atbilstoši Darba likumam, visiem darbiniekiem ir tiesības 
uz papildatvaļinājumu šādos gadījumos:

• 3 darba dienas – darbiniekiem, kuru aprūpē ir trīs vai 
vairāki bērni vecumā līdz 16 gadiem vai bērns ar in-
validitāti līdz 18 gadu vecumam;

• ne mazāk par 1 darba dienu – darbiniekiem, kuru ap-
rūpē ir viens vai divi bērni vecumā līdz 14 gadiem.

Rīgas ūdens saskaņā ar Darba koplīgumu visiem saviem 
darbiniekiem nodrošina piecas papildatvaļinājuma die-
nas, ja darbinieks izturējis pārbaudes laiku. Kā arī vēl vie-
nu papildatvaļinājuma dienu, ja uzņēmumā nostrādā-
ti 10 un vairāk gadi. Koplīgums ietver ne tikai finansiālu 

atbalstu svarīgos dzīves notikumos, bet arī sniedz pa-
pildus apmaksātas brīvas dienas, kas saistītas ar šiem 
notikumiem (kāzas, bērna pirmā skolas diena, izlai-
dums u.c. notikumi, kas saistīti ar ģimenes apstākļiem). 

Ņemot vērā, ka Rīgas ūdens ievēro Darba likuma prasī-
bas un sniedz arī papildus labumus saskaņā ar Darba 
koplīgumu, uz pārskata perioda beigām 99% darbinie-
kiem bija tiesības izmantot ar ģimeni saistītu atvaļinā-
jumu, bet nebija tiesības 1% - darbinieku, kuriem nebija 
beidzies pārbaudes laiks un kuriem nepienākas ar ģi-
meni saistītas papildatvaļinājuma dienas saskaņā ar 
Darba likumu. No visiem darbiniekiem uzņēmumā 29% 
izmantoja Darba likuma noteiktās atvaļinājuma dienas 
(papildatvaļinājums, paternitātes atvaļinājums un bēr-
na kopšanas atvaļinājums):

Sievietes Vīrieši Kopā

Izņemts ar ģimeni saistīts 
atvaļinājums*

81 11% 138 18% 219 29%

Neizņemts vai nepienākas 189 25% 355 47% 544 71%

*Darba likuma noteiktais atvaļinājums. Darba koplīgumā noteiktās apmaksātās papildatvaļinājuma dienas un brīvās dienas šeit nav iekļautas.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

102



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.4.1.7.  Darbinieku ikgadējā 
novērtēšana un prasmju pilnveide
S1-13

Lai izvērtētu katra darbinieka ieguldījumu Rīgas ūdens 
mērķu sasniegšanā, reizi gadā notiek darbinieku ik-
gadējā novērtēšana – pārrunas, kurās pēc noteiktiem 
kritērijiem tiek novērtēts iepriekšējā gada sniegums, 
darbiniekam kopā ar savu vadītāju ir iespēja pārrunāt 
uzlabojamās kompetences, kā arī vienoties par sniegu-
ma uzlabošanai nepieciešamajām apmācībām un no-
sacījumiem. Tiek arī izvirzīti nākamā  gada mērķi. Rīgas 
ūdens atbalsta darba izpildes un rezultātu sasniegšanu 
veicinošu darbinieku iesaistīšanos Uzņēmuma attīstības 
procesu veidošanā, tāpēc tiek vērtēts gan Uzņēmuma, 
gan struktūrvienības, gan darbinieka darba rezultāts. 
Darbinieku ikgadējā novērtēšana ir saistīta ar darbinie-
ku prēmēšanas sistēmu. 2024.gadā tika veikta darbinie-
ku darba izpildes novērtēšana par 2023.gadu:

Novērtēšanā nepiedalās tie darbinieki, kuriem uz 2023.
gada beigām nebija beidzies pārbaudes laiks un dar-
binieki, ar kuriem tika izbeigtas darba attiecības 2024.
gada sākumā. 

Metodoloģija

Tā kā darbinieku novērtēšana tika veikta 2024.gada sā-
kumā par 2023.gadu, tad, lai aprēķinātu, cik darbinieku ir 
piedalījušies darba novērtēšanas pārrunās, ir izmantots 
darbinieku saraksts uz 2024.gada 29.februāri. Uzņēmu-
ma valdes darbību regulāri vērtē padome.  

Apmācību un prasmju pilnveide

Rūpējoties par darbinieku attīstību un prasmju pilnveidi, 
Rīgas ūdens īsteno:

• kvalifikācijas paaugstināšanas, profesionālās un 
motivācijas apmācības saskaņā ar ikgadējo apmā-

Sievietes Vīrieši Kopā

Novērtēšana veikta 246 32% 476 63% 722 95%

Administrācija 64 8% 30 4% 94 12%

Pārdošana 44 6% 17 2% 61 8%

Ražošana 138 18% 429 57% 567 75%

Nepiedalījās novērtēšanā 19 3% 16 2% 35 5%

Kopā 265 35% 492 65% 757 100%

cību plānu, tostarp iekšējās apmācības;

• apmācības darba aizsardzības jomā saskaņā ar ik-
gadējo plānu, kas izstrādāts, balstoties uz normatī-
vajos aktos noteikto apmācību nepieciešamību un 
regularitāti.

2024.gadā tika īstenotas dažāda veida apmācības vi-
siem darbiniekiem, zemāk norādītas vidējās apmācību 
stundas, ko darbinieki pavadījuši apmācībās pārskata 
periodā:

Sievietes Vīrieši Kopā

Vidējās 
apmācību 
stundas

13.5 9.9 11.13

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

103



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.4.1.8.   Darba aizsardzības rādītāji
S1-14

Saskaņā ar procedūru Darba aizsardzības organizēšana 
visi Uzņēmuma nodarbinātie ir iekļauti darba aizsardzī-
bas sistēmā, tādējādi nodrošinot 100% aptvērumu gan 
darbinieku, gan ne-darbinieku vidū. Ražošanas darbi-
nieki, salīdzinot ar administrācijas un pārdošanas per-
sonālu, ir pakļauti lielākam riskam, jo ikdienā saskaras 
ar bīstamiem riska faktoriem un darba vidēm. Pārskata 
periodā tika konstatēti 2 viegli nelaimes gadījumi, kas 
arī tika izmeklēti un reģistrēti Valsts darba inspekcijā. Tie 
bija vienīgie reģistrētie gadījumi uzņēmuma personāla 
vidū, un darba vidē netika fiksēts neviens letāls nelaimes 
gadījums.

Rīgas ūdens regulāri uztur un pārbauda negadījumu 
rezultātā zaudētās darbspējas biežumu, kas tiek aprē-
ķināts kā nelaimes gadījumu skaits periodā / kopējais 
darbinieku nostrādāto stundu skaitu periodā * 1000000. 
Pārskata periodā šis rādītājs bija 1.57, kas ir zemāks par 
2024.gadam noteikto mērķi – saglabāt koeficientu zem 
1.7.

2.4.1.9. Incidenti, sūdzības un 
nopietna ietekme uz cilvēktiesībām
S1-17

2024.gadā saņemta 1 sūdzība no darbinieka par iespē-
jamiem darba tiesisko attiecību regulējošo normatīvo 
aktu pārkāpumiem - darbinieku neapmierināja Rīgas 
ūdens sniegtā atbilde un darbinieks vērsās Valsts dar-
ba inspekcijā, kā rezultātā tika ierosināta administratīvā 
lieta, kura tika izbeigta par labu  Rīgas ūdenim.

Kontekstuālā informācija

Dati ir apkopoti un informācija sniegta, pamatojoties uz 
darba līguma (tostarp amata apraksta) nosacījumiem, 
tiešā vadītāja un struktūrvienības vadītāja paskaidroju-
miem, kā arī normatīvajos aktos noteikto prasību ievē-
rošanas izvērtējamu.

Pārskata periodā nav bijuši cilvēktiesību pārkāpumi vai 
incidenti, kā arī šādu gadījumu izrietošu materiālo sodu. 
Uzņēmuma rīcībā nav informācija, ka būtu bijuši ESAO 
Daudznacionālo uzņēmumu Nacionālajiem kontakt-
punktiem iesniegto sūdzību. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

104



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.4.2.  KLIENTI UN PATĒRĒTĀJI
S-4

Mūsu mērķis ir nodrošināt klientiem nepārtrauktus un 
drošus ūdenssaimniecības pakalpojumus, uzlabojot 
apkalpošanas kvalitāti. Tajā pašā laikā mēs rūpējamies 
par vidi, ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu, sabied-
rības labklājību un ekonomiskajām interesēm.

Stratēģijā 2040  noteiktie Rīgas ūdens galvenie attīstī-
bas virzieni, kas ietekmē patērētājus, ir:

• Pieejami centralizētie ūdenssaimniecības pakalpo-
jumi;

• Ūdensapgādes drošums un augsta dzeramā ūdens 
kvalitāte;

Kopumā par pilsētas ūdensvada un kanalizācijas lie-
tošanu ir noslēgti 24 264 līgumi. Rīgas ūdens pakalpo-
jumus izmanto vairāk nekā 600 000 Rīgas un pierīgas 
iedzīvotāju. Uzņēmumā, lai sekmētu efektīvāku komuni-
kāciju un sadarbību ar klientiem, tie ir segmentēti pēc 
šādām kopīgām pazīmēm:

• ģimenes privātmājas

• daudzdzīvokļu māju īpašnieki un pārvaldnieki

• nedzīvojamās telpas uzņēmumi, iestādes u.c.).  

Atsevišķi tiek izdalīti arī uzņēmumi, kas nodrošina de-
centralizēti savākto notekūdeņu pakalpojumu, un uzņē-
mumi, kas rada virsnormas piesārņojumu.

Klientu sadalījums pēc segmenta Ūdensapgādes patēriņš pēc segmenta (m3)

24 264
līgumi

Daudzdzīvokļu nami

Iedzīvotāji pieslēgti 
centralizētai 

kanalizācijas sistēmai

Iedzīvotāji pieslēgti 
centralizētai 

ūdensapgādes sistēmai

Īpašniekiem sniegts 
atbalsts Rīgas domes 

finansējuma saņemšanai

Jauni Klienta portāla 
lietotāji

Daudzdzīvokļu namiPrivātmājas PrivātmājasNedzīvojamās mājas Nedzīvojamās mājas

18%

42%

40%

6,7 milj. 21,8 milj.

6,7 milj.

30 milj. m3

1830 423 296 1628

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

105



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ilgtspējas tematu dubultā būtiskuma izvērtējumā tika 
identificētas klientiem un patērētājiem svarīgās ilgt-
spējas tēmas, nosakot uzņēmuma ietekmi, riskus un ie-
spējas šajos aspektos. Šis izvērtējums palīdz mums kā 
uzņēmumam labāk izprast un reaģēt uz klientu vajadzī-
bām, vienlaikus veicinot ilgtermiņa izaugsmi un attīstī-
bu. Saskaņā ar izvērtējumu - klientiem un patērētājiem, 
kā svarīgas tika identificētas šādas tēmas:

• Pakalpojumu pieejamība un kvalitāte

• Piekļuve informācijai

• Datu aizsardzība

2.4.2.1.  Pakalpojuma pieejamība un 
kvalitāte
Pakalpojuma pieejamība un kvalitāte tika noteikta kā 
tēma ar vislielāko būtiskuma un finanšu ietekmi, jo tā ir 
cieši saistīta ar uzņēmuma pamatdarbību un tieši ietek-
mē visu klientu un patērētāju dzīves kvalitāti. Sniedzot 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, Rīgas ūdens  nodro-
šina to nepārtrauktību, drošību, kvalitāti un pieejamu 
cenu, ievērojot sociāli atbildīgu tarifu politiku un rūpē-
joties par sabiedrības veselību un labklājību. Uzņēmums 
nodrošina vienlīdzīgu piekļuvi pakalpojumiem visiem 
iedzīvotājiem.

Rīgas ūdens pienākums ir nodrošināt patērētājus ar 

kvalitatīvu dzeramo ūdeni un attīrīt notekūdeņus. Šos 
procesus uzrauga Rīgas ūdens Apvienotā ūdens kvalitā-
tes kontroles laboratorija (AŪKKL), kas ir akreditēta Lat-
vijas Nacionālajā akreditācijas birojā. AŪKKL pārbauda 
attīrīšanas iekārtās sagatavoto dzeramo ūdeni un dze-
ramo ūdeni Rīgas pilsētas centralizētajā ūdensvada sa-
dales tīklā. Lai nodrošinātu nepārtrauktu dzeramā ūdens 
padevi, AŪKKL katru dienu uzrauga ūdens attīrīšanas 
procesu, kā arī pēc Veselības inspekcijas noteikta plāna 
katru darba dienu ņem paraugus no pilsētas ūdensva-
diem un veic to testēšanu. 

Nekvalitatīvi sniegti ūdensapgādes pakalpojumi var 
būtiski ietekmēt klientu veselību un drošību. Ilgtermiņā 
pasliktinoties ūdens kvalitātei vai pazeminoties plūsmas 
ātrumam maģistrālajos ūdensvada tīklos, var palieli-
nāties legionellu un citu baktēriju izplatība, kas var iz-
raisīt nopietnas veselības problēmas. Rīgas ūdens veic 
regulārus pasākumus, lai nodrošinātu augstu dzeramā 
ūdens kvalitāti, tostarp ūdensapgādes tīklu skalošanu, 
hlorēšanu un atjaunošanu. Lai veiksmīgi īstenotu ūdens-
vada tīklu skalošanas plānu (vismaz reizi 5 gados) un 
nodrošinātu drošu un augstas kvalitātes dzeramo ūdeni, 

28 797 testēto paraugu skaits ūdens 
sagatavošanas procesā

36 204 testēto paraugu skaits ūdensvada 
sadales tīklā

2024. gadā tika iegādātas divas jaunas skalošanas ie-
kārtas. Skalošanas programmas ieviešana ir ievērojami 
samazinājusi iedzīvotāju sūdzību skaitu par ūdens uz-
duļķojumiem, pozitīvi ietekmējot iedzīvotājus. 

2024. gadā Uzņēmums saņēma trīs sūdzības par ie-
spējamu legionella baktēriju klātbūtni ūdensvados. Pēc 
ūdens paraugu pārbaudes tika konstatēts, ka visi gadī-
jumi bija nepamatoti. Rīgas ūdens papildinājis testēto 
rādītāju skaitu par 17, ieskaitot PFAS un pesticīdus. 2024. 
gadā testēti 30 dažādi pesticīdi, nevienam nepārsnie-
dzot noteiktās vērtības.

2.4.2.2.  Informācijas pieejamība par 
sniegtajiem pakalpojumiem
Klientiem un patērētājiem ir svarīga informācijas pie-
ejamība par sniegtajiem pakalpojumiem. Lai veicinātu 
savstarpēju uzticību un sadarbību, uzņēmums nodro-
šina efektīvu komunikāciju ar klientiem, pakalpojuma 
lietotājiem, ieinteresētajām pusēm un sabiedrību da-
žādos komunikācijas kanālos. 

• Ārējās komunikācijas mērķi ir:

• Informēt par uzņēmuma darbību

•  Izglītot sabiedrību par vides un ūdens resursu aiz-
sardzību

• Veicināt uzņēmuma atpazīstamību un pozitīvu tēlu

•  Saņemt atgriezenisko saiti

 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

106



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Komunikācija noris dažādos kanālos, izvēloties piemērotāko, lai precīzi uzrunātu mērķa auditoriju. Uzņēmuma ārējai 
komunikācijai un klientu servisa nodrošināšanai tiek izmantoti šādi komunikācijas kanāli un pasākumi:

Uzņēmums regulāri informē klientus un patērētājus par 
svarīgiem notikumiem, pakalpojumu izmaiņām un ār-
kārtas situācijām, nodrošinot savlaicīgu un precīzu in-
formāciju. Klientu ikdienas saziņai ar Uzņēmumu ir pie-
ejams bezmaksas tālrunis uzziņām (darba dienās) un 
avāriju pieteikšanai (visu diennakti). Lai informētu par 
plānotajiem vai avārijas remontdarbiem, skalošanas 
darbiem, būvdarbiem, dezinfekcijas darbiem ūdens-
saimniecības tīklos, Rīgas ūdens katru dienu izvieto pa-
ziņojumus mājaslapā interaktīvajā Bojājumu kartē, kā 

Komunikācijas kanāli
• tīmekļa vietne www.rigasudens.lv

• klientu pašapkalpošanās portāls https://portals.rigasudens.lv/

• bezmaksas diennakts tālrunis 80002122

• e-pasti klienti@rigasudens.lv un pr@rigasudens.lv

• SMS paziņojumi

• klientu apkalpošanas centrs Brīvības ielā 49/5

• sociālo tīklu konti X, Facebook, Instagram, Linkedin, YouTube.

Pasākumi
• publikāciju izvietošana medijos un 

Uzņēmuma publicitātes pasākumi

• klientu dienu pasākumi

• ES Kohēzijas fonda projekta 4., 5. un 
6. kārtas pieslēgumu veicināšanas 
pasākumi

• izglītojošas nodarbības skolēniem un 
izglītojošo plakātu izvietošana visās 
Rīgas skolās vides reklāma pilsētā

arī sociālajos tīklos X un Facebook. Ja remontdarbi skar 
plašu iedzīvotāju loku, informācija tiek izplatīta arī kla-
siskajos medijos ar preses relīžu palīdzību.

2024. gadā esam aktīvi komunicējuši, lai veicinātu iz-
pratni par uzņēmuma darbību, tā ietekmi uz apkārtē-
jo vidi un sabiedrību, kā arī lai veidotu videi draudzīgus 
paradumus. E-pastu izsūtnēs un sociālajos tīklos esam 
dalījušies ar dažādām tēmām, kā ieteikumiem par sa-
dzīves kanalizācijas lietošanu, par ūdensceļa veidoša-

nās procesu, legionelas profilaksi,  ūdensvada skaloša-
nas procesu u.c. izsūtnes un publikācijas.

Informācijas trūkums var negatīvi ietekmēt patērētājus, 
traucējot uzņēmējdarbību un ikdienas dzīvi pakalpoju-
mu pārtraukuma gadījumā. Klientiem ar pakalpojumu 
līgumiem paziņojumi par plānotajiem un avārijas dar-
biem tiek nosūtīti e-pastā un SMS. Atsevišķi tiek izdalītas 
īpašas nozīmes adreses, piemēram, slimnīcas, skolas, 
bērnudārzi, rūpnīcas, loģistikas un tirdzniecības centri, 
kur prioritāri nepieciešams nodrošināt ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu nepārtrauktību. Remontdarbi šajās 
vietās tiek plānoti un saskaņoti ar lietotājiem vismaz 
piecas dienas iepriekš, avārijas gadījumos – tūlītēji sa-
zvanīti.

Saskaņā ar Klientu apmierinātības pētījumu, 88% klien-
tu ir atzīmējuši, ka ir apmierināti ar savlaicīgu un pieeja-
mu informāciju par aktualitātēm.

Rīgas ūdens ik gadu rīko tikšanās ar dažādām klientu 
grupām, apkaimju iedzīvotājiem un iesaistītajām pu-
sēm, lai uzlabotu savstarpējo sadarbību. Klātienes tik-
šanās ar klientiem un ieinteresētajām pusēm ir vērtī-
gas.  Šādi pasākumi veicina izpratni par iesaistīto pušu 
vajadzībām, ļaujot diskutēt par aktualitātēm, izaicināju-
miem un ieviešot atbilstošus uzlabojumus. Tie arī sniedz 
ieskatu uzņēmuma darbībā, ļaujot mums dalīties ar zi-
nāšanām par ilgtspējīgu ūdens resursu apsaimnieko-
šanu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

107



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2024. gadā Uzņēmums organizēja šādas tikšanās:

• Klientu dienas 2024” ar daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekotājiem;

• “Attīstības konference 2024” ar būvniekiem, 
projektētājiem, ilgtspējas un finanšu ekspertiem u.c. 
ieinteresētajiem;

• Izglītojoši semināri ar lielākajiem daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekotājiem un viņu speciālistiem;

• Individuālās tikšanās ar iedzīvotājiem Bieriņu un 
Pleskodāles apkaimēs, Ziepniekkalna un Bišumuižas 
apkaimēs, Bolderājā, Beberbeķos, Berģos, Imantā un 
Teikā;

• Konference Arkādijas parkā - tikšanās ar apkaimju 
biedrību pārstāvjiem.

2.4.2.3.  Datu aizsardzība
S4-1

Datu aizsardzība ir uzņēmumam būtiska tēma, jo ne-
gatīvas ietekmes gadījumā tieši ietekmē atbilstību 
normatīvajiem aktiem, klientu uzticību un uzņēmuma 
reputāciju. Nepietiekama datu aizsardzība vai apstrā-
de var radīt datu noplūdi un privātuma pārkāpumus, 
radot ne tikai reputācijas risku (negatīvs PR medijos), 
bet arī finansiālus zaudējumus (naudas sodi, kompen-

sācijas). 2024. gadā Uzņēmumā nav iesniegtas sūdzī-
bas par iespējamiem personas datu apstrādes pārkā-
pumiem. Rīgas ūdens atbildīgi izturas pret informācijas 
un personas datu aizsardzības prasību nodrošināšanu, 
uzturot iekšējo datu aizsardzības sistēmu. Personas dati 
tiek apstrādāti un glabāti saskaņā ar iekšējo procedūru, 
nacionālo un Eiropas Savienības līmeņa normatīvo aktu 
prasībām. Tās nosaka personas datu apstrādes mērķus 
un jomas, pamatprincipus, darbinieku tiesības, pienā-
kumus un atbildību un datu apstrādes organizāciju. Uz-
ņēmumā ir ieviesta privātuma politika, kura tiek regulāri 
pārskatīta un aktualizēta. Tās pamatmērķis ir uzskatā-
mā un salīdzinoši vienkāršā veidā izskaidrot datu sub-
jektiem (klientiem, apmeklētājiem, sadarbības partne-
riem u.c. datu subjektiem), kādi fizisko personu dati un 
uz kāda tiesiska pamata tiek apstrādāti uzņēmumā, 
kādi drošības nosacījumi tiek ievēroti datu aizsardzībai, 
kādas ir datu subjekta tiesības utt. Ar privātuma politiku 
var iepazīties uzņēmuma mājaslapā www.rigasudens.lv. 

Klientiem un gala lietotājiem būtisko tēmu risku pārval-
de noris saskaņā ar Uzņēmuma Risku pārvaldības politi-
ku, Vides politiku, Privātuma politiku un Iekšējās kontroles 
sistēmas politiku. Risku politikas un iekšējā regulējuma 
mērķis ir veicināt risku vadīšanu, uzlabojot Sabiedrības 
darbības pārraudzību un lēmumu pieņemšanu, lai no-
drošinātu kvalitatīvu un uzticamu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu maksimāli efektīvā veidā.

2.4.2.4.  Klientu apkalpošana un 
apmierinātība
S4-2

Uzņēmuma Korporatīvās sociālās atbildības un ilgt-
spējas politika nosaka, ka uzņēmums brīvprātīgi pil-
da sociālos un vides aizsardzības mērķus, ņemot vērā 
cilvēktiesības (ANO Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju, 
Eiropas Cilvēktiesību konvenciju un Eiropas Savienības 
Pamata tiesību hartu). Politikā ietvertie korporatīvās 
sociālās atbildības un ilgtspējas politikas principi un 
virzieni, izstrādāti ievērojot ANO  Ilgtspējīgas attīstības 
programmu 2030. gadam.  Attiecībās ar klientiem un 
sadarbības partneriem mēs izturamies ar cieņu, profe-
sionāli, vienlīdz laipni un iecietīgi, respektējot ikviena li-
kumiskās intereses. Katram klientam nodrošinām vien-
līdzīgu un taisnīgu attieksmi.

Rīgas ūdens aktīvi iesaista savus klientus, izmantojot 
dažādas komunikācijas platformas - sociālos medijus, 
e-pastus un tiešsaistes aptaujas, lai saņemtu atgrieze-
nisko saiti un lai saņemtu vērtējumu par sniegto pakal-
pojumu kvalitāti un identificētu uzlabojumu iespējas

Ikgadēji rudenī noris klientu apmierinātības pētījums, 
kurā tiek mērīta kopējā klientu apmierinātība un vērtēti 
dažādi sadarbības aspekti. 2024. gadā 89% klientu atzi-
na, ka ir apmierināti ar uzņēmuma pakalpojumiem, no 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

108



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

kuriem 34% bija ļoti vai pilnībā apmierināti (pērn 2023. 
gadā – 30%). SIA “RAIT Custom Research Baltic” analītiķi 
norāda, ka, salīdzinājumā ar citiem komunālo pakalpo-
jumu sniedzējiem, Rīgas ūdens rādītāji šajā aspektā ir 
līdzīgi kā citiem uzņēmumiem šajā nozarē (90%).

Visatzinīgāk klienti novērtējuši rēķinu sagatavošanas un 
apmaksas kārtību – 92% ir apmierināti, no kuriem 59% 
ir ļoti apmierināti. Augsti novērtēti arī citi aspekti, pie-
mēram, ūdens un kanalizācijas pakalpojumu nepār-
trauktība, ērtas skaitītāju rādījumu nodošanas iespējas 
un pietiekams ūdens spiediens. Pēdējo piecu gadu laikā 
apmierinātība ar visiem sadarbības aspektiem ir pie-
augusi. Uzņēmums ik gadu ņem vērā pētījuma rezultā-
tus un atvērtās atbildes, lai izstrādātu aktivitāšu plānu 
klientu apmierinātības uzlabošanai. Prioritāri tiek anali-
zēti zemāk novērtētie aspekti, kā arī skatīta apmierinā-
tība dažādās klientu grupās, lai nodrošinātu pielāgotus 
risinājumus katram klientu segmentam, ko iniciē Klientu 
servisa nodrošinājuma departaments.

2024. gadā klientu apkalpošanas servisā tika ieviestas 
klientu Pulsa aptaujas, lai saņemtu tūlītēju atgriezenisko 
saiti par sniegtā servisa aspektiem, ļaujot operatīvi re-
aģēt uz problēmām vai uzlabojumu iespējām.

Uzņēmumā iesniegtās sūdzības tiek izskatītas nekavē-
joties un risinātas 15 kalendāro dienu laikā no sūdzības 
saņemšanas brīža. 2024. gadā vidējais termiņš, kurā 
izskatīta un sniegta atbilde uz sūdzību, 10 kalendārās 
dienās. Pretenzijas pieņemam gan mutiski, gan rakstis-
ki  visos pieejamajos komunikācijas kanālos. Situācijās, 

kad klientam netiek sniegti kvalitatīvi pakalpojumi un 
klientam ir radies kaitējums, izturamies atbildīgi un indi-
viduāli izvērtējam piemērotās kompensācijas apmēru. 
Kompensācijas tiek piemērotas šādos gadījumos:

• Nekvalitatīva ūdens apgāde – patēriņa apjoma ko-
rekcija, neprasot maksāt par  periodu, kad pakalpo-
jums bijis nekvalitatīvs;

• Iekšējo ūdens tīklu avārijas un ūdens noplūde – ka-
nalizācijas pakalpojuma pārrēķins, samazinot rēķinu 
par kanalizācijas pakalpojumu, ja ūdens noplūde ir 
bijusi klienta atbildības robežās;

• Nederīgs skaitītājs – sniegtā ūdensapgādes pakal-
pojuma pārrēķins;

• Citi zaudējumi, kas radīti Uzņēmuma darbības vai 
bezdarbības rezultātā – kompensācija, izvērtējot Uz-
ņēmuma atbildību un radīto zaudējumu apmēru.

Pērn neviena sūdzība nav saņemta par diskrimināciju. 
Detalizēts pārskats par saņemto sūdzību skaitu un risi-
nājumiem pieejams Uzņēmuma mājas lapā www.riga-
sudens.lv publicētajā pārskatā par Līguma par sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 2024. 
gadā. 

Rīgas ūdens ir ieviesusi trauksmes celšanas politiku, kas 
nodrošina aizsardzību pret atriebību personām, kuras 
iesniedz sūdzības. Politika veicina atklātību un drošību, 
nodrošinot, ka ieinteresētās puses var brīvi ziņot par 
pārkāpumiem vai sūdzībām, nebaidoties no atriebības.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

109



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.5.   PĀRVALDĪBAS JOMA
G-1

2.5.1. PĀRVALDĪBA
IRO-1, G1-1, G1-2, G1-3

Uzņēmuma darbības būtisko principu ievērošanu no-
drošinām, pastāvīgi pilnveidojot jomu regulējošo ie-
tvaru Uzņēmumā. 2024. gadā Rīgas ūdens izstrādāja 
Atbildīgas uzņēmējdarbības politiku, kas nosaka gal-
venās vadlīnijas, nodrošinot un veicinot augstu ētikas 
standartu ievērošanu visā sabiedrības vērtību ķēdē un 
korporatīvajā vidē, pārraugot piegādātājus atbilstoši 
Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas jeb CSRD direktīvas 
sociālo standartu rādītājiem. 

Uzņēmuma darbība un pakalpojumi: Rīgas ūdens no-
drošina Rīgas iedzīvotājus ar dzeramo ūdeni un ap-
saimnieko notekūdeņus, pārvaldot centralizētās ūdens 
piegādes un kanalizācijas sistēmas. Uzņēmums veic 
tīklu uzturēšanu, avāriju novēršanu un veicina iedzīvo-
tāju pieslēgšanos šīm sistēmām.

Atbildīga uzņēmējdarbība: Rīgas ūdens īsteno atbildī-
gu un ētisku uzņēmējdarbības praksi, koncentrējoties uz 
infrastruktūras atjaunošanu, tehnoloģisko attīstību un 
pakalpojumu kvalitāti. Uzņēmums sadarbojas ar pie-
gādātājiem, lai radītu vērtību, kas ietekmē gala patērē-
tājus un sabiedrību kopumā, saglabājot līdzsvaru starp 
ekonomiskajiem ieguvumiem, darbinieku un sabiedrī-
bas labklājību, kā arī vides aizsardzību. 

Ētikas standarti: Rīgas ūdens veicina augstu ētikas 
standartu ievērošanu visā vērtību ķēdē, informējot pie-
gādātājus par atbildīgas uzņēmējdarbības politiku un 
pieprasot ievērot Piegādātāju rīcības kodeksu. Uzņē-
mums arī ievēro privātuma politiku, lai aizsargātu datu 
subjektu tiesības.

Iepirkumu process: Rīgas ūdens ievēro ES un Latvijas 
normatīvos aktus, rīkojot atklātas iepirkuma procedūras 
un veicinot piegādātāju konkurenci. Uzņēmums ir ievie-
sis iepirkumu digitalizāciju, lai uzlabotu efektivitāti un 
veicinātu videi draudzīgu dokumentu apriti. Rīgas ūdens 
piemēro “zaļo” iepirkumu, izvērtējot preču un pakalpoju-
mu ietekmi uz vidi un saimniecisko izdevīgumu.

Ētikas standarti: Rīgas ūdens veicina augstu ētikas 
standartu ievērošanu visā vērtību ķēdē, informējot pie-
gādātājus par atbildīgas uzņēmējdarbības politiku un 
pieprasot ievērot Piegādātāju rīcības kodeksu. Uzņē-
mums arī ievēro privātuma politiku, lai aizsargātu datu 
subjektu tiesības.

Atzinības un balvas: Rīgas ūdens ir atzīts par vienu no 
Latvijas vērtīgākajiem uzņēmumiem, saņemot balvas 
par labu sneigumu korporatīvās pārvaldības un ilgt-
spējīgas pārvaldības jomā. Uzņēmums brīvprātīgi pilda 
sociālos un vides aizsardzības mērķus, ievērojot cilvēk-
tiesības.

Korporatīvā kultūra: Uzņēmuma darbinieki ievēro 
augstus ētikas standartus, izturoties ar cieņu un profe-
sionalitāti pret klientiem un sadarbības partneriem, kā 
arī respektējot ikviena likumiskās intereses.

Uzsākot sadarbību ar piegādātājiem, Rīgas ūdens infor-
mē par Uzņēmuma Atbildīgas uzņēmējdarbības politi-
kas īstenošanu un prasību nodrošināt augstu uzņēmēj-
darbības ētikas standartu ievērošanu visā piegādes 
ķēdē. Savukārt Piegādātāju rīcības kodekss ir visu starp 
piegādātājiem un uzņēmumu noslēgto līgumu neatņe-
mama sastāvdaļa, tādējādi, parakstot jebkuru sadar-
bības līgumu, piegādātāji apņemas ievērot arī visas ko-
deksā noteiktās prasības atbildīgas uzņēmējdarbības 
īstenošanai.

Riski
• Rīgas ūdens 

standarti, pra-
sības ierobežo 
piegādātāju 
loku

Iespējas
• ESG ziņošana uzlabo Rī-

gas ūdens reputāciju

• Attīstīt un precizēt SEG 
emisiju sistēmu

• SEG ziņošanas datu pie-
prasījums sekmē, ka 
piegādātāji uzlabo savu 
sniegumu

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

110



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pretkorupcijas pasākumi

Rīgas ūdens nodrošina sekojošus pretkorupcijas pasā-
kumus:

• veic korupcijas risku pārvaldību, t.sk. pretkorupcijas 
pasākumu plāna izstrādi, izpildi un uzraudzību, kā arī 
plānoto pasākumu izpildes rezultātu izvērtēšanu

• veic korupcijas riskam pakļauto uzņēmuma funkciju 
un amatu novērtējumu

• nosaka kārtību, kādā tiek izvērtēti visu darbinieku 
amatu savienošanas lūgumi un tiek novērsti intere-
šu konflikti

• nosaka kārtību, kādā darbinieki tiek atzīti par valsts 
amatpersonām, saņem amatu savienošanas atļau-
ju un tiek novērsti interešu konflikti

• uzsākot darba tiesiskās attiecības, nodrošina jauna-
jiem darbiniekiem, kuru amats pakļauts korupcijas 
riskam, apmācības un zināšanu pārbaudi korupcijas 
risku un interešu konflikta novēršanas jautājumos

• regulāri izvērtē nepieciešamību aktualizēt ētikas ko-
deksu, papildinot ētikas un uzvedības pamatprinci-
pus

• regulāri nodrošina informācijas par aktuālajiem, va-
kantajiem amatiem un amata pretendentiem izvirzī-
tajām prasībām

• 2024. gadā mājaslapā publicēta informācija par 84 
vakantajiem amatiem

• nodrošina ērtu un publiski pieejamu trauksmes ziņo-
šanas formu “Informācija trauksmes cēlējiem” Rīgas 
ūdens mājaslapā internetā.

Lai preventīvi novērstu situācijas, kurās prognozējami 
korupcijas riski, Rīgas ūdens ir izstrādājis pretkorupcijas 
pasākumu plānu (Pasākumu plāns), aptverot piecas jo-
mas, kurās pirmssķietami ir iespējamas korupcijas risku 
situācijas. Pasākumu plānā iekļauti konkrēti pasākumi 
korupcijas risku ierobežošanai, noteiktas par pasākumu 
ieviešanu atbildīgās personas un ieviešanas termiņi, kā 
arī divas reizes gadā tiek sniegts pārskats valdei par pa-
sākumu izpildes rezultātiem. 

Ar mērķi veidot izpratni par darbinieku pienākumiem un 
rīcību, kāda atbilst Uzņēmuma definētajiem ētiskas uz-
vedības standartiem, Rīgas ūdens organizē periodiskas 
darbinieku mācības pretkorupcijas jautājumos, kā arī 
veic darbinieku zināšanu pārbaudi. Uzsākot darba tiesis-
kās attiecības, jaunajiem darbiniekiem, kuru amats pa-
kļauts korupcijas riskam, tiek nodrošinātas apmācības 
un zināšanu pārbaude korupcijas risku un interešu kon-
flikta novēršanas jautājumos. 2024. gadā apmācības un 
zināšanu pārbaude veikta 53 jaunajiem darbiniekiem.

Atsevišķa apmācību prakse ir darbiniekiem, kuru pienā-
kumi ir saistīti ar iepirkumu procesa organizēšanu. 2024. 
gadā darbinieki piedalījušies vairākos vebināros, tai 

skaitā par aktualitātēm publisko būvdarbu iepirkumu 
jomā un par IUB, tiesu praksi un dažādām aktualitā-
tēm publisko iepirkumu lietās. Īpašu uzmanību Rīgas 
ūdens pievērš amatiem, kuri iespējami pakļauti aug-
stam korupcijas riskam, tos novērtējot pēc noteiktas 
metodoloģijas, kā arī pievēršot uzmanību noteiktiem 
apstākļiem un funkcijām, kurās korupcijas riska iespē-
ja ir vislielākā. 

Apmācību pasākumos tiek iesaistīta arī Uzņēmuma 
augstākā vadība – gan valde, gan struktūrvienību va-
dītājiem ir notikuši izglītojošie semināri. Sabiedrības 
vadība piedalījās Valsts administrācijas skolas rīkota-
jos semināros “Interešu konflikta novēršana un valsts 
amatpersonu profesionālā ētika” un “Interešu konflikta 
novēršana padziļinātais kurss”. Pārskatā periodā Uzņē-
mumā nav bijuši korupcijas vai kukuļošanas incidenti. 

2024. gadā Rīgas ūdens ir pievienojies iniciatīvai Nulles 
tolerance pret korupciju.  2024. gadā Rīgas ūdenī nav 
bijuši korupcijas incidenti un nav saņemti trauksmes 
cēlēju ziņojumi. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

111



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.5.1.1.    Pārvaldības 
rādītāji un mērķrādītāji
G1-4

Rīgas ūdens 2024. gadā izstrādā-
ja Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2025. - 2040. gadam, kurā noteica 
būtiskākos mērķrādītājus ilgter-
miņā:

Ilgtspējas aspekts /prioritārais 
attīstības virziens Mērķis 2040. gada mērķrādītājs

Biznesa ētika /Atbildīga 
korporatīvā pārvaldība

Uzņēmuma pārvaldības
procesi pilnībā atbilst labās
korporatīvās pārvaldības
regulējumam un labajai
praksei

Starptautisko korporatīvās pārvaldības indikatoru 
novērtējums pārsniedz vidējo rādītāju Baltijas valstīs

(BICG**vidējais vērtējums Baltijas valstīs 62%, Rīgas ūdens 
vērtējums 2022.gadā - 72%)

Attiecības ar piegādātājiem / 
Attīstīta vērtību ķēdes vadība

Izveidot vērtību ķēdi,
izvēloties piegādātājus,
kuri veic atbildīguuzņēmējdarbību, 
aktīvi rūpējas par vides un
sociālajiem jautājumiem

100% no Rīgas ūdens piegādātājiem ir pievienojušies 
piegādātāju ētikas kodeksā izvirzītajām prasībām par 
atbildīgu uzņēmējdarbību***

Vismaz 75% no Rīgas ūdens sadarbības partneriem ir 
izvirzījuši ESG mērķus***

75% no piegādātājiem noteikuši SEG mērķus, veic mērījumus, 
kā arī nodrošina ESG datu apmaiņu***

*** bāzes vērtība tiks noteikta VTS, ņemot vērā sadarbības 
partneru skaitu 2024.gadā

Piegādātāju darba apstākļi / 
Ieinteresēto pušu iesaiste & 
ietekme

15. Uzturēt un pilnveidot
pastāvīgu un efektīvu saziņu
ar visām ieinteresētajām
pusēm, iesaistot tās lēmumu
pieņemšanā

Katru gadu ≥ 3 aktivitātes sadarbībai ar ieinteresētajām 
pusēm

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

112



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Trauksmes celšana

Uzņēmumā darbojas Iekšējās trauksmes celšanas sis-
tēma, kas paredz iespēju darbiniekiem ziņot par no-
teiktiem iespējamiem pārkāpumiem, kuri var kaitēt Uz-
ņēmuma interesēm – Rīgas ūdens atbalsta un veicina 
godprātīgu trauksmes celšanu, nevis attur no tās. Trauk-
smes celšanas politikā Uzņēmums ir definējis, ka sistē-
mas izveides mērķis ir veicināt tādu Uzņēmuma kultūru, 
kurā darbinieki, sadarbības partneri un citas personas, 
kuras veic darbu Rīgas ūdens labā, var ar pārliecību rī-
koties un ziņot par iespējamo pārkāpumu. Rīgas ūdens 
mērķis ir panākt un uzturēt korporatīvo kultūru, kurā zi-
ņošana par pārkāpumiem tiek atbalstīta un novērtēta. 

2024. gadā Rīgas ūdens nav saņemti trauksmes celša-
nas ziņojumi. 

Rīgas ūdens darbinieki 2024. gadā īstenotajā darbinieku 
piesaistes un apmierinātības pētījumā norādījuši, ka ir 
informēti un zina, kā rīkoties, ja nepieciešams celt trauk-
smi par iespējamiem pārkāpumiem Rīgas ūdens darbī-
bā (95 punkti).

2024. gadā Rīgas ūdenī nav notikuši korupcijas vai ku-
kuļošanas incidenti.

2.5.1.2.  Iesaiste nozares procesos
G1-5

Aktīva iesaiste nozīmīgos sabiedriskos un nozares pro-
cesos ir kļuvusi par neatņemamu Rīgas ūdens uzņēmēj-
darbības sastāvdaļu. 

Apzinoties Rīgas ūdens kā Latvijā lielākā ūdenssaimnie-
cības uzņēmuma darbības ietekmi uz nozares kopējo 
politiku un attīstību, uzņēmums piedalījies un līdzdarbo-
jies VARAM darba grupās ūdenssaimniecības proble-
mātisko jautājumu risināšanai, kā arī iesaistījies nozares 
politikas veidošanā: 

• izstrādājot nacionālo pozīciju par ES tiesību aktu pro-
jektu par komunālo notekūdeņu attīrīšanu; 

• sagatavojot pozīciju par notekūdeņu dūņu apsaim-
niekošanas stratēģiju Latvijā;

• sagatavojot viedokli par direktīvas par dzeramā 
ūdens kvalitāti prasību ieviešanu LR normatīvajos ak-
tos;

• izskatot un sniedzot viedokli par dažādiem jautā-
jumiem, kas saistīti ar ES tiesību aktiem un politikas 
plānošanas dokumentiem ūdenssaimniecības noza-
rē un to ieviešanu Latvijā, un Latvijas ūdenssaimnie-
cības nozares attīstību.  

Kā LŪKA pārstāvji strādājam Eiropas ūdenssaimniecību 

asociācijas EurEau darba grupās un nodrošinām no-
zarei aktuālās informācijas, dokumentu un viedokļu 
apmaiņu ar LŪKA un VARAM ES direktīvu, regulu ap-
stiprināšanas posmā.  Rīgas ūdens aktīvi iesaistījies arī 
Rīgas valstspilsētas attīstībai un vides ilgtspējai nozī-
mīgu plānošanas dokumentu sagatavošanā, projek-
tos, kuri saistīti ar Rīgas publiskās ārtelpas attīstības un 
pieejamības veicināšanu. 

Priekšnoteikumi, kas pamato Uzņēmuma dalību ne-
valstiskās organizācijās izriet no vairākiem Rīgas ūdens 
darbību regulējošiem dokumentiem, piemēram, Kor-
poratīvās pārvaldības politikā jau ietvertajām vadlīni-
jām, kuru īstenošanai dalība nevalstiskās organizāci-
jās ir viens no praksē pārbaudītiem veidiem, kas sniedz 
iespēju ne tikai sekot aktuālajam, bet arī ieviest labāko 
praksi, dalīties ar savu pieredzi un faktiski izveidot savu 
ieinteresēto pušu loku. Uzņēmuma  dalību nevalstis-
kajās organizācijās reglamentē “Vadlīnijas SIA “Rīgas 
ūdens” dalības nevalstiskajās organizācijās izvērtēša-
nai”, lai veiktu esošo dalību periodisku pārskatīšanu un 
jaunu dalības priekšlikumu izvērtēšanu. Priekšlikumu 
par Uzņēmuma dalību nevalstiskajās organizācijās 
pieņem uzņēmuma valde pēc saskaņošanas ar Pado-
mi un deleģē pārstāvi regulārai interešu pārstāvībai.  
Rīgas ūdens sedz biedra naudas maksājumus, bet ne-
finansē politiskus ieguldījumus nevalstiskajās organi-
zācijās, kurās ir biedrs, kā arī neveic citāda veida mak-
sājumus, kas saistīti ar interešu lobēšanu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

113



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Biedrība “Latvijas Korporatīvās sociālās 
atbildības platforma” (CSR Latvia)
CSR Latvia apvieno uzņēmumus, valstiskas un ne-
valstiskas organizācijas un iestādes, kā arī ekspertus, 
lai ieviestu korporatīvās sociālās atbildības praksi un 
sasniegtu ilgtspējas attīstības mērķus. Biedrība realizē 
Atbildīga biznesa vēstnešu programmu, kuras pamat-
tēma ir ilgtspējas kompetenču sniegšana programmas 
dalībnieku, tajā skaitā biedru pārstāvēto uzņēmumu 
darbiniekiem. Biedrība regulāri dalās ar zināšanām par 
ilgtspējas un korporatīvās atbildības jautājumiem, kā 
arī pārstāv CSR Latvia biedru intereses sarunās par ilgt-
spējas jautājumu pārnesi nacionālajos tiesību aktos. 

Biedrība “Baltijas Korporatīvās pārvaldības 
institūts” (BICG)
BICG apvieno uzņēmumus un biznesa līderus, lai veici-
nātu labāku korporatīvās pārvaldības praksi publiskā un 
privātā sektora uzņēmumos Lietuvā, Latvijā un Igaunijā. 
Dalība BICG stiprina korporatīvās pārvaldības kultūru un 
praksi, kas pozitīvi ietekmē uzņēmuma vērtību, piekļuvi 
kapitālam, darbības efektivitāti un reputāciju. 

Latvijas Ūdensapgādes un 
kanalizācijas uzņēmumu 
asociācija (LŪKA) 
LŪKA ir lielākā nozares nevalstiskā ap-
vienība, kurā ar kopīgām interesēm un 

mērķiem apvienojušies ūdenssaimniecības nozares uz-
ņēmumi, lai pārstāvētu Latvijas ūdenssaimniecības in-
tereses un kopīgi veicinātu ūdensapgādes un kanalizā-
cijas uzņēmumu attīstību. Šobrīd LŪKA kopumā apvieno 
Latvijas teritorijā darbojošos 53 nozares uzņēmumus, no 
kuriem 39 biedri ir ūdenssaimniecības sabiedrisko pa-
kalpojumu sniedzēji, bet 14 asociētie biedri ir uzņēmumi, 
kas nodrošina ar ūdensapgādes un kanalizācijas no-
zari saistītus pakalpojumus un preces. Rīgas ūdens var 
operatīvi dalīties ar pieredzi dažādos ūdenssaimniecī-
bas nozares attīstības jautājumos un sadarboties nozari 
skarošu normatīvo aktu izstrādē. 2024.gadā Rīgas ūdens 
sadarbībā ar LŪKA aktīvi strādāja pie būtisku izmaiņu 
virzīšanas Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un 
Eiropas Parlamenta Komunālo notekūdeņu direktīvas 
kontekstā. 

Biznesa tīklošanas 
organizācija BNI Latvija (BNI)
BNI ir pasaules vadošā biznesa tīklo-
šanas organizācija, kas Latvijā dar-

bojas kopš 2015.gada. BNI sistēmā uzņēmēji tiekas reizi 
nedēļā un vērtējama kā mentora atbalsts uzņēmējdar-
bībā. Pārskata periodā BNI biedri vai to pārstāvētie uzņē-

mumi ir snieguši Uzņēmumam viedokli vai ieteikumus 
dažādos jautājumos. 

Biedrība “Latvijas Darba devēju 
konfederācija” (LDDK)
LDDK ir lielākā un ietekmīgākā darba devējus pār-
stāvošā organizācija Latvijā. Kā LDDK biedram Rīgas 
ūdenim ir iespēja ietekmēt procesus ne vien uzņēmu-
ma vai asociācijas līmenī, bet arī nacionālajā mēro-
gā – piedaloties sociālajā dialogā, ietekmēt politikas 
plānošanas un dokumentu izstrādes procesus, kā arī 
panākt būtiskas izmaiņas normatīvajos aktos, tādējādi 
veicinot Rīgas ūdens pārstāvētās nozares attīstību, at-
tiecības ar valsti, darbiniekiem un sabiedrību kopumā. 

2024. gadā Rīgas ūdens ir piedalījusies LDDK organi-
zētajās diskusijās par grozījumiem tādos likumos kā: 
likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amat-
personu darbībā”, Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likums un Valsts pārval-
des iekārtas likums. Ar dalību LDDK Uzņēmums īsteno 
arī augstākā līmeņa iesaisti sociālā dialoga norisē.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

114



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Biedrība “Biznesa efektivitātes asociācija” 
(BEA)
BEA nodrošina iespējas Uzņēmuma darbiniekiem gūt zi-
nāšanas un praktisko pieredzi efektivitātes uzlabošanas 
jautājumos un piedalīties pieredzes apmaiņas pasāku-
mos. Rīgas ūdens iepazīstas ar  efektivitātes pasākumu 
ieviešanu dažādu sfēru uzņēmumos, ieguvumiem un 
jaunākajām tendencēm produktivitātes un efektivitātes 
uzlabošanas jomā.

Biedrība “Latvijas Personāla 
vadīšanas asociācija” (LPVA)
LPVA kā viens no viedokļa līderiem perso-
nāla vadībā Latvijā veido personāla va-

dības labo praksi Latvijā. Dalība organizācijā nodrošina 
iespējas gūt zināšanas un praktisko pieredzi personā-
la efektivitātes uzlabošanas jautājumos un piedalīties 
pieredzes apmaiņas pasākumos. Tas ļauj Uzņēmuma 
pilnveidot praksi personāla vadības jomā, veicinot per-
sonāla vadības ilgtspēju, strādājošo profesionālo attīs-
tību atbilstoši globāliem mērķiem. Ieguvumi no dalības 
LPVA tiek integrēti Uzņēmuma darbinieku labbūtības un 
attīstības plānošanā.  

Sociālā iniciatīva “Misija nulle”  
(Misija nulle)
Misija Nulle ir brīvprātīga, publiska ini-
ciatīva, kuras mērķis ir padarīt veselību 
un drošību par uzņēmuma prioritārajām 

vērtībām gan ikvienā pamatdarbības posmā, gan mij-
iedarbībā ar sabiedrību, novēršot darbā un ar to saistīto 
ārējo apstākļu rezultātā bojāgājušo skaitu, būtiski mazi-
not nelaimes gadījumu skaitu darba vietās, tiecoties uz 
“0” un preventīvi ieviešot pasākumus darbinieku veselī-
bas aizsardzībai un saglabāšanai. 

    Sociālā iniciatīva “Nulles 
tolerance pret korupciju”
CSR Latvia sadarbībā ar biedrību 

“Sabiedrība par atklātību – Delna” izveidojusi iniciatīvu 
“Nulles tolerance pret korupciju”. Ar pievienošanos šai 
iniciatīvai Rīgas ūdens apliecina savu virzību uz ilgtspē-
jīga uzņēmuma statusu. Uzņēmumā izstrādātas un ie-
viestas vairākas atbildīgu uzņēmējdarbību sekmējošas 
politikas, tostarp Atbildīgas uzņēmējdarbības politika un 
Interešu konflikta un korupcijas novēršanas politika, kas 
tieši sasaucas ar iniciatīvas “Nulles tolerance pret ko-
rupciju” pamatprincipiem.  

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

115



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2.5.1.3.  Maksājumu prakse
G1-6

Rīgas ūdens ievēro un pilnveido atbildīgas uzņēmējdar-
bības praksi un sagaida līdzvērtīgi atbildīgu pieeju arī 
no saviem sadarbības partneriem. Atbildīgas uzņēmēj-
darbības politikā ir iekļauta Uzņēmuma apņemšanās, 
kas ietver arī visu prasību izpildi nodokļu maksājumu 
jomā. Rīgas ūdens praktizētais rēķinu standarta ap-
maksas termiņš ir 20 dienas pēc rēķina saņemšanas, 
ja vien ar piegādātājiem nav līgumiska vienošanās par 
citu termiņu. 

Uzņēmums nav iesaistīts tiesvedībās saistībā ar mak-
sājumu kavējumiem. 

Laikā veiktie 
maksājumi

Vidējais rēķinu
apmaksas 

termiņš (dienas)

Būvniecība 97% 11

Pakalpojumi 99% 17

Preču 
saņemšana

99% 22

2.5.2. PAZIŅOJUMS PAR 
KORPORATĪVO PĀRVALDĪBU 

Rīgas ūdens savā darbībā ievēro labas korporatīvās 
pārvaldības principus, kuri kā pasākumu kopums veici-
na uzņēmuma ilgtspējīgu attīstību, darbības mērķu sa-
sniegšanu un uzraudzību, un uzskatāmi par ļoti būtisku 
labas pārvaldības instrumentu, ko Rīgas ūdens turpinās 
pilnveidot arī turpmāk. 

Korporatīvās pārvaldības paziņojums ir Ilgtspējas ziņo-
juma sastāvdaļa. Ievērojot to, ka Sabiedrība atbilstoši 
normatīvajos aktos34 noteiktajam kvalificējas kā liela ka-
pitālsabiedrība un darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, 
veicot pašvaldības funkciju ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumu jomā, sniedzot sabiedriskos ūdens-
saimniecības pakalpojumus, Sabiedrība ietilpst Kodek-
sa mērķauditorijā un uz to attiecas Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 
noteiktais pienākums sagatavot ikgadēju korporatīvās 
pārvaldības ziņojumu. Kopš 2020. gada Rīgas ūdens 
gatavo Korporatīvās pārvaldības ziņojumus ievērojot 
Korporatīvās pārvaldības konsultatīvās padomes izstrā-
dāto Korporatīvās pārvaldības kodeksu (turpmāk – Ko-
dekss)35. 

Atbilstoši Kodeksā minētajam, Rīgas ūdens ir sagatavo-
jis ceturto Korporatīvās pārvaldības ziņojumu par 2024. 

gadu (turpmāk – Ziņojums). Saskaņā ar ievēro vai pa-
skaidro principu, Ziņojumā tiek sniegta informācija arī 
par tiem principiem, kurus uzņēmums savā darbībā ie-
vēro daļēji vai kuri no kritērijiem nav tieši attiecināmi uz 
uzņēmumu, skaidrojot apstākļus vai normatīvo regulē-
jumu, kas to pamato. Ziņojums tiks publicēts vienlaikus 
ar Uzņēmuma gada pārskatu un būs pieejams Uzņē-
muma mājas lapā. 

Rīgas ūdens pārvaldības modelis ir veidots ievērojot 
korporatīvās pārvaldības labo praksi, nodalot stratē-
ģisko un operatīvo vadību. Uzņēmuma pārvaldību īste-
no dalībnieku sapulce, padome un valde. 

Dalībnieks (kapitāla daļu īpašnieks), lēmumus pieņe-
mot dalībnieku sapulcē saskaņā ar Komerclikumu, Ka-
pitāla daļu pārvaldības likumu, Uzņēmuma statūtiem, 
kā arī sniedzot piekrišanu valdei veikt noteiktas darbī-
bas; 

Rīgas ūdens ir Rīgas valstspilsētas pašvaldībai piede-
rošs uzņēmums, kura 100% kapitāla daļu turētājs ir Rīgas 
valstspilsētas pašvaldība. Rīgas dome ir Rīgas valst-
spilsētas pašvaldības augstākā lēmējinstitūcija, kura 
pieņem Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsa-
biedrību pārvaldības likumā noteiktos lēmumus. Rīgas 
ūdens dalībnieku sapulces kompetencē esošos lēmu-
mus pieņem kapitāla daļu turētāja pārstāvis – pašval-
dības izpilddirektors. 

Padome, lēmumus pieņemot padomes sēdēs saska-
ņā ar Komerclikumu, Publiskas personas kapitāla daļu 

34   Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 5.panta 5.punkts 
35   Korporatīvās pārvaldības kodekss. Labas korporatīvās pārvaldības ieteikumi uzņēmumiem Latvijā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

116



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu, Uzņēmuma 
statūtiem, padomes reglamentu, citiem ārējiem un iek-
šējiem normatīvajiem aktiem kā arī sniedzot piekrišanu 
valdei veikt noteiktas darbības

Padomes sastāvs šī paziņojuma publicēšanas datumā: 

Padomes priekšsēdētāja Dace Ljusa, padomes priekš-
sēdētāja vietnieks Tālis Juhna, padomes loceklis Imants 
Paeglītis. https://www.rigasudens.lv/lv/investoriem#4

Rīgas ūdens” padome izveidota 08.09.2020., tās sastāvā 
ir trīs locekļi, kopumā nodrošinot pietiekamu kompeten-
ci par nepieciešamo nozares, stratēģisko, korporatīvās 
pārvaldības, finanšu vadības, risku vadības, atbilstības 
un juridisko kompetenču pārstāvību.

Padome ir kapitālsabiedrības pārraudzības institūci-
ja un pārstāv dalībnieka intereses dalībnieku sapulces 
starplaikos un pārrauga Rīgas ūdens valdes darbību, 
iesaistās Rīgas ūdens stratēģiskajā attīstībā, kā arī fi-
nanšu un risku pārvaldības sistēmas uzraudzībā. Rīgas 
ūdens padomes darbības principus, kā arī galvenos 
pienākumus nosaka Uzņēmuma statūti un padomes 
reglaments. 

Valde, tās kompetenci īstenojot saskaņā Komercliku-
mu, Kapitāla daļu pārvaldības likumu, Uzņēmuma sta-
tūtiem, valdes reglamentu, citiem ārējiem un iekšējiem 
normatīvajiem aktiem.

Rīgas ūdens valdes sastāvā ir trīs locekļi. Uz paziņoju-
ma sagatavošanas brīdī valdes sastāvā ir iecelti: valdes 
priekšsēdētājs Krišjānis Krūmiņš, valdes locekle Agne-

se Ozolkāja, valdes loceklis Normunds Zvaunis. https://
www.rigasudens.lv/lv/investoriem#5 

Valde pārzina un vada Uzņēmuma komercdarbību, kā 
arī atbild par normatīvajiem aktiem atbilstošu grāmat-
vedību. Valde pārvalda Rīgas ūdens mantu un rīkojas 
ar tās līdzekļiem atbilstoši normatīvajiem aktiem, sta-
tūtiem, dalībnieka, dalībnieku sapulces un padomes lē-
mumiem. Rīgas ūdens valdes uzdevumus un atbildību 
regulē normatīvie akti. Valdes darbības principus, kā arī 
galvenos pienākumus, nosaka statūti un valdes regla-
ments.

Rīgas ūdens valde pārstāv Uzņēmumu kopīgi. Valdes 
locekļi var pilnvarot no valdes locekļu vidus vienu vai 
vairākus valdes locekļus slēgt noteiktus darījumus vai 
noteikta veida darījumus.

Stratēģija un budžets 

Sabiedrības valde ir atbildīga par Uzņēmuma mērķu 
sasniegšanu, stratēģijā plānoto un politikās ietverto 
vadlīniju realizēšanu un kopējiem Uzņēmuma darbības 
rezultātiem. Valde uzrauga Rīgas ūdens stratēģijas, ne-
finanšu mērķu un budžeta izpildi, veic plānoto rezultātu 
sasniegšanas kontroli, par sniegumu regulāri atskaitās 
padomei.  

Vidēja termiņa darbības stratēģiju un ikgadējo pārskatu 
sagatavo valde, izvērtē un apstiprina padome. Ikgadējā 
budžeta (trīs gadu budžeta ietvara) priekšlikumu saga-
tavo valde, izvērtē un apstiprina padome. Padome ap-

stiprina nefinanšu mērķa sasniegšanai paredzēto Uz-
ņēmuma katra gada Aktivitāšu plānu un četras reizes 
gadā kontrolē izpildi. 

Padome nosaka valdes locekļu korporatīvos un indivi-
duālos mērķus, kuru izpildes novērtējumu padome ap-
stiprina pēc gada pārskata apstiprināšanas. Valde ir 
atbildīga par uzņēmuma vadību un darbību atbilstoši 
apstiprinātajai stratēģijai un ikgadējam budžetam. Pa-
dome pārrauga stratēģijas mērķu, kā arī ikgadējā bu-
džeta un korporatīvo mērķu izpildi.

Iekšējā kontrole un risku pārvaldība 

Valde ziņo padomei par iekšējo risku pārvaldību un 
kontroles sistēmas darbību. Sabiedrības vadība atbild 
par regulāru kontroļu novērtēšanu un uzlabošanu. Iek-
šējais audits pārbauda kontroļu darbību un novērtē to 
efektivitāti, ārējais revidents sniedz atzinumu par finan-
šu pārskatu patiesumu un atbilstību. Visas pārraudzī-
bas institūcijas ir neatkarīgas savā darbībā. 

Nepārtraukta uzraudzība ir ietverta visos Sabiedrības 
pamatdarbības un atbalsta darbību procesos, infor-
mācijas sistēmās iestrādātos uzraudzības elementos, 
Sabiedrības pašnovērtējuma pārskatos vai datu ana-
līzēs, kas ietekmē lēmumu pieņemšanu. Risku novēr-
tējums tiek veikts iekšējā procesa līmenī. Ikgadējs risku 
pārskats tiek izvērtēts Padomē.  Risku pārskats tiek iz-
mantots arī Iekšējā audita darba plāna sagatavošanai.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

117



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

GADA PĀRSKATS
Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar
Eiropas Savienības apstiprināto
Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām

3

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

118



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

GADA PĀRSKATA SATURS

3.1. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 120

3.2. VADĪBAS ZIŅOJUMS 121

3.3. ATSEVIŠĶIE FINANŠU PĀRSKATI 124

3.3.1. Atsevišķais visaptverošo ienākumu pārskats 125

3.3.2. Atsevišķais pārskats par finanšu stāvokli  126

3.3.3. Atsevišķais pašu kapitāla izmaiņu pārskats 128

3.3.4. Atsevišķais naudas plūsmas pārskats 129

3.3.5. Atsevišķo finanšu pārskatu pielikumi 131

3.4. NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 189

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

119



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Sabiedrības nosaukums SIA „Rīgas ūdens”

Sabiedrības juridiskais 
statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību

Reģistrācijas numurs,
vieta un datums

40103023035
Rīga, 1991. gada 24. septembris

Veikta pārreģistrācija Komercreģistrā
2004. gada 12. janvārī ar vienoto reģistrācijas numuru 
40103023035

Darbības veids pēc NACE 
2.1. klasifikācijas

36.00 Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde
37.00 Notekūdeņu savākšana un attīrīšana

Adrese Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 1
Rīga, LV-1495, Latvija

Vienīgais dalībnieks Rīgas pilsētas pašvaldība (100%)
Rātslaukums 1, Rīga, LV-1050, Latvija

Padomes locekļu vārdi, 
uzvārdi, ieņemamie 
amati

Dace Ljusa – padomes priekšsēdētāja no 15.08.2023
Tālis Juhna – padomes priekšsēdētāja vietnieks
Imants Paeglītis – padomes loceklis no 10.08.2023
Padomes locekļu pilnvaru termiņš – 5 gadi

3.1. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU

Valdes locekļu vārdi, 
uzvārdi, ieņemamie 
amati

Krišjānis Krūmiņš – valdes priekšsēdētājs
Normunds Zvaunis – valdes loceklis
Agnese Ozolkāja – valdes locekle no 25.09.2023.

Atbildīgais par 
grāmatvedības 
kārtošanu

Sandijs Māliņš – Finanšu departamenta direktors

Pārskata periods 2024. gada 1. janvāris - 31. decembris

Revidenta un atbildīgās 
zvērinātās revidentes 
vārds un uzvārds

”POTAPOVIČA UN ANDERSONE” SIA
Komercsabiedrības licence Nr.99
Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007, Latvija

Atbildīgā zvērinātā revidente:
Anna Temerova-Allena
Zvērināta revidenta sertifikāts Nr. 154

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

120



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3.2.  VADĪBAS ZIŅOJUMS

DARBĪBAS VIDES RAKSTUROJUMS
Ūdenssaimniecības nozares dalībnieku galvenie uzde-
vumi ir nodrošināt pieeju dzeramajam ūdenim un sani-
tārijai. Atbilstoši Pasaules Bankas rādītājiem Latvijā 97% 
iedzīvotāju izmanto droši pārvaldītus dzeramā ūdens 
pakalpojumus. Savukārt ANO dati liecina, ka droši pār-
valdītus sanitārijas pakalpojumus izmanto 85% Latvijas 
iedzīvotāju.

Latvijā ūdens pārvaldība un apsaimniekošana tiek no-
drošināta kā publisks pakalpojums – ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem ir viena 
no pašvaldību autonomajām funkcijām. Rīgas ūdens 
ir Pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kura, bals-
toties uz Sabiedrisko pakalpojumu līgumu, sniedz sa-
biedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, veicot 
komercdarbību stratēģiski svarīgā nozarē, kurā pastāv 
dabiskais monopols. 

Latvijā darbojas 57 ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēji, tajā skaitā Rīgas ūdens, kurš iegūtā ūdens un 
attīrīto notekūdeņu, kā arī piegādātā ūdens un savākto 
notekūdeņu apjoma ziņā ir lielākais ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs Latvijā (saskaņā ar SPRK datiem 
par 2023. gadu (informācija sniegta par pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri bija iekļauti ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzēju reģistrā uz 2023. gada 31. decembri)).  

Saskaņā ar Viedās administrācijas un reģionālās at-
tīstības ministrijas Notekūdeņu apsaimniekošanas in-

vestīciju plānu 2021.–2027. gadam, Rīgas un arī pierīgas 
pašvaldību notekūdeņu aglomerācijās ir plānoti cen-
tralizētās ūdenssaimniecības sistēmas paplašināšanas 
darbi un pieslēdzamo objektu skaita pieaugums. 

Sabiedrības komercdarbības vidi raksturo ne tikai 
ūdenssaimniecības nozares darbības konteksts, bet arī 
ieinteresēto pušu gaidas. Šīs gaidas tiek atspoguļotas 
dažādos politikas un plānošanas dokumentos, kā arī re-
gulējošo un uzraugošo iestāžu un pašvaldības lēmumos 
un stratēģijās. Būtiska nozīme ir arī darījumu un sadar-
bības partneru, Rīgas ūdens darbinieku un padomes, kā 
arī klientu redzējumam un vajadzībām. 

Informāciju par Sabiedrības pakalpojumiem un ūdens-
saimniecības infrastruktūra skatīt Pārskata 1.1. sadaļā 
Pakalpojumi.

SABIEDRĪBAS DARBĪBA PĀRSKATA GADĀ 
UN ATTĪSTĪBA
Skatīt Pārskata 1.6. sadaļā Svarīgākie notikumi 2024. 
gadā.

DARBĪBAS RĀDĪTĀJI, FINANŠU REZULTĀTI 
UN INVESTĪCIJAS

Skatīt Pārskata 1.1. sadaļā Pakalpojumi, 1.2. sadaļā Klienti, 
1.4. sadaļā Finanšu rādītāji un 1.8. sadaļā Finanšu rezul-
tāti.

PERSONĀLS
Skatīt Pārskata 1.3. sadaļā Personāls.

ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU 
TARIFI
Pārskata periodā tik veiktas izmaiņas ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifos, kas bija saistītas ar pamatlī-
dzekļu nolietojuma un nemateriālo ieguldījumu vērtības 
norakstījumu palielinājumu, energoresursu izmaksu 
samazinājumu, pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu 
izmaksu pieaugumu, citu ekspluatācijas izmaksu palie-
linājumu, kā arī ūdenssaimniecības pakalpojumu apjo-
mu samazināšanos.

2024. gada laikā piemērotie tarifi
(bez pievienotās vērtības nodokļa):

Līdz 20.02.2024

1,16 1,17

0,94 0,97 1,03

1,27

0

0,5

1

1,5

2

2,5

01.03.2024 - 31.05.2024 01.06.2024 - 31.12.2024

Kanalizācijas pakalpojumu tarifs EUR/m3

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs EUR/m3

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

121



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

FINANSĒŠANA
Investīciju projektu finansēšanu Sabiedrība veic no pašu 
līdzekļiem un ārējā aizņemtā ilgtermiņa finansējuma, 
kas tiek regulāri un savlaicīgi piesaistīts finanšu tirgos. 
Savlaicīgi plānota aizņemtā finansējuma piesaiste ir 
būtiska optimālas aizdevumu refinansēšanās riska va-
dības nodrošināšanai, kā arī aizdevumu pamatsummu 
atmaksu veikšanai saistošajā termiņā.

Pārskata periodā saņemta aizņēmuma daļa EUR 10 milj. 
apmērā no Eiropas Investīciju bankas. Līgums ar Eiropas 
Investīciju banku tika noslēgts 2022. gada 16. jūnijā un 
kopējā līguma summa ir EUR 60 milj., no kuriem pārska-
ta perioda beigās ir piesaistīti EUR 52 milj.

2024. gada 27. septembrī tika noslēgts jauns līgums ar 
AS “Swedbank” par ilgtermiņa aizņēmuma piesaisti EUR 
15 milj. apmērā, no kuriem pārskata periodā tika pie-
saistīts aizņēmums EUR 8 milj. apmērā.

Aizņēmumu no kredītiestādēm neatmaksātās pamat-
summas atlikums 2024. gada 31. decembrī bija EUR 
68,09 milj.

Papildus Sabiedrība 2024. gada 25. septembrī noslēdza 
līgumu ar OP Corporate Bank plc filiāli Latvijā par kredīt-
līniju EUR 5 milj. apmērā. Pārskata gada beigās minētā 

KORPORATĪVĀ PĀRVALDĪBA
Līdz ar Sabiedrības finanšu rezultātiem ir publicēts arī 
Korporatīvās pārvaldības ziņojums par 2024. gadu. Kor-
poratīvās pārvaldības paziņojums ir Ilgtspējas ziņojuma 
sastāvdaļa.

Skatīt Pārskata 2.5.2. sadaļu Paziņojums par korporatīvo 
pārvaldību.

SIA “RĪGAS ŪDENS” 2024. GADĀ 
VEIKTIE PASĀKUMI KORUPCIJAS RISKA 
NOVĒRŠANĀ 
Sabiedrība ievēro Rīgas valstpilsētas pašvaldības pret-
korupcijas stratēģijā 2022.-2025. gadam noteiktās vad-
līnijas un principus, Sabiedrības “Interešu konflikta un 
korupcijas novēršanas politiku”, kā arī saistošos norma-
tīvos aktus.

2024. gadā Rīgas ūdens ir pievienojies iniciatīvai Nulles 
tolerance pret korupciju. 2024. gadā Rīgas ūdenī nav bi-
juši korupcijas incidenti un nav saņemti trauksmes cē-
lēju ziņojumi.

Plašāku informācija par Sabiedrība nodrošinātajiem 
pretkorupcijas pasākumiem skatīt Pārskata 2.5.1. sadaļā 
Pārvaldība, apakšsadaļā Pretkorupcijas pasākumi.

Latvijas 
komercbanka

Starptautiskās 
finanšu 

institūcijas

Aizņēmumu no kredītiestādēm 
struktūra pārskata perioda beigās 

70,4%

29,6%

kredītlīnija nav izmantota.

Sabiedrības esošajos aizņēmumu līgumos visi noteiktie 
finanšu rādītāju ierobežojumi pārskata gadā un pārska-
ta gada beigās ir ievēroti.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

122



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

NEFINANŠU ZIŅOJUMA
SAGATAVOŠANA
Vienlaicīgi ar Sabiedrības Gada pārskatu, kas ietver va-
dības ziņojumu un finanšu pārskatus, tiek sagatavots 
arī Sabiedrības Ilgtspējas pārskats par 2024. gadu.

Šobrīd Rīgas ūdens atrodas pārejas posmā uz ilgtspē-
jas pārskata sagatavošanu, kas atbildīs Eiropas Savie-
nības nefinanšu un korporatīvās ilgtspējas ziņošanas 
direktīvas 2022/2464 (CSRD) un ar to saistīto Eiropas 
Ilgtspējas ziņošanas standartu (ESRS) prasībām. Lai 
gan 2024. gada Ilgtspējas pārskats vēl nav pilnībā sa-
gatavots saskaņā ar jaunajiem standartiem, tajā jau 
ir iekļauti vairāki būtiski dati un rādītāji, kas atspoguļo 
mūsu ilgtspējas iniciatīvas un progresu, tajā skaitā par 
Uzņēmuma ietekmi uz vidi, sociālajiem un nodarbinātī-
bas aspektiem, ieinteresēto pušu iesaisti, kā arī citiem 
nefinanšu elementiem.

Uzņēmuma Ilgtspējas pārskats, gada pārskats un 
pārējie Uzņēmuma darbību raksturojošie ziņojumi ir 
pieejami Rīgas ūdens tīmekļa vietnē šeit  https://www.
rigasudens.lv/.  

Plašāka informācija sniegta Pārskata 2. sadaļā Ilgtspē-
jas pārskats.

FINANŠU RISKI UN
FINANŠU RISKU VADĪBA
Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu ris-
kiem, ieskaitot tirgus risku, kredītrisku, likviditātes risku un 
procentu likmju riskus. Sabiedrības vadība minimizē po-
tenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi uz Sabiedrības fi-
nansiālo stāvokli. Vairāk par finanšu riskiem un to vadību 
skatīt informāciju finanšu pārskata pielikumos Nr.10 un 
Nr.36. Atvasinātie finanšu instrumenti netiek izmantoti.

INFORMĀCIJA PAR
SABIEDRĪBAS PAMATKAPITĀLU
Sabiedrības pamatkapitāls 2024. gada 31. decembrī ir 
127 686 123 EUR un tas sadalīts 127 686 123 kapitāla daļās 
ar katras daļas nominālvērtību 1 EUR.

TURPMĀKĀ ATTĪSTĪBA
Skatīt Pārskata 1. sadaļu Vispārīgā informācija, valdes 
priekšsēdētāja Krišjāņa Krūmiņa uzrunu.

APSTĀKĻI UN NOTIKUMI
PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM
2025. gada 1. janvārī stājās spēkā jauni ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifi, kas apstiprināti ar  Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2024. 
gada 21. novembra lēmumu Nr. 86 “Par SIA “Rīgas ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem”:

2025. gada 29. janvārī Rīgas dome pieņēma lēmu-
mu “Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas 
ūdens” peļņas daļu periodā no 2024. līdz 2030. pārskata 
gadam”, kas ietekmē Sabiedrības 2024. gada dividen-
dēs izmaksājamo peļņas daļu. Lēmumā noteikts, ka 
Sabiedrības dividendēs izmaksājama 2024. gada peļ-
ņas daļa 30% apmērā, tai skaitā 20% no 2024. pārskata 

1,28 
EUR/m3

ūdensapgādes 
pakalpojumu 

tarifu

1,06 
EUR/m3

kanalizācijas
pakalpojumu 

tarifu

0,40 
EUR/m3

notekūdeņu 
attīrīšanas 

pakalpojumu tarifu 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

123



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

gada peļņas, kas izmaksāta dividendēs, Rīgas valstspil-
sētas pašvaldība novirza līdzfinansējuma programmu 
turpināšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai centra-
lizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai.

2025. gada februārī Sabiedrība saņēma atlikušo ilgter-
miņa aizņēmuma daļu EUR 8 milj. apmērā no Eiropas 
Investīciju bankas. 

Noslēgumam tuvojas sarunu procedūra ar Eiropas In-
vestīciju banku par ilgtermiņa aizņēmuma piesaisti EUR 
70 milj. apmērā Sabiedrības 2025. – 2028. gadā plānoto 
investīciju finansēšanai. Plānots, ka ilgtermiņa aizņē-
muma līgums tiks noslēgts 2025. gada 1. pusgadā.

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav 
bijuši citi notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības fi-
nansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī vai kas būtu 
papildus jāskaidro finanšu pārskata pielikumos.

VALDES IETEIKTĀ PEĻŅAS
IZLIETOŠANA
Sabiedrības pārskata gada visaptverošo ienāku-
mu daļa, kas tiek ieskaitīta nesadalītajā peļņā ir EUR 
8 391 360.

Rīgas domes 2021. gada 16. jūnija lēmuma Nr.691 “Par 
dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas 
pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” 2. punktā noteikts, ka 

minimālā prognozējamā peļņas daļa, kas ir izmaksāja-
ma dividendēs, ir 40% no kapitālsabiedrības pārskata 
gada peļņas, ja nav pieņemts atsevišķs Rīgas domes 
lēmums par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo peļņas 
daļu atbilstoši lēmuma 7. punktam. Kapitālsabiedrība 
uzņēmumu ienākuma nodokli aprēķina, maksā un at-
spoguļo grāmatvedībā uzņēmumu ienākuma nodok-
li regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Minētā Rīgas domes lēmuma 7. punktā noteikts, ka, ja 
kapitālsabiedrība, izstrādājot stratēģijas projektu, tajā 
ietver priekšlikumu par dividendēs izmaksājamo peļņas 
daļu, kas ir mazāka, nekā noteikts lēmuma 2. punktā, 
jautājums ir izskatāms Rīgas domē, pieņemot atsevišķu 
Rīgas domes lēmumu par atšķirīgu dividendēs izmaksā-
jamo peļņas daļu.

2025. gada 29. janvārī Rīgas dome pieņēma lēmumu 
“Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas ūdens” 
peļņas daļu periodā no 2024. līdz 2030. pārskata ga-
dam”, nosakot, ka Sabiedrības dividendēs izmaksājama 
2024. gada peļņas daļa 30% apmērā, tai skaitā 20% no 
2024. pārskata gada peļņas, kas izmaksāta dividendēs, 
Rīgas valstspilsētas pašvaldība novirza līdzfinansējuma 
programmu turpināšanai nekustamo īpašumu pieslēg-
šanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Lēmuma 3. punktā noteikts uzdot SIA “Rīgas ūdens” 
kapitāla daļu turētāja pārstāvim nodrošināt, ka 2024. 
gada dividendēs neizmaksātā peļņas daļa 10% apmē-
rā no kopējās gada peļņas tiek novirzīta Mangaļsalas 

notekūdeņu aglomerācijas ūdenssaimniecības sistē-
mas attīstības projekta realizēšanai un ka 2025., 2026., 
2027., 2028., 2029. un 2030. gada dividendēs neizmak-
sātā peļņas daļa 30% apmērā no katra gada kopējās 
gada peļņas tiek novirzīta centralizēto ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmu attīstībai Dārziņos.

Atbilstoši Rīgas domes 16.06.2021. lēmumam Nr. 691 
“Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsē-
tas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” un Rīgas domes 
29.01.2025. lēmumam Nr.RD-25-4256-lē “Par atšķirīgu 
dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas ūdens” peļņas daļu 
periodā no 2024. līdz 2030. pārskata gadam”, Sabiedrī-
bas valde ierosina šādu 2024. gadā nesadalītajā peļņā 
iekļautā rezultāta, 8 391 360 EUR apmērā, izlietojumu:

• 30% apmērā jeb 2 517 408 EUR sadalīt un izmaksāt 
dividendēs;

• peļņas daļu 10% apmērā jeb 839 136 EUR atstāt ne-
sadalītu un novirzīt Mangaļsalas notekūdeņu aglo-
merācijas ūdenssaimniecības sistēmas attīstības 
projekta realizēšanai;

• peļņas daļu 60% apmērā jeb 5 034 816 EUR atstāt ne-
sadalītu un novirzīt sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu no drošināšanai un komercdarbības 
attīstīšanai atbilstoši SIA “Rīgas ūdens” vidēja termi-
ņa darbības stratēģijai.

Par dividenžu izmaksu lemj Sabiedrības dalībnieku sa-
pulce.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

124



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3.3.    ATSEVIŠĶIE FINANŠU PĀRSKATI

3.3.1. ATSEVIŠĶAIS VISAPTVEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS

Pielikums 2024 2023

EUR EUR

Ieņēmumi 11 76 336 396          76 447 839 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 12 6 425 565 5 314 953

Izejvielas un materiāli 13 (29 202 748) (31 795 449)

Personāla izmaksas 14 (25 194 580) (23 717 443)

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 15 (2 514 567) (2 567 356)

EBITDA* 25 850 066 23 682 544

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 18 (f) (42 489 471) (14 870 478)

Saimnieciskās darbības peļņa pēc vērtības samazinājuma (16 639 405) 8 812 066

Finanšu ieņēmumi 16 239 364 57 889

Finanšu izmaksas 17 (1 874 528) (1 336 650)

Pārskata gada peļņa /(zaudējumi) (18 274 569) 7 533 305

Ienākumi no ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas 25 451 296 418

Pārvērtēto aktīvu vērtības samazinājums 18 (e) (82 000 000) -

Neto pārējie visaptverošie ienākumi, kas nav jāpārklasificē uz 
peļņu vau zaudējumiem nākamajos periodos 369 296 418 -

Kopā pārskata gadā atzītie visaptverošie ienākumi 351 021 849 7 533 305

T.sk., pārskata gada visaptverošie ienākumi:

- kas iekļauti ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas rezervē*** 25 342 630 489 -

- kas iekļauti nesadalītajā peļņā** 8 391 360 7 533 305

*     Alternatīvā snieguma rādītāja definīciju skatīt 2. pielikuma sadaļā 
Alternatīvie snieguma rādītāji.

**   Rezultāts, kas tiek ieskaitīts nesadalītajā peļņā un no kura var tikt 
aprēķinātas dividendes.

*** Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve nav pieejama 
sadalīšanai dividendēs. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 125



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pielikums 31.12.2024 31.12.2023

Aktīvs EUR EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi 18 (a) 754 354 786 464

Pamatlīdzekļi 18 (b) 688 379 459 324 621 897

Lietošanas tiesību aktīvi 18 (c) 775 716 541 372

Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori 21 - 366

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā: 689 909 529 325 950 099

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 19 2 628 389 3 097 974

Parādi no līgumiem ar klientiem 20 9 738 373 8 990 623

Citi debitori 21 1 202 281 1 509 253

Nākamo periodu izmaksas 517 488 823 123

Nauda 22 12 725 465 18 924 439

Apgrozāmie līdzekļi kopā pirms pārdošanai 
turētiem ilgtermiņa aktīviem: 26 811 996 33 345 412

Pārdošanai turēti ilgtermiņa aktīvi 23 531 245 531 245

Apgrozāmie līdzekļi kopā 27 343 241 33 876 657

Aktīvu kopsumma 717 252 770 359 826 756

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

3.3.2. ATSEVIŠĶAIS PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 126



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pielikums 31.12.2024 31.12.2023

Pasīvs EUR EUR

Pašu kapitāls: 

Akciju vai daļu kapitāls 
(pamatkapitāls) 24 127 686 123 127 588 333

Ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas rezerve 25 342 630 489 -

Nesadalītā peļņa 63 707 026 56 068 997

Pašu kapitāls kopā: 534 023 638 183 657 330

Kreditori:

Ilgtermiņa kreditori:

Aizņēmumi no 
kredītiestādēm 26 62 442 922 50 136 201

Nomas saistības 29 622 943 358 902

Saņemtie avansi 31 - 803 481

Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 1 841 889 2 247 666

Uzkrājumi 34 1 291 130 1 046 740

Nākamo periodu ieņēmumi 30 85 648 327 86 273 887

Ilgtermiņa kreditori kopā: 151 847 211 140 866 877

Pielikums 2024 2023

EUR EUR

Īstermiņa kreditori:

Aizņēmumi no 
kredītiestādēm 26 5 933 945 4 600 945

Nomas saistības 29 195 868 234 064

No pircējiem saņemtie avansi 31 3 180 404 4 038 122

Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 4 560 494 5 250 925

Nodokļi, valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas 35 2 082 613 1 867 232

Pārējie kreditori 32 1 181 313 1 037 842

Nākamo periodu ieņēmumi 30 3 711 722 3 728 018

Uzkrātās saistības 33 8 785 469 11 954 923

Uzkrājumi 34 1 750 093 2 590 478

Īstermiņa kreditori kopā: 31 381 921 35 302 549

Kreditori kopā: 183 229 132 176 169 426

Pasīvu kopsumma 717 252 770 359 826 756

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 127



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pamatkapitāls Rezerves Nesadalītā 
peļņa

Pašu kapitāls

EUR EUR EUR EUR

31.12.2022 127 586 633 - 49 051 827 176 638 460

Ieguldījums 1 700 - - 1 700

Dividendes - - (516 135) (516 135)

Kopā darījumi ar dalībnieku un pārējās pašu 
kapitālā atzītās izmaiņas 1 700 - (516 135) (514 435)

Pārskata gada peļņa - - 7 533 305 7 533 305

Visaptverošie ienākumi kopā - - 7 533 305 7 533 305

31.12.2023. 127 588 333 - 56 068 997 183 657 330

Ieguldījums 97 790 - - 97 790

Dividendes - - (753 331) (753 331)

Kopā darījumi ar dalībnieku un pārējās pašu 
kapitālā atzītās izmaiņas 97 790 - (753 331) (655 541)

Pārskata gada zaudējumi - (18 274 569) (18 274 569)

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšana 451 296 418 - 451 296 418

Pārvērtēto aktīvu vērtības samazinājums (82 000 000) - (82 000 000)

Pārvērtēšanas rezerves izslēgšana (5 054) 5 054 -

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas 
rezerves nolietojums (26 660 875) 26 660 875 -

Visaptverošie ienākumi kopā 342 630 489 8 391 360 351 021 849

31.12.2024. 127 686 123 342 630 489 63 707 026 534 023 638

3.3.3.    ATSEVIŠĶAIS PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 128



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3.3.4. ATSEVIŠĶAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Pielikums 2024 2023

Pamatdarbības naudas plūsma EUR EUR

1. Peļņa / (zaudējumi) pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa (18 274 569) 7 533 305

Korekcijas:

a) Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu amortizācija, 
nolietojums, vērtības samazinājums un peļņa vai zaudējumi no 
izslēgšanas 

18 (a,b) 42 102 446 15 104 827

b) lietošanas tiesību aktīvu nolietojums 18 (c) 316 312 275 790

c) pamatlīdzekļu līdzfinansējuma amortizācija (3 693 483) (3 534 153)

d) izmaiņas uzkrājumos (595 995) 724 504

e) pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 16 (239 364) (57 889)

f) procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 17 1 822 999 1 294 185

2. Peļņa pirms īstermiņa aktīvu un saistību atlikumu izmaiņu 
ietekmes korekcijām 21 438 346 21 340 569

Korekcijas:

a) debitoru parādu atlikumu (pieaugums) vai samazinājums (1 127 682) 739 923

b) krājumu atlikumu (pieaugums) vai samazinājums 469 585 (1 255 979)

c) piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem 
maksājamo parādu atlikumu pieaugums vai (samazinājums) (4 763 182) 4 035 595

3. Bruto pamatdarbības naudas plūsma 16 017 067 24 860 108

Izdevumi procentu maksājumiem 27 (2 151 963) (1 740 804)

Pamatdarbības neto naudas plūsma 13 865 104 23 119 304

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 129



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3.3.4. ATSEVIŠĶAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Pielikumi no 131. līdz 183. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

Pielikums 2024 2023

II. Ieguldīšanas darbības naudas plūsma EUR EUR

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (34 355 261) (34 581 045)

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
pārdošanas 394 444 139 008

Saņemtie procenti 16 239 364 57 889

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (33 721 453) (34 384 148)

III. Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemts aizņēmums 27 18 000 000 22 000 000

Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai 27 (4 464 299) (18 666 667)

Saņemts Kohēzijas fonda līdzfinansējums 1 199 816 749 017

Nomas maksājumi 28 (324 811) (259 933)

Izmaksātās dividendes (753 331) (516 135)

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 13 657 375 3 306 282

V. Pārskata gada neto naudas plūsma (6 198 974) (7 958 562)

VI. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā 18 924 439 26 883 001

VII. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās 22 12 725 465 18 924 439

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

130



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

3.3.5.   ATSEVIŠĶO FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI

1.   PĀRSKATUS SAGATAVOJOŠĀ 
SABIEDRĪBA

Sabiedrība ir Rīgas pilsētas pašvaldībai piederoša ka-
pitālsabiedrība, kas darbojas stratēģiski svarīgā noza-
rē, veicot pašvaldības funkciju ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojumu jomā (saskaņā ar NACE 2.1.red.
kodiem: 36.kods - ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde, 
37.kods - notekūdeņu savākšana un attīrīšana).

Sabiedrības kapitālu turētājs ir Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība. Jautājumos, kurus nereglamentē statūti, 
piemēro Publiskas personas kapitāla daļu un kapitāl-
sabiedrību pārvaldības likuma un Komerclikuma notei-
kumus.

LR Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā 
noteiktā informācija par Sabiedrību uzrādīta atsevišķā 
sadaļā šī gada pārskata 107. lapā.

2.   FINANŠU PĀRSKATU SAGATAVOŠANAS 
PAMATNOSTĀDNES UN PĀRSKATA 
PERIODS

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas 
Savienībā pieņemtajiem Starptautiskiem finanšu pār-

skatu standartu Grāmatvedības standartiem (turpmāk 
tekstā SFPS). Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar sā-
kotnējās izmaksu uzskaites principu, kas modificēts at-
tiecībā uz noteiktu pamatlīdzekļu atzīšanu pārvērtētajā 
vērtībā un ilgtermiņa aktīviem turētiem pārdošanai, kā 
atklāts turpmāk aprakstītajās grāmatvedības politikās.

Pārskata periods ir 12 mēneši no 2024. gada 1. janvāra 
līdz 2024. gada 31. decembrim.

Naudas plūsmas pārskats sagatavots pēc netiešās me-
todes.

Visaptverošo ienākumu pārskats – formāta 
retrospektīva maiņa
2023. gada un iepriekšējo gadu Sabiedrības gada pār-
skatos atsevišķais visaptverošo ienākumu pārskats sa-
gatavots atbilstoši izdevumu funkcijai. Sākot ar 2024. 
gadu, Sabiedrības gada pārskatā atsevišķā visaptvero-
šo ienākumu pārskata struktūra tiek mainīta un izdevumi 
tiek klasificēti pēc to veida: izejvielas, personāla izmak-
sas, nolietojums un citi. Sabiedrības vadība uzskata, ka 
šī pieeja sniedz detalizētu priekšstatu par izmaksām, kas 
saistītas ar Sabiedrības darbību.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

131



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2023. gada Sabiedrības visaptverošo ienākumu pārskata (VIP) 
salīdzinājums pēc struktūras maiņas, ir šādas:

Iepriekš ziņotais VIP Mainītais VIP Izmaiņu paskaidrojums

Jan - Dec, 2023 Jan - Dec, 2023

EUR EUR

Ieņēmumi           76 447 839 76 447 839 Bez izmaiņām

Izdevumi ieņēmumu sasniegšanai (64 084 749) -                                 

Izdevumi pārklasificēti uz “Izejvielas un materiāli”, “Personāla 
izmaksas”, “Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas” un 
“Ilgtermiņa ieguldījumu vērtības samazinājums”

Bruto peļņa           12 363 090 -

Pārdošanas izmaksas (2 586 320) -                                       

Administrācijas izmaksas (5 474 810) -                                       

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi              5 314 953 5 314 953 Bez izmaiņām

Izejvielas un materiāli                            -   (31 795 449) Izdevumi pārklasificēti no "Izdevumi ieņēmumu sasniegšanai", 
"Pārdošanas izmaksas", "Personāla izmaksas"

Personāla izmaksas                            -   (23 717 443) 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (804 847) (2 567 356) Izdevumi palielināti, pārklasificējot daļu no “Izdevumi ieņēmumu 
sasniegšanai”, “Pārdošanas izmaksas”, “Personāla izmaksas”

EBITDA                            -   23 682 544 Aprēķināta saimnieciskās darbības peļņa pirms ilgtermiņa 
ieguldījumu vērtības samazinājuma

Ilgtermiņa ieguldījumu vērtības samazinājums                            -   (14 870 478) Izdevumi izdalīti atsevišķā postenī, ieņēmumu sasniegšanai”, 
“Pārdošanas izmaksas”, “Personāla izmaksas”

Pamatdarbības rezultāts              8 812 066  8 812 066 Bez izmaiņām

Finanšu ieņēmumi                   57 889 57 889 Bez izmaiņām

Finanšu izmaksas (1 336 650) (1 336 650) Bez izmaiņām

Pārskata gada peļņa              7 533 305  7 533 305 Bez izmaiņām

Pārējie visaptverošie ieņēmumi - - Bez izmaiņām

Visaptverošie ienākumi kopā 7 533 305 7 533 305 Bez izmaiņām

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

132



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Alternatīvie snieguma rādītāji 
Sākot ar 2024. gadu, Sabiedrība izmanto alternatīvo 
snieguma rādītāju, kas nav noteikti SFPS vai Latvijas Re-
publikas Grāmatvedības likumā:

EBITDA – saimnieciskās darbības peļņa pirms ilgtermiņa 
ieguldījumu vērtības samazinājuma (nemateriālo ie-
guldījumu, pamatlīdzekļu un tiesību lietot aktīvus amor-
tizācijas, nolietojuma un vērtības samazinājuma), pirms 
finanšu posteņiem un uzņēmuma ienākuma nodokļa 
(Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amor-
tisation).

Līdz ar šo izmaiņu uzņēmums mērķē uz lielāku skaidrību 
un caurredzamību savos finanšu pārskatos, kas var uz-
labot lēmumu pieņemšanas procesu investoru un citu 
ieinteresēto pušu vidū.

Sabiedrības vadība uzskata, ka EBITDA rādītājs sniedz 
vērtīgu papildu informāciju ieinteresētajām pusēm un 
vadībai, var palīdzēt investoriem un analītiķiem salīdzi-
nāt uzņēmumu rentabilitāti, neņemot vērā atšķirības to 
finansējuma struktūrā un aktīvu bāzē. 

Šos finanšu rādītājus nevajadzētu uzskatīt kā aizvieto-
tājiem tiem rādītājiem, kas noteikti saskaņā ar SFPS, un 
tie nav salīdzināmi ar citu uzņēmumu izmantotajiem rā-
dītājiem. 

3.  FUNKCIONĀLĀ UN UZRĀDĪŠANAS 
VALŪTA

Sabiedrības funkcionālā un  uzrādīšanas valūta ir EUR.

4.  APLĒSES UN SPRIEDUMI

Lai sagatavotu finanšu pārskatu, Sabiedrības vadība 
izdara spriedumus, aplēses un pieņēmumus, kuri ietek-
mē grāmatvedības politikas piemērošanu un uzrādītās 
aktīvu un saistību summas, ieņēmumus un izdevumus. 
Faktiskie rezultāti var atšķirties no šīm aplēsēm.

Aplēses un ar tām saistītie pieņēmumi tiek regulāri pār-
baudīti. Izmaiņas grāmatvedības aplēsēs tiek atzītas 
tajā periodā, kurā attiecīgās aplēses tiek pārskatītas, un 
nākamajos periodos. 

Svarīgākie aplēšu neprecizitātes iemesli ir saistīti ar liet-
derīgās lietošanas perioda noteikšanu pamatlīdzek-
ļiem un to vērtības samazināšanos uzkrājumu apjoma 
noteikšanu, kā arī pamatlīdzekļu pārvērtētās vērtības 
noteikšanu. Informācija par grāmatvedības politiku pie-
mērošanas ietvaros izdarītajiem spriedumiem un aplē-
sēm, kurām ir būtiskākā ietekme uz finanšu pārskatos 
uzrādītajām summām, ir ietverta piezīmēs:

• 7. pielikuma apakšpunkts 7.3 Nemateriālie ieguldījumi 

un pamatlīdzekļi (t.sk. pamatlīdzekļu pārvērtēšana). 
Aplēses attiecībā uz pamatlīdzekļiem,  apakšpunkts 
7.12 (i) Ne-finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 
un 18. pielikumā;

• 7. pielikuma apakšpunkts 7.8 Uzkrātās saistības un 
uzkrājumi: galvenie pieņēmumi un 33. un 34. pieli-
kums.

5.  KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU 
NESAGATAVOŠANA

Šis ir Sabiedrības atsevišķais finanšu pārskats. Sabied-
rība negatavo konsolidēto gada pārskatu, jo tai ir bijusi 
tikai viena meitas sabiedrība, kura no 2021. gada 2. de-
cembra ir izslēgta no Komercreģistra.

6.  NOVĒRTĒŠANAS PAMATS UN 
BŪTISKĀKIE GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES 
PRINCIPI 

Finanšu pārskati ir sagatavoti pēc aktīvu un pasīvu sā-
kotnējo izmaksu principa, kas modificēts attiecībā uz 
noteiktu pamatlīdzekļu atzīšanu pārvērtētajā vērtībā 
un ilgtermiņa aktīviem turētiem pārdošanai, kā atklāts 
turpmāk aprakstītajās grāmatvedības politikās. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

133



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem 
grāmatvedības principiem:

(i)  Pieņemts, ka Sabiedrība darbosies arī turpmāk.

(ii)  Izņemot atsevišķu Sabiedrības pamatlīdzekļu 
novērtēšanu pārvērtētajās vērtībās (skatīt 7.3. sadaļas 
punktu Pamatlīdzekļu pārvērtēšana), izmantotas tās 
pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā.

(iii)  Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:

• pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam ie-
gūtā peļņa;

• ņemtas vērā visas paredzamās riska summas 
un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai 
iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi 
laika posmā starp bilances datumu un finanšu 
pārskata sagatavošanas dienu;

• aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību sama-
zināšanas un nolietojuma summas neatkarīgi no 
tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai 
zaudējumiem.

(iv)  Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmu-
mi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un 
rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas 
saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā.

(v)    Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas 
atsevišķi.

(vi)   Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā 
gada slēguma bilanci. 

(vii)  Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē finanšu 
pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemša-
nu, maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizē-
jums sniegts pielikumā.

(viii)  Saimnieciskie darījumi finanšu pārskatā atspo-
guļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis 
juridisko formu.

7.   SVARĪGĀKĀS GRĀMATVEDĪBAS 
POLITIKAS

7.1    Naudas vienība un ārvalstu valūtu 
pārvērtēšana euro

Sabiedrības uzskaite tiek veikta euro. Visi darījumi ār-
valstu valūtās tiek pārvērtēti euro saskaņā ar grāmat-
vedībā izmantojamo ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā 
saimnieciskā darījuma dienas sākumā. Monetārie aktīvi 
un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas euro pēc 
Eiropas Centrālās bankas publicētā euro atsauces kur-
sa. Norēķinu par ārvalstu valūtās veiktajiem darījumiem 
un ārvalstu valūtās nominēto monetāro aktīvu un sais-
tību vērtības pārrēķināšanas rezultātā gūtā ārvalstu va-
lūtas peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti attiecīgā perioda 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

7.2 Finanšu instrumenti

Sabiedrība netur un neizmanto atvasinātus finanšu 
instrumentus. 

(i) Atzīšana un klasifikācija

Finanšu aktīvi un saistības tiek atzītas pārskatā par fi-
nanšu stāvokli datumā, kad attiecīgā instrumenta līgu-
ma nosacījumi ir kļuvuši saistoši Sabiedrībai. Finanšu 
aktīvu iegādes regulāru darījumu ietvaros uzskaita no-
rēķinu dienā.

Finanšu aktīvi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, 
pieskaitot darījumu izmaksas. Debitoru parādus no lī-
gumiem ar klientiem sākotnēji novērtē pēc attiecīgā 
darījuma cenas. 

Finanšu saistības, tai skaitā aizņēmumi sākotnēji tiek 
atzīti saņemto naudas līdzekļu apjomā, atskaitot ar aiz-
ņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas.

Finanšu aktīvu un saistību klasifikācija un, attiecīgi, 
turpmāka novērtēšana ir atkarīga no uzņēmējdarbības 
modeļa finanšu aktīvu un saistību pārvaldībai un līgu-
mu noteikumiem attiecībā uz naudas plūsmām. Sa-
biedrība nemaina finanšu aktīvu klasifikāciju pēc to sā-
kotnējās atzīšanas, izņemot gadījumus, kad tiek mainīts 
Sabiedrības biznesa modelis attiecībā uz finanšu aktīvu 
pārvaldīšanu. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

134



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Sabiedrības finanšu aktīvi, kas tiek turēti, lai iekasētu 
līgumā paredzētās naudas plūsmas, un, kuru līgumu 
noteikumi rada naudas plūsmas, ir klasificēti kā finanšu 
aktīvi, kas jānovērtē amortizētajās izmaksās. Šie finan-
šu aktīvi ietver pircēju un pārējos debitoru parādus un 
naudu un tās ekvivalentus. 

Nauda un tās ekvivalenti ir naudas atlikumi un pieprasī-
juma noguldījumi, kuru sākotnējais dzēšanas termiņš ir 
trīs mēneši vai mazāk no iegādes datuma, kuri pakļauti 
nebūtiskam patiesās vērtības izmaiņu riskam un kurus 
Sabiedrība izmanto īstermiņa saistību dzēšanai.

Finanšu saistības, kas ietver aizņēmumus, parādus 
piegādātājiem un citas finanšu saistības, kas izriet no 
Sabiedrības saimnieciskās darbības, ir klasificētas kā 
amortizētajā pašizmaksā novērtētas pārējās saistības.

(ii) Novērtēšana 

Pēc sākotnējās novērtēšanas debitoru parādi tiek no-
vērtēti amortizētajā pašizmaksā, izmantojot efektīvās 
procentu likmes metodi, atskaitot zaudējumus no vērtī-
bas samazināšanās (skatīt apakšpunktu 7.12). 

Finanšu saistības pēc sākotnējās atzīšanas tiek novēr-
tētas amortizētajās izmaksās, izmantojot efektīvo pro-
centu metodi. Procentu izdevumus peļņu un zaudēju-
mus atzīst peļņā vai zaudējumos.

Efektīvā procentu likme ir likme, kas precīzā veidā dis-

kontē finanšu instrumenta nākotnes naudas plūsmu 
paredzētajā lietošanas laikā, vai, ja iespējams, īsākā 
periodā, līdz finanšu aktīva vai saistību neto uzskaites 
vērtībai. Prēmijas un diskonti, iekļaujot sākotnējās darī-
juma izmaksas, tiek iekļauti saistītā finanšu instrumenta 
uzskaites vērtībā un amortizēti, pamatojoties uz finanšu 
instrumenta efektīvo procentu likmi.

Sabiedrībai nav finanšu aktīvu un saistību, kas pēc sā-
kotnējās atzīšanas ir novērtēti patiesajā vērtībā ar ie-
tekmi uz peļņas vai zaudējumu pārskatu. Skatīt finanšu 
pārskata 7.12. piezīmi par finanšu instrumentu vērtības 
samazināšanos.

(iii) Atzīšanas pārtraukšana

Finanšu aktīva atzīšanu pārtrauc brīdī, kad līgumā no-
teiktās tiesības uz naudas plūsmu no attiecīgā finanšu 
instrumenta ir beigušās vai kad Sabiedrība ir nodevusi 
visus ar attiecīgo finanšu aktīvu saistītos riskus un atlī-
dzības. Jebkuras tiesības vai saistības, kas radušās, vai 
arī tiek saglabātas nodošanas rezultātā, atzīst atseviš-
ķi kā aktīvus vai saistības. Finanšu saistību atzīšana tiek 
pārtraukta, tās dzēšot.

Sabiedrība pārtrauc arī konkrētu aktīvu atzīšanu, kad tā 
noraksta atlikumus, kas attiecas uz aktīviem, kas tiek uz-
skatīti par neatgūstamiem. Pirms atlikumu norakstīša-
nas katru aktīvu izvērtē individuāli.

(iv) Ieskaitīšana

Finanšu aktīvus un saistības savstarpēji ieskaita un 
neto summu uzrāda pārskatā par finanšu stāvokli, tikai 
tad, ja pastāv juridiskas tiesības to darīt, un pastāv no-
lūks veikt neto norēķinus vai pārdot aktīvu un nokārtot 
saistības vienlaicīgi.

7.3 Nemateriālie ieguldījumi un 
pamatlīdzekļi 

Nemateriālie ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi ietver licences un datorprog-
rammas, kas ir uzskaitītas to iegādes vērtībā, atskaitot 
uzkrāto amortizāciju un uzkrātos zaudējumus no vērtī-
bas samazināšanās. Amortizācija tiek aprēķināta visā 
šo ieguldījumu lietderīgās izmantošanas laikā, izman-
tojot lineāro metodi. Sabiedrībā ir noteikti šādi nema-
teriālo ieguldījumu lietderīgās izmantošanas laiki un 
attiecīgas nolietojuma likmes:

Gadi % gadā

Licences un 
datorprogrammas

5 20%

Specializētas informāciju  
sistēmas

10 10%

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

135



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nema-
teriālo ieguldījumu bilances vērtība varētu būt sama-
zinājusies, attiecīgā aktīva vērtība tiek pārskatīta. Zau-
dējumi vērtības samazināšanās rezultātā tiek atzīti, ja 
nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība pārsniedz tā 
atgūstamo summu. 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļu sākotnējo vērtību veido iegādes cena, 
tajā skaitā ievedmuitas, nodevas un neatskaitāmie 
iegādes nodokļi, kā arī jebkuras tieši attiecināmas iz-
maksas aktīvu sagatavošanai darba stāvoklim un no-
gādāšanai to atrašanās vietā atbilstoši to paredzētajai 
lietošanai. Pēc pamatlīdzekļu iegādes tie tiek uzskaitīti 
to sākotnējā vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolie-
tojums un zaudējumi no vērtības samazināšanās. No-
lietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pa-
matlīdzekļu izmantošanas uzsākšanas paredzētajiem 
mērķiem. Sākot ar 2024. gadu, inženierbūves (pazemes 
tīkli) tiek uzskaitīti pārvērtētajās vērtībās (skatīt sadaļu 
Pamatlīdzekļu pārvērtēšana).

Zeme netiek pakļauta nolietojuma aprēķinam. Pārējiem 
aktīviem nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes 
attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas pe-
rioda garumā, lai norakstītu pamatlīdzekļa iegādes vai 
pārvērtēšanas vērtību līdz tā aplēstajai atlikušajai vērtī-
bai lietderīgās izmantošanas perioda beigās. 

Ja atsevišķu pamatlīdzekļu sastāvdaļu lietderīgās iz-
mantošanas laiki atšķiras, tie tiek uzskaitīti kā atsevišķas 
pamatlīdzekļu sastāvdaļas (būtiskas sastāvdaļas).

Pamatlīdzekļu grupa

Pamatlīdzekļu vidējais 
izmantošanas laiks (gadi)

līdz 31.12.2023.

Pamatlīdzekļu vidējais 
izmantošanas laiks
(gadi)no 01.01.2024

Ēkas 15-150 15-150

Ēku konstrukcijas 10-25 10-25

Ūdens piegādes sistēma:

   Ūdensvadi 30-50 50-100

   Ūdensvadu aprīkojums 5-15 5-15

Notekūdeņu sistēma:

Kanalizācijas vadi 30-50 50-100

    Kanalizācijas vadu aprīkojums 5-15 5-15

    Urbumi 20-25 20-25

Rezervuāri 20-40 20-40

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces 5-40 5-40

Sūkņi un elektroiekārtas 5-10 5-10

Laboratorijas iekārtas 5 5

Ceļamās ierīces 5 5

Biroja aprīkojums 3-5 3-5

Mēbeles 10 10

Transporta līdzekļi:

   Vieglais 7 7

   Kravas 8 8

Nolietojums tiek aprēķināts saskaņā ar sekojošu vadības noteikto 
lietderīgas izmantošanas laiku:

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

136



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pamatlīdzekļu, kas ir iegūti bez atlīdzības, no dāvinā-
jumiem, vai realizējot ES Kohēzijas projektu, sākotnējo 
uzskaites vērtību pakāpeniski noraksta to lietderīgās 
izmantošanas perioda garumā, izmantojot lineāro me-
todi. Vienlaikus šādus pamatlīdzekļus atzīstot, tiek uz-
skaitīta nākamo periodu ieņēmumu summa, kura tiek 
pakāpeniski norakstīta (amortizēta) aktīva lietderīgās 
izmantošanas perioda garumā, un iekļauta peļņas vai 
zaudējumu aprēķina pārējos  ieņēmumos.

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izvei-
došanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, 
un tās tiek uzskaitītas sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vēr-
tībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmak-
sas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprē-
ķināts. 

Saistībā ar nepabeigtās celtniecības objektu izveidoša-
nu saņemto aizņēmumu procenti piemērojot SGS Nr.23 
”Aizņēmumu izmaksas” tiek kapitalizēti proporcionāli 
attiecīgo pamatlīdzekļu nepabeigtās celtniecības ob-
jekta izveidošanas izmaksu summai pamatlīdzekļa iz-
būves laikā, skatīt 18.(b). pielikumu par kapitalizētiem 
procentiem.

Īstenojot būvniecības un/vai rekonstrukcijas projektus 
pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigtās celtniecī-
bas objektu izmaksas un saistības atzīst brīdi, kad izpildī-
tie darbi tiek pieņemti un akceptēti, noformējot atbilsto-
šus darbu izpildes pamatojošos dokumentus. Uzsākot 
objekta izmantošanu paredzētajiem mērķiem, minētā 

projekta izmaksas tiek iekļautas attiecīgo pamatlīdzekļu 
sastāvā. Gadījumos, kad nepabeigtās celtniecības dar-
bi ir izpildīti pārskata periodā, bet dokumenti norēķinu 
veikšanai akceptēti pēc pārskata gada beigām, attie-
cīgo darbu kopsumma tiek uzrādīta pārskata gada bei-
gās kā uzkrātās saistības par nepabeigtās celtniecības 
objektiem.

Ja investīciju projekts tiek realizēts atbilstoši FIDIC (Starp-
tautiskā Inženierkonsultantu federācija) noteikumiem, 
tad nepabeigtās celtniecības objektu izmaksas un sais-
tības atzīst brīdī, kad tiek saņemts Inženiera apstiprināts 
Starpmaksājuma apstiprinājums ar pievienotiem darbu 
izpildes pamatojošiem dokumentiem. Minētā projekta 
izmaksas tiek iekļautas attiecīgo pamatlīdzekļu sastāvā 
pēc visu ar īpašuma tiesībām paredzēto tiesību saistīto 
risku un tiesību uz varbūtējiem ieguvumiem no attiecī-
gās lietas vai lietu kopuma pārņemšanas.

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamat-
līdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attie-
cīgo pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to 
vērtības samazināšanos. Gadījumos, kad kāda pamat-
līdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo 
vērtību, attiecīgā pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties 
norakstīta līdz tā atgūstamai vērtībai. Atgūstamā vērtība 
ir augstākā no attiecīgā pamatlīdzekļa patiesās vērtības, 
atskaitot pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības. 
Skatīt arī 7. pielikuma apakšpunktu 7.12 (i) Ne-finanšu 
aktīvu vērtības samazināšanās.

Turpmākas izmaksas tiek kapitalizētas aktīva bilances 
vērtībā vai atzīti kā atsevišķa aktīva komponente tikai 
tad, ja pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie 
nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un 
šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas 
tiek norakstītas attiecīgā pamatlīdzekļa atlikušajā liet-
derīgās lietošanas periodā. Uzstādītās rezerves daļas 
izmaksas tiek pievienotas aktīva vērtībai, ja tās atbilst 
pamatlīdzekļa atzīšanas kritērijiem. Aktīva vērtību pa-
lielinot par uzstādītās rezerves daļas izmaksu summu, 
tā vienlaicīgi tiek samazināta par izslēgtās daļas at-
likušo bilances vērtību. Ja šādi dati nav pieejami, tad 
izmanto izslēgtās pamatlīdzekļa daļas vai detaļas uz-
skaites amortizētās aizstāšanas izmaksas, ko aprēķina, 
atskaitot no jaunās daļas vai detaļas uzskaites vērtības 
aplēsto nolietojuma kopsummu par laika posmu, kurā 
tika izmantota izslēgtā daļa vai detaļa.

Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmak-
sas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu ap-
rēķinā, kurā tās ir radušās. Nomāto pamatlīdzekļu ka-
pitālā remonta izmaksas tiek norakstītas pēc lineārās 
metodes īsākajā no kapitālo uzlabojumu lietderīgās 
lietošanas laika un nomas perioda.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek 
aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances 
vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmu-
miem, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu ap-
rēķinā, kurā tie radušies.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

137



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Sabiedrības tīklu infrastruktūras aktīvu (piemēram, cau-
ruļvadi, aizbīdņi, hidranti) uzskaitei tiek pielietoti šādi 
pamatnosacījumi: 

(i) veicot ūdensvada un kanalizācijas cauruļva-
du remontdarbus (turpmāk – cauruļvadu), ar remontu 
saistītās izmaksas tiek kapitalizētas, ja paveiktie dar-
bi palielina jaudu vai tiek paplašināta apkalpes zona. 
Cauruļvadu remonta darbu izmaksas tiek kapitalizētas 
arī, ja remonta darbi tiek veikti preventīvi, lai novērstu 
iespējamas avārijas situācijas rašanos, kā arī gadīju-
mos, kad tiek remontēts kanalizācijas vads, izmantojot 
beztranšejas metodi; 

(ii) pievadi ir integrētas ūdens vada un kanalizāci-
jas vada sistēmas sastāvdaļas, un to remonta izmaksas 
atzīst par aktīvu vai iekļauj peļņas vai zaudējumu aprē-
ķinā atkarībā no tā, kā tiek klasificētas pašu remontēto 
cauruļvadu remonta izmaksas; 

(iii) peļņas un zaudējumu sastāvā iekļauj uzstādīto 
aizbīdņu, kuru diametrs ir mazāks par 100 mm (neies-
kaitot), vērtību, savukārt, kā atsevišķas aktīva sastāvda-
ļas atzīst aizbīdņus, kuru diametrs ir 100 mm un lielāks; 

(iv) hidrantus, atzīst kā atsevišķas aktīva sastāvda-
ļas; 

(v) visas radušās izmaksas saistībā ar avāriju likvi-
dēšanu (gan ūdens vada, gan kanalizācijas vada ga-
dījumā) tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
to rašanās brīdī, ja vien veiktie darbi neatbilst atjauno-

šanas darbiem, kuru izmaksas ir kapitalizējamas aktīvu 
sastāvā;

(vi) līdz 2023. gadam, ieskaitot, asfaltēšanas dar-
bu izmaksas atzina aktīva sastāvā, ja remontdarbu iz-
maksas tika kapitalizētas pilnā apjomā vienota projekta 
ietvaros vai to paredzēja īpašu projektu finansēšanas 
nosacījumi. Pārējos gadījumos asfaltēšanas darbu iz-
maksas tika iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
Sākot ar 2024. gadu, visas asfaltēšanas darbu izmaksas 
tiek kapitalizētas.

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana
Sākot ar 2024. gadu, Sabiedrība ir mainījusi grāmatve-
dības politiku attiecībā uz atsevišķu pamatlīdzekļu ka-
tegoriju uzskaiti pēc to sākotnējās atzīšanas – uz pār-
vērtēšanas metodi. Pārvērtēšanas metodes ietekme 
atspoguļota sākot ar 2024. gada 1. janvāri.

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana tiek veikta, lai nodrošinātu, 
ka pārvērtēšanai pakļauto pamatlīdzekļu uzskaites vēr-
tība būtiski neatšķiras no vērtības, kāda tiktu noteikta, 
novērtējot tos patiesajā vērtībā pārskata perioda bei-
gās.

Regulāri, bet ne retāk kā reizi 5 gados tiek pārvērtēti Sa-
biedrības aktīvi (pamatlīdzekļi) – pazemes inženierbū-
ves: 

(i) ūdensvada cauruļvadi;

(ii) kanalizācijas cauruļvadi;

(iii) kanalizācijas akas;

(iv) aizbīdņi;

(v) hidranti.

Atsevišķu pamatlīdzekļu pārvērtēšanu veic neatkarī-
gi, ārēji, sertificēti vērtētāji, izmantojot pamatlīdzekļu 
amortizēto aizvietošanas izmaksu metodi vai ieņēmu-
mu metodi. Vērtējums tiek veikts atbilstoši starptautis-
kajiem īpašuma vērtēšanas standartiem, pamatojoties 
uz pamatlīdzekļu esošo izmantošanu, kas tiek uzskatīta 
par iespējami labāko un efektīvāko, nosakot arī atbil-
stošāko vērtēšanas metodi katrai pārvērtētajai pamat-
līdzekļu grupai.    

Pārvērtēšanas rezultātā radies vērtības pieaugums tiek 
atzīts visaptverošo ienākumu pārskatā kā “Ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves” izmaiņas pašu 
kapitālā. Ja pārvērtēšanas rezultātā ir radies vērtības 
samazinājums, tas vispirms tiek norakstīts no iepriek-
šējos gados visaptverošos ienākumos vērtības pieau-
guma, ja samazinājums pārsniedz pārvērtēšanas re-
zervi, tad pārsniegums tiek atzīts pārskata gada peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā. 

Pārvērtēšanas datumā sākotnējo uzskaites vērtību un 
uzkrāto nolietojumu palielina vai samazina proporcio-
nāli aktīva uzskaites vērtības izmaiņām tā, lai aktīva uz-
skaites vērtība pēc pārvērtēšanas būtu vienāda ar tā 
pārvērtēto vērtību.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

138



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pārvērtētajiem pamatlīdzekļiem noteikta nenolietojamā 
(lūžņa) vērtība 1% apmērā no to pārvērtētās vērtības.

Ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas rezervi pilnā apmērā 
samazina un pārnes uz nesadalīto peļņu brīdī, kad aktī-
va atzīšana tiek pārtraukta (pārvērtētais pamatlīdzeklis 
tiek norakstīts vai atsavināts). 

Daļu no ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas rezerves sa-
mazina un pārnes uz nesadalīto peļņu, ja aktīvu lieto 
Sabiedrība. Šādā gadījumā, ilgtermiņa aktīvu pārvēr-
tēšanas rezerves samazinājuma summa būtu starpība 
starp nolietojumu, pamatojoties uz aktīva pārvērtēto 
uzskaites vērtību un nolietojumu, pamatojoties uz aktīva 
sākotnējām izmaksām. 

Pārvērtēšanas rezervi nedrīkst sadalīt dividendēs, iegul-
dīt pamatkapitālā, izlietot zaudējumu segšanai, ieskaitīt 
citās rezervēs, ne arī izmantot citiem mērķiem.

7.4   Krājumi

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto 
realizācijas vērtības. Reaģenti un degviela tiek uzskaitīti 
atbilstoši to pirkšanas izmaksām pēc FIFO metodes. Iz-
ejmateriālus un papildmateriālus veido apkopei un uz-
turēšanai paredzētie materiāli. Tie tiek uzskaitīti, pama-
tojoties uz faktiskajām rēķinos uzrādītajām izmaksām 
pēc FIFO metodes.

Krājumos tiek uzskaitītas arī infrastruktūras aktīvu sa-

stāvdaļas, piemēram, hidranti, aizbīdņi, līdz brīdim, kad 
tie ir iebūvēti objektā un gatavi to paredzētajai lietoša-
nai.

Katra pārskata gada beigās inventarizācijas gaitā  krā-
jumi tiek pārskatīti, lai identificētu to novecošanās pa-
zīmes - bez apgrozījuma pēdējo 12 mēnešu laikā. Kon-
statējot novecojušus vai bojātus krājumus to vērtība tiek 
norakstīta līdz atgūstamai vērtībai. Saskaņā ar pieņemto 
kārtību, krājumiem, kuri nav bijuši apgrozījumā  pēdējos 
12 mēnešus uzkrājumi tiek veidoti 50% apmērā no uz-
skaites vērtības.

7.5   Pārdošanai turēti ilgtermiņa aktīvi

Pārdošanai turēti ilgtermiņa aktīvi ir tādi aktīvi, kuru uz-
skaites vērtība tiks atgūta pārdošanas darījuma rezul-
tātā, nevis turpmāk izmantojot šo aktīvu, un kuri atbilst 
abiem šādiem klasifikācijas kritērijiem:

• šie objekti to pašreizējā stāvoklī ir pieejami tūlītējai 
pārdošanai un pakļauti tikai parastiem šādu objektu 
pārdošanas nosacījumiem;

• to pārdošana ir ticama (pamatojoties uz vadības lē-
mumu par šo objektu pārdošanu, ir uzsākts pārdoša-
nas process, un ir pārliecība par tā pabeigšanu gada 
laikā no šā procesa uzsākšanas dienas).

Pārdošanai turētus ilgtermiņa aktīvus sākotnēji atzīst 
iegādes izmaksās, pēc tam novērtējot zemākajā no iz-

maksu vai neto pārdošanas vērtībām. Ja fakti vai no-
tikumi norāda uz pārdošanai turētu ilgtermiņa aktīvu 
vērtības samazināšanos, tiek veikta šo aktīvu vērtības 
samazināšanās pārbaude un zaudējumi, kuri radušies 
šo ieguldījumu vērtības samazināšanās rezultātā, tiek 
noteikti un atzīti visaptverošo ienākumu pārskatā.

7.6   Saņemtie avansi

Sabiedrība saņemtos avansus atzīst naudas līdzekļu sa-
ņemšanas brīdī un atspoguļo bilances pasīvā kreditoru 
sastāvā. Ja avansi tiek saņemti no līgumiem ar klientiem, 
tad tie tiek uzskaitīti kā “Līgumu saistības”.  Ja avansi tiek 
saņemti par projektu izpildi saistībā ar saņemtu finansē-
jumu, tad tos pārnes uz nākamo periodu ieņēmumiem 
brīdī, kad objekti tiek nodoti ekspluatācijā. 

7.7   Dotācijas, dāvinājumi, bez atlīdzības 
saņemtie ilgtermiņa ieguldījumi

Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās dotāci-
jas (pēc pārklasifikācijas no ilgtermiņa avansa maksā-
jumiem brīdī, kad uzsākta attiecīgo pamatlīdzekļu lieto-
šana atbilstoši mērķiem), dāvinājumi un bez atlīdzības 
saņemto ilgtermiņa ieguldījumu vērtība tiek uzskaitīta 
kā nākamo periodu ieņēmumi, kurus pakāpeniski ietver 
/ (amortizē) ieņēmumos saņemto vai par dotācijām 
iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas pe-
rioda laikā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

139



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

7.8   Uzkrātās saistības un uzkrājumi

Uzkrātās saistības un uzkrājumi tiek atzīti, lai izmaksas 
varētu atzīt periodā, kad tās ir radušās. 

Uzkrājumi

Uzkrājumi tiek veidoti, ja Sabiedrībai saistībā ar konkrētu 
pagātnes notikumu ir pašreizējs pienākums nākama-
jos pārskata gados izdarīt par labu citai personai zinā-
mas darbības (turpmāk – pienākums), kuru pamats ir 
tiesību akts, līgums vai prakses radīts pienākums un ir 
sagaidāms, ka šī pienākuma izpildei būs nepieciešama 
saimnieciskos labumus ietverošu resursu aizplūde un 
sabiedrība spēj ticami novērtēt (aplēst) pienākuma iz-
pildei nepieciešamo summu.

Katra pārskata perioda beigās Sabiedrība novērtē iz-
veidoto uzkrājumu summu pamatotību un atbilstību. Ja 
uzkrājumam vairs nav pamatojuma, to dzēš. Uzkrāju-
mus veido, iekļaujot aplēstās summas peļņas vai zau-
dējumu aprēķinā kā izmaksas vienā pārskata gadā vai 
pakāpeniski vairākos pārskata gados (atkarībā no kon-
krētā uzkrājuma būtības). Uzkrājumu atcelšanu norāda 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā ieņēmumus.

Sabiedrība veido sekojošus uzkrājumus (Skatīt finanšu 
pārskata 34. pielikumu): 

• Uzkrājumi ūdensvadu un kanalizācijas tīklu avāriju 

seku likvidēšanas paredzamām remontdarbu izmak-
sām un izdevumiem vietu sakopšanai pilnā apmērā 
tiek izveidoti uz pārskata perioda beigām, ja avārija 
ir  notikusi un tā ir identificēta pārskata periodā. Iz-
maksas, kādas ir nepieciešamas, lai novērstu minēto 
avāriju sekas un veiktu tīklu remontdarbus tiek aplēs-
tas, sagatavojot tāmi par paredzamiem veicama-
jiem darbiem un to izmaksām, vadoties no pieredzes 
un zināšanām. 

• Uzkrājumi ražošanas atkritumu izvešanai tiek vei-
doti atbilstoši inventarizācijas rezultātā noteiktajam 
notekūdeņu attīrīšanas dūņu, grunts maisījuma un 
smiltīm no smilšķērājiem atlikumiem uz pārskata 
gada beigām, aplēšot izmaksas, kādas ir nepiecie-
šamas to utilizācijai;

• Uzkrājumi tiesvedībām tiek veidoti saskaņā ar vadī-
bas aplēsēm - novērtējot paredzamo ekonomisko 
labumu aizplūšanas apmēru;

• Attiecībā uz paredzamām saistībām par avāriju 
rezultātā trešajām personām nodarītajiem kaitē-
jumiem tiek veikti specifiskie uzkrājumi, novērtējot 
konkrētās avārijas radīto seku un kaitējumu apmēru. 
Nepieciešamības gadījumā uzkrājums paredzamām 
saistībām avāriju rezultātā trešajām personām no-
darītajiem kaitējumiem var tikt izmainīts, saņemot 
papildu informāciju par konkrētās avārijas radīto 
seku un kaitējumu apmēru.

Uzkrātās saistības 

Bilances postenī “Uzkrātās saistības” norāda (skatīt fi-
nanšu pārskata 33. pielikumu):

• skaidri zināmās saistību summas pret preču piegā-
dātājiem un pakalpojumu sniedzējiem par pārska-
ta gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, 
par kuriem piegādes, pirkuma vai līguma nosacī-
jumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav 
saņemts maksāšanai paredzēts attiecīgs attaisno-
juma dokuments (rēķins). Šīs saistību summas ap-
rēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto 
cenu un faktisko preču vai pakalpojumu saņemša-
nu apliecinošiem dokumentiem un ietver izdevu-
mus dažādās jomās.

• Uzkrātās saistības plānotām izmaksām darbinie-
kiem veido uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu 
saistības un saistības par prēmijām saskaņā ar 
atalgojuma politikām. Uzkrāto neizmantoto atvaļi-
nājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot dar-
binieku vidējo dienas atalgojumu pārskata perioda 
pēdējos sešos mēnešos ar pārskata perioda beigās 
uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu. Uz-
krātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek at-
spoguļotas Uzkrāto saistību sastāvā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

140



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

7.9   Nomas darījumi 

Sabiedrība nomas darījumos galvenokārt ir nomnieks. 
Sabiedrībai nav citu nomas darījumu, kuros tā ir izno-
mātājs, izņemot atsevišķus nenozīmīgus nekustamā 
īpašuma nomas darījumus un nenozīmīgus atsevišķu 
telpu apakšnomas darījumus.

Sabiedrība kā nomnieks

Uzkrājumi tiek veidoti, ja Sabiedrībai saistībā ar kon-
krētu Noslēdzot līgumu, Sabiedrība izvērtē, vai līgums ir 
noma vai ietver nomu. Līgums ir noma vai ietver nomu, 
ja līgums piešķir tiesības kontrolēt identificēta aktīva iz-
mantošanu noteiktu laika periodu apmaiņā pret atlīdzī-
bu.

Lai izvērtētu, vai līgums nodod tiesības uz laiku kontro-
lēt kāda identificēta aktīva izmantošanu, Sabiedrība 
izvērtē, vai visā lietošanas periodā tai ir abas turpmāk 
minētās tiesības: (a) tiesības iegūt būtībā visus saim-
nieciskos labumus no identificētā aktīva izmantošanas 
tā lietošanas perioda laikā un (b) tiesības noteikt iden-
tificētā aktīva lietošanu.

Nomas uzsākšanas vai izmaiņu brīdī Sabiedrība līgumā 
iekļauto atlīdzību sadala uz katru nomas sastāvdaļu, 
pamatojoties uz nomas sastāvdaļas īpatsvaru.  

Nomas uzsākšanas brīdī Sabiedrība atzīst lietošanas 
tiesību aktīvu un nomas saistības. 

Lietošanas tiesību aktīvi

Lietošanas tiesību aktīvi sākotnēji tiek atzīti izmaksu ap-
mērā, ka ietver nomas saistību sākotnējo novērtējuma 
summu, kā arī sākotnējās tiešās izmaksas, kas radušās 
Sabiedrībai kā arī to izmaksu aplēsi, kas nomniekam ra-
dīsies no nomas aktīva nojaukšanas un likvidācijas, ja 
tādi paredzami, nomas maksājumus, kas izdarīti sāku-
ma datumā vai pirms tā, atskaitot saņemtos nomas vei-
cināšanas maksājumus. 

Lietošanas tiesību aktīvi turpmāk tiek novērtēti, piemē-
rojot izmaksu modeli, t.i., atskaitot uzkrāto nolietojumu 
un uzkrātos zaudējumus no vērtības samazināšanās. 
Sabiedrība amortizē lietošanas tiesību aktīvu periodā 
līdz lietošanas tiesību aktīva lietderīgās lietošanas laika 
beigām vai nomas termiņa beigām atkarībā no tā, kas 
iestājas agrāk.

Nomas saistības 

Nomas saistības nomas sākuma datumā novērtē kā 
šajā datumā atlikušo nomas maksājumu tagadnes vēr-
tību. Nomas maksājumus diskontē, izmantojot nomā ie-
tverto procentu likmi, ja to ir iespējams viegli noteikt. Ja 
šo likmi nav iespējams viegli noteikt, Sabiedrība izman-
to salīdzināmo aizņēmumu procentu likmi. Salīdzināmā 
aizņēmumu procentu likme ir pārsvarā tikusi izmantota, 
aprēķinot nomas saistības Sabiedrības bilancē. 

Nomas saistībās sākotnēji ietverti šādi maksājumi:

a) fiksēti nomas maksājumi (ieskaitot pēc būtības fik-
sētus nomas maksājumus), atskaitot nomas veicinā-
šanas maksājumus; 

b) mainīgie nomas maksājumi, kas ir atkarīgi no indek-
sa vai likmes un sākotnēji tikuši aprēķināti, izmantojot 
indeksu vai likmi sākuma datumā; 

c) jebkuras atlikušās vērtības garantijas, ko iznomātā-
jam ir sniegusi Sabiedrība, ar Sabiedrību saistīta perso-
na, vai ar iznomātāju nesaistīta trešā puse, kas ir finan-
siāli spējīga pildīt pienākumus saskaņā ar garantiju; 

d) pirkšanas iespējas izmantošanas cena, ja ir pietie-
kams pamats uzskatīt, ka Sabiedrība izmantos šo ie-
spēju; 

e) soda naudas maksājumi par nomas priekšlaicīgu iz-
beigšanu, izņemot gadījumus, ja ir pietiekams pamats 
uzskatīt, ka Sabiedrība šo iespēju izbeigt nomu neiz-
mantos;

f) nomas maksājumi par līguma pagarinājuma perio-
diem, ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka Sabiedrība 
izmantos šo iespēju līgumu pagarināt.

Sabiedrības vadība izvērtē, vai ir pietiekams pamats 
uzskatīt, ka Sabiedrība izmantos iespēju pagarināt no-
mas līgumus, pirkšanas iespēju vai iespēju izbeigt no-
mas līgumu. 

Nomas saistības turpmāk tiek novērtētas amortizēta-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

141



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

jās izmaksās, piemērojot efektīvo procentu likmi. Nomas 
saistības tiek pārvērtētās, ja mainās nomas maksāju-
mi, kas ir atkarīgi no indeksa vai likmes, paredzamais 
maksājums saistībā ar atlikušās vērtības garantiju, vai 
mainās Sabiedrības aplēse par to, vai ir pietiekams pa-
mats uzskatīt, ka Sabiedrība izmantos iespēju pagari-
nāt nomas līgumus, pirkšanas iespēju vai iespēju izbeigt 
nomas līgumu.

Sabiedrība neatzīst lietošanas tiesību aktīvus un nomas 
saistības nomas līgumiem, kuriem nomas termiņš sā-
kuma datumā ir 12 mēneši vai mazāk, un nomas līgu-
miem, kuriem pamatā esošie aktīvi ir ar zemu vērtību 
(jauna aktīva vērtība ir zem EUR 5 000). Sabiedrība ar 
šādiem līgumiem saistītos maksājumus atzīst kā izde-
vumus pēc lineārās metodes nomas termiņa laikā.

Nomas saistības atzīst kā jebkādas citas saistības sa-
dalot tās kā ilgtermiņa un īstermiņa saistības. 

Galvenās aplēses ir saistītas ar  nomas termiņu no-
teikšanu un vadība ņem vērā visus faktus un apstākļus, 
kas rada ekonomiska rakstura stimulu izmantot iespēju 
pagarināt nomu, vai neizmantot iespēju izbeigt nomu. 
Iespēja pagarināt nomu (vai periodi pēc nomas termi-
ņa beigām) tiek iekļauti nomas termiņā, ja pastāv pa-
matota pārliecība, ka noma tiks pagarināta (vai netiks 
izbeigta). Novērtējums tiek pārskatīts, iestājoties būtis-
kam notikumam vai būtiskām apstākļu izmaiņām, kas 
ietekmē novērtējumu un atrodas nomnieka kontrolē.

Sabiedrība kā iznomātājs

Nomas uzsākšanas brīdī Sabiedrība izvērtē, vai nomas 
darījums ir finanšu vai operatīvā noma, attiecīgi izvērtē-
jot, vai nomas ietvaros Sabiedrība nodod visus riskus un 
atlīdzības, kādas raksturīgas īpašumtiesībām uz nomas 
objektu. 

Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visi no īpašumtie-
sībām izrietošie riski un atlīdzības netiek nodoti nomnie-
kam, tiek klasificēta kā operatīvā noma.

Sabiedrībai kā galvenajam iznomātājam ir tikai operatī-
vās nomas darījumi.  Nomas ieņēmumus, kas gūti sais-
tībā ar īpašumu operatīvās nomas līgumiem, atzīst visā 
nomas termiņa laikā, izmantojot lineāro metodi.

Apakšnomas līgumi

Sabiedrība kā finanšu nomu ir klasificējusi apakšnomas 
līgumus, ar kuriem nodod daļu no aktīviem apakšnomā, 
kurus pati nomā no galvenā iznomātāja un kuru termiņš 
ir vienāds ar termiņu tiem līgumiem, kuros Sabiedrība no 
galvenā iznomātāja pati nomā attiecīgos nekustamos 
īpašumus.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

142



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

7.10   Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Maksājamais nodoklis

Latvijas Republikā Uzņēmumu ienākuma nodokļa li-
kums, kas ir spēkā ar 2018. gada 1. janvāri, paredz, ka no-
dokļa likme ir 20% no ar nodokli apliekamās bāzes, kas 
tiek noteikta, ar uzņēmumu ienākuma nodokli aplieka-
mā objekta vērtību dalot ar koeficientu 0,8 un ietver:

• sadalīto peļņu (aprēķinātās dividendes, dividendēm 
pielīdzinātas izmaksas, nosacītas dividendes), un 

• nosacīti sadalīto peļņu (piemēram, ar saimniecisko 
darbību nesaistītos izdevumus, un citus likumā no-
teiktus specifiskus gadījumus).

Sadalot dividendēs nesadalīto peļņu, kas bija uzkrāta 
līdz 2017. gada 31. decembrim un aplikta ar uzņēmumu 
ienākuma nodokli pēc iepriekšējās likumdošanas, jau-
nais nodokļa maksāšanas režīms nav jāpiemēro. 2024. 
gada 31. decembrī nesadalītās peļņas atlikums, kas vei-
dojies līdz 2017. gada 31. decembrim, ir 15 055 699 EUR.

7.11   Nauda un naudas ekvivalenti

Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no tekošo bankas 
kontu atlikumiem. 

Naudas plūsmas pārskats tiek sagatavots saskaņā ar 
netiešo metodi, veicot korekcijas, lai saskaņotu peļņu no 

saimnieciskās darbības ar naudas plūsmu no saimnie-
ciskās darbības, darbības ar ieguldījumiem un finansiā-
lās darbības. 

7.12   Vērtības samazināšanās 

Zaudējumus no vērtības samazināšanās atzīst brīdī, kad 
aktīva vai tā naudu pelnošās vienības uzskaites summa 
pārsniedz tās atgūstamo summu. Zaudējumus no vērtī-
bas samazināšanās atzīst atsevišķā visaptverošo ienā-
kumu pārskatā. 

Finanšu aktīvi

Katrā pārskata perioda beigu datumā Sabiedrībā izvērtē 
pierādījumus par vērtības samazināšanos parādiem no 
līgumiem ar klientiem un citiem debitoru parādiem gan 
individuālā, gan kolektīvā līmenī.

Zaudējumus no vērtības samazināšanās aktīviem, kas 
uzrādīti amortizētajā pašizmaksā, novērtē kā starpību 
starp finanšu aktīva uzskaites vērtību un aplēsto nākot-
nes naudas plūsmu pašreizējo vērtību, kas diskontēta ar 
aktīva sākotnējo efektīvo procentu likmi. 

Sabiedrība novērtē vērtības samazinājumu, izvērtējot 
paredzamos kredīta zaudējumus (PKZ) finanšu aktīviem, 
kas novērtēti amortizētajā vērtībā atbilstoši 9. SFPS.  

Sabiedrība piemēro vienkāršotu modeli debitoru parā-
du portfeļa vērtības samazinājuma noteikšanai, grupē-

jot tos pēc līdzīgām kredīta zaudējumu riska pazīmēm 
debitoriem no Sabiedrības pamatdarbības virzieniem 
– ūdens  apgādes un kanalizācijas pakalpojumi un 
citiem debitoriem, kā galveno riska pazīmi izmantojot 
parādu atmaksas kavējuma dienas. 

Vienkāršotais modelis paredz, ka finanšu aktīva atskai-
tījumi šādiem zaudējumiem ir vienādi ar visā darbības 
laikā paredzamajiem kredīta zaudējumiem, piemēro-
jot uzkrājumu matricu, Sabiedrība atzīst PKZ debitoru 
parādiem, pamatojoties uz vēsturisku informāciju par 
zaudētajiem parādiem saistību neizpildes gadījumos, 
kā arī ņemot vērā faktorus, kas ietekmē PKZ nākotnē. 

Lai novērtētu PKZ individuāli nozīmīgiem debitoru parā-
diem Sabiedrība piemēro vienkāršoto pieeju un uzskai-
ta PKZ, pamatojoties uz saistību neizpildes un parādu 
atgūšanas proporcijas procentu (likmi).

Zaudējumus atzīst visaptverošo ienākumu pārskata 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā un uzrāda kā uzkrāju-
mus aktīviem, kas samazina debitoru parādus. Procen-
tus par aktīvu ar pazeminājušos vērtību turpina atzīt, 
atceļot diskontu. Ja notikuma, kas radies pēc zaudēju-
mu atzīšanas, rezultātā zaudējumi no vērtības sama-
zināšanās samazinās, samazinājumu atceļ, izmantojot 
peļņas vai zaudējumu aprēķinu.

Pamatojoties uz attiecīgo kredītiestāžu kredītreitingiem, 
Sabiedrība uzskata, ka kredīta zaudējumu risks naudas 
un tās ekvivalentu atlikumiem ir zems.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

143



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

(i) Ne-finanšu aktīvi

Katrā pārskata perioda beigu datumā Sabiedrība no-
vērtē, vai nepastāv pazīmes, kuras liecinātu, ka nefi-
nanšu aktīviem, izņemot krājumus, varētu būt samazi-
nājusies vērtība. Ja tiek konstatēts, ka šādas pazīmes 
pastāv, tiek aplēsta aktīva atgūstamā summa. Zaudē-
jumus no vērtības samazināšanās atzīst brīdī, kad ak-
tīva vai tā naudu pelnošās vienības uzskaites summa 
pārsniedz tā aplēsto atgūstamo summu. Naudu pelno-
šā vienība ir mazākā nosakāmā aktīvu grupa, kas rada 
naudas plūsmu, kuras ir neatkarīgas no citiem aktīviem 
un aktīvu grupām. Zaudējumi no vērtības samazināša-
nās tiek atzīti visaptverošā ienākuma pārskata peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā. Zaudējumus no vērtības sa-
mazināšanās, kas atzīti attiecībā uz naudu pelnošām 
vienībām, sākotnēji attiecina, lai samazinātu uz tām 
attiecināto korporatīvo aktīvu uzskaites vērtību, un pēc 
tam, lai proporcionāli samazinātu pārējo šajā vienībā 
(vienību kopumā) ietilpstošo aktīvu uzskaites vērtību.

Aktīva vai naudu pelnošās vienības atgūstamā summa 
ir lielākā no tā izmantošanas, jeb lietošanas vērtības vai 
patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas. No-
vērtējot lietošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas 
plūsmas tiek diskontētas līdz to pašreizējai vērtībai, iz-
mantojot pirms nodokļu diskonta likmi, kura atspoguļo 
naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu un 
riskus, kas saistīti ar attiecīgo aktīvu vai naudu pelnošo 
vienību. 

Iepriekšējā pārskata periodā atzītie zaudējumi no aktīvu 
vērtības samazināšanās tiek pārskatīti katrā pārskata 
perioda beigu datumā, lai noteiktu, vai nepastāv pierā-
dījumi tam, ka zaudējumi ir samazinājušies vai nepastāv 
pavisam. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ, 
ja ir veiktas izmaiņas aplēsēs, kas izmantotas atgūsta-
mās summas noteikšanai. Zaudējumus no vērtības sa-
mazināšanās atceļ vienīgi tādā apmērā, lai attiecīgā 
aktīva uzskaites vērtība nepārsniegtu to uzskaites vērtī-
bu, atskaitot nolietojumu, kura tiktu noteikta, ja zaudēju-
mi no vērtības samazināšanās nebūtu bijuši atzīti.

7.13    Saistītās puses

Saskaņā ar 24. SGS Informācijas uzrādīšana par saistīta-
jām pusēm iekļauto definīciju saistītās puses ir gan juri-
diskas, gan privātpersonas, kas ir saistītas ar Sabiedrību 
šādā veidā:

a) Persona vai tuvs šīs personas ģimenes loceklis ir sais-
tīts ar pārskatu sniedzēju uzņēmumu, ja:

i) šai personai ir kontrole vai kopīga kontrole pār 
pārskatu sniedzēju uzņēmumu;

ii) šai personai ir būtiska ietekme pār pārskatu 
sniedzēju uzņēmumu; vai

iii) šī persona ir pārskatu sniedzēja uzņēmuma vai 
tā mātes sabiedrības augstākās vadības pārstāvis.

b) Uzņēmums ir saistīts ar pārskatu sniedzēju uzņēmu-
mu, ja tas atbilst šādiem nosacījumiem:

i) uzņēmums un pārskatu sniedzēja uzņēmums 
pieder vienai uzņēmumu grupai (kas nozīmē, ka 
mātes sabiedrība, meitas sabiedrība un māsu sa-
biedrības ir saistītās puses vienai otrai);

ii) viens uzņēmums ir otra uzņēmuma asociēts 
uzņēmums vai kopuzņēmums (vai asociēts uzņē-
mums vai kopuzņēmums tās grupas uzņēmumam, 
kurai pieder otrs uzņēmums);

iii) abi uzņēmumi ir kopuzņēmumi vienai un tai 
pašai trešajai pusei;

iv) viens uzņēmums ir trešās puses kopuzņēmums, 
bet otrs uzņēmums ir tās pašas trešās puses asoci-
ētais uzņēmums;

v) uzņēmums ir pēc nodarbinātības pabalstu 
plāns atskaišu sniedzēja uzņēmuma darbiniekiem 
vai uzņēmuma, kurš saistīts ar atskaišu sniedzē-
ju, darbiniekiem. Ja atskaišu sniedzēja uzņēmums 
pats ir šāda veida plāns, saistītās puses ir arī to 
sponsorējošie darba devēji;

vi) uzņēmumu kontrolē vai kopīgi kontrolē perso-
na, kas identificēta (a) punktā;

vii) personai, kas identificēta (a) (i) punktā, ir būtis-
ka ietekme pār uzņēmumu vai ir uzņēmuma (vai tā 
mātes sabiedrības) augstākās vadības pārstāvis;

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

144



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

viii) uzņēmums, vai jebkurš koncerna, kurā ietilpst 
uzņēmums, dalībnieks, sniedz vadības personāla 
pakalpojumus sabiedrībai vai sabiedrības mātes 
sabiedrībai.

Sabiedrības Saistītās puses ir Rīgas valstspilsētas paš-
valdība, kurai ir būtiska kontrole Sabiedrībā, kā arī  dzīvo-
jamā fonda apsaimniekotāji, kuru īpašnieks ir vienīgais 
Sabiedrības īpašnieks – Rīgas valstspilsētas pašvaldība, 
Valdes locekļi, Sabiedrības departamentu direktori, viņu 
tuvi ģimenes locekļi un sabiedrības, kurās minētajām 
personām ir kontrole vai būtiska ietekme.

Visi Sabiedrības darījumi ar Rīgas valstspilsētas pašval-
dībai piederošajām Sabiedrībām ir veikti Sabiedrības 
parastās uzņēmējdarbības gaitā.

7.14   Ieņēmumu atzīšana un ieņēmumi no 
līgumsodiem

Ieņēmumi (neto apgrozījums) ir pārskata perioda lai-
kā sniegto pakalpojumu vērtības kopsumma, atskaitot 
piešķirtās atlaides un pievienotās vērtības nodokli. 

Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem atbilstoši 15. SFPS ie-
tvertajiem kritērijiem ir parastās darbības (pamatdar-
bības) rezultātā pārdotās preces un sniegtie pakalpo-
jumi. Sabiedrība pielieto turpmāk minētos kritērijus, lai 
identificētu līgumus ar klientiem:

• līguma puses ir apstiprinājušas līgumu (rakstis-

ki, mutiski vai saskaņā ar citu ierasto komercdarbī-
bas praksi) un ir apņēmušās izpildīt savus attiecīgos 
pienākumus;

• var noteikt katras puses tiesības attiecībā uz no-
dodamajām precēm vai pakalpojumiem;

• var noteikt maksājumu noteikumus par nodo-
damajām precēm vai pakalpojumiem;

• līgumam ir komerciāls raksturs (t.i., ir paredzams, 
ka līguma rezultātā mainīsies uzņēmuma nākotnes 
naudas plūsmu risks, grafiks vai summa);

• pastāv varbūtība, ka uzņēmums iekasēs atlī-
dzību, kas tam pienāksies apmaiņā pret precēm vai 
pakalpojumiem, kuri tiks nodoti klientam.

Galvenie ieņēmumu veidi un to raksturojums ir šāds:

Ieņēmumi no ūdensapgādes un kanalizācijas pakal-
pojumiem

Ieņēmumi tiek atzīti saskaņā ar Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas apstiprinātajiem tarifiem 
katra mēneša vai ceturkšņa beigās. Saskaņā ar Rīgas 
domes 18.10.2017. saistošiem noteikumiem Nr.4 “Par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu līguma no-
teikumiem, tā slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas 
kārtību”, ūdens patēriņu nosaka atbilstoši klientu (na-
mīpašnieku un namu apsaimniekotāju), kuriem ir līgum-
attiecības ar Sabiedrību, komercuzskaites mēraparāta 
rādījumiem. Savukārt vietās, kur komercuzskaites mēra-

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

145



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

parāta nav (līdz to uzstādīšanai) – atbilstoši dzīvokļa la-
bierīcības pakāpei un attiecīgajām ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas pakalpojumu patēriņa normām. Skatīt 
zemāk informāciju par tarifiem.

Ieņēmumi no kanalizācijas papildpakalpojumiem

Ieņēmumi tiek sniegti saskaņā ar MK 2016. gada 22. mar-
ta noteikumu Nr.174 “Noteikumi par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 
6.punktu, un tie tiek atzīti katra mēneša beigās, apjomu 
nosakot, pamatojoties uz klienta ziņotiem skaitītāju rā-
dījumiem. Skatīt zemāk informāciju par tarifiem.

Tarifi

2024. gadā bija spēkā sekojoši ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifi:

Ievērojot piesardzības principu, līgumsodus par rēķi-
nu apmaksas termiņa neievērošanu par sniegtajiem 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem, ieņē-
mumos atzīst tikai pēc to saņemšanas postenī “Pārējie 
saimnieciskās darbības ieņēmumi”.

Ieņēmumi no atzaru projektēšanas un būvniecības pa-
kalpojumiem

Šo pakalpojumu sniegšanas laiks ir īss un ieņēmumi no 
viena projekta ir nelieli. Visbiežāk šie projekti tiek pabeigti 
nedēļas laikā, bet pakalpojuma sniegšanas periods re-
tos gadījumos var būt daži mēneši. Ieņēmumi netiek at-
zīti laika gaitā, bet tie tiek atzīti brīdī, kad klients ir apstip-
rinājis faktiski izpildītos darbus. 

Ieņēmumi no maksas par ūdenssaimniecības infra-
struktūras pārvietošanu

Ieņēmumi tiek gūti saskaņā ar MK 2017. 
gada 15. decembra noteikumu “Rīgas 
pilsētas centralizētās ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas ekspluatā-
cijas, lietošanas un aizsardzības sais-
tošie noteikumi” 49.punktu un tie tiek 
atzīti ieņēmumos laika brīdī, kad pa-
kalpojums tiek sniegts klientam.

Citi vienreizējie komercpakalpojumi 
no līgumiem ar klientiem

Ieņēmumi tiek atzīti pakalpojuma 
sniegšanas brīdī.

01.01.2024. – 
29.02.2024.

01.03.2024. – 
31.05.2024.

01.06.2024. 
– 31.12.2024.

Ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs                                      1,16 EUR/m3 1,17 EUR/m3 1,27 EUR/m3

Kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs 0,94 EUR/m3 0,97 EUR/m3 1,03 EUR/m3

Notekūdeņu 
attīrīšanas 
pakalpojumu tarifs

0,40 EUR/m3 0,41 EUR/m3 0,40 EUR/m3

7.15   Līgumu aktīvi un līgumu saistības

Līgumu aktīvi ietver tiesības uz atlīdzību par sniegtajiem 
pakalpojumiem, par kuriem Sabiedrība ir izpildījusi sa-
vus pienākumus, bet par kuriem rēķini pārskata datu-
mā vēl nav izrakstīti. Līgumu aktīvi tiek pārklasificēti uz 
pircēju  parādiem brīdī, kad tiesības saņemt atlīdzību 
kļūst par beznosacījuma tiesībām un tas parasti notiek, 
kad klientam tiek izrakstīts rēķins.  Šīs tiesības tiek atzītas 
pircēju un pasūtītāju parādu atlikumos. 

Ņemot vērā Sabiedrības noslēgto līgumu ar klientiem 
specifiku, Sabiedrībai nav raksturīgi būtiski līgumu aktīvi.

Līgumu saistības galvenokārt veido no pircējiem un 
pasūtītājiem saņemtie avansi par Sabiedrības snieg-
tajiem pakalpojumiem un priekšapmaksas, par kuriem 
ieņēmumi tiks atzīti laika gaitā.  

Skatīt informāciju 31. pielikumā par pārskata periodā ie-
ņēmumos atzītām summām no līgumu saistībām, kas 
bija uzrādītas gada sākumā. 

7.16   Notikumi pēc bilances datuma

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc 
pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju 
par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavo-
šanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc 
pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspogu-
ļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

146



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

7.17   Iespējamās saistības un aktīvi

Iespējamās saistības un Iespējamie aktīvi bilancē ne-
tiek atzīti. Ja bilances datumā tādi pastāv, par tiem tiek 
sniegta paskaidrojoša informācija pielikumā.

7.18   Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi

Ieņēmumi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem par 
iepriekšējiem periodiem

Gadījumos, kad tiek konstatēts, ka ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšana ir notikusi iepriekšējos pārska-
ta periodos, tajā skaitā ar MK 2016. gada 22. marta no-
teikumu “Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 53.punktā noteik-
tajos gadījumos, ieņēmumi tiek atzīti pārskata periodā 
laika brīdī, kad tika konstatēts ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu lietošanas fakts kā pārējie ieņēmumi.

Ieņēmumi no kompensācijām par maksimāli pieļau-
jamās piesārņojošo vielu koncentrācijas pārsniegšanu 
notekūdeņos un līgumsodi

Ievērojot piesardzības principu, kompensācijas par pie-
sārņojošo vielu koncentrācijas virsnormas pārsniegu-
mu centralizētajā kanalizācijas sistēmā novadājamos 
notekūdeņos, kā arī līgumsodus par līgumu nosacījumu 
un apmaksas termiņa neievērošanu, ieņēmumos atzīst, 
kad to saņemšana droši paredzama, t.i., pēc naudas 
plūsmas principa – samaksas saņemšanas Sabiedrī-
bas bankas kontā.

7.19    Darbinieku labumi

Īstermiņa darbinieku labumus, tai skaitā algas, prēmijas 
un atvaļinājuma pabalstus, novērtē bez diskonta un ie-
tver neto pamatdarbības izdevumos saskaņā ar uzkrā-
jumu principu. Sabiedrība veic iemaksas valsts sociālās 
apdrošināšanas fondā par katru darbinieku noteiktā ap-
mērā visa nodarbinātības perioda laikā saskaņā ar nor-
matīvo aktu prasībām, un Sabiedrībai nav saistību attie-
cībā uz turpmāku iemaksu veikšanu saistībā ar pensijā 
aizgājušo darbinieku sniegtajiem pakalpojumiem. Sa-
biedrība nepiedalās noteiktos ilgtermiņa pensiju plānos 
un nenodrošina ilgtermiņa darbinieku pabalstus.

8.   JAUNU STANDARTU, GROZĪJUMU UN 
INTERPRETĀCIJU IEVIEŠANA

8.1    Standarti un grozījumi, kas pirmo reizi stājās 
spēkā pārskata gadā (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2024. gada 1. janvārī vai vēlāk)

Grozījumi 1. SGS: Saistību klasifikācija kā īstermiņa vai 
ilgtermiņa

Šie grozījumi precizē, ka saistības tiek klasificētas kā īs-
termiņa vai ilgtermiņa saistības atkarībā no tiesībām, 
kas pastāv pārskata perioda beigās. Saistības ir ilg-
termiņa, ja uzņēmumam ir būtiskas tiesības pārskata 
perioda beigās atlikt norēķinus vismaz uz divpadsmit 
mēnešiem. Vadlīnijas vairs neprasa, lai šīs tiesības būtu 

beznosacījuma. 2022. gada oktobra grozījumi noteica, 
ka aizdevuma nosacījumi, kas jāievēro pēc pārska-
ta datuma, neietekmē parāda klasifikāciju kā īstermi-
ņa vai ilgtermiņa saistības pārskata datumā. Vadības 
plāni par to, vai tā pēc gada beigām izmantos tiesības 
atlikt norēķinus, neietekmē saistību klasifikāciju. Saistī-
bas tiek klasificētas kā īstermiņa, ja kāds nosacījums ir 
pārkāpts pārskata datumā vai pirms tā, pat ja pēc pār-
skata perioda beigām aizdevējs ir saņēmis atbrīvojumu 
no šī nosacījuma. Un otrādi, aizņēmums tiek klasificēts 
kā ilgtermiņa, ja aizņēmuma nosacījumi tiek pārkāp-
ti tikai pēc pārskata datuma. Turklāt grozījumi precizē 
klasifikācijas prasības parādiem, ko uzņēmums varētu 
nokārtot, konvertējot tos pašu kapitālā. “Norēķins” ir de-
finēts kā saistību dzēšana ar naudu, citiem resursiem, 
kas ietver saimnieciskos labumus, vai paša uzņēmu-
ma pašu kapitāla instrumentiem. Ir izņēmums attiecībā 
uz konvertējamiem instrumentiem, kurus varētu pār-
vērst pašu kapitālā, bet tikai tiem instrumentiem, kuru 
konvertēšanas iespēja ir klasificēta kā pašu kapitāla 
instruments kā atsevišķa saliktā finanšu instrumenta 
sastāvdaļa.

Grozījumi regulētā joma ir nozīmīga Sabiedrības darbī-
bā, tomēr grozījumu ieviešana nav būtiski ietekmējusi 
Sabiedrības finanšu pārskatu.

Citi grozījumi

Turpmāk uzskaitītajām izmaiņām, kas spēkā periodiem, 
kas sākas 2024. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav būtiskas 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

147



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

ietekmes uz Sabiedrības finanšu pārskatiem:

• Grozījumi 16. SFPS Noma, kas attiecas uz nomas 
saistības pārdošanas un saņemšanas atpakaļno-
mā darījumiem;

• Grozījumi 7. SGS Naudas plūsmas pārskats un 7. 
SFPS Finanšu instrumenti: Informācijas atklāšana, 
kas regulē informācijas atklāšanu par piegādātāju 
finansēšanas vienošanos. 

8.2 Standarti un grozījumi, kas stājas spēkā 
pirmo reizi pārskata periodos, kas sākas 2024. 
gada 1. janvārī vai vēlāk vai kas nav apstiprināti 
lietošanai ES 

Sabiedrība sagaida, ka sekojošā standarta ieviešana 
ietekmēs finanšu pārskatā iekļautās informācijas iz-
klāstu 2027. gada pārskatā un tajā iekļauto salīdzināmo 
informāciju.

• 18. SFPS Uzrādīšana un informācijas atklāšana fi-
nanšu pārskatos (spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2027. gada 1. janvārī vai vēlāk, vēl nav apstip-
rināti ES)

2024. gada aprīlī SGSP izdeva 18. SFPS — jauno stan-
dartu par informācijas uzrādīšanu un atklāšanu fi-
nanšu pārskatos, liekot uzsvaru uz peļņas vai zau-
dējumu pārskata atjauninājumiem. Galvenie jaunie 
jēdzieni, kas ieviesti 18. SFPS, attiecas uz peļņas vai 
zaudējumu pārskata struktūru; obligātās informā-

cijas atklāšanu finanšu pārskatos par noteiktiem 
peļņas vai zaudējumu darbības rādītājiem, par ku-
riem tiek ziņots ārpus uzņēmuma finanšu pārskatiem 
(tas ir, vadības noteiktiem darbības rādītājiem); un 
uzlaboti apkopošanas un sadalīšanas principi, kas 
attiecas uz primārajiem finanšu pārskatiem un pie-
zīmēm kopumā. 18. SFPS aizstās 1. SGS; daudzi citi 
esošie principi 1. SGS tiek saglabāti ar ierobežotām 
izmaiņām. 18. SFPS neietekmēs posteņu atzīšanu vai 
novērtēšanu finanšu pārskatos, taču tas var mainīt 
to, ko uzņēmums uzrāda kā “pamatdarbības peļņu 
vai zaudējumus”. 18. SFPS attieksies uz pārskata pe-
riodiem, kas sākas 2027. gada 1. janvārī vai vēlāk, kā 
arī iepriekšējo periodu salīdzināmo informāciju.

Sabiedrība sagaida, ka turpmāk uzskaitītajiem grozīju-
miem nebūs būtiskas ietekmes uz Sabiedrības finanšu 
pārskatiem:

• Grozījumi 21. SGS Apmaināmības trūkums (spēkā 
pārskata periodiem, kas sākas 2025. gada 1. janvārī 
vai vēlāk);

• Ikgadējie SFPS grāmatvedības standartu uzlaboju-
mi (izdoti 2024. gada jūlijā un spēkā no 2026. gada 1. 
janvāra, vēl nav apstiprināti ES);

• 19. SFPS Meitas uzņēmumi bez publiskās nozīmes: 
informācijas atklāšana (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2027. gada 1. janvārī vai vēlāk, vēl nav ap-
stiprināti ES).

Sabiedrība vēl izvērtē turpmāk uzskaitīto nākotnē sa-
gaidāmo grozījumu ietekmi uz Sabiedrības finanšu pār-
skatiem:

• Grozījumi Finanšu instrumentu klasifikācijā un no-
vērtēšanā – Grozījumi 9. SFPS un 7. SFPS (spēkā pār-
skata periodiem, kas sākas 2026. gada 1. janvārī vai 
vēlāk, vēl nav apstiprināti ES);

• No dabas atkarīgās elektroenerģijas līgumi, grozīju-
mi 9. SFPS un 7. SFPS (spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2026. gada 1. janvārī vai vēlāk, vēl nav apstip-
rināti ES).

9.   PATIESĀS VĒRTĪBAS NOVĒRTĒŠANA

Patiesā vērtība ir cena, kuru saņemtu par aktīva pār-
došanu vai samaksātu par saistību nodošanu parastā 
darījumā, kas novērtēšanas datumā tiek noslēgts tirgus 
dalībnieku starpā pamata tirgū vai, ja tāda nav, visizde-
vīgākajā tirgū, kuram Sabiedrībai ir pieeja šajā datumā. 
Saistību patiesā vērtība atspoguļo saistību neizpildes 
risku.  

Saskaņā ar Sabiedrības grāmatvedības politiku un in-
formācijas uzrādīšanas prasībām patiesā vērtība ir jā-
nosaka finanšu un atsevišķiem nefinanšu aktīviem un 
saistībām. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

148



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Novērtējot aktīva vai saistību patieso vērtību, Sabiedrī-
ba pēc iespējas lielākā apmērā izmanto novērojamus 
tirgus datus. Patiesā vērtība tiek klasificēta dažādos lī-
meņos patiesās vērtības hierarhijā, balstoties uz vērtē-
šanas metodēs izmantotajiem datiem:

• Pirmais līmenis: identisku aktīvu vai saistību kotētas 
tirgus cenas (nekoriģētas);

• Otrais līmenis: ievades dati, kas nav 1. līmenī iekļau-
tās kotētās cenas, kas ir novērojami par aktīvu vai 
saistībām vai nu tieši (t.i., kā cenas) vai netieši (t.i., 
atvasināti no cenām);

• Trešais līmenis: ievades dati par aktīvu vai saistībām, 
kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem (ne-
novērojami dati).

Ja aktīva vai saistību patiesās vērtības novērtēšanā 
izmantotie ievades dati var tikt kategorizēti atšķirīgos 
patiesās vērtības hierarhijas līmeņos, patiesās vērtības 
novērtēšana tiek kopumā kategorizēta tajā patiesās 
vērtības hierarhijas līmenī, kuram pieder viszemākā lī-
meņa ievades dati, kas ir būtiski visam novērtējumam.

Pārklasifikāciju starp patiesās vērtības hierarhijas līme-
ņiem Sabiedrība atzīst tā pārskata perioda beigās, kurā 
tā ir veikta. 

Novērtēšanas un informācijas uzrādīšanas nolūkos pa-
tiesās vērtības tika noteiktas, izmantojot zemāk norādī-
tās metodes. Ja nepieciešams, plašāka informācija par 
pieņēmumiem, kas izdarīti patiesās vērtības noteikša-
nā, ir uzrādīti finanšu pārskatu piezīmēs par attiecīgo 

aktīvu vai saistībām.

Pirmajā līmenī iekļauta nauda un naudas ekvivalenti. 
Nauda un naudas ekvivalenti ir finanšu aktīvi, kuru dzē-
šanas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. Sabiedrība uz-
skata, ka šo finanšu aktīvu patiesā vērtība atbilst to sā-
kotnējai nominālvērtībai un uzskaites vērtībai jebkurā no 
turpmākiem datumiem.

Sabiedrībai nav finanšu aktīvu un saistību, kuri tiktu ie-
kļauti otrajā līmenī.

Trešais līmenis ietver:

• Aizņēmumus no kredītiestādēm un nomas saistības;

• Kreditoru un debitoru parādus.

9.1   Aizņēmumi no kredītiestādēm un nomas 
saistības

Neatvasinātas finanšu saistības tiek novērtētas patie-
sajā vērtībā sākotnējās atzīšanas brīdī, bet informācijas 
uzrādīšanas nolūkā - katrā pārskata perioda beigu da-
tumā. Informācijas uzrādīšanas nolūkos noteikto finan-
šu saistību, kuru dzēšanas termiņš ir garāks par 6 mē-
nešiem, patieso vērtību aprēķina, balstoties uz nākotnes 
pamatsummas un procentu naudas plūsmas pašreizē-
jo vērtību, kuru diskontē ar tirgus procentu likmi novēr-
tēšanas datumā. Sabiedrības aizņēmumi ietver fiksēto 
un mainīgo likmes daļu un tā katru gadu izvērtē ban-
ku aizņēmuma procentu likmes fiksētās daļas izmaiņas 
atbilstoši tirgus situācijai. Tiek uzskatīts, ka aizņēmuma 

procentu likme ir tuva tirgus likmei visos uzrādītajos bi-
lances datumos.

Nomas saistībām tirgus procentu likme tiek noteikta, 
izmantojot salīdzināmo aizņēmumu procentu likmi. Par 
īsāka termiņa finanšu saistībām,  kā aptuvenā patiesā 
vērtība tiek pieņemta to vērtība sākotnējās atzīšanas 
brīdī un to vēlākā uzskaites vērtība, jo diskontēšanas ie-
tekmi uzskata par nebūtisku. 

9.2   Kreditoru un debitoru parādi

Pircēju un pasūtītāju parādu, radniecīgo sabiedrību 
parādu, citus debitoru, pārējo finanšu aktīvu, parādu 
piegādātājiem un citiem kreditoriem, parādu radnie-
cīgajām sabiedrībām un citu finanšu saistību termiņš 
pārsvarā ir līdz sešiem mēnešiem, tāpēc Sabiedrība uz-
skata, ka šo finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
atbilst to sākotnējai nominālvērtībai un uzskaites vērtī-
bai jebkurā no turpmākiem datumiem. 

10.   FINANŠU RISKU VADĪBA

Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu ris-
kiem: tirgus riskiem, kredītriskam un likviditātes un nau-
das plūsmas riskam. Sabiedrības vadība ir orientēta 
uz šo risku potenciāli negatīvā efekta uz finanšu rezul-
tātiem samazināšanu. Finanšu risku vadības ietvaros 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

149



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Sabiedrība izmanto finanšu risku kontroles un veic risku 
ierobežošanas pasākumus, samazinot riskam atvērtās 
pozīcijas.

Šajā piezīmē uzrādīta informācija par Sabiedrības 
pakļautību katram no augstākminētajiem riskiem, Sa-
biedrības mērķi, politikas un procesi risku novērtēšanai 
un vadīšanai, kā arī Sabiedrības finanšu risku un kapitā-
la pārvaldīšanas principi. Tālāka kvantitatīva informāci-
ja ir ietverta turpmāk šajos finanšu pārskatos.

Risku vadības struktūra

Sabiedrības vadība ir atbildīga par Sabiedrības risku va-
dības struktūras izveidi un uzraudzību. Sabiedrības risku 
vadības mērķu īstenošanai risku vadība ir iekļauta Sa-
biedrības pamatdarbības un pārvaldes sastāvā. Risku 
vadība ir process, kura ietvaros tiek identificēti, novērtē-
ti un vadīti Sabiedrībai piemītošie riski, kuru iestāšanās 
varētu kavēt vai apdraudēt tās mērķu sasniegšanu.

Sabiedrība pilnveido risku vadības procesus, t.sk. tās 
Risku pārvaldības politiku, citus iekšējos normatīvus un 
to pielietošanu praksē, lai veiksmīgāk mainīgajai uzņē-
mējdarbības videi un nodrošinātu drošu pakalpojuma 
sniegšanu. Sabiedrības risku vadības mērķis ir laikus 
identificēt un pārvaldīt būtiskākos Sabiedrības riskus, lai 
nodrošinātu stratēģisko mērķu sasniegšanu un samazi-
nātu potenciālos zaudējumus un citus kaitējumus.

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir finan-
šu aktīvi – pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori 
–  un finanšu saistības – aizņēmumi, nomas saistības, 

parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējiem 
kreditoriem. Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem 
finanšu riskiem, ieskaitot kredītrisku, likviditātes risku un 
procentu likmju riskus.

Tirgus risks

Cenu izmaiņu risks var negatīvi ietekmēt Sabiedrības 
finanšu rezultātu, kā rezultātā regulāri tiek vērtēta tari-
fu izmaiņu nepieciešamība balstoties uz izejmateriālu/
pakalpojumu sadārdzinājumiem. Pakalpojumu un pre-
ču iegādes līgumos tiek ietverti indeksācijas nosacījumi. 
Būtiska ietekme ir elektroenerģijas izmaksām, kas tiek 
fiksēta vienu reizi gadā.

Kredītrisks

Finanšu aktīvi, kuri potenciāli pakļauj Sabiedrību zināmai 
kredītriska koncentrācijas pakāpei, galvenokārt ir nau-
das līdzekļi un pircēju un pasūtītāju parādi. Būtiska neto 
apgrozījuma daļa attiecas uz vienu klientu, kas veido 
līdz pat 28% no realizācijas apjoma. Sabiedrības vadība 
ir mazinājusi potenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi 
uz sabiedrības finansiālo stāvokli, realizējot kontroles 
un analīzes pasākumu kopumu. Sabiedrība ir izstrādā-
jusi iekšējo procedūru debitoru parādu pārraudzībai, 
nosakot individuālizētus debitoru parādu pārraudzības 
pasākumus pa klientu grupām, tajā skaitā, ņemot vērā 
kredītriska koncentrācijas riskus.

Sabiedrības debitori tiek atbilstoši uzraudzīti. Pircēju un 
pasūtītāju parādi tiek uzrādīti atgūstamajā vērtībā un 
Sabiedrība regulāri uzrauga debitoru maksāšanas dis-

ciplīnu. Sabiedrības sniegtie pamata pakalpojumi lielā 
mērā ir pirmās nepieciešamības pakalpojumi klientiem 
un nemaksāšanas gadījumā Sabiedrībai ir iespēja pa-
kalpojumu nesniegt.

Sabiedrības partneri naudas līdzekļu darījumos ir finan-
šu institūcijas ar atbilstošu kredītvēsturi. 

Normatīvie akti no 2015. gada 1. oktobra paredz iespēju 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem veikt no-
rēķinus par mājai sniegtajiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem bez pārvaldnieka starpniecības, samaksu 
veicot tieši pakalpojuma sniedzējam. Sabiedrībai jā-
nodrošina tiešie maksājumi par pakalpojumiem. 2024. 
gadā tiešos norēķinus izmantoja klienti 28 dzīvokļos 
(viens objekts).

Likviditātes un naudas plūsmas risks

Lai novērstu likviditātes risku, Sabiedrības vadība ana-
lizē aktīvu un saistību termiņstruktūru.  Sabiedrības 
vadība uzrauga likviditātes risku, savlaicīgi nodrošinot 
finansējuma pieejamību. Sabiedrības mērķis ir uzturēt 
naudas līdzekļu daudzumu vai nodrošināt pieejamos 
un neizmantotos kredītlīdzekļus atbilstoši investīciju 
plānam. Lai pildītu paredzamās saistības un kompen-
sētu naudas plūsmas svārstības regulāri tiek vērtēti 
projektu realizācijas termiņi, tekošie izdevumi, kredītli-
miti un naudas atlikumi kontos. 

Pārskata periodā saņemta aizņēmuma daļa EUR 10 milj. 
apmērā no Eiropas Investīciju bankas. Līgums ar Eiro-
pas Investīciju banku tika noslēgts 2022. gada 16. jūnijā 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

150



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

un kopējā līguma summa ir EUR 60 milj., no kuriem pār-
skata perioda beigās ir piesaistīti EUR 52 milj.

2024. gada 27. septembrī tika noslēgts jauns līgums ar 
AS Swedbank par ilgtermiņa aizņēmuma piesaisti EUR 15 
milj. apmērā, no kuriem pārskata periodā tika piesaistīts 
aizņēmums EUR 8 milj. apmērā.

Aizņēmumu no kredītiestādēm neatmaksātās pamat-
summas atlikums 2024. gada 31. decembrī bija EUR 
68,09 milj. Pārskata 26. pielikumā sniegta informācija 
par aizņēmumu struktūru sadalījumā pēc atmaksas 
periodiem.

Naudas atlikumi 2024. gada 31. decembrī (nauda un 
īstermiņa depozīti līdz vienam mēnesim) bija EUR 12,73 
milj. Saistībā ar naudas atlikumiem, tiek sabalansēti fi-
nanšu aktīvi, tos izvietojot īstermiņa noguldījumos vai 
saņemot procentu ienākumus par konta atlikumiem, 
diversificējot konta atlikumus dažādās komercbankās.

Sabiedrība ir nodrošinājusi pietiekamu naudas un nau-
das ekvivalentu apjomu, kā arī ilgtermiņa un īstermiņa 
aizņēmumu pieejamību, izmantojot pietiekamu kredītu 
apjomu, lai izpildītu esošās un paredzamās saistības 
un kompensētu naudas plūsmu svārstības dažādu fi-
nanšu risku ietekmē. Sabiedrības vadība uzskata, ka tai 
nebūs likviditātes problēmas, norēķini ar kreditoriem tiks 
nodrošināti noteiktajos termiņos, kā arī būs pietiekami 
naudas resursi, lai likviditāte nebūtu apdraudēta.

Procentu likmju risks

Procentu likmju risks rodas galvenokārt no aizņēmu-
miem, kuriem ir noteikta mainīga procentu likme, radot 
risku, ka procentu likmju pieauguma dēļ nozīmīgi pieaug 
finanšu izmaksas. Riska ierobežošanai Sabiedrība no-
drošina sabalansētu fiksētas un mainīgas procentu lik-
mju aizņēmumu portfeli, tādejādi samazinot riskus, kas ir 
saistīti ar būtiskām procentu likmju svārstībām nākotnē.

45% no aizņēmumu atlikuma uz 2024. gada 31. decem-
bri veidoja aizņēmumi ar fiksētu procentu likmi, savukārt 
55% veidoja aizņēmumi ar mainīgu likmi. Procentu likmju 
fiksācijas periods procentu likmēm ir 5 gadi.

Kapitāla vadība

Sabiedrības īpašnieks ir Rīgas valstspilsētas pašvaldība 
(100%). Kapitāla riska vadības mērķis ir nodrošināt Sa-
biedrības ilgtspējīgu darbību un attīstību, vidēja termiņa 
un ilgtermiņa stratēģijas realizācijai nepieciešamo fi-
nansējumu, kā arī aizņēmuma līgumos noteikto ierobe-
žojošo nosacījumu izpildi.

Pārskata periodā aizņēmumu līgumos noteiktie ierobe-
žojošie nosacījumi nav pārkāpti. Lai nodrošinātu aizņē-
muma līgumos noteikto ierobežojošo nosacījumu izpildi, 
tiek veikta regulāra finanšu rādītāju analīze.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

151



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

11.   IEŅĒMUMI 

Visi Sabiedrības ieņēmumi no līgumiem ar klientiem  gūti Latvijā. 

Ieņēmumus no būvniecības pakalpojumiem veido ieņēmumi par sniegtajiem ūdensvada un kanali-
zācijas atzaru būvniecības pakalpojumiem Rīgas teritorijās, kurās ūdenssaimniecības infrastruktūra 
izbūvēta, piesaistot arī Kohēzijas fonda līdzfinansējumu.

Aktīvi un saistības no līgumiem ar klientiem 
Šī tabula apkopo līgumu atlikumus, t.sk. debitoru prasības un līgumu saistības:

2024
EUR

2023
EUR

Ienākumi no ūdensapgādes pakalpojumiem 37 087 843 35 627 554

Ienākumi no kanalizācijas pakalpojumiem 35 827 139 37 514 272

Ieņēmumi no būvniecības pakalpojumiem 1 642 516 731 935

Pārējie ieņēmumi no līgumiem ar klientiem 1 778 898 2 574 078

76 336 396 76 447 839

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Debitoru prasības (bruto), kas uzrādītas postenī 
“Parādi no līgumiem ar klientiem (20. pielikums) 

10 376 750 9 569 530

Līgumu saistības (31. pielikums) (3 180 404) (4 038 122)

7 196 346 5 531 408

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

152



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

12.   PĀRĒJIE SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEŅĒMUMI

2024
EUR

2023
EUR

Kohēzijas projekta finansējuma amortizācija (30. pielikums) 3 224 138 3 116 630

Kanalizācijas notekūdeņu paaugstināta piesārņojuma maksa 404 026 779 384

Neto peļņa no pamatlīdzekļu un pārdošanai turēto ilgtermiņa ieguldījumu atsavināšanas 89 882 29 640

Ieņēmumi no saņemtajiem dāvinājumiem (30. pielikums) 211 065 216 284

Ieņēmumi no investīciju projektiem 244 692 198 661

Ieņēmumi par līgumu izpildes nodrošinājuma garantiju iemaksām 258 523 -

Ieņēmumi no brīvkrānu izbūves un apsaimniekošanas 130 653 -

Ieņēmumi no nomas maksas 89 817 116 377

Saņemtā nokavējuma nauda un līgumsodi 636 964 221 568

Iepriekšējo periodu ieņēmumi no ūdenssaimniecības pakalpojumiem 47 867 47 894

Izmaiņas uzkrājumos tiesvedībām un paredzamām saistībām avāriju rezultātā trešajām 
personām nodarītiem kaitējumiem

16 240 -

Lietošanas tiesību aktīvu līgumu izmaiņas 14 426 -

Uzkrājumu tīklu remontdarbu vietu sakopšanai samazinājums 329 195 82 037

Uzkrājumu samazinājums avansu atgūšanas izdevumiem 356 543 -

Uzkrājumu izmaksām ražošanas atkritumu izvešanai samazinājums 94 920 114 592

Pārējie ieņēmumi 276 614 391 886

6 425 565 5 314 953

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

153



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

13.   IZEJVIELAS UN MATERIĀLI

2024
EUR

2023
EUR

Ūdensvadu un kanalizācijas tīklu remontdarbi 10 742 749 10 807 904

Elektrības izdevumi 5 140 225 8 008 909

Iekārtu remontdarbi un uzturēšana 2 574 237 2 248 515

Reaģentu izmaksas 2 408 425 2 213 311

Nekustamā īpašuma uzturēšanas izmaksas 1 913 118 2 002 046

Dūņu utilizācijas izdevumi 1 941 214 1 613 864

Dabas resursu nodoklis 1 004 099 1 025 580

Materiāli un mazvērtīgais inventārs 822 159 688 014

Dabas gāzes izmaksas 600 708 990 016

Degviela 544 271 513 334

Siltumenerģijas izmaksas 370 647 599 393

Transporta līdzekļu uzturēšana 695 161 592 662

Komercuzskaites mēraparātu  nomaiņa un verifikācija 179 492 252 219

Citas izejvielu un materiālu izmaksas 266 243 239 682

29 202 748 31 795 449

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

154



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

14.   PERSONĀLA IZMAKSAS UN DARBINIEKU SKAITS

2024
EUR

2023
EUR

Atlīdzība par darbu 19 974 612 18 856 408

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 4 657 839 4 395 973

Darbinieku veselības apdrošināšana un medicīniskās apskates 477 087 391 274

Pabalsti personālam 81 722 70 462

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 3 320 3 326

25 194 580 23 717 443

2024
EUR

2023
EUR

Personāla izmaksās iekļautais Valdes locekļu atalgojums:

- atlīdzība par darbu 290 550 217 143

- valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 68 547 51 259

359 097 268 402

Personāla izmaksās iekļautais Padomes locekļu atalgojums:

- atlīdzība par darbu 100 800 84 044

- valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 23 779 19 841

124 579 103 885

Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits pārskata periodā:

- padomes locekļi 3 3

- valdes locekļi 3 2

- pārējie darbinieki 758 763

764 768

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

155



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

15.   PĀRĒJĀS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IZMAKSAS

2024
EUR

2023
EUR

Informāciju tehnoloģijas izdevumi 762 049 627 232

Konsultācijas izdevumi 115 006 163 595

Apmācības izdevumi 105 732 98 460

Uzkrājumi samaksāto avansu atgūšanas 
izdevumiem

- 356 543

Nekustamā īpašuma nodoklis 177 573 183 280

Valsts nodeva SPRK 127 001 108 115

Sakaru un pasta pakalpojumi 162 480 183 797

Saimnieciski organizatoriskie pasākumi 110 916 79 730

Izmaiņas uzkrājumos tiesvedībām 
un paredzamām saistībām avāriju 
rezultātā trešajām personām nodarītiem 
kaitējumiem

- 4 107

Uzkrājumi krājumiem 62 772 11 633

Uzkrājumi šaubīgiem klientu parādiem 56 900 69 259

Izmaksas bezcerīgo parādu norakstīšanai 86 129 67 556

2024
EUR

2023
EUR

Komandējumi 59 050 40 094

Gada pārskata revīzijas un finanšu 
konsultāciju izdevumi

26 250 25 000

Biedru nauda Sabiedriskajās organizācijās 26 086 22 759

Lietošanas tiesību aktīvu līgumu izmaiņas - 52 915

Sabiedrisko attiecību izdevumi 38 461 100 826

Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 25 414 27 372

Darba aizsardzības izdevumi 20 653 19 781

Personāla piesaistes izdevumi 24 188 35 963

AŪKK laboratorijas akreditācijas izdevumi 9 015 7 131

Juridiskie pakalpojumi 13 350 168

Pārējās izmaksas 505 542 282 040

2 514 567 2 567 356

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

156



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

16.   FINANŠU IEŅĒMUMI

17.   FINANŠU IZMAKSAS

18.   NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI, PAMATLĪDZEKĻI UN 
LIETOŠANAS TIESĪBU AKTĪVI (LTA)

(a) Nemateriālie ieguldījumi
Nemateriālo ieguldījumu pārskats par 2024. gadu, EUR: 

2024
EUR

2023
EUR

Procentu ieņēmumi no banku 
pakalpojumiem (depozītiem) 

239 336 57 645

Procentu ieņēmumi no LTA apakšnomas 28 244

239 364 57 889

2024
EUR

2023
EUR

Procentu izmaksas kredītiestādēm 1 791 480 1 282 283

Maksa par banku pakalpojumiem 44 556 42 319

Procentu izmaksas no nomas saistībām 31 519 11 902

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām 134 146

Finansējuma piesaistes izmaksas 6 839 -

1 874 528 1 336 650

Sākotnējā vērtība
Koncesijas, patenti, licences, preču 

zīmes un tamlīdzīgas tiesības

31.12.2023 4 560 985

Iegādāts 192 243

Izslēgts (179 009)

31.12.2024 4 574 219

Amortizācija

31.12.2023 3 774 521

Aprēķinātā amortizācija 224 353

Izslēgts (179 009)

31.12.2024 3 819 865

Bilances vērtība 31.12.2023 786 464

Bilances vērtība 31.12.2024 754 354 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

157



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2024. gada 31. decembrī Sabiedrība izmanto finanšu uzskaitē pilnībā nolietotus 
nemateriālos ieguldījumus ar sākotnējo iegādes vērtību EUR 1 655 097 (31.12.2023: 
EUR 1 837 546). No uzskaites nemateriālie ieguldījumi tiek izslēgti tikai tad, kad tie 
vairs netiek izmantoti vai tiek pārdoti.

Nemateriālo ieguldījumu pārskats par 2023. gadu, EUR: 

Sākotnējā vērtība
Koncesijas, patenti, licences, preču 

zīmes un tamlīdzīgas tiesības

31.12.2022 4 308 801

Iegādāts 231 709

Izslēgts 20 475

31.12.2023 4 560 985

Amortizācija

31.12.2022 3 536 934

Aprēķinātā amortizācija 237 587

31.12.2023 3 774 521

Bilances vērtība 31.12.2022 771 867

Bilances vērtība 31.12.2023 786 464

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

158



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

(b) Pamatlīdzekļi
Pamatlīdzekļu kustības pārskats par 2024. gadu, EUR: 

Zeme Ēkas un būves Inženierbūves 
(pazemes 

tīkli)

Ieguldījumi 
nomātos 
pamatlī-

dzekļos

Tehnoloģiskās 
iekārtas un 

ierīces

Pārējie 
pamatlī-

dzekļi

Pamatlīdzekļu 
izveidošana

Avansa 
maksājumi

KOPĀ 

Sākotnējā vērtība:
31.12.2023 17 454 203 141 368 905 363 701 297 1 114 082 49 025 591 14 861 853 16 098 227 2 454 332 606 078 490

Iegādāts  187 248  830 234 2 706 274 - 1 525 035 2 435 069 26 853 131 1 733 533 36 270 524

Kapitalizēti aizņēmumu % - - - - - - 463 156 - 463 156

Izslēgts - (296 577) (39 035) - (612 463) (78 369) - (259 482) (1 285 926)

Pārklasificēts no 
pamatlīdzekļu 
izveidošanas

- 2 936 351 23 588 955 - 1 112 156 - (27 637 462) - -

Pārklasificēts no avansa 
maksājumiem

- 13 009 - - 170 043 - 2 404 742 (2 587 794) -

Kapitalizēts nolietojums - - 187 367 - - - - - 187 367

Aktīvu vērtības 
palielinājums 
pārvērtēšanas rezultātā

- - 303 182 968 - - - - - 303 182 968

Pārklasificēts - (76 802) 189 756 -    (120 355) 7 401 - - -

Pārklasificēts uz/no 
krājumiem

- - - - - (740) - - (740)

31.12.2024 17 641 451 144 775 120 693 517 582 1 114 082 51 100 007 17 225 214 18 181 794 1 340 589  944 895 839

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

159



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Nolietojums un vērtības samazināšanās: 

Zeme Ēkas un būves Inženierbūves 
(pazemes 

tīkli)

Ieguldījumi 
nomātos 
pamatlī-

dzekļos

Tehnoloģiskās 
iekārtas un 

ierīces

Pārējie 
pamatlī-

dzekļi

Pamatlīdzekļu 
izveidošana

Avansa 
maksājumi

KOPĀ 

Uzkrātais nolietojums - 89 563 480 147 801 208 799 666 33 294 868 9 246 293 - - 280 705 515

Uzkrātais vērtības 
samazinājums

396 908 79 559 192 299 - - 32 251 50 061 - 751 078

Kopā 31.12.2023 396 908 89 643 039 147 993 507 799 666 33 294 868 9 278 544 50 061 - 281 456 593

Aprēķinātais nolietojums - 6 251 577 31 567 987 170 765 2 774 895 1 313 078 - - 42 078 302

Izslēgto pamatlīdzekļu 
nolietojums

- (297 300) (24 305) - (582 470) (77 289) - - (981 364)

Kapitalizēts nolietojums - - - - - 187 367 - - 187 367

Pārklasificēts - (9 620) 122 246 - (119 944) 7 318 - - -

Pārklasificēts no/uz 
krājumiem

- - - - - (740) - - (740)

Uzkrājumu pārvietošana - (7 940) (192 299) - - 89 912 - - (110 327)

Uzkrātā nolietojuma 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezultātā

- - (148 113 451) - - - - - (148 113 451)

Pārvērtēto aktīvu vērtības 
samazinājums (18.(e))

- - 82 000 000 - - - - - 82 000 000

31.12.2024 396 908 95 579 756 113 353 685 970 431 35 367 349 10 798 190 50 061 - 256 516 380

Tai skaitā:

Uzkrātais nolietojums - 95 508 137 31 353 685 970 431 35 367 349 10 676 027 - - 173 875 629

Vērtības samazinājums 396 908 71 619 82 000 000 - - 122 163 50 061 - 82 640 751

Atlikusī bilances vērtība:

31.12.2023 17 057 295 51 725 866 215 707 790 314 416 15 730 723 5 583 309 16 048 166 2 454 332 324 621 897

31.12.2024 17 244 543 49 195 364 580 163 897 143  651 15 732 658 6 427 024 18 131 733 1 340 589 688 379 459
 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

160



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2024. gada 31. decembrī Sabiedrība izmanto finanšu 
uzskaitē pilnībā nolietotus pamatlīdzekļus ar sākotnējo 
iegādes vērtību EUR 109 765 140 (31.12.2023: EUR 116 371 
435). No uzskaites pamatlīdzekļi tiek izslēgti tikai tad, 
kad tie vairs netiek izmantoti un likvidēti vai arī tiek pār-
doti. Gadījumā, kad no aktīva turpmākas lietošanas nā-
kotnē nav  gaidāmi saimnieciskie labumi uz visu aktīva 
atlikušo vērtību izveidoti uzkrājumi. 
Kopumā Sabiedrības īpašumā ir 74 zemes un ēku ne-
kustamie īpašumi, no kuriem 48 ir vienoti nekustamie 
īpašumi, kuru sastāvā ietilpst ēkas un zeme, 9 ir neap-
būvētas zemes un 17 ēku (būvju) īpašumi. 
Pārskata gadā veikta inženierbūvju pārvērtēšana. Skatīt 
18.(d). pielikumu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

161



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pamatlīdzekļu kustības pārskats par 2023. gadu, EUR: 

Zeme Ēkas un būves Ieguldījumi 
nomātos 
pamatlī-

dzekļos

Tehnoloģis-
kās iekārtas 

un ierīces

Pārējie 
pamatlī-

dzekļi

Pamatlī-
-dzekļu 

izveidošana

Avansa 
maksājumi

KOPĀ 

31.12.2022 17 462 382 448 186 476 1 114 082 39 556 107 11 552 128 48 368 631 4 207 455 570 447 261

Iegādāts  1 700 1 303 040 - 1 810 173 2 909 341 26 060 275 4 036 115 36 120 644

Kapitalizēti aizņēmumu % - - - - - 560 529 - 560 529

Izslēgts (9 879) (448 152) - (916 510) (534 480) - (465 504) (2 374 525)

Pārklasificēts no 
pamatlīdzekļu 
izveidošanas

- 55 535 469 - 8 544 390 7 227 (64 107 561) - (20 475)

Pārklasificēts no avansa 
maksājumiem

- 75 950 - 31 431 - 5 216 353 (5 323 734) -

Pārklasificēts no/uz 
ieguldījuma īpašumiem

- 416 457 - - 927 637 - - 1 344 094

Pārklasificēts uz/no 
krājumiem

- 962 - - - - - 962

31.12.2023 17 454 203 505 070 202 1 114 082 49 025 591 14 861 853 16 098 227 2 454 332 606 078 490

 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

162



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pamatlīdzekļu kustības pārskats par 2023. gadu, EUR: 

Zeme Ēkas un būves Ieguldījumi 
nomātos 
pamatlī-

dzekļos

Tehnoloģis-
kās iekārtas 

un ierīces

Pārējie 
pamatlī-

dzekļi

Pamatlī-
-dzekļu 

izveidošana

Avansa 
maksājumi

KOPĀ 

Nolietojums un vērtības samazināšanās: 

Uzkrātais nolietojums - 226 801 806 628 883 31 780 583 7 787 155 - - 266 998 427

Uzkrātais vērtības 
samazinājums

396 908 271 858 - - - 50 061 - 718 827

Kopā 31.12.2022 396 908 227 073 664 628 883 31 780 583 7 787 155 50 061 267 717 254 

Aprēķinātais nolietojums - 10 660 126 170 783 2 406 074 1 194 527 - - 14 431 510

Izslēgto pamatlīdzekļu 
nolietojums

- (402 703) - (891 789) (504 530) - - (1 799 022)

Pārklasificēts uz/no 
krājumiem

- 609 - - - - - 609

Pārklasificēts no/uz 
ieguldījuma īpašumiem

- 304 850 - - 769 141 - - 1 073 991

Uzkrājumu pārvietošana - - - - 32 251 - - 32 251

31.12.2023 396 908 237 636 546 799 666 33 294 868 9 278 544 50 061 - 281 456 593

Tai skaitā:

Uzkrātais nolietojums - 237 364 688 799 666 33 294 868 9 246 293 - - 280 705 515

Vērtības samazinājums 396 908 271 858 - - 32 251 50 061 - 751 078

Atlikusī bilances vērtība:  

31.12.2022 17 065 474 221 112 812 485 199 7 775 524 3 764 973 48 318 570 4 207 455 302 730 007

31.12.2023 17 057 295 267 433 656 314 416 15 730 723 5 583 309 16 048 166 2 454 332 324 621 897

 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

163



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

(c) Lietošanas tiesību aktīvi

Lietošanas tiesību aktīvu kustība 2024. gadā, EUR:

Lietošanas tiesību aktīvu kustība 2023. gadā:

Tiesības lietot: Zemi Ēkas Citus aktīvus KOPĀ

Sākotnējā vērtība:                                      31.12.2023          517 805         307 348    288 732    1 113 885 

Iegādāts 434 515 116 141 - 550 656

Izslēgts (304 080) (249 728) - (553 808)

31.12.2024 648 240 173 761 288 732 1 110 733

Uzkrātais nolietojums:                              31.12.2023          226 645         230 993    114 875        572 513 

Aprēķinātais nolietojums 56 468 38 765 91 583 186 816

Izslēgts (222 618) (201 694) - (424 312)

31.12.2024 60 495 68 064 206 458 335 017

Atlikusī bilances vērtība:                          31.12.2023          291 160            76 355    173 857        541 372 

31.12.2024 587 745 105 697 82 274 775 716

Tiesības lietot: Zemi Ēkas Citus aktīvus KOPĀ

Sākotnējā vērtība:                                      31.12.2022          474 290         384 960    276 449    1 135 699 

Iegādāts             43 515  -       12 283           55 798 

Izslēgts  -          (77 612)  -         (77 612)

31.12.2023          517 805         307 348    288 732    1 113 885 

Uzkrātais nolietojums:                               31.12.2022          166 714         180 078       27 543        374 335 

Aprēķinātais nolietojums             59 931            54 120       87 332        201 383 

Izslēgts  -             (3 205)  -            (3 205)

31.12.2023          226 645         230 993    114 875        572 513 

Atlikusī bilances vērtība:                          31.12.2022          307 576         204 882    248 906        761 364 

31.12.2023          291 160            76 355    173 857  541 372

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

164



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

(d)     Pamatlīdzekļu pārvērtēšana 

2024. gadā veikta Sabiedrības inženierbūvju pārvērtē-
šana. Pārvērtēšanas ietekme 451 296 418 EUR apmērā 
iekļauta Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervē 
(25. pielikums).

Inženierbūvju pārvērtētās vērtības noteiktas uz 2024. 
gada 1. janvāri. Pārvērtēšanu veica neatkarīgs, licen-
cēts eksperts. Vērtējumā tika izmantota aizvietošanas 
izmaksu metode. Vērtētājs noteica izmaksas jauna ob-
jekta izveidei un tad, piemērojot nolietojumu (50 gadi), 
noteica aizvietošanas vērtību esošajiem objektiem, no-
sakot lūžņu vērtību pēdējā gada nolietojuma apmērā.

Tika pārvērtēti pamatlīdzekļi 5 grupās: hidranti, aizbīd-
ņi, kanalizācijas akas, ūdensvadu tīkli un kanalizācijas 
vadu tīkli. Katrā grupā vērtētājs identificēja galvenos 
vērtību ietekmējošos rādītājus: garumu, diametru, hie-
rarhiju, ekspluatācijas statusu, tipu, materiālu un citus 
rādītājus. Informācija par objektiem tika ņemta no Sa-
biedrības uzturētās ĢIS sistēmas. ĢIS sistēmā katram 
objektam ir fiksēti dati par to materiālu, atrašanās vietu, 
garumu metros un izveides gadu.

Vērtējuma aprēķina modeļa pamatā ir katra aktīva 
aizvietošanas izmaksas. Vērtētājs kā galveno faktisko 
izmaksu datu avotu izvēlējās Sabiedrības faktiskos uz-
skaites datus periodā no 2020. – 2023. gadam. 

Aprēķinu metodika paredz:

- Noteikt vidējās aizvietošanas izmaksas katrā pa-
matlīdzekļu grupā;

- Diferencēt noteiktas izmaksas atkarībā no iepriekš 
minētajiem ietekmējošiem faktoriem katrā grupā;

- Noteikt nolietojumu, ņemot vērā fizisko un funkcio-
nālo nolietojumu, kā arī ārējo faktoru ietekmi.

Vērtējot pieņemts, ka nav īpašu apstākļu vai defektu, kas 
pazeminātu vērtējamo aktīvu vērtību.

Pārvērtēšanas rezultātā tika atzīts vērtības palielinājums 
EUR 451 miljonu apmērā, no kura EUR 148 miljoni tika at-
tiecināti uz uzkrāto nolietojumu, un EUR 303 miljoni tika 
attiecināti uz aktīvu iegādes vērtību (skatīt 18.(b).pieli-
kumu). Pārskata gadā sākotnēji atzītā ilgtermiņa iegul-
dījumu pārvērtēšanas rezerve samazināta par izslēgto 
aktīvu pārvērtēšanas daļu, kā arī pārvērtēto aktīvu no-
lietojuma daļu. Lūdzu skatīt arī 18.(e) pielikumu.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

165



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pārvērtēto pamatlīdzekļu kategoriju uzskaites vērtības 
salīdzinājumā, ja tos uzskaitītu iegādes vērtībā, EUR, ir 
šādas:

Pārvērtēta vērtība, 31.12.2024                                                                                                          Inženierbūves 
(pazemes tīkli)

Pārvērtēta vērtība (pēc 
atgūstamās vērtības 
samazinājuma) 841 631 033

Uzkrātais nolietojums un 
vērtības samazinājums

(261 467 136)

Atlikusī bilances vērtība 580 163 897

Iegādes vērtība, 31.12.2024

Sākotnējā vērtība       390 342 751 

Uzkrātais nolietojums un 
vērtības samazinājums

      (152 809 343)

Atlikusī bilances vērtība       237 533 408 

31.12.2024

Atlikusī bilances vērtība, 
Ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas rezerve 342 630 489

                                                                                             31.12.2024., Milj. EUR

Pamatlīdzekļu atlikusī vērtība 770,38

Mīnus Nākamo periodu 
ieņēmumi (89,36)

Atgūstamās vērtības testam 
pakļautā vērtība 681,02

Nākotnes diskontētā naudas 
plūsma 599,44

Atgūstamā vērtības 
(samazinājums) (81,58)

(e)     Ilgtermiņa ieguldījumu vērtības 
samazinājums

Sabiedrība ir veikusi pamatlīdzekļu atgūstamās vērtības 
testu 2024. gada 31. decembrī. Aprēķins veikts izmanto-
jot diskontēto naudas plūsmu. Kā naudas plūsmu iene-
sošā vienība ir definēti visi Sabiedrības pamatlīdzekļi kā 
vienots kopums. Atgūstamā vērtība noteikta kā diskon-
tētās naudas plūsmas summa ar aktīvu izveidošanai 
saņemto ES finansējumu, kas uzskaitīts kā nākamo pe-
riodu ieņēmumi. 

Aprēķins  sagatavots periodam kas aptver 100 gadus 
(periods, kādā teorētiski varētu tikt izmantoti aktīvi). 

Aprēķinā izmantota diskonta likme 4,87%, kas aprēķinā-
ta ņemot vērā SPRK noteikto kapitāla atdeves likmi, Sa-
biedrībai faktiski pieejamo finansējuma likmi kā arī fak-
tu, ka ūdenssaimniecības nozarē novērojamas zemākas 
diskonta likmes kā citiem uzņēmumiem.

Aprēķins par pamatu izmanto EBITDA rādītāju, kas no-
teikts balstoties uz Sabiedrības vēsturiskajiem rādītā-
jiem, budžetu, ilgtermiņa stratēģiju un prognozēm, t.sk. 
ņemot vērā EBITDA izmaiņas, kas paredzēts pēc pārvēr-
tēšanas rezultātu un nākotnes aizvietošanas kapitālie-
guldījumu (CAPEX) ietekmes iekļaušanas tarifa aprēķi-
nā.

Papildus diskontētās naudas plūsmas aprēķinam, Sa-
biedrības vadība ir aplēsusi, ka pārvērtēšanas rezultā-
tā atzītais ilgtermiņa aktīvu vērtības palielinājums, kas, 
atbilstoši spēkā esošajam regulējumam, netiek iekļauts 
tarifa aprēķinā, atskaitot aktīvu izveidošanai saņemto ES 
finansējumu, ir aptuveni 81,6 milj. EUR. 

Līdz ar to, izvērtējot veiktās aplēses, aprēķinos iegūtais 
rezultāts tika noapaļots un 2024. gada finanšu datos at-
zīts pārvērtēto ilgtermiņa aktīvu vērtības samazinājums 
82 milj. EUR apmērā.

Aplēstā atgūstamā vērtība ir būtiska aplēse un jebkāda 
negatīva izmaiņa aprēķinā izmantotajos pieņēmumos re-
zultēsies papildus atgūstamās vērtības samazinājumā.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

166



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Atgūstamās vērtības papildus 
samazinājums negatīvi mainoties 
pieņēmumiem:                                                                                             

31.12.2024.,
Milj. EUR

Diskonta likmes palielināšanās par 0.5 
procenta punktu (47)

EBITDA samazinājums par 2 milj. EUR 
gadā, sākot ar 2026. gadu (37)

Aprēķina perioda saīsināšana līdz 50 
gadiem (52)

(f)     Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija

2024
EUR

2023
EUR

Nemateriālo ieguldījumu amortizācija 224 353 237 587

Pamatlīdzekļu nolietojums 42 078 302 14 431 508

Lietošanas tiesību aktīva nolietojums 186 816 201 383

42 489 471 14 870 478

Izejvielas, pamatmateriāli un 
palīgmateriāli:

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Izejmateriāli un papildmateriāli 1 679 224 1 799 993

Reaģenti 464 449 797 694

Rezerves daļas 821 024 775 357

Degviela 31 967 30 593

Uzkrājumi krājumu vērtības 
norakstījumiem (368 275) (305 663)

2 628 389 3 097 974

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites 
vērtība 10 376 750 9 569 530

Portfeļa uzkrājumi šaubīgiem pircēju un 
pasūtītāju parādiem (PKZ) (638 377) (578 907)

9 738 373 8 990 623

19.   KRĀJUMI

20.   PARĀDI NO LĪGUMIEM AR KLIENTIEM

Uzkrājumu krājumu vērtības samazinājumu pārsvarā veido uzkrājumi, kas 
izveidoti, izvērtējot krājumu aprites intensitāti specifiskiem infrastruktūras 
elementiem un rezerves daļām. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

167



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Uzkrājumu kustība: 2024 2023

Uzkrājumi gada sākumā 578 907     517 237

Papildus izveidoti uzkrājumi 489 502     378 249

Atcelti, jo atgūti (419 447)   (276 263)

Norakstīti kā neatgūstami (10 585) (40 316)

Uzkrājumi gada beigās 638 377 578 907

Vērtības samazināšanās zaudējumi uzrādīti peļņas vai zaudējuma 
aprēķina postenī Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas.

Vērtības samazinājuma analīze 2024. gada 31. decembrī pamatdarbībai 
(ieskaitot debitorus no radniecīgām sabiedrībām):

Pircēju un pasūtītāju 
parādi

Debitori 
uz 31.12.2024 PKZ likme

Vispārīgie 
uzkrājumi Neto parādi

Nav kavēti 7 470 821 0.17% 12 515 7 458 306

Kavēti 1-30 dienas 1 623 737 0.68% 10 969 1 612 768

Kavēti 31-60 dienas 369 716 3.75% 13 880 355 836

Kavēti 61-90 dienas 170 074 11.31% 19 235 150 839

Kavēti 91-120 dienas 76 917 24.11% 18 547 58 370

Kavēti 121-150 dienas 65 287 35.62% 23 256 42 031

Kavēti 151-180 dienas 53 977 47.27% 25 517 28 460

Kavēti 181-210 dienas 30 710 56.30% 17 291 13 419

Kavēti 211-240 dienas 24 544 64.53% 15 838 8 706

Kavēti 241-270 dienas 27 898 74.99% 20 921 6 977

Kavēti 271-300 dienas 11 976 85.25% 10 209 1 767

Kavēti 301-330 dienas 12 381 92.78% 11 487 894

Kavēti > 331 dienas 438 712 100% 438 712 -

KOPĀ 10 376 750  638 377 9 738 373

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

168



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Vērtības samazinājuma analīze 2023. gada 31. decembrī pamatdarbībai 
(ieskaitot debitorus no radniecīgām sabiedrībām):

Pircēju un pasūtītāju 
parādi

Debitori 
uz 31.12.2023 PKZ likme

Vispārīgie 
uzkrājumi Neto parādi

Nav kavēti 6 894 573 0.20% 13 746 6 880 827

Kavēti 1-30 dienas 1 640 894 0.95% 15 605 1 625 289

Kavēti 31-60 dienas 305 260 7.45% 22 756 282 504

Kavēti 61-90 dienas 131 669 18.87% 24 843 106 826

Kavēti 91-120 dienas 61 937 32.68% 20 243 41 694

Kavēti 121-150 dienas 35 107 43.32% 15 209 19 898

Kavēti 151-180 dienas 24 442 51.03% 12 473 11 969

Kavēti 181-210 dienas 18 827 58.89% 11 087 7 740

Kavēti 211-240 dienas 15 583 69.81% 10 879 4 704

Kavēti 241-270 dienas 12 985 77.44% 10 056 2 929

Kavēti 271-300 dienas 16 931 84.45% 14 298 2 633

Kavēti 301-330 dienas 37 638 90.41% 34 028 3 610

Kavēti > 331 dienas 373 684 100% 373 684 -

KOPĀ 9 569 530  578 907 8 990 623

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

169



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

*Noslēguma maksājums Kohēzijas fona līdzfinansēta projekta Nr. 5.3.1.0/18/I/002 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 5.kārta” ietvaros. 

Vērtības samazinājuma analīze 2024. gada 31. decembrī pārējā darbība:

Vērtības samazināšanās zaudējumi uzrādīti peļņas vai zaudējuma aprēķina postenī 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas.

21.   CITI   DEBITORI 

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Debitori no apakšnomas līgumiem - 366

Ilgtermiņa daļa - 366

Citi debitori 880 270 807 440

Uzkrātie ieņēmumi 619 146 8 597

Kohēzijas fonda līdzfinansējums* - 992 905

Debitori no apakšnomas līgumiem 422 438

Uzkrājumi citiem šaubīgiem parādiem (PKZ) (297 557) (300 127)

Īstermiņa daļa 1 202 281 1 509 253

1 202 281 1 509 619 

Uzkrājumu kustība:
2024

EUR
2023

EUR

Uzkrājumi gada sākumā 300 127 292 539

Papildus izveidoti uzkrājumi - 10 626

Samazināti (2 158) -

Atcelti, jo atgūti (390) (5)

Norakstīti kā neatgūstami (22) (3 033)

Uzkrājumi gada beigās 297 557 300 127

Citi debitori Debitori uz 
31.12.2024

PKZ
likme

Vispārīgie 
uzkrājumi

Neto
parādi

Nav kavēti 560 556 0.18% 986 559 570

Kavēti 1-30 dienas 8 526 4.75% 405 8 121

Kavēti 31-60 dienas 555 12.18% 68 487

Kavēti 61-90 dienas 151 23.40% 35 116

Kavēti 91-150 dienas 2 350 24.17% 568 1 782

Kavēti 151-300 dienas 264 35.95% 95 169

Kavēti 301-360 dienas 199 49.11% 98 101

Kavēti > 361 dienas 295 302 100.00% 295 302 -

KOPĀ 867 903  297 557 570 346

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

170



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Vērtības samazinājuma analīze 2023. gada 31. decembrī  pārējā darbība:

Sabiedrības naudas līdzekļu atlikumi bankās atbilstoši aģentūras Moody’s 
piešķirtajiem banku kredītreitingiem:

* Depozītu noguldījumus veido naudas līdzekļu atlikumi, kas izvietoti īstermiņa noguldījumos uz nakti.  
** Atlikumu Valsts kases kontā veido saņemtais Kohēzijas fonda līdzfinansējums. Atbilstoši Sabiedrības 
iekšējām procedūrām, naudas līdzekļi Valsts kases kontā ir izmantojami tikai norēķiniem par Kohēzijas 
fonda līdzfinansētā projekta darījumiem attiecināmo izmaksu apmērā.

Citi debitori Debitori uz 
31.12.2024

PKZ
likme

Vispārīgie 
uzkrājumi

Neto
parādi

Nav kavēti 428 480 0.24% 1 028 427 452

Kavēti 1-30 dienas 23 949 4.62% 1 105 22 844

Kavēti 31-60 dienas 21 634 6.74% 1 457 20 177

Kavēti 61-120 dienas 20 403 7.31% 1 492 18 911

Kavēti 121-210 dienas 468 7.31% 34 434

Kavēti 211-240 dienas 35 7.31% 3 32

Kavēti 241-270 dienas 1 895 7.31% 139 1 756

Kavēti 271-360 dienas 168 7.31% 12 156

Kavēti > 361 dienas 294 857 100.00% 294 857 -

KOPĀ 791 889  300 127 491 762

22.   NAUDA UN NAUDAS EKVIVALENTI

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Depozīta noguldījumi uz nakti* 8 787 275 12 101 435

Naudas līdzekļi bankās kontos, EUR 3 938 190 6 716 707

Naudas līdzekļi Valsts kases kontā – 
Kohēzijas 6. kārtai** - 106 297

12 725 465 18 924 439

KREDĪTREITINGS
31.12.2024.

EUR
31.12.2023.

EUR

A3 - 1 902 642

A2 1 021 045 -

Aa3           10 826 884          16 025 182

Baa1                877 536 -

Baa2                             - 996 615

12 725 465 18 924 439

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

171



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pārdošanai turēti ilgtermiņa ieguldījumi ietver zemes un ēkas. Informācija par 
Pārdošanai turēto ilgtermiņa ieguldījumu kustību un vērtības samazināšanos ir 
sekojoša:

Sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls 2024. gada 31. 
decembrī ir EUR 127 686 123 un tas sadalīts 127 686 123 kapitāla daļās ar katras 
daļas nominālvērtību 1 EUR.

2024. gadā Sabiedrības pamatkapitāls palielināts veicot mantisko ieguldījumu.

Pārdošanai turēto ilgtermiņa aktīvu atsavināšanas rezultātā ietekmi uz atsevišķā 
visaptverošo ienākumu pārskatu veido peļņa 0 EUR (2023: 0 EUR) apmērā. 

23.   PĀRDOŠANAI TURĒTI ILGTERMIŅA AKTĪVI 24.   PAMATKAPITĀLS

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Pārdošanai turēti ilgtermiņa ieguldījumi 666 413 666 413

Uzkrājums vērtības samazinājumam (135 168) (135 168)

531 245 531 245

2024
EUR

2023
EUR

Uzskaites vērtība perioda sākumā 666 413 666 413

Vērtības norakstījumu zaudējumi 
perioda sākumā (135 168) (135 168)

Neto vērtība perioda sākumā 531 245 531 245

Atsavināti periodā, neto - -

Uzskaites vērtība perioda beigās 666 413 666 413

Vērtības norakstījumu zaudējumi 
perioda beigās (135 168) (135 168)

Neto vērtība perioda beigās 531 245 531 245

Kapitāla daļu
skaits

Kapitāla daļu
vērtība, EUR

2022. gada 31. decembrī 127 586 633 127 586 633

Pamatkapitāla izmaiņas
2023. gadā 1 700 1 700

2023. gada 31. decembrī 127 588 333 127 588 333

Pamatkapitāla izmaiņas
2024. gadā 97 790 97 790

2024. gada 31. decembrī 127 686 123 127 686 123

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

172



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Pārvērtēšanas rezerve ir bezskaidras naudas rezerve, kas izveidota, lai atspoguļotu 
aktīva pārvērtēto vērtību, kas būtu pietuvināta aktīva patiesajai vērtībai. Ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvērtēšanas rezervi veido starpība starp aktīva pārvērtēto vērtību 
un uzskaites vērtību. Pārvērtēšanas rezervi nedrīkst sadalīt dividendēs, ieguldīt 
pamatkapitālā, izlietot zaudējumu segšanai, ieskaitīt citās rezervēs, ne arī izmantot 
citiem mērķiem. Informācija par ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanu sniegta 7.3. 
pielikumā un 18.(d). pielikumā.

25.   ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMU PĀRVĒRTĒŠANAS REZERVE

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšana
(18.(d). pielikums) 451 296 418 -

Pārvērtēto aktīvu vērtības samazinājums 
(18.(e). pielikums) (82 000 000)

Pārvērtēšanas rezerves izslēgšana (5 054) -

Pārvērtēšanas rezerves nolietojums (26 660 875) -

342 630 489 -

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

173



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Aizņēmums no EIB ar atmaksas 
termiņu 2 – 5 gadi * 13 769 370 11 010 753

Aizņēmums no EIB ar atmaksas 
termiņu pēc 5 gadiem* 30 702 266 26 903 226

Aizņēmums no AS Swedbank ar 
atmaksas termiņu 2 – 5 gadi ** 17 971 286 12 222 222

Ilgtermiņa daļa 62 442 922 50 136 201

Aizņēmums no EIB – īstermiņa 
daļa * 3 442 342 2 752 688

Aizņēmums no AS Swedbank – 
īstermiņa daļa ** 2 205 993 1 666 667

Uzkrātie procenti 285 610 181 590

Īstermiņa daļa 5 933 945 4 600 945

 68 376 867 54 737 146

2024. gada 27. septembrī tika noslēgts jauns līgums ar AS Swedbank par ilgtermiņa 
aizņēmuma piesaisti EUR 15 miljonu apmērā, no kuriem pārskata periodā tika 
piesaistīts aizņēmums EUR 8 miljonu apmērā. Aizņēmuma grafiks sastādīts ņemot 
par pamatu 15 gadu amortizācijas metodi un nenomaksātā atlikusī summa 
ir atmaksājama aizdevuma atmaksas pēdējā datumā 2029. gada septembrī. 
Aizdevuma atlikums pārskata perioda beigās bija EUR 7 955 057. 

89,1% no AS Swedbank ilgtermiņa aizņēmumiem atmaksas termiņš iestājas laika 
periodā no 2-5 gadiem.

Līguma ietvaros ir pieejams papildus finansējums EUR 7 miljonu apmērā, kuru 
plānots piesaistīt 2025. gada 2. pusgadā.

Papildus Sabiedrība 2024. gada 25. septembrī noslēdza līgumu ar OP Corporate 
Bank plc filiāli Latvijā par kredītlīniju EUR 5 miljonu apmērā. Pārskata gada beigās 
minētā kredītlīnija nav izmantota.

Sabiedrības esošajos aizņēmumu līgumos nodrošinājums netiek piemērots, 
tomēr līgumi nosaka noteiktus ierobežojumus un pieprasa atsevišķu finanšu 
rādītāju ievērošanu. Tāpat, līgumi nosaka noteiktus ierobežojumus darījumiem, 
par kuriem iepriekš jāsaņem bankas rakstiska piekrišana (t.sk. par atsevišķiem 
peļņas sadales limitiem, pamatkapitāla samazināšanu, aktīvu ieķīlāšanu un 
citiem). Visi noteiktie finanšu rādītāji un ierobežojumi pārskata gadā un pārskata 
gada beigās ir ievēroti.

26.   AIZŅĒMUMI NO KREDĪTIESTĀDĒM

* 2022. gada 16. jūnijā Sabiedrība noslēdza ilgtermiņa aizņēmuma līgumu ar Eiropas Investīciju banku (EIB) par EUR 60 miljonu aizņēmumu. Aizņēmums var tikt izņemts pa daļām un katras aizņēmuma daļas atmaksas termiņš kā arī 
procentu likmes tiek noteiktas individuāli. Pārskata perioda beigās aizņēmuma pamatsummas atlikums bija EUR 47 913 978, no kuriem 64,1% atmaksas termiņš iestājas pēc 5 gadiem. Līguma ietvaros ir pieejams papildus finansējums EUR 
8 miljonu apmērā, kuru plānots piesaistīt 2025. gada 1. pusgadā.
** 2022. gada 6. aprīlī Sabiedrība noslēdza aizņēmuma līgumu ar AS Swedbank ar atmaksas termiņu līdz 2027. gada 6. aprīlim par EUR 15 miljoniem. Aizņēmuma mērķis bija aizņēmuma pārfinansēšana un investīciju sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas infrastruktūras atjaunošanā un attīstībā, veikšana. Aizņēmums atmaksājams saskaņā ar grafiku sākot ar trīspadsmito mēnesi pēc aizņēmuma līguma noslēgšanas un grafiks sastādīts ņemot 
par pamatu 10 gadu amortizācijas metodi. Saskaņā ar grafiku nenomaksātā atlikusī summa ir atmaksājama aizdevuma atmaksas pēdējā datumā  2027. gada  aprīlī. Aizdevuma atlikums pārskata perioda beigās bija EUR 12 222 222.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

174



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Izmaiņas no finansēšanas darbības izrietošajās saistībās var atspoguļot šādi:

27.   NO FINANSĒŠANAS DARBĪBAS IZRIETOŠO SAISTĪBU IZMAIŅAS

2024. gadā
Aizņēmumi

EUR

Nomas 
saistības

EUR

No finansēšanas 
darbības izrietošās 

saistības kopā
EUR

Saistības no 
finansēšanas darbības 
01.01.2024.

54 737 146 592 966 55 330 112

Naudas plūsma (4 464 299) (324 811) (4 789 110)

Ietekme no jauniem 
līgumiem 18 000 000 550 656 18 550 656

Aprēķinātie procentu 
izdevumi (t.sk. 
kapitalizētie)

2 255 983 31 519 2 287 502

Samaksātie procenti (2 151 963) (31 519) (2 183 482)

Saistības no 
finansēšanas darbības 
31.12.2024.

68 376 867 818 811 69 195 678

Tai skaitā:

Līdz vienam gadam 5 933 946 195 868 6 129 814

No 2 līdz 5 gadiem 31 740 655 52 232  31 792 887

Virs 5 gadiem 30 702 266 570 711 31 272 977

2023. gadā
Aizņēmumi

EUR

Nomas 
saistības

EUR

No finansēšanas 
darbības izrietošās 

saistības kopā
EUR

Saistības no 
finansēšanas darbības 
01.01.2023.

51 301 804                797 101 52 098 905

Naudas plūsma (18 666 667) (259 933) (18 926 600)

Ietekme no jauniem 
līgumiem 22 000 000 55 798 22 055 798

Aprēķinātie procentu 
izdevumi (t.sk. 
kapitalizētie)

1 842 813 11 901 1 854 714

Samaksātie procenti (1 740 804) (11 901) (1 752 705)

Saistības no 
finansēšanas darbības 
31.12.2023

54 737 146 592 966 55 330 112

Tai skaitā:

Līdz vienam gadam 4 600 945 234 064 4 835 009 

No 2 līdz 5 gadiem  23 232 975 201 331 23 433 872

Virs 5 gadiem  26 903 226 157 571 27 061 231

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

175



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

28.   NOMAS LĪGUMI 

Ar nomu saistītās izmaksas, kas atzītas 
visaptverošo ienākumu pārskatā:

          2024
         EUR

         2023
         EUR

Procentu izmaksas 31 519 11 901

Īstermiņa nomas izmaksas, kam piemērots 
aktīvu un saistību atzīšanas atbrīvojums 14 258 19 609

Nomas darījumu kopējā naudas plūsma
          2024

         EUR
         2023

         EUR

Nomas pamatsumma (340 345) (231 406)

Nomas līgumu izmaiņas 15 534 (28 527)

Nomas maksājumi naudas plūsmas 
pārskatā (324 811) (259 933)

Procenti (31 519) (11 901)

Nomas darījumu kopējā naudas plūsma (356 330) (271 834)

  31.12.2024. 31.12.2023.

1. gadā 173 358 225 974

2. gadā 88 682 195 518

3. gadā 84 699 28 352

4. gadā 70 701 24 363

5. gadā 69 674 10 304

Ilgāk nekā 5 gadi                            515 420                      144 710

1 002 534 629 221

Nomas nediskontēto saistību maksājumu termiņu analīze:

Sabiedrība ir atzinusi nomas saistības kopumā 22 nomas līgumiem. t.sk.:

- 1 telpu nomas līgumu ar atlikušo termiņu no 1 līdz 5 gadiem, piemērotā diskonta likme 
0.698%, 1 telpu nomas līgumam 1 līdz 5 gadiem, piemērotā diskonta likme 4.112%;
- noslēgts telpu un zemes nomas līgums ar termiņu virs 5 gadiem, piemērota diskonta 
likme 4.212%;
- noslēgti 2 zemes nomas līgumi ar termiņu līdz 5 gadiem, piemērota diskonta likme 
4.385%;
- 8 zemes nomas līgumi ar termiņu no 1 līdz 40 gadiem piemērotā diskonta likme 0.698%;  
- 1 zemes nomas līgums virs 5 gadiem, piemērota diskonta likme 2.754%,
- 3 zemes nomas līgumi līdz 5 gadiem, piemērota diskonta likme 4.112%;
- 1 zemes nomas līgums līdz 40 gadiem, piemērota diskonta likme 4.112%; 
- 3 auto nomas līgumi ar atlikušo termiņu līdz 1 gadam, piemērota diskonta likme 1.748%, 
1 auto nomas līgums ar atlikušo termiņu līdz 1 gadam, piemērotā diskonta likme 4.483%.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

176



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Atlikums
31.12.2024.

Saņemts
2024. gadā

Iekļauts 
ieņēmumos
2024. gadā 
(12.pielikums)

Atlikums
31.12.2023.

Kohēzijas fondu līdzfinansējums* 71 582 381 1 010 392 (3 224 138) 73 796 127

No Latvijas personām bez atlīdzības 
saņemto pamatlīdzekļu vērtība**

6 062 965 - (211 065) 6 274 030

Citi nākamo periodu ieņēmumi*** 11 714 703 2 041 235 (258 280) 9 931 748

89 360 049 3 051 627 (3 693 483) 90 001 905

Tajā skaitā:

   - īstermiņa daļa          3 711 722 3 728 018

   - ilgtermiņa daļa 85 648 327   86 273 887

29.   NOMAS SAISTĪBAS 30.   NĀKAMO PERIODU IEŅĒMUMI

  31.12.2024. 31.12.2023.

Nomas saistības. t.sk.

telpu un zemes noma 622 943 279 884

auto noma - 79 018

Ilgtermiņa daļa 622 943 358 902

telpu un zemes noma 112 826 134 842

auto noma 83 042 99 222

Īstermiņa daļa 195 868 234 064

818 811 592 966

Atlikums
31.12.2023.

Saņemts
2023. gadā

Iekļauts 
ieņēmumos
2023. gadā 
(12.pielikums)

Atlikums
31.12.2023.

Kohēzijas fondu līdzfinansējums* 73 796 127 10 296 032 (3 116 631) 66 616 726

No Latvijas personām bez atlīdzības 
saņemto pamatlīdzekļu vērtība**

6 274 030 - (215 368) 6 489 398

No ārvalstīm bez atlīdzības saņemtie 
pamatlīdzekļi 

- - (915) 915

Citi nākamo periodu ieņēmumi*** 9 931 748 1 781 509 (201 239) 8 351 478

90 001 905 12 077 541 (3 534 153) 81 458 517

Tajā skaitā:

   - īstermiņa daļa          3 728 018 3 393 267

   - ilgtermiņa daļa 86 273 887   78 065 250

Iepriekšējā gada salīdzinošā 
informācija

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

177



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

* Informācija par saņemto Kohēzijas fondu finansējumu:

Finansējuma mērķis Saņemšanas 
periods 

Saņemtā 
summa

Nosacījumu 
izpildes gads

Summa bilancē 
31.12.2024.

1) Kohēzijas fondu līdzfinansējums 2.kārta (ISPA) 2004-2006 20 702 530 2012 9 904 553

2) Kohēzijas fondu līdzfinansējums 3.kārta 2007-2010 58 838 450 2015 34 694 957

3) Kohēzijas fondu līdzfinansējums 4.kārta 2011-2016 20 620 150 2024/2025 16 176 733

4) Kohēzijas fondu līdzfinansējums 5.kārta 2020-2023 9 929 051 2028 9 449 318

5) Kohēzijas fondu līdzfinansējums 6.kārta 2022-2024 1 377 373 2028 1 356 820

71 582 381

Kohēzijas fondu līdzfinansējuma 4.karta:

2023. gada 14. martā ar Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju un Rīgas domi noslēgta vienoša-
nās Nr.5 civiltiesiskā līguma par lielā projekta “Ūdens-
saimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/
IPIA/VIDM/027 (CCI2012LV161PR001) īstenošanu ietvaros, 
pagarinot projektā noteikto mērķu un rezultātu sasnieg-
šanu līdz 2024. gada 15. aprīlim. 2024. gadā šis termiņš 
tika pagarināts uz gadu, līdz 2025. gada 15. aprīlim.

2025. gada 27. februārī tika saņemta Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības ministrijas vēstule “Par 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projek-

ta rādītāju sasniegšanu”, kurā norādīts, ka, ņemot vērā 
faktoru vispārīgu izvērtējumu kopsakarā ar SIA “Rīgas 
ūdens” vēstulē sniegto informāciju par projekta rezulta-
tīvo rādītāju sasniegšanu un SIA “Rīgas ūdens” projekta 
pēcieviešanas laikā veiktajām aktivitātēm, pirmsšķie-
tami secināms, ka VARAM kā atbildīgā iestāde varētu 
nekonstatēt neatbilstību ar finansiālu ietekmi. VARAM kā 
atbildīgā iestāde pašreiz veic detalizētu pārbaudi un iz-
vērtēšanas procesu, par kura rezultātu SIA “Rīgas ūdens” 
tiks informēts atsevišķi. Sabiedrības vadība uzskata, ka 
nepastāv būtiski līguma neizpildes riski. Skatīt arī 38. pie-
likumu.

Kohēzijas fondu līdzfinansējuma 5.karta un 6.kārta:

2024. gada 18. janvārī ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru tika noslēgti līguma Nr.5.3.1.0/18/I/002 GROZĪ-
JUMI Nr.2, grozot 2018. gada 1. augusta līgumu “Ūdens-
saimniecības attīstība Rīgā, 5.kārta Nr.5.3.1.0/18/I/002, 
papildinot līgumu ar 7.1 punktu šādā redakcijā: “7.1 Fi-
nansējuma saņēmējs līguma iznākuma rādītāja “Uzla-
boto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto iedzī-
votāju skaita pieaugums” vērtību sasniedz atbilstoši 
vadlīnijās par atmaksājamās palīdzības aprēķināšanu 
noteiktajai kārtībai vai sasniedz to iedzīvotāju īpatsvaru, 
kuriem nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstošu 
centralizēto notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpoju-
mu pieslēgumi, vienlaikus ievērojot prasību nodrošināt 
iznākuma rādītāja vērtību vismaz 65 procentu apmērā 
no projektā plānotās vērtības projekta pēcuzraudzības 
periodā, bet ne vēlāk kā līdz 2028. gada 31. decembrim.”

2024. gada 18. janvārī ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru tika noslēgti līguma Nr.5.3.1.0/20/I/001 GRO-
ZĪJUMI Nr.1, grozot 2021. gada 18. marta līgumu “Ūdens-
saimniecības attīstība Rīgā, 6.kārta Nr.5.3.1.0/20/I/001: 
(i) izsakot 1.punktu šādā redakcijā: “Projekta darbību 
īstenošanas laiks pēc līguma noslēgšanas ir 44 mē-
neši, bet ne ilgāk kā līdz 31.10.2024. Projekta darbību īs-
tenošana tiek uzsākta līguma spēkā stāšanās dienā”, 
(ii) papildinot līgumu ar 7.1 punktu šādā redakcijā: “7.1 
Finansējuma saņēmējs līguma iznākuma rādītāja “Uz-
laboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto ie-
dzīvotāju skaita pieaugums” vērtību sasniedz atbilstoši 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

178



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

vadlīnijās par atmaksājamās palīdzības aprēķināšanu 
noteiktajai kārtībai vai sasniedz to iedzīvotāju īpatsvaru, 
kuriem nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstošu 
centralizēto notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpoju-
mu pieslēgumi, vienlaikus ievērojot prasību nodrošināt 
iznākuma rādītāja vērtību vismaz 65 procentu apmērā 
no projektā plānotās vērtības projekta pēcuzraudzības 
periodā, bet ne vēlāk kā līdz 2028. gada 31. decembrim.”

Ņemot vērā iepriekš minētos līgumu grozījumus, Sa-
biedrība vērtē, ka nepastāv līgumu  neizpildes riski, sais-
tībā ar saņemtiem finansējumiem.

** No Latvijas personām (mājsaimniecībām) bez atlīdzības pieņemti 
viņu pašu spēkiem izbūvēti ūdens un/vai kanalizācijas pievadi.

*** Citi nākamo periodu ieņēmumi ir no avansa maksājumiem pārkla-
sificētie maksājumi par pieslēgumu Sabiedrības ūdens un/vai kanalizā-
cijas tīkliem. Šī pieslēguma pakalpojuma maksa tiek atzīta kā nākamo 
periodu ieņēmumi un pakāpeniski tiek attiecināta kā ieņēmumi perio-
dā, kurā pakalpojums tiek sniegts. t.i. pakalpojuma sniegšanai nepie-
ciešamo Sabiedrības izbūvēto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas 
periodā.

*Saskaņā ar 2018. gada 1. augustā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru noslēgto līgumu par Eiropas Savienības fonda projekta īsteno-
šanu Nr.5.3.1.0/18/I/002, Sabiedrība saņēma no Kohēzijas fonda līdzekļiem piešķirto avansa maksājumu. Projekta kopējās izmaksas ir 26 
006 448 EUR, tai skaitā,  Kohēzijas fonda līdzfinansējums 9 932 725  EUR apmērā. 

**No pircējiem saņemtie avansi ir līgumu ar klientiem saistības un tos galvenokārt veido avansa maksājumi par ūdensvada un kanali-
zācijas pieslēguma nodrošināšanas pakalpojumu. Sabiedrība paredz pakalpojumu sniegšanu viena gada laikā un klasificē saņemtos 
avansus kā īstermiņa. Pēc pieslēgumu izbūves pakalpojumu saņemtie avansa maksājumi tiek pārnesti uz nākamo periodu ieņēmumiem 
un pakāpeniski attiecināti uz ieņēmumiem proporcionāli pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo Sabiedrības izbūvēto pamatlīdzekļu 
lietderīgās izmantošanas periodā. 

Līdz ar to, līgumu saistības, kas bija uzrādītas bilancē gada sākumā, 2024. gadā 1. janvārī, pārskata gadā tika pārklasificētas uz Nākamo 
periodu ieņēmumiem EUR 1 863 651 apmērā (2023: EUR 1 774 677) un tika atzītas ieņēmumos EUR 249 566  apmērā (2023: EUR 197 680).

31.   NO PIRCĒJIEM SAŅEMTIE AVANSI

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

No Kohēzijas fonda saņemtais avanss* - 803 481

Saņemto avansu ilgtermiņa daļa - 803 481

Pārējie saņemti avansi ** 3 180 404 4 038 122

Saņemto avansu īstermiņa daļa 3 180 404 4 038 122

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

179



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

32.   PĀRĒJIE KREDITORI

33.   UZKRĀTĀS SAISTĪBAS

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Algas 1 119 893 989 719

Pārējie kreditori 61 420 48 123

1 181 313 1 037 842

31.12.2024.
EUR

31.12.2023.
EUR

Par saņemtiem pakalpojumiem ilgtermiņa ieguldījumu 
izveidošanā

1 883 130 3 768 178

Par tīklu remontdarbiem, par kuriem rēķini saņemti pēc 
gada beigām 1 903 549 3 537 945

Par plānotajām izmaksām darbiniekiem un vadībai 2 179 064 1 680 568

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 941 282 922 955

Uzkrātas saistības nekustamā īpašuma uzturēšanas 
maksājumiem

754 388 949 524

Uzkrātās VSAOI plānotajām izmaksām darbiniekiem un 
vadībai

738 731 611 773

Uzkrātās saistības citām ražošanas izmaksām 290 370 309 603

Citas uzkrātās saistības 94 955 174 377

8 785 469 11 954 923

Tai skaitā:

Finanšu saistības 4 922 598 8 733 663

Nefinanšu saistības 3 862 871 3 221 260

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

180



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

34.   UZKRĀJUMI
31.12.2024.

EUR
31.12.2023.

EUR
Uzkrājumi izmaksām ražošanas atkritumu izvešanai 1 291 130 1 046 740

Ilgtermiņa daļa 1 291 130 1 046 740

Uzkrājumi tīklu remontdarbu vietu sakopšanai 1 357 279 1 751 279

Uzkrājumi izmaksām ražošanas atkritumu izvešanai 323 459 754 246

Uzkrājumi tiesvedībām un avāriju rezultātā nodarītajiem 
kaitējumiem

69 355 84 953

Īstermiņa daļa 1 750 093 2 590 478

3 041 223 3 637 218

Informācija par uzkrājumu kustību ir šāda: 

Uzkrājumi tīklu 
remontdarbu vietu 

sakopšanai

Uzkrājumi izmaksām 
ražošanas atkritumu 

izvešanai

Uzkrājumi tiesvedībām 
un avāriju rezultātā 

nodarītajiem kaitējumiem KOPĀ

EUR EUR EUR EUR

31.12.2023 1 751 279 1 800 986 84 953 3 637 218

Izmantoti (1 469 812) (1 736 695) - (3 206 507)

Atcelti (281 467) (94 920) (16 240) (392 627)

Izveidoti no jauna 1 357 279 1 645 218 642 3 003 139

31.12.2024 1 357 279 1 614 589 69 355 3 041 223

Precīzs paredzamais saistību segšanas laiks nav zi-
nāms, tomēr paredzams, ka lielākā daļa tiks segtas vie-
na gada laikā, izņemot daļu uzkrājumu izmaksām ražo-
šanas atkritumu (dūņu) izvešanai. 

Saistībā ar Uzkrājumiem izmaksām ražošanas atkri-
tumu (dūņu) izvešanai iepriekšējos gados vērojams 
uzkrājumu pieaugums un faktiski saistības nav bijušas 
segtas viena gada laikā kā tas sākotnēji paredzēts. Tas 
saistīts ar utilizējamo dūņu apjoma izmaksu optimizāci-
ju. Tāpēc Sabiedrība daļu no uzkrājumiem atzīst ilgter-
miņa saistību sadaļā.

Uzkrājumi tīklu remontdarbu vietu sakopšanai (asfal-
tēšanai)

Uzkrājumu apmēru ielu seguma atjaunošanai pēc tīklu 
remontdarbiem veido, izmantojot informāciju par at-
jaunojamo objektu skaitu, kam tiek piemērotas ielu se-
guma atjaunošanas viena objekta vidējās izmaksas. Bet 
aplēšu sagatavošanas brīdī ir vairāki nezināmi faktori, 
tajā skaitā, seguma atjaunošanas faktiskā platība un 
Rīgas domes Satiksmes departamenta ielu pārasfaltē-
šanas plānu ietekme, kas var būtiski ietekmēt faktiskās 
ielu seguma atjaunošanas izmaksas.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

181



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

35.   NODOKĻI UN VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS IEMAKSAS

Parāds 31.12.2024.
Aprēķināts 

par 2024. gadu
Samaksāts 
2024. gadā

Parāds
31.12.2023.

EUR EUR EUR EUR

Pievienotās vērtības nodoklis 969 563 11 478 347 (11 285 854) 777 070

Nekustamā īpašuma nodoklis - 188 711 (192 632) 3 921

Dabas resursu nodoklis 237 911 1 004 099 (1 024 314) 258 126

VSAOI 567 157 6 694 390 (6 663 042) 535 809

Uzņēmējdarbības riska nodeva 276 3 320 (3 319) 275

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 307 706 3 656 549 (3 640 874) 292 031

2 082 613 23 025 416 (22 810 035) 1 867 232

Parāds 31.12.2023.
Aprēķināts 

par 2023. gadu
Samaksāts 
2023. gadā

Parāds
31.12.2022.

EUR EUR EUR EUR

Pievienotās vērtības nodoklis 777 070 11 386 131 (11 518 388) 909 327

Nekustamā īpašuma nodoklis 3 921 198 593 (194 448) (224)

Dabas resursu nodoklis 258 126 1 025 580 (1 000 015) 232 561

VSAOI 535 809 6 233 085 (6 160 901) 463 625

Uzņēmējdarbības riska nodeva 275 3 326 (3 326) 275

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 292 031 3 346 426 (3 300 681) 246 286

1 867 232 22 193 141 (22 177 759) 1 851 850

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

182



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

36.   FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀ VĒRTĪBA UN FINANŠU RISKI 

(a) Patiesā vērtība

Kā norādīts finanšu pārskatu pielikuma 9. piezīmē “Pa-
tiesās vērtības novērtēšana”, Sabiedrības vadība uzska-
ta, ka patiesās vērtības noteikšanas hierarhijas 1. līmenī 
iekļautā nauda un naudas ekvivalenti, kā arī 3. līmenī 
iekļauto īstermiņa finanšu aktīvu un finanšu saistību pa-
tiesā vērtība atbilst to sākotnējai nominālvērtībai un uz-
skaites vērtībai jebkurā no turpmākajiem datumiem, jo 
šo aktīvu saņemšanas un saistību maksāšanas termiņi 
ir īsāki par 6 mēnešiem. Izņēmums ir saistības piegādā-
tājiem par saņemtajiem būvniecības pakalpojumiem, 
kas paredz garantijas periodu, un par kuriem apmaksa 
veicama  pēc garantijas perioda beigām. Sabiedrības 
vadība uzskata, ka ņemot darījumu raksturu, lai noteiktu 
patieso vērtību ir jāizmanto bez riska likme, kas ir tuva 
nullei.

Sabiedrībai nav finanšu aktīvu un saistību, kuras tiek ie-
kļautas 2. līmenī.

Sabiedrības aizņēmumi ir ar mainīgām procentu lik-
mēm. Sabiedrības vadība regulāri ved sarunas ar kredī-
tiestādi par fiksēto procentu likmju komponenšu izmai-
ņām. Saskaņā ar vadības viedokli aizņēmumu patiesās 
vērtības pārrēķins uz gada beigām būtiski neatšķiras no 
amortizētās pašizmaksas vērtības.  

Attiecībā uz  nomas saistībām, Sabiedrība vadība uz-
skata, ka, ņemot vērā darījumu pušu raksturu, piemē-
rojamā  diskonta procentu likme ir ļoti zema. Nomas 
saistību diskontēšanai piemērotās likmes ir atklātas 28. 
pielikumā.  Iespējamo tirgus likmju izmaiņu ietekme uz 
nomas saistību patieso vērtību ir nebūtiska. Tā rezultā-
tā 2024. gada 31. decembrī šo bilances posteņu patiesā 
vērtība ir vienāda ar to uzskaites vērtību.

Zemāk tabulā uzrādītas 3. līmeņa patiesās vērtības no-
vērtēšanai izmantotās vērtēšanas metodes, kā arī bū-
tiskākie nenovērojamie dati:

2024. gadā nav notikušas izmaiņas patiesās vērtības 
hierarhijas līmeņos.

Veids Vērtēšanas metode Būtiski nenovērojami dati

Pircēju parādi un citi debitori Diskontētās naudas plūsmas Diskonta likmes

Aizņēmumi un nomas saistības Diskontētās naudas plūsmas Diskonta likmes

Pārējās  finanšu saistības Diskontētās naudas plūsmas Diskonta likmes

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

183



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2024. gadā nav notikušas izmaiņas patiesās vērtības hierarhijas līmeņos.

2024. gada 31. decembrī:

(b) Kredītrisks 

Visi Sabiedrības naudas līdzekļi pie trešajām pusēm ir izvietoti vairākās Latvijas 
Republikā reģistrētās kredītiestādēs un Valsts kasē. Sabiedrības kredītriska kon-
centrācija saistībā ar pircējiem un pārējiem finanšu aktīviem ir saistīta ar saņema-
miem maksājumiem no debitoriem, ko Sabiedrības vadība neuzskata par aktīviem 
ar augstu kredītrisku. Pēc skaita 10 lielākie debitoru parādi 2024. gada 31. decembrī 
veido 46% no kopējās debitoru summas (31.12.2023.: 47%).

Maksimālo kredītrisku, kas saistīts ar debitoru parādiem un pārējiem finanšu aktī-
viem, atspoguļo to bilances vērtības. 

2023. gada 31. decembrī:

Uzskaites vērtība Patiesā vērtība

Pircēju parādi 9 738 373 9 738 373

Citi debitori 1 202 281 1 202 281

Nauda un tās ekvivalenti 12 725 465 12 725 465

Kopā finanšu aktīvi 23 666 119 23 666 119

Aizņēmumi 68 376 867 68 376 867

Nomas saistības 818 811 818 811

Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem

6 402 381 6 402 381

Pārējās finanšu saistības 4 978 101 4 978 101

Kopā saistības 80 576 160 80 576 160

Uzskaites vērtība Patiesā vērtība

Pircēju parādi 8 990 623 8 990 623

Citi debitori 1 509 620 1 509 620

Nauda un tās ekvivalenti 18 924 439 18 924 439

Kopā finanšu aktīvi 29 424 682 29 424 682

Aizņēmumi 54 737 146 54 737 146

Nomas saistības 592 966 592 966

Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem

7 498 591 7 498 591

Pārējās finanšu saistības 8 775 252 8 775 252

Kopā saistības 71 603 955 71 603 955

Visi Sabiedrības debitoru parādi un pārējie finanšu aktīvi ir Latvijas Republikā. 

Pēc klientu vēsturiskās maksājumu disciplīnas un kredītriska analīzes vadība uz-
skata, ka summas, kuru vērtība nav samazinājusies,  bet kuru atmaksa ir kavēta 
vairāk nekā 30 dienas joprojām ir atgūstamas pilnā apmērā. Izmaiņas uzkrāju-
mos zaudējumiem no debitoru un citu parādu vērtības samazināšanās gada lai-
kā skatīt finanšu pārskatu 20. un 21. pielikumā.

2024. gada 31. decembrī Sabiedrība nav izsniegusi finanšu garantijas.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

184



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

(c) Likviditātes risks 

Lai novērstu likviditātes risku, Sabiedrības vadība analizē aktīvu un 
saistību termiņstruktūru. Sabiedrības vadība uzrauga likviditātes ris-
ku, savlaicīgi nodrošinot finansējuma pieejamību. Sabiedrības mēr-
ķis ir uzturēt naudas līdzekļu daudzumu vai nodrošināt pieejamos un 
neizmantotos kredītlīdzekļus atbilstoši investīciju plānam. Lai pildītu 
paredzamās saistības un kompensētu naudas plūsmas svārstības 
regulāri tiek vērtēti projektu realizācijas termiņi, tekošie izdevumi, kre-
dītlimiti un naudas atlikumi kontos.    

Sabiedrība ievēro piesardzības principu likviditātes riska vadībā un 
atbilstoši tam uztur pietiekošu naudas līdzekļu atlikumu. Gada ietva-
ros tiek regulāri atjaunotas naudas plūsmas prognozes, lai nodroši-
nātu naudas plūsmas plānošanu un tiek veikti citi pasākumi, lai no-
drošinātu nepieciešamo likviditātes līmeni. 

Naudas atlikumi 2024. gada 31. decembrī (nauda un īstermiņa depo-
zīti līdz vienam mēnesim) bija EUR 12,73 miljoni. Sabiedrībai pārskata 
perioda beigās bija pieejama vēl neizmantota kredītlīnija EUR 5 mil-
jonu apmērā, kā arī jau noslēgto līgumu ietvaros pieejams papildus 
ilgtermiņa finansējums EUR 15 miljonu apmērā.

Sabiedrība ir nodrošinājusi pietiekamu naudas un naudas ekviva-
lentu apjomu, kā arī ilgtermiņa un īstermiņa aizņēmumu pieejamību, 
izmantojot pietiekamu kredītu apjomu, lai izpildītu esošās un pare-
dzamās saistības un kompensētu naudas plūsmu svārstības dažādu 
finanšu risku ietekmē. Līdz ar to, lai arī 2024. gada 31. decembrī Sa-
biedrības īstermiņa saistības pārsniedz tās īstermiņa aktīvus, Sabied-
rības vadība uzskata, ka tai nebūs likviditātes problēmas, norēķini ar 
kreditoriem tiks nodrošināti noteiktajos termiņos, kā arī būs pietieka-
mi naudas resursi, lai likviditāte nebūtu apdraudēta.

Informāciju par līgumiskām nediskontētām maksājamām naudas plūsmām (Likviditātes analīzi) skatīt 
zemāk tabulās.

Finanšu saistību, ieskaitot aplēstos procentu maksājumus un neskaitot savstarpējo ieskaitu, līgumos no-
teiktie atlikušie dzēšanas termiņi pārskata perioda beigu datumā ir šādi:

2024. gada
31. decembrī

Uzskaites 
vērtība

Līguma 
naudas 

plūsmas

3 mēneši 
vai mazāk

3-12
mēneši

Līdz 5 
gadiem

Vairāk par 
5 gadiem

Neatvasinātās 
finanšu saistības

Aizņēmumi 68 376 867 81 420 180 1 343 529 6 489 215 38 010 513 35 576 923

Nomas saistības 818 811 1 002 534 56 057 168 170 152 215  626 092

Parādi 
piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem

6 402 381 6 402 381 3 971 771 577 888 1 852 722 -

Pārējās finanšu 
saistības

4 978 101 4 978 101 4 978 101 - - -

80 576 160 93 803 196 10 349 458 7 235 273 40 015 450 36 203 015

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

185



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

2023. gada
31. decembrī

Uzskaites 
vērtība

Līguma 
naudas 

plūsmas

3 mēneši 
vai mazāk

3-12
mēneši

Līdz 5 
gadiem

Vairāk par 
5 gadiem

Neatvasinātās 
finanšu saistības

Aizņēmumi 54 737 146 68 470 310 708 067 5 885 946 29 545 861 32 330 436

Nomas saistības 592 966 629 224 60 691 182 072 215 176 171 285

Parādi 
piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem

7 498 591 7 498 592 4 106 459 1 144 467 2 247 666 -

Pārējās finanšu 
saistības

8 775 252 8 775 252 8 775 252 - - -

71 603 955 85 373 378 13 650 469 7 212 485 32 008 703 32 501 721

Nav paredzams, ka dzēšanas termiņu analīzē ietvertās naudas plūsmas varētu rasties ievērojami agrāk 
vai būtiski citā apjomā. 

(c) Procentu likmju risks

Sabiedrība ir pakļauta procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tās ilgtermiņa aizņēmumiem, jo 55% 
Sabiedrības aizņēmumu procentu likmes ietver mainīgo komponenti.

Mainoties procentu likmēm par 1,0 procentpunktu, ietekme uz 2024. gada Sabiedrības peļņu vai zaudēju-
miem un visaptverošiem ienākumiem kopā būtu aptuveni EUR 703 tūkst. 2023. gadā, mainoties procentu 
likmēm par 1,0 procentpunktu, ietekme uz Sabiedrības peļņu vai zaudējumiem un visaptverošiem ienāku-
miem kopā būtu aptuveni EUR 538 tūkst. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

186



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

37.  ATLĪDZĪBA ZVĒRINĀTU REVIDENTU 
KOMERCSABIEDRĪBAI

38.   IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS

Kā norādīts 30. pielikumā, saistībā ar Kohēzijas finansē-
juma 4.kārtu, 2025. gada 15. aprīlī iestājas projekta mēr-
ķu un rezultātu sasniegšanas termiņš. Pārskata perioda 
beigās līgumā noteiktie kritēriji nav 100% izpildīti un nav 
paredzams, ka tie tiks sasniegti līdz noteiktajam termi-
ņam. Ņemot vērā Sabiedrības pēcieviešanas periodā 
veiktās aktivitātes un sasniegtos mērķrādītājus, Sabied-
rība uzskata, ka 2025. gada 15. aprīlī līgums tiks noslēgts 
kā izpildīts bez sankcijām. Tomēr gadījumā, ja VARAM 
lemj par finanšu korekcijas piemērošanu, maksimālais 
finanšu korekcijas apjoms ir EUR 416 tūkstoši. Izvērtējot 
iespējamo finanšu korekcijas piemērošanas riska iestā-
šanās varbūtību, Sabiedrība to vērtē kā ļoti maz ticamu 
un, attiecīgi, šajā finanšu pārskatā nav veidojusi uzkrā-
jumu iespējamām finanšu korekcijām.  

2024 2023

EUR EUR

Gada pārskata 
revīzija

26 250 25 000

26 250 25 000

Atsevišķos gadījumos, ja objektīvu apstākļu dēļ, izbūvējot 
ūdens un kanalizācijas tīklus, nav iespējams ievērot nor-
matīvajos aktos noteiktos minimālos attālumus starp 
inženierkomunikāciju tīkliem, Sabiedrība sniedz aplie-
cinājumu inženierkomunikāciju turētājiem par atlīdzību 
gadījumos, kad citām inženierkomunikācijām ir nodarīti 
bojājumi. Atbilstoši vadības izvērtējumam, maksimālā 
sagaidāmā summa par šādām iespējamām saistībām  
nav būtiska.

39.   LĪGUMĀ NOTEIKTĀS APŅEMŠANĀS 
SUMMA PROJEKTU ĪSTENOŠANAI

Līdz pārskata gada beigām ir noslēgti līgumi par turp-
māku pamatlīdzekļu iegādi un izveidošanu, kuri nav uz-
rādīti kā saistības bilancē. Saskaņā ar šiem līgumiem, 
Sabiedrība ir apņēmusies turpmāk iegādāties un izvei-
dot pamatlīdzekļus  EUR 13 713 tūkst. apmērā (31.12.2023.: 
EUR 20 945 tūkst.). 

40.   DARĪJUMI AR SAISTĪTAJĀM PUSĒM

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrības un 
iestādes – saistītās puses

2024. gadā Sabiedrība izrakstīja rēķinus par sniegtajiem 
pakalpojumiem citām Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrībām:

• dzīvojamo māju apsaimniekotājam – par summu 
EUR 20 706 tūkst. (2023: EUR 21 665 tūkst.);

• pārējām kapitālsabiedrībām un iestādēm par 
summu EUR 3 667 tūkst. (2023: EUR 3 912 tūkst.). 

2024. gada 31. decembrī pašvaldības kapitālsabied-
rību un iestāžu debitoru parādi Sabiedrībai sasniedza 
EUR 4 023 tūkst., t.sk., dzīvojamo māju apsaimniekotāja 
parādi EUR 3 687 tūkst. (31.12.2023.: EUR 3 659 tūkst., t.sk., 
dzīvojamo māju apsaimniekotāja parādi EUR 3 268 
tūkst.).

2024. gadā Sabiedrība apmaksāja rēķinus par saņem-
tajiem pakalpojumiem Rīgas valstspilsētas pašvaldī-
bas uzņēmumiem un kapitālsabiedrībām par kopējo 
summu EUR 2 280 tūkst. (ar PVN) (2023: EUR 1 422 tūkst., 
ar PVN). 

2024. gada 31. decembrī Sabiedrības parādi paš-
valdības uzņēmumiem un iestādēm ir EUR 108 tūkst. 
(31.12.2023.: EUR 160 tūkst.).

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

187



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

41.   VALDES IEROSINĀTĀ PEĻŅAS SADALE

Sabiedrības pārskata gada visaptverošie ienākumi, kas 
tiek ieskaitīti nesadalītajā peļņā, ir EUR 8 391 360.

Atbilstoši Rīgas domes 16.06.2021. lēmumam Nr. 691 
“Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsē-
tas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” un Rīgas domes 
29.01.2025. lēmumam Nr.RD-25-4256-lē “Par atšķirī-
gu dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas ūdens” peļņas 
daļu periodā no 2024. līdz 2030. pārskata gadam”, Sa-
biedrības valde ierosina šādu 2024. gada peļņas, EUR 
8 391 360 apmērā, izlietojumu:

• 30% apmērā jeb 2 517 408 EUR sadalīt un izmaksāt 
dividendēs;

• peļņas daļu 10% apmērā jeb 839 136 EUR atstāt nesa-
dalīt un novirzīt Mangaļsalas notekūdeņu aglomerā-
cijas ūdenssaimniecības sistēmas attīstības projek-
ta realizēšanai;

• peļņas daļu 60% apmērā jeb 5 034 816 EUR atstāt ne-
sadalītu un novirzīt sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu nodrošināšanai un komercdarbības 
attīstīšanai atbilstoši SIA “Rīgas ūdens” vidēja termi-
ņa darbības stratēģijai.

Par dividenžu izmaksu lemj Sabiedrības dalībnieku sa-
pulce.

42.   PĒTNIECĪBAS UN ATTĪSTĪBAS 
IZMAKSAS

Pārskata gadā Sabiedrības pētniecības un attīstības iz-
maksas bija 954 tūkstoši EUR (2023: 1 002 tūkstoši EUR).

43.   NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA 
BEIGĀM

2025. gada 1. janvārī stājās spēkā jauni ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifi, kas apstiprināti ar  Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2024. 
gada 21. novembra lēmumu Nr. 86 “Par SIA “Rīgas ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem”:

• ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,28 EUR/m3;

• kanalizācijas pakalpojumu tarifs 1,06 EUR/m3;

• notekūdeņu attīrīšanas pakalpojuma tarifs 0,40 EUR/
m3.

2025. gada 29. janvārī Rīgas dome pieņēma lēmumu 
“Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas ūdens” 
peļņas daļu periodā no 2024. līdz 2030. pārskata ga-
dam”, kas ietekmē Sabiedrības 2024. gada dividendēs 
izmaksājamo peļņas daļu. Lēmumā noteikts, ka Sabied-

rības dividendēs izmaksājama 2024. gada peļņas daļa 
30% apmērā, tai skaitā 20% no 2024. pārskata gada 
peļņas, kas izmaksāta dividendēs, Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība novirza līdzfinansējuma programmu turpi-
nāšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizē-
tajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai.

2025. gada februārī Sabiedrība saņēma atlikušo ilgter-
miņa aizņēmuma daļu EUR 8 milj. apmērā no Eiropas 
Investīciju bankas. 

Noslēgumam tuvojas sarunu procedūra ar Eiropas 
Investīciju banku par ilgtermiņa aizņēmuma piesaisti 
EUR 70 milj. apmērā Sabiedrības 2025. – 2028. gadā 
plānoto investīciju finansēšanai. Plānots, ka ilgtermiņa 
aizņēmuma līgums tiks noslēgts 2025. gada 1. pusga-
dā.

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav 
bijuši citi notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības fi-
nansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī vai kas būtu 
papildus jāskaidro finanšu pārskata pielikumos.

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

188



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

156 no 159 

33..44.. NNEEAATTKKAARRĪĪGGUU  RREEVVIIDDEENNTTUU  ZZIIŅŅOOJJUUMMSS  
SIA “Rīgas ūdens” dalībniekam 

Ziņojums par finanšu pārskatu revīziju 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatiem 

Esam veikuši SIA “Rīgas ūdens” (“Sabiedrība”) pievienotajā gada pārskatā, kas atspoguļots no 106. līdz 155. lapai, 
ietverto finanšu pārskatu no 114. līdz 155. lapai revīziju. Pievienotie finanšu pārskati ietver: 

• Visaptverošo ienākumu pārskatu par 2024. gadu,

• Finanšu stāvokļa pārskatu 2024. gada 31. decembrī,

• Pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par 2024. gadu,

• Naudas plūsmu pārskatu par 2024. gadu,

• kā arī finanšu pārskatu pielikumu, kas ietver informāciju par būtiskiem grāmatvedības uzskaites principiem un citu
paskaidrojošu informāciju.

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par SIA “Rīgas ūdens” finansiālo stāvokli 
2024. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2024. gada 
31. decembrī, saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartu
Grāmatvedības standartiem (SFPS).

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām revīziju 
saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). Mūsu pienākumi, kas 
noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskatu 
revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp 
Starptautisko Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus 
un objektivitātes prasības.  

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas sniegts pievienotajā gada 
pārskatā no 109. līdz 113. lapai, Informācija par Sabiedrību, kas ietverta pievienotā gada pārskata 108. lapā un 
Vispārīgā informācija, kas atspoguļota no 3. līdz 20. lapai. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatiem neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par 
to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar 
Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskatu revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskatu informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas 
gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, 
mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu 
uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir 
sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likuma, prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavoti finanšu pārskati, sniegtā informācija atbilst finanšu
pārskatiem, un

• Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām.

157 no 159 

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, atbildība par finanšu pārskatiem 

Vadība ir atbildīga par tādu finanšu pārskatu, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar 
SFPS, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai 
būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatus, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatus, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības 
sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas 
alternatīvas kā Sabiedrības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskatu sagatavošanas 
procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskati kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas 
būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa 
pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda 
pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, 
ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu 
pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un saglabājam 
profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatos varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītās būtiskas
neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas
pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas
būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo
krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas
nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem
atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti;

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās
informācijas pamatotību;

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem,
kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība
pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatos sniegto informāciju par šiem apstākļiem,
vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas
pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē
Sabiedrība savu darbību var pārtraukt;

• izvērtējam vispārēju finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus pielikumā,
un to, vai finanšu pārskati patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus.

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārvalde, un, cita starpā, sniedzam informāciju par plānoto 
revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

SIA Potapoviča un Andersone 
Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007 
zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 99, vārdā 

Anna Temerova-Allena 
Atbildīgā zvērinātā revidente, Sertifikāta Nr. 154 
Valdes locekle 

REVIDENTA ELEKTRONISKAIS PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ GADA PĀRSKATAM PIEVIENOTO REVIDENTA 
ZIŅOJUMU, KAS PIEVIENOTS GADA PĀRSKATA DOKUMENTAM NO 156. LĪDZ 157. LAPAI. 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
A

D
A

PĀ
RS

KA
TS

189



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Saīsinājums Skaidrojums

AER Atjaunīgie enerģijas resursi

ANO Apvienoto Nāciju Organizācija

BAS Bioloģiskā attīrīšanas stacija

BASD Notekūdeņu bioloģiskā attīrīšanas stacija 
“Daugavgrīva”

CCTV Kanalizācijas cauruļvadu televīzijas inspekcija 
(Closed Circuit Television)

CKS Centralizētā kanalizācijas sistēma

CO2 Oglekļa dioksīds

CSP Centrālais siltuma punkts

CŪS Centralizētā ūdensapgādes sistēma

DSCR
Rādītājs, kas nosaka saimnieciskās darbības 
naudas plūsmas attiecību pret kredīta 
apkalpošanas (procenti + pamatsumma) naudas 
plūsmu (Debt service coverage ratio)

EBITDA
Ieņēmumi pirms finanšu posteņu, uzņēmuma 
ienākuma nodokļa, nolietojuma un amortizācijas 
atskaitījumiem

Eiropas 
Zaļais kurss

Politikas iniciatīvu kopums, kura mērķis ir vest ES 
pa zaļās pārkārtošanās ceļu uz galīgo mērķi līdz 
2050.gadam panākt klimatneitralitāti

EK Eiropas Komisija

ES Eiropas Savienība

ESG Vides, sociālā un pārvaldības joma

ESRS ES Regula 2023/2772 par ilgtspējas ziņu 
sniegšanas standartiem

EurEau
Ūdens pakalpojumu nacionālo asociāciju Eiropas 
federācija (European Federation of National 
Associations of Water Services)

FM Finanšu mērķi

Saīsinājumi

Green City 
Accord Eiropas Zaļo pilsētu vienošanās

ĢIS Ģeogrāfiskās informācijas sistēma

IPCC Klimata pārmaiņu starpvaldību padome 
(Intergovernmental Panel on Climate Change)

ISO Starptautiskā standartizācijas organizācija

IWA Starptautiskā ūdenssaimniecības asociācija 
(International Water Association)

IT Informācijas tehnoloģijas

IUB Iepirkumu uzraudzības birojs

KEM Klimata un enerģētikas ministrija

KF Kohēzijas Fonds

Klimata 
pilsētas 
līgums

Rīgas valstspilsētas klimatneitralitātes 
apņemšanās līdz 2030.gadam ES misijas «100 
viedas un klimatneitrālas pilsētas līdz 2030.
gadam” ietvaros

KSS Kanalizācijas sūkņu stacija

ĶSP Ķīmiskais skābekļa patēriņš

LVS SIA “Latvijas standarts”

LVĢMC “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs”

MK Latvijas Republikas Ministru kabinets

NAI Notekūdeņu attīrīšanas ietaises

NEKP 2030 Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 
2021.-2030.gadam

Net Zero 
Cities

ES misija «100 viedas un klimatneitrālas pilsētas 
līdz 2030. gadam»

Nkop Kopējais slāpeklis

NM Nefinanšu mērķi

Pkop Kopējais fosfors

P&A Pētniecība un attīstība

REPowerEU ES stratēģiskā apņemšanās nodrošināt 
autonomiju enerģētikas sektorā

RCP Reprezentatīvs koncentrācijas ceļš 
(Representative Concentration Pathway)

RR Rezultatīvais rādītājs

RTU Rīgas tehniskā universitāte

SBTi Zinātniski pamatotu mērķu iniciatīva (Science 
Based Targets Initiative)

SCADA Automatizācijas un uzraudzības sistēma 
(Supervisory Control And Data Acquisition)

SECAP 2030 Rīgas valstspilsētas Ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata rīcības plāns 2022.–2030. gadam

SEG Siltumnīcefekta gāzes

SPRK Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

Mēs, 
Sabiedrība, 
Uzņēmums 
vai Rīgas 
ūdens

SIA “Rīgas ūdens”

Stratēģija 
2030

Rīgas ūdens Vidējā termiņa darbības stratēģija 
2025.–2030.gadam

Stratēģija 
2040

Rīgas ūdens Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2024.–2040.gadam

Taksonomija ES Regula 2020/852 ilgtspējīgu ieguldījumu 
veicināšanai un ES Regulas 2021/2139, 2023/2486

TOC Kopējais organiskais ogleklis

VPP 2027 Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027.
gadam

VVD Valsts vides dienests

1. 
VI

SP
ĀR

ĪG
Ā 

IN
FO

RM
ĀC

IJ
A

2.
 IL

G
TS

PĒ
JA

S
PĀ

RS
KA

TS
3.

 G
AD

A
PĀ

RS
KA

TS

190



2024. GADA ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS

Tīrs ūdens - 
      zaļa nākotne!


